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بخشی از بیانات رهبرانقلاب در 
 دیدار ائمه جمعه را با اسکن

 این کیو‌آرکد ببینید.

تصاویری واضح از انهدام مقر 
 موساد در اربیل عراق را  
با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

اینکه شما درباره فعل کشف حجاب چه آثاری 
بارمی‌کنید و مثلا آن را باعث چه نتایج روحی و معنوی 
در فرد می‌دانید یا چه ضررها و ظلم‌های خواسته یا ناخواسته اجتماعی می‌دانید 
یا آن را باعث چه مددهایی به طرح دشمنان انسانیت می‌دانید، همه اینها داوری 

درباره فعل است و این غیر از داوری درباره افراد است.
آن اندیشه‌ای که سرزدن فعل خطا از افراد را دلیل کفر و قرار دادن آنها در جبهه 
دشمن می‌دانست، مربوط به خوارج ظاهرگرا بود. در اندیشه دینی درست، 
خطاکاران و حتی ضعیف‌الایمان‌ها در جبهه شما هستند و موظفید به ارتباط 

محبتی و ولایی مثل خانواده‌تان با آنها.
اینکه رفتارهای ظاهری دلالت بر چه ضعفی در افراد دارد هم امر ساده‌ای نیست. در 
روایات، امامان به این نکته تأکید کرده‌اند که فعل خطا و گناه غیر از هویت ایمانی 
افراد است، ولو در این دو در هم مؤثرند. این نکته جزو مسلمات اندیشه رهبران 
انقلاب است و بارها به آن تصریح کرده‌اند؛ خصوصا در جامعه ایمانی و انقلابی ایران.

رهبری در دیدار امامان جمعه معتقدند مردم ایران ویژگی‌های بی‌نظیری دارند و 
بنابراین عمیقاً دوست‌داشتنی هستند. در ادامه ایشان تصریح می‌کنند حتی برخی 
از کسانی که به ظواهر ملتزم عملی نیستند، مومنند. اینها دلشان با خدا، معانی و 
مفاهیم معنوی است و بعد ادامه می‌دهند. اصلا ملتزم ‌نبودن در عمل به نوعی در 

برخی رفتارهای همه ما وجود دارد.
روشن است که این سخنان به‌معنای بی‌توجهی به فعل خطا نیست. برای رفع آن 
هم باید برنامه‌ریزی کرد، اما اینکه فعل خطا در جامعه باعث گسست پیوندهای 
اجتماعی و روابط ولایی و دوقطبی باشد، این را نمی‌پذیرند. اگر به این نکته مهم 
توجه کنیم معنای اقامه امر و نهی اجتماعی که بر بستر روابط محبتی و ایمانی و 

ولایی سوار می‌شود، روشن خواهد شد. این سخن رهبری حرف جدیدی نیست.
ایشان بارها به این دو توجه داده‌اند؛ هم غیرت دینی نسبت به ظواهر، هم اذعان به 
ایمان اکثر قریب به اتفاق کسانی که رعایت ظواهر نمی‌کنند. غیرت دینی را بر بستر 

این ولای طرفینی باید فهم کرد؛ نه از آن کوتاه بیایید و نه از این.
سال گذشته در کشاکش درگیری با فتنه کشف حجاب، ایشان همین نکته را گفتند:

»آن کسانی که حجاب را به‌طور کامل رعایت نمی‌‌کنند، اینها را نباید متهم کرد 
به بی‌دینی و ضدانقلابی؛ نه. من قبلًا هم گفته‌ام یک وقتی در سفری از سفرهای 
استانی که می‌رفتم، در جمع علما گفتم این را؛ علمای آنجا جمع بودند؛ گفتم چرا 
گاهی بعضی از شما این خانمی را که حالا فرض کنید یک مقداری موهایش بیرون 
است یا به تعبیر رایج بدحجاب است - که حالا باید گفت ضعیف‌الحجاب؛ حجابش 

ضعیف است - متهم می‌کنید؟...اینها بچه‌‌های خودمانند، دخترهای خودمانند.«
اشاره ایشان به سخنانی است که 10سال قبل از این  در دیدار با علما و روحانیون 

خراسان شمالی بیان کردند. آنجا می‌فرمایند:
»پذیرای جوان‌ها باشید. با روی خوش هم پذیرا باشید... ممکن است ظاهر زننده‌ای 
داشته باشد؛ داشته باشد!...دل، متعلق به این جبهه است؛ جان، دلباخته‌ به این 
اهداف و آرمان‌هاست. او یک نقصی دارد؛ مگر من نقص ندارم؟ نقص او ظاهر است، 
نقص‌های این حقیر باطن است؛ نمی‌بینند. »گفتا شیخا هر آنچه گویی، هستم / آیا 
تو چنان که می‌نمایی، هستی؟« ما هم یک نقص داریم، او هم یک نقص دارد. با این 
نگاه و با این روحیه برخورد کنید؛ البته انسان نهی از منکر هم می‌کند؛ نهی از منکر 

با زبان خوش، نه با ایجاد نفرت«.
این آن دوجهتی است که در کار ایشان وجود دارد. خیلی‌ها متوجه 
این دو نکته نیستند و خیال می‌کنند تعارضی پیدا کرده‌اند. دیدن 
 این تعارض نشان‌دهنده نگرش‌های دینی است که پختگی، عمق

 و جامعیت ندارد.

اصل و فرع سخنان رهبری 
درباره حجاب

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

نخستین سالن تئاتر تهران 
کجا بود؟

پیشینه اجرای نمایش در تهران سابقه چند صد ساله دارد و 
می‌توان از نخستین آثار تمدنی شهر تهران، ساخت تکیه یعنی 
محل اجرای نمایش مذهبی در زمان صفویه را نام برد. در این مکان، نمایش تعزیه در شرح 
شهادت امام‌حسین)ع( و یارانش اجرا می‌شد. اوج اجرای این نمایش‌ها در دوره ناصری با 
ساخت تکیه دولت همراه بود. از دیگر نمایش‌هایی که در کوچه‌پس‌کوچه‌های تهران قدیم 
برگزار می‌شد، می‌توان از اجرای نمایش‌های شاد، معروف به روحوضی نام برد. همچنین 
اجرای نمایش‌های عروسکی خیمه‌شب‌بازی مورد توجه اقشار مختلف مردم قرار می‌گرفت 
اما تحول اساسی در نمایش مدرن یا تئاتر با سفر ناصرالدین شاه به اروپا و بازدید از تئاترهای 

آنجا آغاز و باعث شد چندی بعد این هنر در تهران رواج پیدا کند.

نخستین سالن تئاتر تهران در سال۱۸۸۹ میلادی )۱۲۶۷هـ . ش( در کنار مدرسه دارالفنون 
در خیابان ناصر خسرو ساخته شد. سون هدین، مستشرق سوئدی که به نمایندگی از سوی 
پادشاه آن کشور برای اهدای مدال صرافیم به ناصرالدین شاه در این سال به تهران آمده بود، 
در شرح این سالن در سفرنامه خود آورده است: »این سالن براساس طرح و مدل اروپایی 
ساخته شده است، تئاتر چندان بزرگی نیست، اما بسیار باسلیقه ساخته شده و سالن آن 
گنجایش ۳۰۰تماشاچی را دارد. در دو طرف سالن اصلی، ۱۴ جایگاه مخصوص وجود دارند و 
یک جایگاه بزرگ که مخصوص شاه است. میرزاعلی‌اکبرخان، مدیر این تئاتر است و همزمان 
نقاشی صحنه‌های تئاتر را نیز بر عهده دارد. او هنرهای دراماتیک را به هنرپیشه‌های ایرانی 

آموزش می‌دهد.«
این مستشرق سوئدی با اشاره به تعداد زیاد تماشاگران در ادامه نوشته است: »گاهی، هم شاه 
و نیز مقامات ایرانی برای دیدن تئاتر به اینجا می‌آیند. در طول تابستان هم تعداد تماشاگران 
کاهش نمی‌یابد و تعدادشان به اندازه فصل بهار است. عزیزالسلطان ملیجک هم برای تماشا 
زیاد به اینجا می‌آید. حتی بازیگران مجبور می‌شوند برای جلب رضایت ملیجک شاه یک 

نمایشنامه را چندین بار اجرا کنند.«
در این تئاتر که در زمستان ١٨٩٠-۱۸۸۹ ساخته شده ابتدا تئاترها به زبان‌های فرانسه و 
ارمنی اجرا می‌شدند که از طرف عموم مردم استقبالی از آنها نمی‌شد. بعد شاه متوجه موضوع 

شد و دستور داد که نمایشنامه‌ها به زبان فارسی اجرا شوند.
در ابتدا برخی مخالف ایجاد این سالن تئاتر بودند که با پرداخت مبالغی به مخالفان، موافقت 
آنها را جلب کردند و به آنها اطمینان دادند که ایجاد تئاتر برای رفاه حال عموم است. در 

نتیجه، آنها از مخالفت خود با تئاتر دست برداشتند.
بعد از انقلاب مشروطه، گروه تئاتر فرهنگ در عما رت مسعودیه به اجرای نمایش پرداختند و 
کمی بعد هنر تئاتر به خیابان لاله‌زار راه یافت و این خیابان مرکز تئاتر تهران شد. مکان‌هایی 
همچون هتل فاروس یا گراند هتل، محل اجرای اولیه هنرمندان این رشته محسوب می‌شد.

 مهرشاد کاظمی؛ تهران‌پژوه

مرکز تهران‌پژوهی همشهری داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

‌گرفتن بخشی از انتقام‌سخت
با قدرت موشک‌های دوربرد

برد موشک: 
1200کیلومتر

اربیل

در عراق‌خانه‌های »پیشرو دیزایی« 
از نزدیکان  و »صفین دیزایی« 
مسعود بارزانی که روابط نزدیکی با 
رژیم‌صهیونیستی دارند، هدف قرار 
گرفت. وی مسئول فروش نفت اقلیم 
کردستان به اسرائیل بود. خانه این 
جاسوس تاجر، مقر جاسوسی موساد 
بود. او و همسرش کشته شدند و یکی 
از فرزندانش  به نام »روژ« به‌شدت 

زخمی و قطع عضو شده است.

در سوریه این عملیات‌ 
تجمع  محل‌های  در 
فرماندهان و عناصر اصلی 
مرتبط با عملیات‌ تروریستی 
اخیر، به‌ویژه داعش، صورت 
گرفت. مقر تحریرالشام و 
الترکستانی هم منهدم شد.

موشک فتاح2 
در حمله به 
اربیل)موشکی 
که در حمله 
به پایگاه 
عین‌الاسد بود.( 
شلیک شد.

موشک‌های 
»خیبرشکن« و 
»حاج‌قاسم« در 
حمله‌به مواضع 
تروريست‌ها در 
سوريه به كار 
رفت.

برای نخستین‌ مرتبه 
سپاه در یک عملیات  
2موقعیت مختلف را 

در 2جغرافیای متفاوت 
مورد حمله موشکی 

قرار داد.

این هفتمین 
عملیات موشکی 

سپاه پاسداران طی 
سال‌های اخیر است.

موشک‌هایی که در این عملیات استفاده شد:

رهبر انقلاب: مردم همیشه آماده دفاع از ایران هستند

انتخابات صرفاً تکلیف نیست بلکه  حق مردم است

سیلی موشکی با پشتوانه مردم
برای دختری باکاپشن صورتی

24 
موشک

 مجموع 
موشک‌های 
شلیک‌شده

وند موشک ۷فر
شلیک: آذربایجان‌غربی 

وند موشک اصابت:   مقر موساد در اربیل ۹فر
شلیک: خوزستان 

وریستی در سوریه وهک‌های تر اصابت: مقر گر

وند موشک  4فر
شلیک: خوزستان 

اصابت: مقر داعش در ادلب سوریه
وند موشک  4فر

شلیک: کرمانشاه 
اصابت: مقر موساد در اربیل

ی مردم غزه
ویژگی‌ها

  مظلوم و مقتدر بودن همزمان مردم

  قهرمان بودن در چشم مردم دنیا

  داشتن صبر و توکل در این جنگ

  محبوب کردن اسلام با ایستادگی

ردم یمن
حسین م

علت ت

  کار بزرگ در پشتیبانی مردم غزه

  ضربه زدن به حیات صهیونیست‌ها

  نترسیدن از تهدیدهای آمریکایی

  مصداق جهاد فی سبیل الله بودن

دم ایران
ی‌نظیر مر

ویژگی‌ ب

  مردمی عمیقا دوست‌داشتنی

  مردمی بسیار خوب و مومن 

دار در میدان‌های گوناگون 
  وفا

ع از ایران و اسام
  آماده دفا

  داشتن ایمانی بیش از صدر اسلام

  مردمی بسیار هوشمند در صحنه 

 در اسلام
گاه مردم

جای

  وجوب پذیرش مسئولیت توسط امام با خواست مردم

  نیازمند بودن  پیامبر در انجام وظایف به کمک مردم
 ایرانی‌ها

سبت به
وظیفه ن

  قدردان این مردم بودن

  محبت کردن به مردم

دم کشور
ظیفه مر

و

ـور در میدان سیاست
  حضـ

ور در میدان اجتماعی
  حضــ

ـور در عرصه انتخابات
  حضـ

نگاه
علی اخباری  ؛ پژوهشگر دین و اندیشه

1. بماند که ایران در قضایای اخیر منطقه فعال است 
و نه منفعل. 

2. بماند که ایران محور جهان مقاومت است و نقطه کانونی حرکت‌های منطقه. 
3. بماند که اصلی‌ترین حرکت در این میان، تقویت این نقطه کانونی است تا بقیه 

محورهای مقاومت بتوانند توفنده‌تر عمل کنند. 
4. بماند که برای تقویت این نقطه کانونی، مهم‌ترین مسئله قدرت مردم است که 

امروز در انتخابات تبلور دارد. 
5. بماند که انتخابات نه‌تنها برای ما نسخه است بلکه این ایران ماست که 
برای ملت‌های منطقه و حتی فلسطین عزیز و سرزمین اشغالی هم این نسخه 
شفابخش را تجویز می‌کند و برای همگان معلوم می‌کند که در این میانه، ما یگانه 

الگو و پرچمدار مردم‌سالاری هستیم. 
6. اما با همه این احوال، وقتی در این کارزار ترکیبی، دست پلیدی چنگ بر صورت 
ایران مقتدر می‌زند و رهبر انقلاب صدای مردم می‌شوند و مردم صدای رهبر و همه 
فریاد انتقام سخت سر می‌دهند، نیروهای مسلح و سپاه عزیز لبیک می‌گویند و 

نقطه‌زنی خیبرشکن را به رخ دست‌ها و مغزهای فاسد دشمن می‌کشند. 
7. تا با این کارشان دقت موشک‌ها، قدرت تخریب، فاصله از مبدا تا نوک دماغ 
صهیونیست‌ها، قدرت جنگ الکترونیک، قدرت غلبه بر پدافند و همه و همه را 

نشان دهند. 
8. تا بفهمانند بله کاپشن صورتی و گوشواره قلبی، شانه‌های یک ملت را 
می‌لرزاند، اما از یک طرف عزمشان را جزم‌تر می‌کنند و نقطه کانونی‌شان را با 
انتخابات منسجم‌تر می‌کنند و از طرف دیگر مشت‌هایشان را گره‌تر می‌کنند و 

موشک‌هایشان را دقیق‌تر و مخرب‌تر! 
9. باشد که این 24موشک، میخ‌های سرنوشت‌ساز تابوت صهیونیسم جهانی 

باشد!

 میخ‌های سرنوشت‌ساز 
بر تابوت رژیم صهیونیستی! 

ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد
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سپاه پاسداران در عملیاتی انتقامی در واکنش به حملات تروریست‌ها به کرمان و 
سیستان‌وبلوچستان، اهدافی در اربیل عراق و سوریه را با موشک‌های بالستیک هدف 
قرار داد. بنابر آنچه در رسانه‌ها منتشر شده، این موشک‌ها از جنوب‌غربی ایران برای 

حمله به مواضع شمال‌غرب سوریه پرتاب شده‌اند.
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این 
مقر سومین مقر 

مستحکم موساد در 
منطقه محسوب می‌شود که 
از ۲لایه بتن ساخته شده و 
دارای رادار و دستگاه‌های 

شنود بود.
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رونمایی از پوستر جشنواره پایگاه‌های بسیج 
مراسم رونمایی از پوستر نمایشگاه و جشنواره سراسری 

پایگاه‌های مقاومت بسیج اسوه )بچه‌های حاج‌قاسم( با حضور 
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین 

برگزار شد. / عکس: فارس

چهارشنبه چهارشنبه 2727 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90049004

قدرت مردم
رهبر معظم انقلاب: انتخابات حق مردم است

انتخابات صرفا تکلیف نیست بلکه  حق مردم است

علیرضا احمدیرهبری
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

عکس خبر

دوران »بزن دررو« تمام شده‌است
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
فضای‌مجازی نوشت: دست و بازوی 
برادرانم در سپاه‌پاسداران و مجاهدان 
نستوه در سراسرمنطقه را می‌بوسم 
که به آمریکا، رژیم‌صهیونیستی و 

تروریست‌های حامی آنها با قدرت یادآوری کردند که دوران 
بزن دررو تمام شده‌است. /خانه‌ملت

برخورد با همه عوامل هتاکی به شهدا 
احمد وحیدی، وزیر کشور اطمینان داد 
با همه افراد و گروه‌هایی که به شهدای 
حادثه کرمان اهانت کردند و می‌کنند، 
برخورد خواهد شد. وی به این نکته هم 

هستند اشاره کرد که اهانت‌کنندگان به شهدا، کسانی 
که حرمت شهدا و خانواده‌هایشان و درواقع حرمت ملت ایران 

را نگه نمی‌دارند./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت 
کریم مجتهدی، استاد نامدار و چهره ماندگار فلسفه را به 
خانواده آن مرحوم و جامعه علمی و فرهنگی کشور تسلیت 

گفت.
  ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس 
از بررسی ابعاد عملیات موشکی اخیر سپاه‌پاسداران دراین 

کمیسیون خبرداد.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران و آنتونیو 
گوترش دبیرکل سازمان ملل در گفت‌وگویی تلفنی، درباره 

تحولات منطقه بحث و تبادل‌نظر کردند.
  کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش تأکید کرد 
رزمندگان اسلام پاسخ شرارت‌های داعشی‌ها و حامیان‌شان 

را خواهند داد.
  محمد بن‌عبدالرحمن بن‌جاسم آل‌ثانی ،نخست‌وزیر و 
وزیر خارجه قطر گفت که نزدیکی روابط ایران و کشورهای 

شورای‌همکاری خلیج‌فارس ضروری است.
  علیرضا عنایتی، سفیر ایران در ریاض در دیدار با رئیس 
شورای اتاق‌های بازرگانی عربستان از ورود تجار و بازرگانان 

این کشور به ایران استقبال کرد.
  دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواه انتخابات آمریکا، وضع 
کنونی رژیم‌صهیونیستی را »وحشتناک« دانست و ایران را 

عامل این وضع خواند.
  از8کتاب جدید ارتش با موضوع دفاع‌مقدس، سایت راداری 
سوباشی و زندگینامه شهدای نظامی سازمان عقیدتی ارتش 

رونمایی شد.

تلاش برای انحراف از واقعیت‌های میدانی 
امیرسعید ایروانی، سفیرایران در 
سازمان‌ملل با بیان اینکه ریشه وضعیت 
کنونی دریای‌سرخ، نسل‌کشی 
رژیم‌اسرائیل در غزه و حمایت کامل 
آمریکاست، تأکیدکرد: هرگونه تلاش 
برای نسبت دادن اقدام‌های آنها به ایران، 

صرفا انحراف از واقعیت میدانی در یمن و جنایات رخ داده در 
غزه است./ایرنا

تا انتخابات

قالیباف؛سرلیست شورای ائتلاف 
امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای‌ائتلاف 
درباره سرلیست این شورا در تهران اعلام کرد: 
محمدباقر قالیباف در فهرست مجلس یازدهم 
سرلیست بود و برای سرلیستی او در انتخابات 
پیش‌رو نیز مصمم هستیم. وی همچنین 
درباره برخی موضوع‌های مطرح شده ‌میان 
شورای‌انقلاب و جبهه پایداری گفت: اسیر 
اختلاف‌افکنی‌های رسانه‌ای و مجازی نمی‌شویم. 
ما در شورای‌ائتلاف با جریان غربگرا رقابت 
می‌کنیم؛ جریانی که نگاه به بیرون دارد. رسولی 
همچنین اضافه‌کرد: دولت به‌صراحت اعلام کرده 
در انتخابات مجلس هیچ ورودی نخواهد داشت و 

نامزد هم ندارد./ایرنا

اعلام اسلامی کاندیداهای خبرگان تا ۴ بهمن 
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
گفت: شورای‌نگهبان برای دسته‌ای از افراد آزمون 
را مدنظر داشت و به همین دلیل آزمون کتبی 
و شفاهی برگزار شد. اکنون در مرحله بررسی 
نهایی قرار داریم و تا ۴بهمن‌ماه، اسامی نامزدهای 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری اعلام 
می‌شود. وی به این نکته هم اشاره کرد که بیش‌از 
۷۵۰هزارنفر در برگزاری انتخابات با وزارت کشور 
همکاری می‌کنند و از همه دستگاه‌ها انتظار داریم 

بسترهای مشارکت‌آفرین را فعال کنند./فارس

فضای‌مجازی در خدمت انتخابات پرشور
سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورای‌عالی 
فضای‌مجازی گفت: در راستای تأکید مکرر 
رهبرمعظم انقلاب برای فراهم‌کردن شرایط لازم 
به‌منظور افزایش مشارکت، مقدمات خوبی در 
لایه خدمات درحال ا‌نجام‌شدن است و برخی 
سکوها قرار است در حوزه اطلاع‌رسانی همچون 
معرفی حوزه و شعب اخذ رأی و مشخص‌کردن 
شعب اخذ رأی خلوت‌تر برای راحتی مردم در 

زمان برگزاری انتخابات، فعالیت کنند./ایسنا

پایبندی روسیه به تمامیت ارضی ایران 
سرگئی شویگو، وزیردفاع روسیه در گفت‌وگوی تلفنی با امیر محمدرضا آشتیانی، وزیردفاع ایران بر پایبندی 
کامل مسکو به حاکمیت و تمامیت‌ارضی ایران تأکید کرد. وی به این نکته هم اشاره کرد که این پایبندی کامل در 

معاهده‌ای که میان دوطرف امضا می‌شود به‌صراحت ذکر خواهد شد./ایرنا

رونمایی از دستاورد تازه ارتش
شبیه‌ساز بالگرد AB 212 در پایگاه دریایی بوشهر رونمایی شد. این دستاورد که توسط متخصصان داخلی 
ساخته شده‌است، در حوزه تربیت و آموزش و همچنین ارتقای مهارت‌های نیروهای ارتش، به‌ویژه در حوزه دفاع 

هوایی، نقش تعیین‌کننده‌ای دارد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز) سه‌شنبه( 

در دیدار ائمه‌جمعه سراسر کشور، »حضور، 
خواست و اقدام مردم« را یک اصل اساسی 
در اسام خواندند و با تحسین وفاداری، 
صبوری، علاقه‌مندی، هوشمندی و 
فداکاری ملت ایران، گفتند: این مردم 

حتی با ظواهر متفاوت، مؤمنند و دلشان 
با خداست و باید به‌معنای واقعی کلمه 
قدر آنان را دانست و عمیقا به آنها محبت 
ورزید. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین 
ایستادگی و توکل مردم مظلوم غزه را 

باعث تحسین جهانیان، ترویج اسلام و 
توجه ملت‌ها به قرآن دانستند و فعالیت 
ملت یمن و دولت انصارالله را در دفاع از 
مردم غزه، مصداق بارز جهاد فی سبیل‌الله 

خواندند.

امروز دست خدا در مسئله بین‌المللی غزه قابل مشاهده و نمایان است. مردم 
مظلوم و مقتدر غزه توانستند دنیا را تحت‌تأثیر مبارزات خود قرار دهند و امروز 

دنیا به این مردم و مبارزان و گروه مقاومت آنها به چشم قهرمان نگاه می‌کند.

مردم قهرمان غزه

به معنی واقعی باید قدردان مردم مؤمن، علاقه‌مند، وفادار و 
هوشمند ایران باشیم و آنان را عمیقا دوست بداریم؛ ضمن 
اینکه محبت به مردم همچون اکسیری است که باعث 

اثرگذاری حرف شما در دل مردم خواهد شد.

باید قدردان مردم بود

ملامت و سرزنش‌گری در مقابل هر 
حرف یا کار خوب از نمونه‌های جنگ 
روانی دشمن است. بنا به دستور 

قرآن، از سرزنش‌ها نباید ترسید.

نباید از سرزنش‌ها ترسید

اسلام، دینی سیاسی است و همه مسلمانان باید در صحنه سیاست حضور 
داشته باشند. البته میدان سیاست میدانی لغزنده است و برای جلوگیری 
از لغزش‌ها، مجهز‌شدن به »تقوای سیاسی، خویشتنداری و چشم باز« 

ضروری است که در این صورت، جنگ روانی دشمن هم بی‌اثر می‌شود.

اسلام، دینی سیاسی است

حضور در انتخابات هم وظیفه و هم حق مردم است. حضور مردم 
در انتخابات به‌معنای حقیقی کلمه لازم است. البته انتخابات صرفاً 
تکلیف نیست، بلکه حق مردم است که بتوانند قانونگذاران، مجریان 

قانون ‌یا اعضای مجلس خبرگان را انتخاب کنند.

حضور در انتخابات؛ هم وظیفه و هم حق مردم

وفاداری و آمادگی برای حضور در میدان‌های گوناگون 
دفاع از ایران و نظام اسامی در مقابل انواع تهاجم 
تبلیغاتی، عملی، سیاسی و اقتصادی بدخواهان، دیگر 

ویژگی ممتاز مردم ایران است.

حضور در میدان‌های گوناگون

تشویق آحاد مردم به حضور در میدان‌های مختلف سیاسی و اجتماعی در 
خطبه‌های نمازجمعه ضروری است. تشویق مردم به کارهای خیر اجتماعی 
مانند مشارکت در ساخت مدرسه و بیمارستان و کمک به آزادی زندانیان 
نیازمند یا تشویق به حضور در میدان سیاسی مانند انتخابات، کاری لازم است.

تشویق مردم به حضور در میدان‌

برجسته‌شدن مظلومیت و درعین‌حال پیروزی مردم غزه در چشم جهانیان از آثار و برکات صبر و توکل آنان است. 
درمقابل، امروز کسی در دنیا قائل به پیروزی رژیم غاصب و خبیث صهیونیستی در جنگ نیست و درنظر آحاد مردم 

دنیا و سیاسیون، این رژیم، موجودی ظالم، بی‌رحم‌، گرگ خونخوار و شکست‌خورده و متلاشی است.

برکات صبر و توکل 

یمنی‌ها به مجاری حیاتی رژیم‌صهیونیستی ضربه 
وارد کردند و از تهدید آمریکا نترسیدند، چراکه انسان 
خداترس از غیرخدا نمی‌ترسد و این کار آنها حقاً و 

انصافاً مصداق جهاد فی سبیل‌الله است.

ضربه بزرگ یمنی‌ها

مردم غزه با ایستادگی خود، اسام را در چشم انسان‌های 
جست‌وجوگر عالم، ترویج و قرآن را محبوب کردند. از خداوند 
سربلندی روزافزون مبارزان جبهه مقاومت، به‌خصوص مردم و 

مبارزان غزه را مسألت می‌کنم.

کار بزرگ مردم غزه

امیدواریم به اذن پروردگار این مجاهدت‌ها، مقاومت‌ها و 
فعالیت‌ها تا پیروزی ادامه پیدا کند و خداوند نصرت و یاری 
خود را شامل همه کسانی کند که در راه مورد رضایت او 

حرکت می‌کنند.

استمرار مجاهدت‌ها تا پیروزی

امامت جمعه جزو سخت‌ترین کارها ست، چراکه امامِ فریضه الهی 
نمازجمعه، هم باید به حضرت حق متوجه باشد و رضایت او را هدف 

قرار دهد و هم منافع مردم و رضایت آنان را درنظر بگیرد.

دلیل سختی کار امامت جمعه

آگاه‌کردن مردم از »قضایای داخلی و جهانی، توطئه‌ها 
و نقشه‌های دشمن و نیازها و واقعیات جامعه« جزو 

الزام‌های محتوایی خطبه‌ها به‌حساب می‌آید.

ضرورت آگاه‌کردن مردم

مسئله »نیازسنجی و مخاطب‌شناسی« از دیگر الزام‌های خطبه‌های 
نمازجمعه است. مخاطبان نمازجمعه طیفی از زن و مرد و پیر و 
جوان با سطح سواد و آگاهی مختلف هستند و هنر امام‌جمعه بیان 
مطالبی است که هرکدام از مخاطبان، بتوانند از آن بهره خود را 

داشته باشند.

نیازسنجی و مخاطب‌شناسی

مواعظ اخلاقی هم بسیار‌ ضروری و موجب لطافت روحی 
است. هدف خطبه‌ها و موعظه‌های سیاسی، اجتماعی 
و اخلاقی، غنی‌سازی فکری مخاطبان است تا ذهن آنها 
درباره مسائل و راه‌حل‌های زندگی فردی و اجتماعی 

تقویت شود.

هدف؛ غنی‌سازی فکری مخاطبان

ضرورت افزایش جمعیت و تقویت نیروی انسانی کشور، تبیین مسئله 
ازدواج در سن مناسب و تشریح ضرورت پرهیز از اسراف حقیقتا زیان‌آور 
در موارد متعدد، ازجمله زمینه‌هایی است که نیاز به موعظه اجتماعی دارد.

مصادیق موعظه اجتماعی

ذهن جوانان امروز در معرض انبوه ورودی‌ها و سخنان 
متفاوت قرار دارد و شناخت مسائل ذهنی آنان، لازمه 
پاسخگویی درست به نیازهاست. برای نیازسنجی و شناخت 
صحیح ذهن مخاطب، معاشرت با مردم و مردمی‌بودن 

امام‌جمعه ضروری است.

شاخص مردمی‌بودن امام‌جمعه

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
درپی درگذشت کریم مجتهدی

رهبرمعظم‌انقلاب در پیامی، درگذشت فیلسوف غرب‌شناس دکتر کریم مجتهدی 
را به جامعه‌ دانشگاهی ایران، شاگردان و خانواده ایشان تسلیت گفتند. متن پیام 

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به شرح زیر است:

بسم‌الله الرحمن الرحیم
درگذشت استاد دانشمند، جناب آقای دکتر کریم مجتهدی رحمه‌الله‌علیه را به 
جامعه‌ دانشگاهی کشور و شاگردان فرزانه‌ ایشان و خاندان مجتهدی تبریز تسلیت 
عرض می‌کنم. دانش عمیق، نگاه انتقادی به فرهنگ غرب که خاستگاه تحصیلی او 
بود و تربیت شاگردان فراوان، از ویژگی‌های این فیلسوف غرب‌شناس بود. مغفرت 

الهی را برای او مسألت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای
1402/10/26

دستورکار امیرعبداللهیان در داووس
وزیر امور خارجه ایران برای شرکت در برنامه‌های اجلاس 
جهانی »داووس« عصر سه‌شنبه وارد سوئیس شد؛ سفری که 
از نظر جنبه‌های سیاسی – اقتصادی از اهمیت قابل‌توجهی 

برخوردار است.
براساس اعلام وزارت امور خارجه، سفر حسین امیرعبداللهیان 
به سوئیس براساس دعوت به‌عمل آمده از جمهوری‌اسلامی 
ایران برای شرکت در برنامه‌های اجلاس داووس 2024 انجام 
شده‌است. این‌درحالی‌است که گفته می‌شود رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران علاوه‌بر مشارکت در برنامه‌های اجلاس، 
دیدارهای مختلف دوجانبه‌ای را با همتایان و مقام‌های عالی 
کشورهای مختلف شرکت‌کننده در نشست خواهد داشت 
که طی آنها موضوع‌های موردعلاقه دوجانبه، منطقه‌ای و 

بین‌المللی مورد گفت‌وگو و تبادل‌نظر قرار می‌گیرد.

دومین سفر به سوئیس
سفر امیرعبداللهیان به سوئیس در شرایطی است که 
پیش‌از این وزیر امورخارجه ایران در نخستین روزهای 
خردادماه1401نیز در پنجاه‌ودومین مجمع جهانی اقتصاد 
شرکت کرده بود. این دومین سفر رئیس دستگاه دیپلماسی 

ایران به سوئیس پس از آغاز جنگ در غزه به‌حساب می‌آید.
در آخرین روزهای آبان‌ماه بود که امیرعبداللهیان درجریان 
سفر 3 روزه‌اش به سوئیس، با معاون بشردوستانه دبیرکل 
سازمان ملل، دبیر کمیته بین‌الملل صلیب سرخ جهانی 
و کمیساریای حقوق‌بشر گفت‌وگوهای مهمی به‌منظور 
جلوگیری از تداوم نسل‌کشی در غزه داشت؛ گفت‌وگوهایی 
که طی آنها، بر توقف سریع جنایت علیه غیرنظامیان در غزه 
و بازگشایی مرز رفح برای ورود کمک‌های انسان‌دوستانه به 

غزه تأکید شد.
درجریان سفر آبان‌ماه، امیرعبداللهیان با برخی مقام‌های 
اروپایی نیز دیدار و گفت‌وگو داشت و انتظار می‌رود طی سفر 
اخیر نیز انجام رایزنی‌های گسترده با محوریت تحولات منطقه 

در دستورکار قرار گیرد.

اجلاس داووس چیست؟
 )World Economic Forum(»مجمع جهانی اقتصاد«
 »WEF« یا اجلاس داووس که آن را با نام اختصاری
می‌شناسند، در سال ۱۹۷۱ )۱۳۵۰( ازسوی »کلاوس 
مارتین شواب« که در دانشگاه ژنو تدریس می‌کرد، تاسیس 
 )Davos( »شد. از آنجا که جلسات این مجمع در »داووس
سوئیس برگزار می‌شود، عموما در رسانه‌ها با عنوان »اجلاس 

داووس« شناخته می‌شود.
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امیر قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

تل‌آویو در تقلای آتش‌بس
»ایمن الرفاتی«، نویسنده و تحلیلگر مسائل سیاسی جهان عرب با اشاره به اینکه تل‌آویو به‌دنبال تبادل اسرا و 
آتش‌بس است، تأکید کرد که تلاش صهیونیست‌ها برای آتش‌بس و تبادل اسرا نشان‌دهنده شکست در جنگ 

زمینی علیه غزه است. / المیادین

احتمال فروپاشی کابینه جنگ اسرائیل 
»بنی گانتس« عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیستی به‌دلیل اختلاف با بنیامین نتانیاهو ، نخست‌وزیر 
رژیم‌صهیونیستی در مسیر خروج از کابینه است. کابینه جنگ پس از حملات به نوار غزه تشکیل شد 

احتمالا به سرعت هم در مسیر پایان کارش قرار دارد. / هاآرتص

سیلی موشکی به پشتوانه مردم
برای دختری با کاپشن صورتی

هشتگ

زی
فعال مجازی

سربازان اشغالگر اسرائیلی در غزه یک گورستان یهودی 
متعلق به سربازان کشته‌شده در جنگ جهانی اول را 

پیدا کردند که در شرایط بسیار مناسب و آبرومندانه‌ای 
در سال‌های گذشته در غزه توسط حماس نگهداری و 

حفظ شده است. سربازان اسرائیلی با افتخار جلوی این 
قبرستان در غزه عکس گرفتند، بدون اینکه بدانند تصاویر 

این قبرستان رفتار انسانی و اخلاق‌مدارانه حماس را با 
متوفیان یهودی در غزه نشان می‌دهد و تبلیغات اسرائیل 

علیه حماس را بی‌اثر می‌کند.

جان کیوزاک
فعال صلح در آمریکا

سکوت افرادی که در جریان جنگ و وحشت غزه 
هنوز اسرائیل را محکوم نمی‌کنند، نابخشودنی است. 

چگونه یک انسان با هر عقیده‌‎ای می‌تواند خواهان 
آتش‌بس در غزه نباشد؟

تیبریوس
فعال جنبش ضداستعماری

مگر می‌شود که هزاران تن بمب را روی مکان‌هایی 
ریخت که اسرای اسرائیلی شاید در آنجا باشند و بعد ادعا 
کرد که هدف از بمباران غزه بازگرداندن اسرای اسرائیلی 
است‌. اسرائیل به‌دنبال از بین بردن کامل غزه و غیرقابل 

زندگی‌کردن آن است و از »بازگرداندن گروگان‌ها« 
به‌عنوان بهانه برای بمباران غزه استفاده می‌کند!

دریچهکیوسکدریچه

توانمندی‌های یمن در حملات آسیب ندیدند
2مقام آمریکایی به شرط آنکه نامشان فاش نشود، اعلام کردند 
که پس از اصابت بیش از ۶۰ موشک و حملات پهپادی با بیش از 
۱۵۰مهمات دقیق هدایت‌شونده، بیشتر توانمندی ارتش یمن 
دست‌نخورده باقی مانده‌ است. این مقامات اذعان کردند به‌رغم 
اینکه سازمان‌های اطلاعاتی غرب در سال‌های اخیر زمان و 
منابع زیادی را برای جمع‌آوری داده‌ها و اطلاعات درباره موقعیت‌ 
مکانی پدافند هوایی، مراکز فرماندهی، زرادخانه تسلیحاتی، 
انبارهای پهپادی و موشکی و تاسیسات تولیدی یمن صرف کرده 
بودند، یافتن اهداف و مواضع موردنظر از آنچه انتظارش می‌رفت، 

چالش‌برانگیزتر بوده است.

مقام‌های آمریکایی از درز اطلاعات درخصوص حمله به یمن 
در رسانه‌ انگلیسی تایمز خشمگین هستند. ریشی سوناک، 
نخست‌وزیر انگلیس در جلسه فوری کابینه حمله شنبه به یمن 
را تأیید کرد و خبر این جلسه خیلی سریع به روزنامه تایمز درز 
پیدا کرد و این روزنامه نوشت که »واشنگتن و لندن قصد دارند در 
چند ساعت آینده به یمن حمله کنند«. انتشار این خبر در حالی 
بود که معمولا چنین حملاتی تنها پس از بازگشت بمب‌افکن‌ها 
به پایگاه‌ رسما اعلام می‌شود. برهمین اساس انتشار این خبر 
در تایمز خشم پنتاگون را برانگیخته و درباره این مسئله به‌طور 

رسمی به لندن اعتراض کرده است.

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

خشم پنتاگون از درز اطلاعاتی 
حمله به یمن توسط لندن

روزنامه دیلی‌تلگراف ]انگلیس[

کیوسک

عدد خبر

جهان‌نما

ترس پلیس اسرائیل از نماز
تصاویر، گروهی از پلیس‌های اسرائیل 
را نشان می‌دهد که مانع نمازخواندن 
جماعت فلسطینی در مسجد‌الاقصی 
می‌شوند. در این تصاویر پلیس 
اسرائیل با بلندگو به صف نمازگزاران 

فلسطینی وارد می‌شود و نماز جماعت شهروندان فلسطینی 
را به هم می‌زند.

زخمی‌شدن کودک 2ساله در غزه 
تصاویر، یک کودک 2ساله را نشان 
می‌دهد که در حمله هوایی به رفح 
در جنوب غزه جان سالم به در 
برده، اما به‌شدت زخمی است. این 
کودک 2ساله که حتی به سن و سال 

حرف‌زدن هم نرسیده، در برابر زخمی که در بمباران برداشته، 
فقط می‌تواند ناله و آرام گریه کند. دفتر اطلاع‌رسانی دولت 
فلسطین در نوار غزه اعلام کرده که پس از گذشت 100روز 
از جنگ، 7هزار نفر در این باریکه همچنان مفقودند که 

70درصد آنها زن و کودک هستند.

آخر و عاقبت پرچم اسرائیل در آمریکا
یهودیان ارتدوکس در آمریکا که 
مخالف جریان صهیونیسم هستند، در 
خیابان‌های شهر نیویورک دست به یک 
تظاهرات بزرگ زدند. در این راهپیمایی 
اعتراضی، یهودیان آمریکایی پرچم 

اسرائیل را با رنگ قرمز به نشانه اعتراض به نسل‌کشی قرمز‌رنگ 
کردند. این یهودیان در راهپیمایی خود خواستار توقف فوری 

جنگ علیه غزه شدند.

جهان مقاومت

حمله یمن به یک کشتی عازم فلسطین 
اشغالی

سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن 
شامگاه دیروز سه‌شنبه از حمله به یک کشتی خبر داد 
که عازم بنادر فلسطین اشغالی بوده است. سریع با اشاره 
به اینکه این حمله با چند موشک صورت گرفته است، 
گفت: پس از اینکه خدمه کشتی توجهی به هشدارها 

نداشتند، این حمله صورت گرفت./ المیادین  

غافلگیری صهیونیست‌ها از تونل‌های حماس 
روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از مسئولان آمریکایی و 
اسرائیلی آورده است که وسعت، عمق و کیفیت تونل‌های 
ساخته‌شده حماس در نوار غزه، ما را شگفت‌زده کرده 
است. مسئولان آمریکایی و اسرائیلی عنوان کرده‌اند 
که برآورد ما این است که تونل‌های حماس 350 تا 

450مایل امتداد دارد. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

حمایت از مواضع ضداسرائیلی آفریقای‌جنوبی 
در آلمان

گروهی از شهروندان آلمانی در تجمع مقابل سفارت 
آفریقای جنوبی در برلین به نشانه تقدیر از موضع 
این کشور در حمایت از مردم غزه و شکایت از 
رژیم‌صهیونیستی در دیوان دادگستری بین‌المللی از 
دولت آفریقای‌جنوبی تقدیر کردند. آفریقای‌جنوبی با 
طرح شکایتی از اسرائیل، تل‌آویو را متهم به نسل‌کشی 

در غزه کرده است. / تاس

شلیک موشک در غزه از مناطقی
 که صهیونیست‌ها عقب‌نشینی کردند

رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد حمله موشکی 
نیروهای مقاومت فلسطینی به شهرک‌های نتیفوت و 
برخی شهرک‌های صهیونیستی در جنوب فلسطین 
اشغالی از منطقه‌ای انجام شد که ارتش روز گذشته از آن 

عقب‌نشینی کرد. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

عملیات زمینی صهیونیست‌ها در خاک لبنان 
ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد به‌تازگی در منطقه 
»عیتا الشعب« در جنوب لبنان عملیاتی زمینی 
انجام داده است. ارتش صهیونیستی تأکید کرد برای 
نخستین‌بار پس از پایان جنگ سال‌2006 است که در 
خاک لبنان دست به عملیات زمینی می‌زند. / المیادین

مقام اسرائیلی: با نابودی حماس بسیار 
فاصله داریم

رادیو ارتش رژیم صهیونیستی به نقل از »گدعون ساعر«، 
عضو کابینه جنگ این رژیم تأکید کرد که با نابودی 
حماس بسیار فاصله داریم و تا‌کنون ارتش نتوانسته به 
اهداف خود در حمله زمینی به غزه دست یابد. / هاآرتص

اقدام جالب تیم ملی اردن برای فلسطینی‌ها
بازیکنان تیم ملی اردن در بازی مقابل مالزی در چارچوب 
بازی‌های جام ملت‌های آسیا با ملت فلسطین و غزه اعلام 
همبستگی کردند. »محمود مرضی«، بازیکن تیم اردن 

گل خود را به ملت فلسطین تقدیم کرد. / الجزیره

بامداد سه‌شنبه 26دی‌ماه، سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی با حمله موشکی به مقر جاسوسان موساد در 
کردستان عراق و تروریست‌ها در سوریه اعلام کرد که 
این اقدام در پاسخ به انفجارهای تروریستی در استان‌های 
کرمان و سیستان و بلوچستان و همچنین ترور یکی از 
فرماندهان ایرانی در دمشق )پایتخت سوریه( توسط 

رژیم صهیونیستی انجام شده است. حمله موشکی سپاه 
پاسداران با موشک‌های دوربرُد و برای هدف قراردادن 
»مراکز جاسوسی« رژیم صهیونیستی در اربیل )کردستان 
عراق( و همچنین مناطقی از سوریه که مقر تروریست‌ها 

بود، انجام گرفت.

جزئیات حمله موشکی سپاه به داعش خراسانجزئیات حمله موشکی سپاه به داعش خراسان
نیروی هوافضای سپاه پاسداران در عملیات موشکی خود، محل‌های 
تجمع فرماندهان و عناصر اصلی مرتبط با عملیات‌های تروریستی 
اخیر به‌ویژه داعش را در سرزمین‌های اشغالی سوریه که پیش‌تر 
شناسایی شده بود، با شلیک تعدادی موشک بالستیک منهدم کرد. 
اعتراف تروریست‌ها به کشته و زخمی شدن تعدادی از عناصرشان 
نشان از اصابت دقیق موشک‌ها به مخفیگاه‌های گروهک‌های 

تروریستی دارد .
بنابر اعلام منابع محلی در ادلب سوریه، موشک‌های بالستیک سپاه 
به مواضع گروهک‌های تروریستی تحریرالشام و حزب الترکستانی در 
منطقه جبل‌السماق ادلب اصابت کردند. آموزش تروریست‌های موسوم 
به »داعش خراسان« در این منطقه انجام می‌شد و سپس به وسیله 
آمریکا به افغانستان منتقل می‌شدند تا برای اقدامات تروریستی وارد 
ایران شوند .این حملات موشکی کمپ‌های آموزشی، ستاد پشتیبانی 
و لجستیک و مقر وابسته به تروریست‌های ترکستانی را هدف قرار داد.

عصر روز گذشته 2 مقر مهم گروهک 
تروریستی جیش الظلم )جیش‌العدل( نیز در 
خاک پاکستان منهدم شد. این مقرها توسط 
موشک و پهپاد مورد اصابت قرار گرفتند و 

منهدم شدند.
اخبار دیگر حاکی از آن است که محل 
استقرار تروریست های جیش العدل در 
روستایی در منطقه مرزی بین ایران و 
پاکستان در نزدیکی شهرستان پنجگور 
پاکستان مورد هدف موشکی قرار گرفته اما از 
تلفات و خسارات این حملات تا زمان انتشار 

این گزارش اطلاعی در دست نیست.

سپاه پاسداران انقلاب اسامی، پس از حمله موشکی به 
مقر تروریست‌ها در عراق و سوریه چند اطلاعیه صادر و در 

هرکدام ابعاد مختلف این حملات را تشریح کرد.
طی این عملیات اهداف مورد نظر با ۲۴ فروند انواع موشک 
بالستیک به شرح زیر مورد اصابت دقیق و انهدام قرار گرفتند.
1- تعداد ۴ فروند موشک خیبرشکن از خوزستان به مقر 

گروهک تکفیری داعش در منطقه ادلب سوریه

2- تعداد ۴ فروند موشک از غرب و نیز تعداد ۷ فروند موشک 
دیگر از شمال غرب کشور به مقر جاسوسی موساد در اقلیم 

کردستان عراق

3- تعداد ۹ فروند انواع موشک به محل‌های استقرار سایر 
گروهک‌های تروریستی در دیگر مناطق سرزمین‌های 

اشغالی سوریه

انهدام مقر گروهک جیش الظلم انهدام مقر گروهک جیش الظلم 
در پاکستان با پهپاد و موشکدر پاکستان با پهپاد و موشک

اطلاعیه‌های سپاه پاسداراناطلاعیه‌های سپاه پاسداران

باتوجه به اظهارات سردار حاجی‌زاده می‌توان فاصله محل شلیک موشک‌های 
خیبرشکن تا ادلب را حدود 1300کیلومتر تخمین زد و آن را دوربردترین 
عملیات موشکی سپاه دانست.  جمهوری اسلامی ایران در حقیقت با هدف قرار 
دادن مراکز تروریست‌ها از فاصله بیش از یک‌هزار 
و 200کیلومتری، علاوه بر انجام دوربردترین 
عملیات موشکی ایران، پیامی هشدارآمیز برای 
رژیم صهیونیستی و حامیانش صادر کرد. از 
سوی دیگر ناظران، این اقدام را پیامی صریح 
و واضح از سوی ایران به رژیم 

صهیونیستی قلمداد کرده‌اند.

دوربردترین عملیات موشکی سپاهدوربردترین عملیات موشکی سپاه
در عملیات موشکی سپاه به مقر تروریست‌ها از 
موشک‌های بالستیک خیبرشکن استفاده شده است. 

ویژگی‌های موشک به شرح ذیل است:

سال رونمایی: 1400
نوع موشک: دوربرد و نقطه‌زن از نسل سوم 

موشک‌های دوربرد سپاه پاسداران 
نوع سوخت: جامد 

ویژگی منحصر به فرد: مانورپذیری بالا در فاز فرود 
برای عبور از سپر موشکی و طراحی بهینه

وزن: نسبت به نمونه‌های مشابه یک‌سوم کاهش 
وزن دارد.

 مدت آماده‌سازی و شلیک: نسبت به نمونه‌های 
مشابه تا یک‌ششم تقلیل پیدا کرده است.

برد: 1450کیلومتر
سامانه هدایت: ترکیبی 

 و مجهز به کلاهک مانورپذیر)این سامانه تمام‌ایرانی 
از ایده تا محصول توسط دانشمندان نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی طراحی و ساخته 

شده است.(

خیبرشکن یا کابوس تروریست‌هاخیبرشکن یا کابوس تروریست‌ها

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از سال 96تاکنون از گروه‌های مختلف تروریستی در خارج از مرزهای کشور با حملات موشکی خود انتقام گرفته است.

 علت اقدام سپاه: پاسخ به اقدام تروریستی 
داعش در مجلس

نوع حمله: حمله موشکی با استفاده از 
موشک‌های بالستیک ذوالفقار و قیام

مکان مورد حمله: مواضع گروهک 
تروریستی داعش در استان دیرالزور سوریه

سال
 96 

سال
 97 

سال
 98 

سال
 98 

سال
 1400 

سال
 1401 

سال
 1402 

علت اقدام سپاه: پاسخ به اقدامات تجزیه‌طلبانه حزب دمکرات 
کردستان عراق 

نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب ۷ موشک کوتاه‌برد زمین به 
زمین فاتح ۱۱۰

مکان مورد حمله: مقر فرماندهی حزب دمکرات در کوی‌سنجق

علت اقدام سپاه: پاسخ به حمله تروریستی به 
مراسم رژه در اهواز

نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب موشک‌های 
ذوالفقار و قیام و پهپادهای بمب‌افکن

مکان مورد حمله: مقرهای داعش در شرق 
فرات 

علت اقدام سپاه: پاسخ به ترور شهید 
سلیمانی 

نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب 
موشک‌های بالستیک فاتح 313و قیام

مکان مورد حمله: پایگاه عین‌الاسد 

علت اقدام سپاه: پاسخ به اقدامات 
تروریستی در کشور

نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب 
انواع موشک

مکان مورد حمله: مقر جاسوسی 
موساد در اربیل 

علت اقدام سپاه: پاسخ به اقدامات تجزیه‌طلبانه حزب 
کوموله عراق 

نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب موشک‌های فتح 360
مکان موردحمله: مقرهای حزب کومله در کردستان 

عراق

علت اقدام سپاه: پاسخ به اقدامات تروریستی در به 
شهادت رساندن سیدرضی )فرمانده ارشد ایرانی( و 

شهادت جمعی از هموطنانمان در کرمان
نوع حمله: حمله موشکی با پرتاب موشک‌های 

خیبرشکن و انواع دیگر موشک
مکان مورد حمله: مقر جاسوسان موساد در  اربیل و سوریه

یکی از مواضع تروریست‌های تکفیری هدف قرار گرفته در حملات 
موشکی بامدادی ایران، در نزدیکی روستای تلتیتا در شمال غرب 
استان ادلب و در ۵کیلومتری مرز سوریه و ترکیه قرار داشت که در 
این حمله پیشرو دیزا‌یی از پشتیبانان مهم گروهک‌های تروریستی و 
سرمایه‌داران بزرگ در کردستان عراق که ارتباطات ویژه‌ای با رژیم 

صهیونیستی داشت، طبق اعلام دولت عراق کشته شد.

هلاکت دلال نفت اسرائیل
 پیشرو دیزایی، مالک گروه فالکون )جذب جنایتکاران مزدور 
برای انجام عملیات تروریستی و جاسوسی در ایران( و شخصیت 
نزدیک به خانواده بارزانی و شریک تجاری رژیم اشغالگر قدس 
بود. او درواقع پوشش موساد و مسئول محافظت از )عناصر( 
آنها در اربیل و همچنین مسئول حمایت‌های لجستیکی از آنها 

بود. منابع خبری اعلام کرده‌اند که مقر رسمی شرکت فالکون 
در مصر است و این شرکت، شریک شرکت‌های دیگر برای 
مشخص کردن اهداف و محل‌ها از طریق شماره‌های خودرو و 
فناوری‌های دیگر است. یکی دیگر از مهم‌ترین این شرکت‌ها، 
شرکت »EIA« است که یک آژانس اصلی وابسته به سیستم 
آمار فدرال آمریکا به شمار می‌رود و مسئول جمع‌آوری، تحلیل 
و نشر اطلاعات است. این شرکت، شریک اساسی شرکت 
‌فالکون است که رئیس آن در حمله موشکی به اربیل کشته شد.

کشته شدن یکی از رهبران حزب دمکرات کردستان
 همچنین همین هورامی، از رهبران حزب تروریستی دمکرات 
کردستان، آژی امین، فرمانده اطلاعاتی سابق نیروهای پیشمرگه 
بارزانی و از عناصر اصلی اقدامات تروریستی و جاسوسی در ایران‌ و 

کرم میخائیل، تاجر عراقی و سهامدار شرکت سامسونگ و از همکاران 
نزدیک سازمان‌های جاسوسی غربی از دیگر کسانی هستند که برخی 
از افراد و خبرگزاری‌های جهان خبر کشته‌شدن آنها را اطلاع داده‌اند.

بازخوانی انتقام در خارج از مرزهابازخوانی انتقام در خارج از مرزها

شکار بزرگ سپاهشکار بزرگ سپاه

دلال نفتی اسرائیل که در حمله موشکی سپاه به هلاکت رسید
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تجارتحمل و نقل

بودجه

پرواز قیمت بلیت هواپیما ممنوع!
همانطور که پیش‌بینی می‌شد، متولیان صنعت هوایی در 
مقابل اقدام ایرلاین‌ها برای افزایش قیمت بلیت هواپیما 
ایستادند و به‌صراحت، افزایش قیمت بلیت هواپیما از سوی 

ایرلاین‌ها را غیرمجاز اعلام کردند.
به‌گزارش همشهری، شرکت‌های هواپیمایی از هفته گذشته و 
به اتکای رأی دیوان عدالت اداری مبنی بر ابطال قیمت‌گذاری 
در این حوزه، قیمت بلیت هواپیما را تا حوالی70درصد 
افزایش دادند؛ درحالی‌که مصوبه قیمت‌گذاری مربوط به 
ستاد تنظیم بازار بود. در آن زمان، پیگیری‌های همشهری 
از سازمان هواپیمایی کشوری، حاکی از این بود که متولیان 
صنعت هوایی به‌شدت مخالف این افزایش قیمت هستند؛ 
اما به‌واسطه حقوقی بودن مسئله، از واکنش سریع به این 
موضوع خودداری کردند. حالا اما روایت سازمان هواپیمایی 
کشوری از ماجرا به این صورت است که اجرای رأی دیوان 
عدالت اداری برای ابطال مصوبه قیمت‌گذاری بلیت هواپیما 
با درخواست وزارت راه‌وشهرسازی متوقف شده و شرکت‌های 

هواپیمایی مجاز به افزایش نرخ بلیت هواپیما نیستند.
به‌دنبال افزایش قیمت بلیت از سوی ایرلاین‌ها، جمعه 
گذشته، گشت بازرسی مشترک با حضور نمایندگان وزارت 
راه‌وشهرسازی، پلیس امنیت اقتصادی و سازمان تعزیرات 
حکومتی در فرودگاه مهرآباد انجام شد و ضمن شناسایی و 
معرفی ۹شرکت متخلف در فروش بلیت به سازمان تعزیرات 
حکومتی، دفتر 2ایرلاین که شرایط حادتری داشتند، پلمب 

شد.
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری، ضمن تأکید بر 
غیرمجاز بودن افزایش قیمت بلیت هواپیما، به رسانه‌ها اعلام 
کرد: قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی در تاریخ 
23اردیبهشت1402 با مصوبه ستاد تنظیم بازار به میزان 
29درصد افزایش پیدا کرد؛ اما براساس آخرین اقدامات به 
عمل آمده از سوی شرکت‌های هواپیمایی و طرح دعوا در 
دیوان عدالت اداری، این نهاد به ابطال مصوبه ستاد تنظیم 
بازار اقدام کرده؛ درحالی‌که این مصوبه براساس قانون، تدوین 

و ابلاغ شده بود.

 نقد دولت و پاسخ مجلس
 به تغییر بودجه

سازمان برنامه و بودجه در یک اطلاعیه کوتاه نسبت به 
دستکاری کمیسیون تلفیق مجلس در ارقام لایحه بودجه 
سال آینده انتقاد و اعلام کرد: نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه احکام الحاقی متعددی را که بار مالی آنها 
تامین و پیش‌بینی نشده، به‌رغم مخالفت نمایندگان 
دولت به تصویب رساندند. این نهاد تأکید کرد: با توجه 
به پوشش خبری گسترده این مصوبات و ایجاد انتظارات 
احتمالی در برخی مردم، تأکید می‌شود این مصوبات در 
مرحله تصویب نهایی در صحن مجلس یا در مرحله تأیید 
توسط شورای نگهبان ممکن است با چالش مغایرت با 
اصل ۷۵ قانون اساسی مواجه شده و از تصویب نهایی باز 
بمانند. اعتراض داوودمنظور به تصمیم کمیسیون تلفیق در 
ارتباط با افزایش 20درصدی حقوق کارمندان دولت است 
که می‌گوید: با توجه به شرایط موجود، تحقق منابع برای 
افزایش ۲۰درصدی حقوق کارمندان محقق و میسر نیست. 
اما جبار کوچکی‌نژاد، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس هم به این مسئله واکنش نشان داد و گفت: 
این حق مجلس است تا درباره احکام بودجه بررسی کند، نظر 
داده، برخی از ردیف‌ها را افزایش و برخی دیگر را کاهش دهد 
تا نهایتا بودجه تراز شود. لذا ما توقع داریم دولت در بسیاری 
از بخش‌ها تصمیمات درستی را اتخاذ کرده و از هزینه‌های 
خود کسر و به بهبود شرایط اقتصادی مردم بپردازد. علیرضا 
سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس هم به موضع‌گیری داوود 
منظور و سازمان متبوعش واکنش نشان داد و گفت: افزایش 
حقوق‌ها منابع مشخص دارند، در این شرایط نیازی به افزایش 
قیمت ارز و بنزین نیست و نمی‌دانیم رئیس سازمان برنامه 
و بودجه چرا چنین مباحثی را مطرح کرده و این موضوعات 
لازم و ملزوم یکدیگر نیستند. او تأکید کرد: با توجه به تورم 
40درصدی براساس گزارش بانک مرکزی و گرانی اجناس 
که تورم بیش از 60درصد دارد آیا نباید برای کارمندی 
که 10میلیون تومان حقوق دریافت و گوشت را با قیمت 

700هزار تومان خریداری می‌کند اقدامی داشته باشیم؟

آن‌طور که کارشناسان می‌گویند اقتصاد ایران در شرایط فعلی به 
منابع بیشتری برای توسعه اقتصادی نیاز دارد و بخشی از این منابع 
باید از طریق سرمایه‌گذاری خارجی تامین شود. آمارها نشان 
می‌دهند سطح تولید ناخالص داخلی ایران در دهه 90 نزدیک 
به صفر درصد بوده و به همین دلیل اغلب کارشناسان از دهه 
90 به عنوان دهه از دست رفته یاد می‌کنند. در چنین شرایطی 
اهمیت ورود منابع جدید به اقتصاد ایران و افزایش سرمایه‌گذاری 
خارجی بیشتر از گذشته است؛ چراکه روند کند تولید در گذشته و 
استهلاک سرمایه و ماشین‌آلات، اقتصاد ایران را در نقطه حساسی 
قرار داده است. درواقع برای بهبود و اثربخشی صنایع، راهی جز 

افزایش سرمایه‌گذاری‌های خارجی نیست.

اولین خارجی بورس ایران، چه کسی بود؟  
نخستین‌بار 27سال پیش و در سال 1373 یک سرمایه‌گذار 
خارجی وارد ایران شد. این سرمایه‌گذار یک شرکت آلمانی بود 
که کد سهامداری گرفت و بخشی از منابع خود را در بازار سرمایه 
ایران سرمایه‌گذاری کرد. از آن زمان تاکنون تعداد سرمایه‌گذاران 
خارجی افزایش یافته و طبق آخرین اطلاعات، اکنون 4هزارو 
629 سرمایه‌گذار خارجی در بازار سهام ایران مشغول به فعالیت 

هستند که از این تعداد 1447حقوقی و 3هزارو 182 نفر حقیقی 
یعنی شهروندان سایر کشورها هستند که در بازار سهام ایران 

سرمایه‌گذاری می‌کنند.  

سرمایه‌گذاران خارجی از کجای جهان آمده‌اند؟
طبق داده‌های موجود در حال حاضر سرمایه‌گذارانی از 43کشور 

دنیا شامل آمریکا، انگلیس، اسپانیا، روسیه، آلمان، سوئیس، 
سوئد، لهستان، استرالیا، ازبکستان، جمهوری آذربایجان، چین، 
هلند، هند، ترکیه، لبنان، آفریقای جنوبی، ژاپن، قبرس، ایتالیا، 
امارات، نروژ، یونان، اندونزی، مالدیو، لهستان، کانادا، جزایر 
کیمن، هنگ‌کنگ، قطر، عراق، پاکستان، سوریه، لوکزامبورگ، 
کویت، نیوزیلند، مالزی، کره جنوبی، گرجستان، ارمنستان، جزایر 
ویرجین، نیجریه و افغانستان در بازار سرمایه ایران فعال هستند..

رشد 300 درصدی سرمایه خارجی‌ها
در ایران نیز در طول سال‌های گذشته تلاش‌هایی برای جذب 
سرمایه‌گذاران خارجی صورت گرفته است و حتی طرح تاسیس 
نخستین بورس بین‌الملل ایران در جزیره کیش به همین منظور 
دنبال می‌شود. اما تازه‌ترین آمارها از وضعیت حضور سرمایه‌گذاران 
خارجی در بازار سرمایه ایران نشان می‌دهد که حجم سرمایه 
خارجی‌ها در بازار سرمایه ایران در یک دوره 5ساله 304 درصد 
افزایش داشته است. این آمارها نشان می‌دهد در آذرماه 1398 
جمع کل دارایی سرمایه‌گذاران خارجی در بازار سرمایه ایران 
رقمی بالغ بر هزارو 778 میلیارد تومان بوده که این میزان در 

آذرماه امسال به 7هزارو 184میلیارد تومان رسیده است.

رونمایی از ۸ خودروی برقی داخلی در سال آینده
وزیر صنعت، معدن و تجارت از رونمایی 8خودروی برقی داخلی در سال آینده خبر داد. عباس علی‌آبادی در مراسم 
رونمایی از تاکسی‌های برقی گفت: سابقه علمی برقی‌سازی‌ خودروها از ۳۰سال پیش در ایران وجود داشته و امروز 

نه ‌تنها دانش برقی‌سازی‌ خودروها در کشور وجود دارد، بلکه نهادینه نیز شده است.

تحویل ۱۰۰هزار واحد مسکن روستایی نهضت ملی تا پایان سال
مجید جودی، معاون مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
۴۰۰هزار واحد مسکونی روستایی در قالب نهضت ملی مسکن وارد مرحله ساخت شده است، گفت: از این 
تعداد ۲۳۰هزار واحد تکمیل و تحویل شده و تا پایان سال نیز 100هزار واحد دیگر تحویل متقاضیان خواهد شد.

انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان برنج:
ارز ترجیحی برای واردات برنج را 

حذف کنید 
هنوز مدت زیادی از اخبار مرتبط با فساد چای دبش نمی‌گذشت 
که انتشار اخباری درباره فساد در واردات برنج مردم را شوکه کرد. 
این بار صحبت از رخ دادن فسادی 700میلیون دلاری از سوی 
یکی از شرکت‌های معروف در این حوزه بود. البته سرمنشا این 
خبر از خارج از کشور و با چند توییت شکل گرفت؛ اما دامنه آن به 

رسانه‌های داخلی نیز کشیده شد.
به گزارش همشهری، رئیس انجمن تولیدکنندگان و 
تامین‌کنندگان برنج در نشستی خبری درباره شایعات مرتبط 
با فساد یک شرکت در حوزه برنج، توضیحاتی ارائه کرد. محمد 
مختاریانی با انتقاد از انتشار اخبار بدون سند در این‌باره گفت: 
اخبار منتشرشده درباره تخصیص ۷۰۰میلیون دلار ارز ترجیحی 
28هزار و 500تومانی به این شرکت صحت ندارد. وی توضیح داد: 
در سال‌جاری این شرکت حدود ۱۷۸هزار تن برنج وارد کرده که 
ارز آن بیشتر از 200 میلیون دلار است که حدود ۱۰۰میلیون دلار 
آن را دریافت کرده؛ درحالی که این شرکت بار را وارد کشور و عرضه 
کرده است. مختاریانی با بیان اینکه بساط تهمت‌زنی بدون سند 
و مدرک باید جمع شود و مسئولان باید به این موضوع رسیدگی 
کنند، ادامه داد: هیچ سندی توسط مدعیان تخلف منتشر نشده 
و دستگاه‌های رسمی و نهادهای نظارتی نیز آن را تأیید نکرده‌اند. 
معلوم نیست برخی با چه هدفی در حال انتشار این شایعات 
هستند؟ وی ادامه داد: ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی به واردات برنج و 
روغن تعلق می‌گیرد؛ بارها گفته‌ایم که ارز واردات این محصولات 
را نیز از ارز ترجیحی خارج کنند و ما این ارز را نمی‌خواهیم. این 
اطمینان را می‌دهیم که درصد تغییرات قیمت در بازار کم خواهد 
بود. مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و تامین‌کنندگان 
برنج نیز در این نشست، آماری درباره واردات برنج ارائه داد و گفت: 
۱۴۹شرکت با احتساب شرکت بازرگانی دولت از ابتدای امسال تا 
۴دی‌ماه ۸۰۵هزار تن به ارزش یک میلیارد دلار برنج وارد کرده‌اند 
که حدود ۵۰۰میلیون دلار آن هنوز به واردکنندگان داده نشده 
است. وی ادامه داد: اعضای انجمن ۲۵۶هزار تن از این میزان را 
وارد کرده‌اند که ارز تخصیص یافته به آن که هنوز به‌صورت کامل 
به واردکنندگان پرداخت نشده ۳۰۰میلیون دلار است. البته تنها 

۶عضو این انجمن واردکننده هستند.
 پیش از این هم احمد خانی نوذری، سرپرست معاونت بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی، انحصار واردات برنج توسط یکی از برندهای 
داخلی را تکذیب کرد و گفت: فسادی در حوزه واردات برنج رخ 

نداده است.

خاندوزی، شرایط اقتصادی کشور و رویکردهای دولت  برای بهبود وضعیت معیشت مردم را تشریح کرد  

دلیل افزایش قیمت دلار، اقتصادی نیست
  تغییری در سامانه یکپارچه خودرو رخ 
نداده و قرار نیست این سامانه منحل شود.  
همچنین هیچ نهادی مجوز فروش خودرو با 

قیمت کمتر را نداده است.
   نرخ رشد نقدینگی در ‌۱۲ماه منتهی به 
آذر۱۴۰۲ به ۲۷درصد رسیده است که این 
عدد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
6درصد کاهش یافته است. رشد پایه پولی نیز 
از ۴۵درصد در فروردین به ۳۳.۵درصد در پایان 

آذر۱۴۰۲ کاهش یافته است.
   اینکه گفته می‌شود روند پایه پولی می‌تواند 
بر تورم مؤثر باشد، در شرایط فعلی اقتصادی 
ایران چندان واقعی نیست و ارتباط مستقیمی 
بین پایه پولی و تورم وجود ندارد، چون کنترل 

تورم با کنترل نقدینگی انجام می‌شود.
   در دولت سیزدهم تاکنون ۷۰۵هزار شغل 
جدید ایجاد شده است؛ درصورتی‌که در دولت 
قبل، خالص اشتغال ایجاد شده یک‌میلیون 
‌و۵۰۰هزار نفر بود. در 7استان، شاهد نرخ 
بیکاری دو رقمی هستیم که تمام 
تلاش دولت این است که این عدد 

کاهش یابد.
   از ۱۵فروردین امسال 
تا ۲۶دی‌ماه، ۱۸۵۱ملک 
مازاد و راکد معرفی و 
مورد تصویب هیأت 
لی مولدسازی  عا
قرار گرفته که 

۱۴۰۰ مورد در مسیر ارزش‌افزایی قرار دارد 
و ۹۰مورد به فروش رفته است.

   با وجود بهبود شاخص‌های اقتصاد کلان، 
هنوز معیشت مردم از این بهبودها تاثیرنگرفته 
که امیدواریم با گذشت زمان و ادامه رشد 
اقتصادی، کاهش درآمد مردم در دهه گذشته 

را جبران کنیم.
   قیمت مرغ و گوشت قرمز نوسانات زیادی 
در 2سال گذشته داشته و کاهش جوجه‌ریزی 
موجب افزایش قیمت شده که در روزهای 
اخیر وضعیت بازار بهبود یافته است. در 
دی‌ماه امسال ۱۵۰میلیون قطعه جوجه‌ریزی 
انجام می‌شود. همچنین ارز لازم برای واردات 
نهاده‌ها در حال پیگیری است و کشتی‌ها هم 
در حال تخلیه نهاده‌های دام و طیور هستند و 

کشتی معطل مانده نداریم.
   حذف صفر از پول ملی از دستور کار خارج 
نشده و بانک مرکزی در حال جمع‌آوری 
نظرات کارشناسی است و اولویت دولت، 

کنترل شاخص‌های کلان اقتصادی است.
   تصمیم مجلس برای افزایش 20درصدی 
حقوق کارمندان دولت حدود ۲۰هزار میلیارد 
تومان منابع جدید نیاز دارد که امیدوارم این 
منابع تامین شود تا با کسری بودجه مواجه 

نشویم.
   ۳۱طرح سرمایه‌گذاری خارجی به 
ارزش بیش از یک میلیارد دلار در حال 

بررسی‌است.

امید نوش‌آذر؛ گرافیستداده‌نما

 افزایش ۲۸درصدی
 پرداخت وام ازدواج

از ابتدای امسال تاکنون ۶۶۳هزارو۳۹۰ وام 
ازدواج به مبلغ بیش از ۱۳۵هزار میلیارد تومان 
از طریق شبکه بانکی به زوج‌های جوان پرداخت 
شده که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 

۲۸درصد رشد داشته است. 

وام‌های 
پرداخت 

 شده

افزایش  مبلغ وام
 عروس زیر 23سال
 و داماد زیر 25سال

افزایش مبلغ وام ازدواج در سال آینده

180
میلیون تومان

1402

300
میلیون تومان

1403

برای هر یک از زوجینبرای هر یک از زوجین

عروس زیر 23سال و داماد زیر 25سال

14021403

برای هر یک از زوجینبرای هر یک از زوجین

وام‌های پرداخت شده تا پایان دی1402

135/500/000
میلیون تومان

ارزش وام‌های 
پرداخت شده

663/390
فقره

تعداد وام‌های 
پرداخت شده

افزایش نسبت 
به‌مدت مشابه

220
میلیون تومان

350
میلیون تومان

 اقبال فرنگی‌ها 
به بورس ایران

تعداد سرمایه‌گذاران خارجی بازار سهام ایران با رشد 300درصدی 
سرمایه، از مرز 4هزار و 600 سرمایه‌گذار گذشت

سرمایه‌گذاری خارجی یکی از مهم‌ترین ارکان 
توسعه اقتصادی کشورهاست وکشورهایی که 
سطح ارتباط‌شان با دنیا بیشتر از سایر کشورهاست 
مسیر رشد اقتصادی را سریع‌تر طی می‌کنند ‌. در ایران ارزش دارایی سرمایه‌گذاران 
خارجی در بازار سهام ایران  در 5سال گذشته بیش از 300درصد افزایش یافت؛ به 

گونه‌ای که تعداد آنها در آذرماه امسال از مرز 4هزارو 600 نفر گذشت.  

تعداد سرمایه‌گذاران خارجی که در بازار سهام ایران فعال هستند

حقوقیحقیقینوع سرمایه‌گذار

31821447تعداد سرمایه‌گذار

مجموع ارزش سبد سرمایه‌گذاران خارجی در بازار 
سهام ایران )ارقام به میلیارد ریال(

جمعتاریخ

18,970اسفند 1396

12,079آذر1397

17,780آذر1398

46,987آذر1399

40,162آذر1400

50,755آذر1401

71,839آذر1402

محسن امینگزارش
روزنامه‌نگار
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دلیل افزایش قیمت دلار در روزهای اخیر اقتصادی نیست. احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد و سخنگوی اقتصادی دولت سیزدهم در نخستین واکنش به 
افزایش قیمت دلار در بازار آزاد ایران این مطلب را بیان و اعلام کرد: بخش 
عمده نوسانات ناشی از تحولات نظامی در منطقه به‌ویژه حمله به یمن است 
که امیدواریم با فروکش کردن این مسئله، در بازار ارز هم شاهد بازگشت ثبات 
قیمت باشیم و البته تعطیلی کشتیرانی چین به مناسبت سال نوی چینی هم 
تأثیرگذار بود. به گزارش همشهری، روز گذشته و در نتیجه افزایش تنش 
سیاسی در خارج از مرزهای ایران، قیمت هر دلار آمریکا با 73صدم درصد 

52هزارو700تومان رسید. انتظار دولت و بانک مرکزی رشد به 
این است که با فروکش کردن انتظارات تورمی، 
قیمت دلار هم تعدیل شود. گزیده مهم‌ترین 
گفته‌های خاندوزی در نشست روز گذشته‌اش 
با خبرنگاران در مورد وضعیت این روزهای 

اقتصاد ایران را  در ادامه می‌خوانید:
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 کشف پیکر کوهنورد جان‌باخته 
در قله توچال

پیکر کوهنوردی که 3روز قبل در نزدیکی قله توچال جانش را از 
دست داده بود توسط امدادگران هلال احمر کشف شد. به گزارش 
همشهری، شاهین فتحی، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان 
تهران در این‌باره گفت:‌ ساعت ۹:۵۶ صبح روز شنبه ‌۲۳ دی‌ماه 
۱۴۰۲ با اعلام گزارش مردمی‌ به مسئولان فدراسیون کوهنوردی 
مبنی بر مشاهده پیکر کوهنورد ۷۰ ساله در حوالی قله توچال و 
انتقال خبر به مرکز کنترل و هماهنگی عملیات هلال‌احمر استان 
تهران، تیم امداد و نجات پایگاه دربند هلال‌احمر شمیرانات 
وارد عمل شد. وی ادامه داد: باتوجه به اینکه تیم‌های جست 
وجو و نجات هلال‌احمر استان تهران پس از رسیدن به منطقه 
با برودت شدید هوا و شرایط آب و هوایی نامناسب مواجه شده 
و موفق نشدند به پیکر این کوهنورد دست پیدا کنند، عملیات 
جست‌و جو موقتاً متوقف و به روز بعد موکول شد. فتحی با بیان 
 اینکه عملیات جست‌وجوی پیکر کوهنورد با تلاش یک تیم
۳۵ نفره صبح دیروز )سه شنبه( به پایان رسید، گفت: با توجه 
به وزش باد شدید و بارش برف و کولاک در محدوده قله توچال، 
پیکر فرد به زیر لایه‌ای از برف رفته بود و شرایط آب و هوایی نیز 
عملیات جست وجو را سخت کرده بود که روز گذشته با ورود تیم 
۳۵ نفره متشکل از عوامل عملیاتی کادر و داوطلب به منطقه و 
چند ساعت جست‌و‌جوی ویژه، پیکر بی‌جان ‌این کوهنورد پیدا 

و پس از انتقال به ارتفاعات پایین‌تر، تحویل عوامل انتظامی‌شد.‌

دستگیری ۳۵نفر در پرونده حادثه 
تروریستی کرمان

سخنگوی قوه قضاییه از دستگیری 35نفر در رابطه با پرونده 
حادثه تروریستی کرمان خبر داد. به‌گزارش همشهری، مسعود 
ستایشی در نشست خبری خود درباره آخرین جزئیات پرونده 
حادثه تروریستی کرمان گفت: تاریخ وقوع فاجعه انفجار توسط 
تروریست‌ها در مسیر زائران گلزار شهدای کرمان و شهید حاج 
قاسم سلیمانی فراموش شدنی نیست. در این تاریخ شاهد 
شهادت ۹۴نفر از هموطنانمان بودیم. ۱۴نفر از کسانی که به 
درجه رفیع شهادت نائل شدند تبعه افغانستان بودند. او ادامه 
داد:‌ این موضوع با قید فوریت در دستور کار دادسرای عمومی و 
انقلاب کرمان قرار گرفت و رئیس‌کل دادگستری استان کرمان 
نیز بر تحقق این مهم و اجرای دقیق دستورات و مقررات نظارت 
کرد. در این زمینه ضابطان عام و خاص نسبت به شناسایی عوامل 
و مرتبطین مربوطه اقدام کردند ‌و براساس آخرین گزارش‌ها 
تاکنون ۳۵نفر دستگیر  و از آنها وسایل مربوط به ساخت 
جلیقه‌های انفجاری ازجمله تعداد زیادی ساچمه‌های بسته‌بندی 
شده و جلیقه‌های دوخته شده و وسایل الکترونیکی مانند باتری 
و لپ‌تاپ و همچنین پودر‌های ساخت بمب  کشف شده است. 
تیم‌های پشتیبان و انتقال‌دهنده متهمانی که از خارج از کشور 
آمدند در ۶ استان شناسایی، دستگیر، تفهیم اتهام و قرار تامین 
قانونی در مورد آنها صادر و ابلاغ شده است. او همچنین درباره 
آخرین وضعیت پرونده شهید آرمان علی‌وردی  گفت:‌ جلسات 
دادرسی مربوط به اتهامات این پرونده به پایان رسیده است و 
قضات در شعبه۱۳ دادگاه کیفری یک استان تهران در حال انشای 
رأی و اتخاذ تصمیم نهایی هستند. اتهاماتی که برای متهمان 
این پرونده درنظر گرفته شده است محاربه، مشارکت در قتل و 

اجتماع و تبانی علیه امنیت کشور است.

حبس برای پدر سنگدل

به‌دنبال انتشار فیلمی از شکنجه‌ هولناک دختربچه‌ای توسط 
پدرش در یکی از روستاهای شهرستان ماکو، دادستان این 
شهر خبر از دستگیری و محکومیت پدر سنگدل داد. به‌گزارش 
همشهری، مدتی قبل کلیپی در فضای مجازی دست به‌دست 
شد که دل هر بیننده‌ای را به درد می‌آورد. در این کلیپ مردی 
درحالی‌که در گوشه‌ای از خانه نشسته بود، با عصبانیت از 
دختر خردسالش می‌خواست به او نزدیک شود و وقتی دختر 
نزدیک می‌شد، این مرد با کمربندی که در دست داشت به او 
ضربه می‌زد. انتشار کلیپ در فضای مجازی و جریحه‌دار شدن 
احساسات عمومی جامعه باعث شد که پلیس برای شناسایی 
پدر سنگدل وارد عمل شود. با بررسی‌های انجام شده مشخص 
شد که محل حادثه روستای باشکند در حوالی شهرستان ماکو 
در استان آذربایجان غربی است. به این ترتیب به دستور دادستان 
ماکو تحقیقات درباره این حادثه آغاز و مشخص شد فردی که در 
کلیپ اقدام به شکنجه دختربچه خردسال می‌کند، پدر اوست. با 
این اطلاعات و به‌دست آمدن شواهد بیشتر مبنی بر انجام جرم 
کودک آزاری از سوی این مرد، دستور بازداشت وی صادر شد و 
پرونده او با توجه به حساسیت ایجاد شده و جریحه‌دار شدن افکار 
عمومی به‌طور ویژه تحت رسیدگی قرار گرفت. به این ترتیب 
در مدت کوتاهی متهم پرونده به جرم کودک‌آزاری محکوم به 
حبس و به زندان منتقل شد. صابر جعفری، دادستان عمومی 
و انقلاب شهرستان ماکو در این‌باره گفت: دادستانی به محض 
اطلاع از موضوع کودک‌آزاری توسط پدرش، متهم را جلب و 
نسبت به تشکیل پرونده قضایی اقدام و متهم با صدور قرار بازداشت 
موقت روانه زندان شد. وی ادامه داد: پس از رسیدگی و صدور 
کیفرخواست از سوی این دادستانی و ارسال پرونده به دادگاه، 
محکومیت حبس برای متهم مذکور در کمتر از ۲۰روز صادر شد 

و محکوم علیه در حال سپری کردن حبس در زندان ماکو است.

رازگشایی
قریب به یک سال از ناپدید شدن مادر خانواده 
می‌گذشت و در این مدت فرزندانش تصور می‌کردند 
که او به‌دلیل اختلافاتی که با پدرشان داشته آنها را 
ترک کرده و زندگی جدیدی در پیش گرفته است. 
تا اینکه چند‌ماه پیش همسر وی قدم در اداره پلیس 
گذاشت و اسرار ناپدید‌شدن زن گمشده را فاش کرد.

وی در اعترافاتی باورنکردنی گفت: من یک سال قبل 
جان همسرم را گرفتم و جسدش را در چاه انداختم.

این مرد ادامه داد: من و همسرم زندگی خوبی 
داشتیم؛ ‌صاحب2 فرزند بودیم اما این اواخر رابطه ما 

سرد شده بود و مدام با هم درگیری داشتیم.
وی گفت: همسرم به‌شدت چشم و هم چشمی 
می‌کرد و حسرت زندگی بقیه را می‌خورد. با 
وجود اینکه من مکانیک بودم و از صبح تا شب 
کار می‌کردم اما همسرم همیشه از این شرایط 
ناراضی بود تا اینکه‌ساز جدایی را کوک کرد. او 
می‌گفت که می‌خواهد طلاق بگیرد و زندگی تازه‌ای 
شروع کند. حتی حرف‌های من و فرزندان‌مان هم 
روی تصمیمش اثر نداشت. روز حادثه با او جر و 
بحثم شد و وقتی دعوا میان ما بالا گرفت، او بار 
دیگر بحث جدایی را پیش کشید. من هم عصبانی 
شدم و با دستانم او را خفه کردم. پس از قتل جسد 
وی را داخل پتو قرار دادم و به سمت باغ‌مان در 
کردان رفتم. داخل باغ، چاهی قرار داشت که 
 جسد را داخل آن انداختم اما در این مدت به‌شدت

 عذاب وجدان داشتم و پا به پای فرزندانم به 
جست‌و‌جو و گشتن ادامه دادم و وانمود می‌کردم 
نگرانم اما دیگر نتوانستم به زندگی ادامه بدهم. 

تصمیم گرفتم برای پایان دادن به عذاب وجدانم، 
اسرار قتل را فاش کنم تا بچه‌هایم دست بردارند از 

گشتن و جست‌و‌جوهای بی‌نتیجه.
پس از اعتراف این مرد، تیم جنایی و آتش‌نشانان 
راهی باغ کردان شدند و درعملیاتی 48ساعته، جسد 

مقتول را از اعماق چاه بیرون کشیدند.

متهم از قصاص گریخت
متهم به قتل با قرار قانونی روانه زندان شد و قرار بود 
به‌زودی کیفرخواست در پرونده صادر شود و مرد 
همسرکش پای میزمحاکمه برود اما دیروز دختر 
11ساله و پسر 16ساله قاتل راهی دادسرای جنایی 
تهران شدند و پدرشان را بخشیدند. یکی از آنها گفت: 
می‌دانیم پدرمان خیلی پشیمان است و هرگز قصد 
کشتن مادرمان را نداشته. او نتوانسته خشمش را 
کنترل کند و در این مدت که در زندان است، مدام 
با ما تماس می‌گیرد و با گریه از ما طلب بخشش 
می‌کند. او با گریه از ما می‌خواهد که حلالش کنیم 
چون این عذاب وجدان تا آخر عمر در وجود او باقی 
خواهد ماند. وی ادامه داد: ما هم تصمیم گرفتیم تا به 
مناسبت روز پدر، هدیه بزرگی به او بدهیم و پدرمان 
 را ببخشیم تا از مجازات قصاص رهایی یابد. چون

 ولی دم ما هستیم و پدر بزرگ و مادربزرگم سال‌ها 
قبل فوت شده‌اند. در حقیقت زندگی پدرم در دستان 

ماست که تصمیم گرفتیم به او زندگی ببخشیم.
به این ترتیب با رضایت اولیای دم، متهم به قتل 
از مجازات قصاص گریخت و پرونده با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری فرستاده شد تا او از 

لحاظ جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

فرزندان قاتل، پدرشان را در آستانه تولد حضرت علی ع  بخشیدند

بخشش؛ هدیه روز پدر به قاتل بخشش؛ هدیه روز پدر به قاتل   دستگیری زوج تبهکار 
در شب عروسی

پلیس مکزیک با یورش به مراسم عروسی زوج قاتل که باند 
بزرگ تبهکاری را هدایت می‌کردند، عروس تبهکار و برخی 

از اعضای باند را دستگیر کرد.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، شنبه گذشته وقتی 
نانسی لیزث و کلمنته مندیولا در حال جشن گرفتن مراسم 
عروسی‌شان بودند، تصور نمی‌کردند که پلیس آنها را زیرنظر 
دارد. این زوج از اعضای یک کارتل بزرگ موادمخدر در 

مکزیک بودند که به »ال راتون« یا »موش« شهرت داشت.
این زوج مدت‌ها بود که به جرم قتل و اخاذی تحت تعقیب 

مأموران پلیس بودند.
آنها از تاجران اخاذی می‌کردند و به اتهام قتل یکی دیگر از 

سران کارتل موادمخدر مکزیک تحت تعقیب بودند.
این زوج همچنین با تشکیل باند تبهکاری اقدام به ربودن 
4کارگر یک شرکت تولید و فروش مرغ کرده و در ازای آزادی 

آنها اقدام به اخاذی کرده بودند.
پلیس مکزیک مدت‌ها در تعقیب این زوج و باند آنها بود، اما 
سرنخی از آنها و مخفیگاهشان در دست نداشت تا اینکه هفته 
گذشته توسط مخبران محلی در جریان مراسم عروسی این 

زوج قرار گرفت.
همزمان با دریافت این اطلاعات، تیم‌های پلیس راهی محل 
برگزاری مراسم عروسی شدند. همچنین چند تیم از مأموران 
آرایشگاهی را که زن جوان برای آرایش عروسی به آنجا رفته 
بود زیرنظر گرفتند. به این ترتیب وقتی نانسی از آرایشگاه 
به‌سوی مراسم به راه افتاد او را تعقیب کردند و به محض اینکه 
عروس به مراسم رسید، نیروهای پلیس به مراسم یورش 
بردند. هر چند آنها توانستند در این عملیات عروس تبهکار را 

دستگیر کنند اما داماد موفق به فرار از مراسم شد.
در حمله پلیس به این جشن عروسی، نانسی به همراه 6نفر از 
اعضای باندش که درعروسی شرکت داشتند، دستگیر شدند.
به‌گفته دادستان ایالتی، نانسی در تمام جرائمی که شوهرش 
به نام کلمنته انجام داده بود با او همدست بوده و حالا پلیس 
مکزیک حدود14هزار پوند برای اطلاعاتی که منجر به 

دستگیری کلمنته شود، درنظر گرفته است.
با دستگیری نانسی و برخی از اعضای باند آنها، قرارست 

متهمان به‌زودی در دادگاه محاکمه شوند.

 شکایت از مادر 
به‌خاطر مرگ مرموز پدر 

فرزندان مرد سالخورده با مراجعه به دادسرای جنایی تهران، 
از مادرشان به اتهام قتل و تصاحب اموال پدرشان شکایت 
کرده‌اند اما مادر منکر نقش داشتن در مرگ همسرش است.

به‌گزارش همشهری، چندی قبل گزارش مرگ مشکوک 
مردی 75ساله به بازپرس جنایی تهران اعلام شد و 
 اودستور داد تا جسد وی برای تعیین علت اصلی مرگ به 
پزشکی قانونی فرستاده شود. پزشکی قانونی علت مرگ را 
مسمومیت ناشی از مصرف متادون و مشروبات الکلی اعلام 
کرد و در ادامه فرزندان وی با مراجعه به شعبه سوم دادسرای 
جنایی تهران از مادر و خواهرکوچک‌شان شکایت کردند و 
آنها را در مرگ پدرشان مقصر دانستند. یکی از فرزندان مرد 
فوت شده به بازپرس محمد مهدی براعه گفت: پدرمان نه 
معتاد به الکل بود و نه متادون مصرف می‌کرد اما مادرمان 
معتاد به متادون بود و شیشه هم مصرف می‌کرد. ما احتمال 
می‌دهیم مادرمان با همدستی خواهر کوچک‌ترمان، توطئه 
کرده و جان پدرمان را گرفته‌اند تا اموالش را تصاحب کنند 
چون بعد از مرگ پدرمان متوجه شدیم 3دانگ خانه به نام 
مادرم منتقل شده است. از سوی دیگر مادرم به تازگی راهی 
دادگاه خانواده شده و مهریه 114سکه‌ای‌اش را به اجرا 

گذاشته تا 3دانگ دیگر خانه را هم تصاحب کند.
با این شکایت، بازپرس جنایی دستور احضار مادر و دختر 
را صادر کرد. آنها دیروز در دادسرا حاضر شدند اما حرفشان 
این بود که نقشی در مرگ مرد سالخورده ندارند. همسر این 
مرد گفت: من به‌خاطر پا دردی که داشتم متادون مصرف 
می‌کردم به همین دلیل هر ازگاهی شربت متادون می‌خریدم 
و داخل یخچال قرار می‌دادم. احتمال می‌دهم همسرم به 

اشتباه شربت را خورده باشد.
وی ادامه داد: او این اواخر زمین‌گیر شده بود و حواس درست 
و حسابی نداشت. من و دخترم به او رسیدگی می‌کردیم 
و هوایش را داشتیم. همسرم وقتی دید من از او پرستاری 
می‌کنم و در زندگی زحمت زیادی کشیده‌ام، پیشنهاد داد 
تا 3دانگ خانه را به نام من بزند. حتی خودش گفت پس از 
مرگش مهریه‌ام را به اجرا بگذارم. چون من و دختر کوچکم از 
او مراقبت می‌کردیم و بچه‌های دیگرم سر زندگی خودشان 

بودند و اصلا به پدرشان اهمیت نمی‌دادند.
در ادامه دختر مرد جان‌باخته هم، ‌اظهارات مادرش را تأیید 
کرد و گفت: برادر و خواهرهای دیگرم از روزی که پدرم 
مریض شد، حاضر به نگهداری از او نشدند. من و مادرم فقط 
از او پرستاری می‌کردیم. روزی هم که حالش بد شد ما خانه 
نبودیم، شاید در غیاب ما به اشتباه متادون یا مشروب مصرف 

کرده است. من ومادرم نقشی در مرگ پدرمان نداریم.
این پرونده در جریان است و تحقیقات برای کشف حقیقت از 

سوی تیم جنایی ادامه دارد. 

آن سوی آب

دادسرا

عملیات برای یافتن 3کوهنورد مفقودشده در اشنویه همچنان ادامه دارد

55روز جست‌وجو در برف و یخروز جست‌وجو در برف و یخ
5روز پس از سقوط بهمن در 

عملیات
ارتفاعات رندوله اشنویه که 
موجب مفقود شدن 3کوهنورد 
شد، عملیات جست‌وجو برای یافتن آنها 
همچنان ادامه دارد. اما عملیات جست‌وجو در 
چه شرایطی انجام می‌شود و آیا هنوز امیدی 

وجود دارد؟
به‌گزارش همشهری، 5کوهنورد اهل نقده روز 
پنجشنبه گذشته به ارتفاعات رندوله اشنویه 
صعود کردند. آنها که کوهنوردان حرفه‌ای 
بودند شب را در ارتفاعات گذراندند و طبق 
برنامه صبح جمعه قصد بازگشت داشتند. آنها 
مسافتی را رو به پایین طی کردند و درست 
زمانی که به دره‌ای که بین 2کوه رندوله و بابوله 
قرار دارد رسیدند ناگهان حادثه هولناکی اتفاق 
افتاد. در روزهای قبل برف شدیدی باریده 
بود و همین موضوع باعث سقوط بهمن شد. 
در جریان این حادثه هر 5کوهنورد گرفتار 
بهمن شدند اما وقتی امدادگران هلال‌احمر به 
محل حادثه رسیدند موفق شدند 2کوهنورد را 
نجات دهند اما از 3نفر دیگر هیچ ردی به‌دست 
نیامد. از آن روز تاکنون عملیات جست‌وجو 
برای یافتن کوهنوردان حادثه دیده همچنان 

ادامه دارد و معلوم نیست آنها به چه سرنوشتی 
دچار شده‌اند.

عملیات در برف و یخ
یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال‌احمر 
آذربایجان غربی که فرماندهی عملیات را 
برعهده دارد به همشهری می‌گوید: از همان 
روز اول تیم‌های کوهستان و واکنش سریع 

هلال‌احمر خود را به محل سقوط بهمن رسانده 
و جست‌وجو را آغاز کردند. محدوده‌ای که 
بهمن سقوط کرده دره‌ای وسیع بین دو کوه 
رندوله و بابوله است و حجم زیاد برف و یخ 
کار جست‌وجو را دشوار کرده است. از سویی 
از آن روز تاکنون شاهد بارش برف و بوران 
هستیم و عملیات در دمای منفی 6درجه در 

حال انجام است.

او ادامه می‌دهد: ما برای یافتن حادثه دیدگان 
از همه امکانات لازم استفاده می‌کنیم. ازجمله 
از دستگاه‌های زنده یاب، فلزیاب و دستگاه‌های 
میل سونداژ که مخصوص یافتن افراد در برف 
است. با وجود این تاکنون نتوانسته‌ایم نشانی از 

آنها به‌دست آوریم.
خلیلی درباره استفاده از سگ‌های زنده یاب 
می‌گوید: اینجا منطقه‌ای برف‌گیر است و از 
2 روز قبل باز هم بارش برف آغاز شده ودر 
این شرایط هیچ بو یا نشانه‌ای وجود ندارد که 
سگ‌ها بتوانند استشمام کرده و حادثه دیدگان 
را پیدا کنند. با وجود این دستگاه‌های رادیویی 
و فلزیاب 3نقطه را به ما نشان دادند اما بعد از 
جست‌وجو در این 3نقطه بازهم به نتیجه‌ای 
نرسیدیم و هنوز به‌طور دقیق معلوم نیست که 
این 3نفر در کدام بخش از دره زیر برف و یخ 

مدفون شده‌اند.
او درباره ادامه عملیات نیز می‌گوید: 
حادثه‌دیدگان 3نفر شامل نوجوانی 14ساله 
جوانی 30ساله و مردی حدود 50ساله هستند 
که قرار است عملیات تا یافتن آنها ادامه پیدا 
کند و مهم‌ترین هدف ما این است که آرامش را 

به خانواده‌های آنها برگردانیم.

دستگیری قاچاقچی با 150کیلو حشیش
فرمانده انتظامی استان یزد گفت: در بازرسی از یک خودروی سواری در شهر خاتم، 150کیلو حشیش 
کشف شد. سردار عباسعلی بهدانی فرد توضیح داد: این محموله در یک خودروی سمند جاسازی شده 
بود و راننده قصد فرار از دست مأموران را داشت که دستگیر و 150کیلو حشیش از خودروی وی کشف شد.

نجات ۱۳ نفر از محاصره دود و آتش 
سخنگوی آتش‌نشانی تهران از نجات ۱۳ نفر درپی وقوع حریق در یک ساختمان اداری در محله سلسبیل 
خبرداد. به‌گفته سیدجلال ملکی، این آتش‌سوزی ساعت ۱۰:۴۴ دیروز)سه‌شنبه( به آتش‌نشانی گزارش 

شد که با حضور آتش‌نشانان در محل حادثه که یک ساختمان 4 طبقه اداری بود، 13نفر نجات یافتند.
انتظامی

نجات

مرزبان فداکار کشور که در جریان درگیری مسلحانه با قاچاقچیان مجروح شده بود، روی تخت 
بیمارستان به شهادت رسید. به گزارش همشهری، چند روز پیش مرزبانان 

پشت پرده جنایت‌های گروهک نفاق در دادگاه

ششمین جلسه دادگاه رسیدگی 

دادگاه
به اتهامات 104نفر از سرکردگان 
گروهک تروریستی منافقین صبح 
دیروز)سه‌شنبه( در دادگاه کیفری یک استان 
تهران برگزار و بخش‌های دیگری از پشت پرده 
جنایت‌های سرکردگان این گروهک تروریستی 
برملا شد. به گزارش همشهری، در این جلسه که 

از ساعت 9صبح دیروز در شعبه یازدهم دادگاه 
کیفری یک به ریاست قاضی دهقانی و با حضور 
مرتضی تورک و امین ناصری به‌عنوان مستشار 
برگزار شد. نماینده دادستان همچون 5جلسه 
گذشته به دفاع از کیفرخواست پرداخت. او در این 
جلسه به معرفی متهمان ردیف‌های 43تا 

70پرداخت و خواستار مجازات آنها شد.

  قاتل آیت‌الله قدوسی چه‌کسی است؟
یکی از متهمانی که در این جلسه به اتهامات او رسیدگی شد محمود فخار‌زاده نام دارد. متهم ردیف ۵۳ 
که یکی از اتهاماتش ترور شهید قدوسی است. نماینده دادستان درباره او گفت:‌ نامبرده در تابستان 
۱۳۵۹ و بعد از انقلاب فرهنگی، در یک اقدام طراحی شده از سوی منافقین، با این عنوان که او بریده و 
خائن است، در دادستانی انقلاب، نفوذ داده شد و بعد از بمب‌گذاری در دادستانی، آیت‌الله قدوسی را 
به شهادت رساند. او سال ۱۳۶۴، به‌عنوان مسئول آموزش افراد تشکیلاتی در مقر منافقین در کرکوک 

انتخاب شد و سمت‌های دیگری نیز در این سال‌ها برعهده داشته است.

  کشتن نیروهای خودی به‌دست منافقین
در بخشی از دادگاه یکی از حاضران از قاضی خواست تا چند جمله‌ای صحبت کند. او 
گفت: من خواهر یکی از اعضای گروهک منافقین هستم که آنها او را کشتند. او ادامه 
داد: برادرم مدت‌ها ناپدید شده بود و ما هیچ خبری از او نداشتیم تا اینکه فهمیدیم در 
عملیات مرصاد کشته شده است. برادرم فریب خورده و به گروهک منافقین پیوسته 
بود. او 4فرزند داشت و از راهی که رفته بود پشیمان بود و می‌خواست به ایران برگردد 
اما به او اجازه چنین کاری را نمی‌دادند. با این حال تصمیم گرفت که هر طور شده از 

این گروهک فرار کند.
این زن ادامه داد:‌ برادرم همراه منافقین در عملیاتی که خودشان آن را فروغ جاویدان 
نام گذاشته‌اند و ما آن را به نام عملیات مرصاد می‌شناسیم وارد ایران شدند اما این 
عملیات شکست خورد و منافقین تلفات زیادی دادند. آنها در این عملیات تعدادی 
از نفرات خودشان ازجمله برادر من را هم کشتند. برادرم می‌خواست با حضور در این 
عملیات راه برگشتی به ایران پیدا کند اما آنها او را با شلیک گلوله به قتل رساندند و 
حالا هم من برای شکایت و خونخواهی برادرم اینجا هستم. براساس این گزارش، قرار 

است رسیدگی به این پرونده در جلسه دیگری ادامه پیدا کند.

  نفوذ در دفتر خدمات حقوقی ایران
متهم ردیف ۵۷ این پرونده حمیدرضا 
اسحاقی نام دارد که به‌عنوان فرد نفوذی در 
دفتر خدمات حقوقی جمهوری اسلامی ایران 
در پاریس نفوذ کرده بود. نماینده دادستان 
درباره او گفت:‌ این فرد برای ادامه تحصیل به 
فرانسه رفته بود و به‌دلیل اشتغال همسرش 
در دادگاه لاهه، از سال ۱۳۶۱ در پوشش 
کارمند، به‌عنوان نفوذی در دفتر خدمات 
حقوقی جمهوری اسلامی ایران )وابسته به 
ریاست‌جمهوری(، در پاریس مشغول به‌کار 
شد اما به‌رغم رعایت اصول حفاظتی از سوی 
وی، به‌دلیل داشتن تحرکات مشکوک، 
پلیس فرانسه به او مظنون و در نهایت 

شهریور ۱۳۶۶ به فعالیت او پایان داده شد.

  خمپاره‌زنی در مرز
نماینده دادستان در ادامه این جلسه به بیان 
اتهامات متهم ردیف 58به نام علیرضا امام جمعه 
پرداخت و گفت:‌ او قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
با منافقین آشنا و جذب گروهک شد. در اوایل 
کار، اقدام به پخش اعلامیه و شبنامه، شعارنویسی 
و شرکت در تجمعات غیرقانونی در راستای 
همکاری با تشکیلات نفاق می‌کرد و از ۱۰ شهریور 
سال ۱۳۶۰ دستگیر و به 5 سال حبس محکوم 
شده که در نهایت، مشمول عفو شد و 3سال بعد 
به‌صورت غیرقانونی از مرز سیستان و بلوچستان، 
از کشور خارج و در نهایت به مقر منافقین در 
عراق ملحق می‌شود. ازجمله اقدامات او عملیات 
خمپاره‌زنی در مرز خسروی در سال ۱۳۷۹ بود و 

هم‌اکنون نیز در آلبانی به سر می‌برد.

مردی که در جریان یک درگیری همسرش را 

الهه فرهانیگزارش
روزنامه‌نگار

به قتل رسانده و یک سال تمام این راز را از 
فرزندانش مخفی کرده بود، پس از دستگیری 
و در آستانه روز پدر از سوی آنها بخشیده شد. 
به گزارش همشهری، یکی از روزهای تیرماه سال 1401گزارش ناپدید شدن زنی به 
پلیس پایتخت اعلام شد. این زن که صاحب 2 فرزند بود و با همسرش زندگی می‌کرد 
به طرز مشکوکی ناپدید شده بود و فرزندانش می‌گفتند که آخرین بار، وقتی برای 
رفتن به کلاس‌های تابستانی از خانه خارج شدند، مادرشان در اتاق خواب بوده است. 
آنها می‌گفتند که وقتی از کلاس به خانه برگشتند متوجه شدند که خبری از مادرشان 
نیست. با اطلاع پلیس از ناپدید‌شدن مرموز زن میانسال جست‌و‌جو برای یافتن این 
زن آغاز شد اما مأموران هیچ ردی از وی به‌دست نیاوردند. شوهر و فرزندان وی نیز 
می‌گفتند که در این مدت، همه جا را به‌دنبال زن گمشده گشتند اما 

جست‌وجوهایشان نتیجه‌ای نداشت.
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مهریه‌های عجیب و غریب، زیاد 
شنیده‌ایم، اما مهریه شما به‌طور مشخص به 
نفع محیط‌زیست است. وقتی این موضوع از 
سوی همسرتان مطرح شد، در قبول آن تردید 

نداشتید؟
با کار و کسب ایشان در دوران نامزدی آشنا شدم و 
می‌دانستم که همه خانواده‌شان به محیط‌زیست 
علاقه دارند و برادر ایشان به‌خاطر کاشت درختان 
بلوط بسیار زیاد به پسر بلوط معروف است. برای 

همین نه‌تنها این موضوع برای من عجیب 
نبود، بلکه بسیار خوشحال‌کننده 

بود که بتوانم برای زمین و 
محیط‌زیست قدمی بردارم.

از  نهال  اولین 
5هزار نهال را هم در روز 

عروسی‌تان کاشتید. چرا 
روز عروسی را انتخاب کردید؟ 

درختکاری در آن روز کمی دشوار 
به‌ نظر می‌رسد.

اولین نهالی را که مهریه باشد، روز عروسی که یعنی 
هفتم دی در یکی از پارک‌های اندیمشک کاشتیم. 
من قصد داشتم برای فرهنگسازی کاشت نهال، 

همان روز این کار را انجام دهم.
چطور؟ مگر شما مشوق افرادی هم 

برای درختکاری شده‌اید؟
دوستان و همکارانم خیلی تعجب کردند. مجردها 
به من گفتند آنها هم در عروسی‌شان حتما این کار 

را انجام می‌دهند، چون هر وقت چشم‌شان به این 
درخت بیفتد یاد بهترین روز زندگی‌شان می‌افتند. 
دوستان متاهل هم تصمیم گرفتند به مناسبت تولد 

بچه‌هایشان نهال بکارند.
چرا به‌طور مشخص در مهریه شما 
کاشت نهال کنار )به زبان عربی درخت سدر( 

قید شده‌ است؟
کنار درخت بومی خوزستان و یکی از پوشش‌های 
گیاهی زاگرس است که در دشت‌های فارس، ایلام، 
بوشهر، کرمان، سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان دیده می‌شود؛ درختی 
تنومند و همیشه‌سبز که مثمر هم 
بوده، به خشکسالی مقاوم است 
و سال‌های زیادی عمر می‌کند. 
وقتی شنیدم زنان روستایی از 
میوه این درخت ترشی و مربا 
درست می‌کنند، به‌نظرم رسید 
که کشت نهال کنار عاوه بر کمک 
به محیط‌زیست، باعث درآمدزایی و رونق این 

کسب‌وکار خانگی زنان روستایی می‌شود.
نهال‌های کنار را خودتان پرورش 

می‌دهید؟
گلخانه‌ای برای پرورش گل و گیاه و نهال داریم. 
بعضی اوقات هم نهال‌ها را خریداری می‌کنیم. برای 
کاشت 5هزار نهال بازه زمانی مشخص نکرده‌ایم. از 
پارک‌های اندیمشک و روستاها شروع می‌کنیم و به 

شهرستان‌ها خواهیم رفت.

مهریه‌ام‌درخت‌ است 
  فاطمه اعتمادی، نوعروس اندیمشکی 

با مهریه 5هزار نهال به خانه بخت رفته است 

راه‌اندازی نخستین مرکز تخصصی 
سکته مغزی 

نخستین مرکز ارتباطات تخصصی سکته مغزی کشور در خوزستان 
راه‌اندازی شد. صبح دیروز )26دی( این مرکز در اهواز به بهره‌برداری 
رسید. رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی جندی‌شاپور اهواز با تأیید این موضوع به همشهری 
می‌گوید: »در حوزه پزشکی خوزستان بین مرکز مغز و اعصاب دانشگاه 
علوم پزشکی اهواز، معاونت درمان و اورژانس پیش‌بیمارستانی اتفاق 
میمونی رخ داده است. در واقع شهرام رفیع به‌عنوان فوق‌تخصص 
سکته مغزی در راه‌اندازی نخستین مرکز ارتباطات تخصصی سکته 
مغزی کشور در خوزستان پیشقدم بودند. در نتیجه سبب شد که 
همکاری بسیار خوبی انجام دادند تا ما بتوانیم این سیستم را برای 
نخستین بار در خوزستان راه‌اندازی کنیم.« فرهنگ کره‌بندی 
درباره چگونگی فعالیت مرکز تخصصی سکته مغزی توضیح می‌دهد: 
»فعالیت این مرکز اینگونه است که به محض اینکه خانواده بیمار با 
علائم سکته مغزی مانند کاهش سطح هشیاری، فلج شدن یک طرف 
از بدن، سنگین شدن کلام و... مواجه شدند با اورژانس تماس تلفنی 
برقرار می‌کنند. همزمان که نیروی اورژانس بلافاصله خود را به بیمار 
می‌رساند، این ماموریت به رزیدنت مغز و اعصاب دانشگاه علوم پزشکی 
و آقای دکتر رفیع اعلام می‌شود. کارشناس اورژانس بیمار را معاینه 
و از آنجا یک کنفرانس بین پزشک مرکز، رزیدنت و دکتر رفیع‌ با 
کارشناس اورژانس صورت می‌گیرد. اگر تشخیص سکته مغزی باشد، 
بیمار بلافاصله به بیمارستان گلستان اعزام می‌شود و اقدامات لازم 
صورت می‌گیرد.«  به‌گفته رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیریت 
حوادث دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپور اهواز، در شهرهای دیگر 
هم چنین مرکزی وجود دارد. او در مورد تفاوت این مرکز تخصصی 
در شهرهای دیگر استان می‌گوید: »البته در شهرستان‌های دیگر 
هم چنین مرکزی وجود دارد. این هماهنگی‌ها در مراکز شهرهای 
دیگر استان هم صورت می‌گیرد و این هماهنگی بین متخصص 
مغز و اعصاب، بخش سی‌تی‌اسکن و اورژانس همان شهرستان انجام 
می‌شود. مثلا در ماهشهر، وقتی کد724 اعلام شد، این اطلاعات به 
بیمارستان ماهشهر انتقال داده می‌شود. اگر نیاز باشد هم بلافاصله با 

دکتر رفیع هماهنگ می‌شود تا بیمار به اهواز اعزام شود.«
کره‌بندی عنوان می‌کند: »اگر در شهری سی‌تی‌اسکن وجود نداشته 
باشد، با هماهنگی‌های لازم با مرکز و درصورت لزوم، بیمار به 

شهرهایی که این امکان را دارند، اعزام می‌شود.«
او اضافه می‌کند: »در واقع این سیستم ارتباطی برای نخستین بار در 
استان خوزستان برقرار می‌شود تا در زمان کوتاهی به وضعیت فردی 
که سکته مغزی کرده، رسیدگی شود. چراکه اقدامات زودهنگام در 

مورد سکته مغزی، روند سلامتی بیماررا آسان می‌کند.« 

کوتاه‌تر  از گزارش

ماجرای سیب‌ها
آذربایجان غربی رتبه اول تولید سیب در کشور را دارد 
 و حالا خبری مبنی بر اینکه یک میلیون تن سیب
آذربایجان غربی در آستانه فاسد شدن قرار دارد، در 
خبرگزاری‌ها دست به‌دست می‌شود. بخش تلخ ماجرا هم 
این است که گفته شده برای تولید این میزان محصول معادل 
یک‌سوم حجم فعلی دریاچه ارومیه آب مصرف شده است. 
به گزارش همشهری، اصل ماجرای این سیب‌ها چیست و 
به راستی آب دریای ارومیه صرف سیب‌هایی شده که در 
آستانه فاسد شدن هستند؟ رئیس جهادکشاورزی آذربایجان 
غربی به همشهری می‌گوید که این موضوع به هیچ عنوان 
صحت ندارد، زیرا هم ‌اکنون بهترین سیب‌ها در انبارها و 

سردخانه‌های استان نگهداری می‌شود.‌
خسرو شهبازی، آبیاری باغ‌ها سیب از دریاچه ارومیه را 
تکذیب می‌کند و می‌گوید: »۹۰۰هزار مترمکعب آب 
 برای آبیاری باغ‌ها مصرف می‌شود که اصلا از آب دریاچه

 ارومیه نیست.«‌‌

تأمین آب ۲۰۰روستا در مازندران 
بهزاد برارزاده، مدیرعامل آب و فاضلاب مازندران: ‌ تأمین و بهسازی آب آشامیدنی ۲۰۰روستای استان از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم تاکنون با اقدامات جهادی صورت گرفته انجام شده است. از میان این روستاها، 

برخی نقاط در آغاز فعالیت دولت سیزدهم حتی فاقد آب بهداشتی و تاسیسات آبرسانی لازم بوده اند.‌

تحقق ۸۵ درصدی اشتغال در یزد
محمدرضا فلاحتی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی یزد:‌براساس آمار ثبت شده در سامانه رصد ۲۳هزار 
و۹۸۵ نفر اشتغال در استان ایجاد شده که نشان از ثبت ۸۵درصدی تعهد پیش‌بینی شده است؛ نرخ بیکاری 

استان در پاییز امسال 7درصد بوده است.‌

عکس خبر

تیوپ‌سواری در اردبیل
اردبیلی‌ها بعد از نخستین بارش برف زمستانی که ارتفاع 
آن در برخی نقاط به بیش از ۶۰سانتیمتر رسید، خود را به 
ارتفاعات اطراف این شهر رسانده و به تفریحات زمستانی 

ازجمله تیوپ‌سواری پرداختند.‌عکس:‌ مهر

اردبیل

 آذربایجان غربی
 خوزستان

مهریه متفاوت فاطمه تعجب خیلی‌ها را برانگیخت. 
می‌گفتند شاید عقل از سرش پریده یا درگیر 
هیجان شده است. کمتر دختری قبول می‌کند 
مهریه‌اش کاشت 5هزار نهال باشد. فاطمه اعتمادی در دوران نامزدی با مهرداد قلاوند به خوبی با 
فعالیت‌های محیط‌زیستی همسرش آشنا شده بود و می‌دانست که دغدغه‌های محیط‌زیستی او 
فقط در محدوده روستای »تکاپ« و شهرستان اندیمشک خلاصه نمی‌شود. فاطمه می‌گوید: »چه 
اتفاقی بهتر از اینکه مهریه من درختان سبزی باشد در سراسر خوزستان؟« فاطمه اعتمادی، 

کارشناس مرکز بهداشت اندیمشک است و همسرش گلخانه را می‌چرخاند.‌

مکث

احیای گونه‌های بومی 
مهرداد قلاوند، همسر فاطمه اعتمادی در زمینه پرورش نهال فعالیت می‌کند. او به 
همشهری می‌گوید: »خانواده ما از یک دهه پیش سبک زندگی‌اش را بر مبنای حفظ 
طبیعت همسو کرده است. فعالیت من هم در حوزه محیط‌زیست تحت‌تأثیر خانواده 

بوده و خوشحالم همسرم نیز یکی از فعالان حفظ محیط‌زیست شده‌ است.«
 مهرداد قلاوند با راه‌اندازی انجمن محیط‌زیست برای دانش‌آموزان روستاهای 
 اندیمشک کلاس آموزشی برگزار می‌کند و راه و رسم تفکیک پسماند را 

یادمی‌دهد.

 دوستان و همکارانم 
خیلی تعجب کردند. مجردها 

به من گفتند آنها هم در 
عروسی‌شان حتما این کار را 

انجام می‌دهند، چون هر وقت 
چشم‌شان به این درخت بیفتد 

یاد بهترین روز زندگی‌شان 
می‌افتند. 

برای کاشت 5هزار 
نهال بازه زمانی مشخص 
نکرده‌ایم. از پارک‌های 

اندیمشک و روستاها شروع 
می‌کنیم و به شهرستان‌ها 

خواهیم رفت

گزارش روز

گران‌ترین و سالم‌ترین خودروی تاریخی 
ایران که سال 1315 توسط آدولف هیتلر، 

رهبر آلمان نازی به پهلوی اول اهدا 
شد،  30میلیون دلار پیشنهاد خرید 

گرفت. سفارت آلمان، نمایندگان 
این سفارتخانه و مدیران شرکت 
بزرگ خودروسازی مرسدس بنز در 
طولانی‌ترین تلاش‌ها برای خرید تنها 

خودروی مرسدس بنز موجود در جهان 
اعلام کردند که حاضرند برای خرید این 

خودرو 1500میلیارد تومان به ایران بپردازند.
خودروی مرسدس بنز 500کا تنها 6دستگاه، آن 
هم در سال‌های جنگ جهانی دوم تولید شده و 
لقب بنز اتوبان را به‌خود اختصاص داده است؛ حتی 
آنطور که مدیر موزه خودروهای تاریخی ایران 
به همشهری گفته است، براساس برخی روایات 
طراحی اتوبان‌ها به‌دلیل ساخت همین خودروی 
تاریخی بود که تنها یک دستگاه از آن در جهان 
وجود دارد و آن هم در موزه خودروهای تاریخی 

ایران در جاده مخصوص تهران است.
سفارت آلمان و نمایندگان شرکت بنز از سال‌ها 
قبل تلاش دارند این تنها خودروی باقیمانده از 
مرسدس تولید شده در جهان را که 5دستگاه آن 
به‌دلیل شرایط جنگ جهانی دوم از بین رفته و 
تنها یک دستگاه آن در جهان وجود دارد که آن 
هم در دوره پهلوی اول به ایران رسیده، برای موزه 

مرسدس بنز در آلمان خریداری کنند.
مسئولان موزه خودروهای تاریخی به همشهری 
گفته‌اند که در یکی از مراجعات نمایندگان سفارت 
آلمان حتی پیشنهاد ارائه چک سفید امضا برای 
خرید تنها و گران‌ترین مرسدس باقیمانده در جهان 

را مطرح کرده و به مسئولان بنیاد مستضعفان 
گفته‌اند هر رقمی که برای این خودرو خواستند 
می‌توانند بنویسند. مسئولان بنیاد مستضعفان 
و موزه خودروهای تاریخی ایران اما همواره این 

درخواست‌ها را رد کرده‌اند.
علی غلامی، مدیر موزه خودروهای تاریخی 
ایران وابسته به موزه‌های بنیاد مستضعفان به 
همشهری گفته است که مرسدس موجود در ایران 
تنها مرسدس سالم این مدل در جهان است که 
مسئولان مرسدس و دولت آلمان اصرار زیادی به 
خرید آن از ایران دارند. چون از نگاه آنها نداشتن 
این خودرو در موزه مرسدس بنز یک کمبود است 
و می‌خواهند به هر شکل ممکن و با پیشنهاد 
قیمت‌های گزاف برای خرید این خودرو از ایران 

تلاش کنند.

دولت آلمان و نمایندگان مرسدس بنز1500میلیارد تومان برای خرید خودروی 
اهدایی هیتلر به پهلوی اول پیشنهاد دادند

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

محیط‌زیست، توسعه پتروشیمی 
اصفهان را متوقف کرد

طرح‌های توسعه پتروشیمی در مجموعه پالایشگاه اصفهان 
به‌دلیل مغایرت با سند آمایش سرزمینی با ورود اداره کل 

محیط‌زیست استان متوقف شد.
به گزارش همشهری، پالایشگاه اصفهان طبق قانون، 
اجازه توسعه در شعاع ۵۰ کیلومتری شهر را ندارد و 
 براساس ضوابط و قوانین، احداث صنعت جدید در شعاع

۵۰ کیلومتری ممنوع است، پالایشگاه اصفهان در حریم 
شهر قرار گرفته و موضوع سوم اینکه طرح‌های توسعه آن با 

سند آمایش سرزمینی مطابقت ندارد.
 احمدرضا لاهیجان‌زاده، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
استان اصفهان با اشاره به طرح‌های توسعه ‌هلدینگ 
پتروپالایش اصفهان‌ گفت: درباره توسعه پالایشگاه، 
گزارش‌های جسته گریخته به ما می‌رسید که در حال 
اقداماتی در مجموعه خود است؛ کارشناسان ما اعزام شدند، 
از مجموعه بازدید کردند و متوجه شدیم در پالایشگاه، در 
مراحل اولیه در حد زیرسازی اقداماتی صورت گرفته است. 
در بازدید متوجه شدیم که مجموعه مدیریتی پالایشگاه 
بنا دارد طرح‌های زیادی ایجاد کند؛ ازجمله ایجاد دو، سه 
مجموعه پتروشیمی تا زنجیره پتروپالایش اصفهان تکمیل 
شود که یکی از آنها فرایند بهینه‌سازی‌ سوخت تولیدی و 

واحدهای تولید گوگرد است.
او افزود: مجموعه پالایشگاه برای این طرح‌های توسعه‌ای 
برنامه‌ریزی کرده و برخی در حد مطالعه و برخی در حد 
تأمین تجهیزات است. مسئله بعدی این است که پروژه‌هایی 
که پالایشگاه اصفهان انتخاب کرده بود مشمول ارزیابی 
محیط ‌زیست است زیرا هر صنعت پتروشیمی که بخواهد 
ایجاد شود باید گزارش ارزیابی ارائه کند و این مهم به استان 

اصفهان تنفیذ نشده بود.
لاهیجان‌زاده با بیان اینکه 4 مغایرت قانونی و فنی در کار 
پالایشگاه وجود داشت، گفت: از این‌رو رسماً نامه‌نگاری و 
اعلام کردیم که اقدامات پالایشگاه سریعاً متوقف شود و با 
حکم قضایی پیگیر این امر شدیم که مسئولان پالایشگاه 
مراجعه کردند و گفتند به استناد نامه، طرح‌ها را متوقف 
کردیم و قصد داریم این طرح‌ها بررسی فنی شود. برهمین 
اساس با مسئولان پالایشگاه جلساتی داشتیم و مسائل 

قانونی و فنی طرح‌ها را به آنان اعلام کردیم.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان اصفهان با اشاره به 
اینکه موضع اداره حفاظت از محیط زیست استان اصفهان و 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور درخصوص پالایشگاه 
کاملًا شفاف است و طی مکاتبات رسمی نیز به مسئولین و 
مجریان این پالایشگاه اعلام شده است، تصریح کرد: اکنون 
مسئولین و مجریان پالایشگاه اصفهان تکلیف قانونی خود را 
می‌دانند. اما مسئله‌ای که در این زمینه وجود دارد، این است 
که این قوانین تنها خواست محیط‌زیست نیست و باید توجه 
داشت که ساخت‌وساز صنایع در شعاع ۵۰ کیلومتری شهرها  
ممنوع است و وزارت راه و شهرسازی وظیفه دارد طبق 
وظایف خود به این موضوع ورود کند و مانع ساخت‌وساز 

پالایشگاه شود.

عدد خبر

بارش‌های زمستانه نسبت به بلندمدت 
کاهش یافته است. براساس داده‌های 
سازمان هواشناسی کشور در پی 
فعالیت سامانه بارشی در کشور طی 
7روز گذشته منتهی به ۲۴ دی، به‌طور 
میانگین ۵.۵میلی‌متر بارندگی ثبت 
شد؛ این در حالی است که این میزان در 

بلندمدت ۱۰.۴میلی‌متر بود.
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درصد   

زنده‌گیری پرندگان آبزی مهاجر در تالاب 
هورالعظیم توسط محیط‌بانان شناسایی 
و تخریب شد. به‌گفته علی سجاد جلالی، 
مسئول منطقه حفاظت شده هورالعظیم 
ایجاد دامگاه از خطرناک‌ترین انواع صید 
پرندگان است که توسط شکارچیان 
غیرمجاز در منطقه حفاظت شده تالاب 
و هم در خارج از تالاب ایجاد می‌شوند و 
تهدید جدی برای پرندگان مهاجر هستند.

4
دامگاه غیرمجاز

 کشف محوطه ایلخانی 
در کاوش‌های سد مراش زنجان

معاون میراث‌ فرهنگی استان زنجان از کاوش در محدوده 
محوطه تاریخی سد مراش شهرستان ماهنشان خبر داد. 
محمدرضا محمدپور با بیان اینکه کاوش باستان‌شناسی 
تا پایان دی‌ماه ادامه دارد، گفت: محوطه باستان‌شناسی 
سد مراش با توجه به شواهد و یافته‌های سطحی، در سال 
۱۳۹۳ کشف شد و سال ۱۳۹۸ برای نخستین بار توسط 
کارشناسان پژوهشگاه باستان‌شناسی، اشیایی در کاوش‌ها 
به‌دست‌ آمد که مربوط به دوره اشکانی بود. او افزود: دوره دوم 
کاوش‌های باستان‌شناسی سد مراش شهرستان ماهنشان 
با مجوز پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در محوطه 
شماره ۵ شهرستان ماهنشان آغاز شده و براساس کاوش‌های 
انجام‌شده این ترانشه مربوط به دوره ایلخانی است و به‌زودی 

نتایج کامل این کاوش اعلام خواهد شد.

خبر خوان

سرزمین من

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

اتومبیل 30میلیون دلاری جهان   در ایران

مرسدس بنز 

بنز اتوبان تاریخ 
تولید

1313تا 
 1315
شمسی

تاریخ ورود به ایران: 1315 / اهدا شده توسط هیتلر به پهلوی اول

1313در نمایشگاه خودروی برلین

     فردریک کیگر

                                                جنگ جهانی دوم

                                         6دستگاه

    30میلیون دلار

دولت آلمان 
و کمپانی مرسدس‌

            کاربری در جنگ جهانی دوم
پیک 
نظامی

 هانس نیبل
سازنده 
موتور

تاریخ 
معرفی

سازنده 
اتاق

سال‌های 
تولید

تعداد 
تولید

آخرین 
پیشنهاد 

قیمت

طرف‌های 
پیشنهاد 

دهنده

شهرت

ویژگی‌ها
  سرعت زیاد، سواری نرم، امکانات ویژه

              انتقال به موزه
       مرسدس در آلمان‌

دلیل 
پیشنهاد 

خرید

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار
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۶۸ سال پیش در روز ۲۷دی۱۳۳۴ سیدمجتبی نواب صفوی، رهبر جمعیت فدائیان اسلام 
و  3تن از یارانش به نام‌های خلیل طهماسبی، سیدمحمد واحدی و مظفرعلی ذوالقدر به 
جوخه اعدام سپرده شدند. این شهدا و جمعیت فدائیان اسلام، نخستین گروه در تاریخ 
مبارزات ملت مسلمان ایران علیه طاغوت با هدف تشکیل حکومت اسلامی بودند. برای 
آشنایی بیشتر با فعالیت این جمعیت انقلابی به‌سراغ محمد مهدی عبدخدایی، آخرین 

بازمانده و دبیرکل جمعیت گروه فدائیان اسلام رفتیم. 

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

 متن تقریظ رهبری بر کتاب
 »آقای ایرانشهر«

 متن یادداشت رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کتاب »آقای 
ایرانشهر«، نوشته رحیم مخدومی به‌تازگی توسط انتشارات 

انقلاب اسلامی منتشر شده است.
مشروح متن این یادداشت به این‌ترتیب است:

»بسمه تعالی. نگارش و تخیل آقای مخدومی جذّاب و 
دامنه‌دار است. طبق معمول درباره این حقیر، مبالغه 
و بزرگ‌نمایی شده است. خاطره انُس با مردم مهربان 
ایرانشهر برای من فراموش شدنی نیست، ولی این کتاب آن 
را برجسته‌تر کرد؛ اگر چه بخش‌های زیاد -و شاید بیشتر- 
رویدادهای آن دوران ناگفته مانده است. دی‌ماه ۱۴۰۲«

کتاب »آقای ایرانشهر«، روایتی از خاطرات حضور حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در دوران تبعید به ایرانشهر است 
که به‌تازگی توسط »انتشارات انقلاب اسلامی« منتشر و 

روانه بازار نشر شده است.

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  با توجه به افزایش تقاضا برای بازگشت هزینه عمره از 
سوی برخی متقاضیان این سفر معنوی، سازمان حج و 
زیارت می‌گوید که این مبلغ حتی به افرادی که برایشان 

ویزا صادر شده، کامل پرداخت می‌شود.

  نشست گرامیداشت »شهدای خبرنگار غزه« به همت 
خبرگزاری بین‌المللی اهل‌بیت)ع( ابنا، وابسته به مجمع 

جهانی اهل‌بیت)ع( در تهران برگزار شد.

  نماهنگ اتحداک )حریفت منم( توسط گروه سماوات 
عراق و لبنان و رسانه هیئت فدائیان حضرت زهرا)س( با 
نوای حسین طاهری براساس شعری از حمید رمی و در 
‌بخش عربی ابراهیم‌الحفیف اهل عراق تولید و منتشر 

شد.

 نگارش ۷۰۰ موضوع 
در دایره المعارف اسارت

آیین معرفی مجموعه 78جلدی »فرهنگ نامه اسارت و 
آزادگان« و نکوداشت مسعود ده‌نمکی، با حضور جمعی 
از مسئولان کشوری و اهالی فرهنگ، هنر و رسانه در تالار 
رودکی برگزار شد. در ابتدای این مراسم سعید اوحدی، 
مشاور وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در امور راهبردی گفت: کتاب‌هایی که امروز رونمایی 
می‌شوند، بستری برای عبور از ظاهر به باطن اسارت است. 
در این مجموعه بیش از چندین هزار صفحه به رشته تحریر 
‌درآمده است. این مجموعه دایره المعارف اسارت است. 
حسن رحیم‌پور ازغدی، عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
هم که به‌خاطر کسالت نتوانسته بود در مراسم شرکت کند، 
در تماس تلفنی که برای حاضران پخش شد، گفت: افرادی 
همچون ده‌نمکی به تشویق کسی کار نداشتند و خلاف 
جریان عمل می‌کنند و عادت به‌سختی دارند. اولا باید از کار 
جدید ایشان تقدیر بکنیم و قدر آن را ۵۰ یا ۱۰۰ سال بعد 

نسل‌های بعد خواهند فهمید.
وحید جلیلی، قائم‌مقام رئیس سازمان صدا و سیما در امور 
فرهنگی در این مراسم گفت: خدا را شاکرم که آقای ده نمکی 
با اثر ماندگار دیگری، خدمت تازه‌ای به فضای فرهنگی کشور 
ارائه کرده‌اند. امیدواریم این اثر سنگ بنا و نقطه شروعی 
برای محصولات رسانه‌ای، هنری و پژوهشی باشد. در ادامه، 
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
در این آیین گفت: کاری که آقای ده نمکی کرده کار کوچکی 
نیست؛ کار سنگین، مفصل، طولانی، مستمر و سخت بوده 
است. کنار ایشان که نشسته بودم گفتم اسم جلسه رونمایی 
‌از کار ده نمکی است؛ ولی به شوخی و با شیوه بچه‌های
 جنوب شهر می‌توان گفت؛ ده نمکی با این ۷۸ جلد کتاب 
از همه »رو کم‌نمایی« می‌کند. کسی که 100صفحه کتاب 
نوشته باشد می‌فهمد ۷۸ جلد کتاب گردآوردن ولو رونویسی 
هم باشد چقدر سخت است. در بخشی از مراسم هم، مسعود ده 
نمکی گفت: به اعتقاد من در بین ایثارگران، چند قشر مظلوم‌تر 
از سایرین هستند؛ آنها به‌دلیل عدم‌فرهنگسازی‌ و اینکه اهل 
ادعا و تملق نبودند و حقوق خود را مطالبه نکردند، مظلوم واقع 
شدند؛ من معتقدم مظلوم‌ترین آنها، جانبازان اعصاب و روان و 
آزادگان هستند. مظلومیت اسرا، مرا بر آن داشت که کار روی 

»فرهنگ‌نامه اسارت و آزادگان« را آغاز کنم.

رهبری

تیتر خبر

کوتاه‌تر از گزارش

ثبت نام 300رسانه برای حضور در نمایشگاه رسانه‌های ایران در روز نخست
احسان حامد مقدم، مدیر اجرایی نمایشگاه رسانه‌های ایران: با شروع پیش ثبت نام نمایشگاه رسانه‌های ایران 
از ۲۴ دی‌ماه در روز اول بیش از ۳۰۰رسانه ثبت نام کردند. در تلاشیم تمام مجموعه‌هایی که به نوعی رسانه 

دارند و به‌عنوان اهالی رسانه شناخته می‌شوند، بعد از6 سال در این گردهمایی نمایشگاهی مشارکت کنند.

شعر، وجه مشترک و زبان گفت‌وگوی همه ایرانی‌هاست
علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران: وجه مشترک همه ایرانیان گفت‌وگو به زبان شعر است و 
این امر حرکت آفرین است و الهام‌بخش. ما می‌توانیم از طریق شعر گفت‌وگو کنیم و خاطره جمعی بسازیم و 

موجبات حرکات بین‌المللی را فراهم کنیم.

زنده ماندنی که بی‌حکمت نیست
عبدخدایی، آخرین بازمانده گروه فدائیان 
اسلام معتقد است که زنده ماندنش بی‌حکمت 
‌نیست و رسالت بزرگی بر ‌عهده دارد که باید به
 نحو احسن آن را انجام دهد. عبدخدایی می‌گوید: 
»فکر می‌کنم زنده هستم تا حقایق ناگفته گروه 
فدائیان اسلام را برای نسل امروز بگویم و اجازه 
ندهم سخنان بیهوده و بی‌پایه و اساس، ارزش‌های 
این گروه و رشادت‌های اعضای آن را از بین ببرد.«
به‌گفته آخرین بازمانده فدائیان اسام، دشمنان 
در کمین نشسته‌اند تا با وارد کردن انحراف به 
تاریخ گذشته ما، مبارزه مردان مبارز را بی‌ارزش و 
ضد‌انقلاب و اسلام نشان دهند. او تصمیم گرفته تا 
زمانی که زنده است، اهداف گروه فدائیان اسلام و 
تلاش اعضای آن را به گوش مردم برساند و نشان 
دهند که هر مبارزه‌ای که با رژیم شاهنشاهی انجام 
شده به خواسته مردم و برای نجات از دست زورگویان 
و مستکبران بوده است: »نسل جوان امروز باید نسبت 
به مسائل سیاسی آگاه شود تا حق و باطل را از هم 
تشخیص دهد. اگر بتوانیم این نسل را درست تربیت و 
هدایت کنیم قطعا در حفظ و نگهداری انقلاب موفق‌تر 

خواهیم  بود.«
نگاهی به زندگی آخرین بازمانده

محمد مهدی عبدخدایی در اردیبهشت‌ ماه 
سال ۱۳۱۵ در مشهد متولد شد. پدرش، شیخ 
غلامحسین ترک تبریزی از علمای بزرگ آن 
دوران بود که توسط شاه به مشهد تبعید شده بود. 
او ۱۰سال داشت که به واسطه دوستی پدرش با 
شهید نواب صفوی و رفت‌وآمد وی به منزل‌شان 
آشنا می‌شود. سال۱۳۲۹ به تهران می‌آید و 
در بازار تهران مشغول به کار می‌شود. ۱۴سال 
داشته که وارد گروه فدائیان اسلام می‌شود و 
مدتی بعد ماموریت ترور سید حسین فاطمی 
هدایتی که آن زمان وزیر امور خارجه کشور بود، 
را به ‌عهده می‌گیرد. در این ترور، فاطمی مجروح 
و عبدخدایی به ‌۲۰ماه زندان محکوم می‌شود. او 
پس از آزادی به تحصیل علوم دینی می‌پردازد و 
به فعالیتش در گروه فدائیان اسلام ادامه می‌دهد. 
پس از اعدام نواب صفوی، عبد خدایی تحت 
تعقیب مأموران رژیم شاه قرار می‌گیرد و پس 
از دستگیری به ۸سال زندان محکوم و در سال 
۱۳۴۲ از زندان آزاد می‌شود. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، با وجود سابقه طولانی مبارزاتی، از 
پذیرفتن مسئولیت‌های دولتی خودداری می‌کند.

حمایت مراجع از این جمعیت
او درباره حقانیت مسیری که نواب صفوی رفته 
بود می‌گوید: »آیت‌الله سیدصدرالدین صدر به 
صراحت به من گفت: هر راهی را که نواب صفوی 
رفته درست رفته، همان راه را ادامه بدهید. آیت‌الله 
سیدمحمدتقی خوانساری، مرجع بزرگی است که 
از نواب صفوی حمایت کرده است. جالب است 
بدانید تا زمانی هم که این مراجع زنده بودند آنها 
نمی‌توانستند نواب صفوی را اعدام کنند. وقتی 
این مراجع رفتند، امکان اعدام نواب فراهم شد.« 
عبدخدایی معتقد است اگر در ایران حضرت امام 
خمینی)ره( نبودند و شعار »جمهوری اسلامی نه 
یک کلمه زیاد و نه یک کلمه کم« را بیان نمی‌کردند، 
ناسیونالیست‌ها اجازه پیروزی انقلاب اسلامی را 
نمی‌دادند. او در این زمینه می‌افزاید: »کشورهای 
‌استعماری برای نابودی حرکت‌های دینی، 
ملی گرایی را ایجاد کردند؛ در ترکیه پان‌ترکیسم، 
در افغانستان پان پشتوییزم، در ایران پان ایرانیزم و 
در کشورهای عربی پان عربیزم را ایجاد کردند تا در 

مقابل جریان اسلامی بایستند.«

همراهی مردم با فدائیان اسلام 
در ادامه عبدخدایی درباره همراهی مردم با 
گروه فدائیان اسام و نقش آنها در پیروزی 
‌انقاب می‌گوید: »مساجد مهم‌ترین پایگاه
 مبارزه رهبران گروه فدائیان اسام و به‌طور کلی 
گروه‌های مبارزه طلبی بود که قصد داشتند در 
برابر زورگویان قیام کنند. این رهبران اگر حامیانی 
چون مردم نداشتند، قطعا پیروز نمی‌شدند و امروز 
کشوری به نام انقلاب اسامی نداشتیم. مردم با 
حضور در مساجد و حمایت از رهبران، راه پیروزی 
را هموار کردند و رهبران هم به پشتوانه آنها قیام 

کردند و توانستند زورگویان را به زانو درآورند.«

 به روایت 
آخرین بازمانده 
‌پای صحبت‌های دبیرکل جمعیت فدائیان اسلام 

در سالروز شهادت نواب صفوی و یارانش

چهارشنبه چهارشنبه 2727 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90049004

خیبرشکن؛ کابوس سامانه‌های پدافندی
کلاهک 500کیلوگرمی موشک خیبرشکن با قدرت بالای مانور خود می‌تواند سامانه‌های پدافندی را سردرگم کند

هوش مصنوعی 40درصد از مشاغل 
را از بین می‌برد

تحلیل جدید صندوق بین‌المللی پول )IMF( نشان می‌دهد 
که هوش مصنوعی تقریبا 40درصد از مشاغل را تحت‌تأثیر 
قرار داده است. به‌گزارش بی‌بی‌سی، کریستالینا جورجیوا، 
مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول می‌گوید: در اکثر 
سناریوها، هوش مصنوعی احتمال نابرابری کلی را بیشتر 
می‌کند. به‌گفته جورجیوا، سیاستگذاران باید این روند 
مشکل‌ساز را برای جلوگیری از دامن زدن به تنش‌های 

اجتماعی بیشتر توسط این فناوری پیشرو بررسی کنند.
فارغ از اینکه گسترش هوش مصنوعی مزایای زیادی دارد، 
مخاطرات آن نیز باید در کانون توجه قرار بگیرد. صندوق 
بین‌المللی پول می‌گوید هوش مصنوعی در آینده نزدیک 
بر بخش بیشتری از مشاغل در اقتصادهای پیشرفته تأثیر 
می‌گذارد. در نیمی از این موارد، کارگران می‌توانند انتظار 
داشته باشند که از ادغام هوش مصنوعی سود ببرند چون 
‌می‌تواند بهره‌وری آنها را افزایش دهد. در موارد دیگر، 
هوش‌مصنوعی توانایی انجام وظایف کلیدی را خواهد داشت 
که در حال حاضر توسط انسان‌ها اجرا می‌شوند. این موارد 
علاوه بر کاهش تقاضا برای نیروی کار، بر دستمزدها  نیز تأثیر 

می‌گذارد و حتی برخی مشاغل را ریشه کن می‌کند.
در همین حال، صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی می‌کند 
که این فناوری تنها بر 26درصد مشاغل در کشورهای 
کم درآمد تأثیر می‌گذارد. گزارش گلدمن ساکس در 
سال2023 تخمین می‌زند هوش مصنوعی می‌تواند 
جایگزین 300میلیون شغل تمام وقت شود. با این حال 
ممکن است در کنار رونق بهره‌وری، مشاغل جدیدی 
نیز به‌وجود بیاورد. جورجیوا می‌گوید: »بسیاری از این 
کشورهای در حال توسعه زیرساخت یا نیروی کار ماهر 
برای بهره‌برداری از مزایای هوش مصنوعی را ندارند  که با 
خطر افزایش نابرابری بین نیروی هوش مصنوعی و نیروی 

انسانی را زیاد می‌کند.« 
به‌طور کلی، کارگران با درآمد بالاتر و جوان‌تر ممکن است 
پس از پذیرش هوش مصنوعی شاهد افزایش‌ دستمزد خود 
باشند. صندوق بین‌المللی پول معتقد است که کارگران 
کم‌درآمد و مسن‌تر ممکن است از این قافله عقب بمانند؛ 
بنابراین بسیار مهم است که برنامه‌های بازآموزی برای 
کارگران آسیب‌پذیر در کشورهای کم درآمد اجرا شود. با 
انجام این کار، در کنار انتقال هوش مصنوعی از معیشت 

کارگران محافظت و نابرابری نیز مهار می‌شود.

کوتاه‌تر از گزارش

پوشش فیبر نوری تا نیمه شعبان
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات: امیدواریم تا نیمه شعبان تمام  شهر کرمانشاه تحت پوشش فیبر نوری قرار 
گیرد و سال آینده در هفته دولت نیز جشن تحت پوشش قرار گرفتن کل استان برگزار شود. انتظار می‌رود بر 

نفرات تیم‌های فنی پروژه افزوده شود تا در زمان تعیین شده این پروژه تکمیل شود.

فراهم‌کردن زیرساخت‌های پردازش داده
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور: داده مهم‌ترین لازمه توسعه هوش مصنوعی است و توسعه این 
فناوری در کشور در گروی فراهم‌کردن زیرساخت‌های پردازش داده در بخش خصوصی است. تسلط بر این 

فناوری لازمه اقتدار و ارزش‌آفرینی است.
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موشک‌های خیبرشکن در حالی از جنوب 
خوزستان مسیری 1200کیلومتری را برای 
هدف گرفتن مقر تروریست‌ها در ادلب 
سوریه طی کرده‌اند که شعاع عملیاتی قطعی 
این موشک بیش از 1450کیلومتر اعلام شده 
است. بهره‌بردن این موشک از سوخت جامد 
باعث شده که وزن آن کاهش یابد. همچنین 
طراحی خاص خیبرشکن هم به کاهش وزن 
آن کمک کرده و وزن آن را تا یک سوم 
نمونه‌های مشابه کاهش داده است. ازجمله 
ویژگی‌های این طراحی را می‌توان در زمان 
آماده‌سازی و شلیک هم دید، به‌طوری که 
این زمان به یک ششم موارد مشابه کاهش 
یافته است. علاوه براین، ویژگی نقطه‌زنی 
این موشک، دقت هدف‌گیری را افزایش و 
خطا را کاهش می‌دهد. همچنین کلاهک 
جنگی خیبرشکن می‌تواند دمای بسیار 
بالا را تحمل کند. درنهایت، خیبرشکن 
را می‌توان یکی از موشک‌های دوربرد 

نسل‌سوم نیروهای مسلح کشور دانست که 
در فاز فرود، قدرت مانور بالایی برای عبور از 
سپر موشکی و سامانه‌های پدافندی دشمن 
دارد. این ویژگی با کمک طراحی کلاهک 
جنگی و با کمک بالک‌های خاص آن ممکن 

شده است.

مشخصات
کلاهک‌های انفجاری موشک خیبرشکن 
در زمره کلاهک‌های »سریع و شدید« به 
شمار می‌آید.در بدنه این موشک هم از مواد 
کامپوزیتی مشابه آنچه در بدنه رعد500به‌کار 
رفته، استفاده شده؛ با این تفاوت که رعد500از 
نوع موشک‌های کوتاه‌برد است. ابعاد کوچک‌تر 
خیبرشکن این امکان را فراهم کرده که در 
فضاهای محدودتر مانند پایگاه‌های زیرزمینی 

موشکی دپو شود.

کلاهک جنگی
با این حال ابعاد به نسبت بزرگ‌تر کلاهک‌های 
جنگی موشک خیبرشکن، قدرت مانور کلاهک 
را پس از ورود به جو افزایش می‌دهد. این ویژگی 
امکان مانورهای پیچیده‌تر و سریع‌تر را برای 
عبور مؤثر از سد دفاع 

موشکی هوایی مانند سیستم‌های دفاعی 
فلاخن داوود اسرائیل یا پاتریوت آمریکا 
فراهم می‌کند. کلاهک خیبرشکن که از نوع 
جداشونده مانورپذیر)MaRV( است، هنگام 
ورود به جو زمین با کمک بالک‌ها مسیر حرکت 
را کنترل می‌کند و به این ترتیب انرژی جنبشی 

و البته سرعت در فاز مانور را کاهش می‌دهد.

قدرت مانور کلاهک
اگرچه سرعت کلاهک در 
لحظه برخورد 2تا 3ماخ 
برآورد می‌شود، اما زمانی که به هدف اصابت 
می‌کند، نشانه‌ای از سوختن بالک‌ها یا ذوب 
شدن کلاهک دیده نمی‌شود. این قابلیت امکان 
انجام مانورهای سنگین برای خنثی‌سازی‌ 
پدافند هوایی دشمن را فراهم می‌کند. به‌عبارت 
دیگر، سیستم‌های پدافند دفاعی با ردگیری 
‌این حرارت، می‌توانند موشک را منهدم

 می‌کنند.

سرعت خروج از جو
موشک خیبرشکن علاوه بر اینکه هنگام پرتاب 
سرعت بالایی را به نمایش می‌گذارد، هنگام 
خروج از جو به سرعت بیشتری می‌رسد. 
اطلاعات منتشرشده نشان می‌دهد که 
خیبرشکن پیش از خروج از جو به سرعت 4تا 
5ماخ می‌رسد. این شتاب بالا از این نظر اهمیت 
دارد که تأثیر کاهش سرعت ناشی از نیروی 
گرانش زمین را تا حد زیادی کاهش می‌دهد که 
در نهایت افزایش برُد این موشک را در پی دارد.

پرتابگرهای متنوع
یکی از ویژگی‌های موشک خیبرشکن امکان 
پرتاب به وسیله پرتابگرهای مختلف است. این 
موشک می‌تواند روی یک تریلی حمل و استتار 
شود، اما آنچه در تصاویر دیده‌شده، پرتابگر 
مورد استفاده برای خیبرشکن روی یک شاسی 
10چرخ نصب شده است که می‌تواند به‌عنوان 

یک وسیله نقلیه تجاری نیز استتار شود.

موشک فتاح2 را می‌توان پیشرفته‌ترین موشک ایران دانست که سرجنگی با قابلیت 
گلایدکنندگی)HGV( و کروز )HCM( را دارد. فناوری به‌کار گرفته شده در این موشک 
هایپرسونیک تنها در اختیار ایران و 3کشور دیگر است. اما نسل اول این موشک قادر بود با سرعت 
15ماخ حرکت کند که در نمونه‌های خود بی‌نظیر است. اما این تمام ماجرا نیست. یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های موشک فتاح2 این است که می‌تواند به سرعت 20ماخ برسد و سرجنگی آن حالت 
ماژولار دارد. سر جنگی موشک در مقایسه با جنگنده‌های مانوردهنده فقط در طراحی ظاهری و 
مسیر پروازی تفاوت دارد که سرعت آن بسته به طراحی و نظر سازنده، بین 5تا20ماخ متغیر است. 

پیشرفته‌ترین موشک ایرانی

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

  مجهز به کلاهک 
مانوردهنده

  کاهش زمان 
آماده‌سازی برای پرتاب 

به یک‌ششم
  کاهش 30درصدی 

وزن نسبت به موشک‌های 
سوخت جامد

زمین به زمین

1450 کیلومتر

سوخت جامد

ترکیبی 
)اینرسی و 

کمک ناوبری(

برد

نوع پیشران

سامانه هدایتی

4500
کیلوگرم

وزن

سرعت 
بیش از 

 5000
کیلومتر 

در ساعت 

10.5 متر
طول

عکس: رسانه دستاوردهای نظامی ایران
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كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأي التحلیل

ــاح امس بـــ24  ــورة الإسامية صب قصفت قوات حرس الث
صاروخا مواقع الصهاينة في أربيل العراقية و قواعد داعش 
الإرهابي في إدلب السورية، وذلك رداً على الاعتداءات 
الصهيونية في اغتيال البعض من قادة محور المقاومة 

وعلى جرائم داعش الارهابية بحق الشعب الإيراني.
موقع  المتطورة  خيبر  من صواريخ  دكت حزمة  حيث 
تجسس للكيان الصهيوني بالقرب من القنصلية الأميركية 

ــل. ــة أربي شمالي مدين
لم يأت هذا الردّ الإيراني من قبیل الإنفعال او الإستعراض 
و العمل المسرحي و إنما جاء مدروسا بعناية فائقة وبعد 
و  الإيراني  الشعب  بحق  الخبيثة  الجرائم  من  جملة 
المقاومة، وكان على العدو سواء كان صهيونياً او داعشاً 
نفسه  له  تسول  ان  قبل  واحدة  لعملة  وجهان  فهما 
باغتيال شخصیات من المقاومة في سوريا والعراق، او 
تنفيذ عمليات إرهابية بحق المواطنین الإیرانیین خال 
النظر  يعيد  أن  سليماني،  الشهيد  ذكرى  إحياء  مراسم 
بحساباته الخاطئة جدا حول ما يريد المبادرة عليه، وهو 
علی علم أن ايران سترد عليه بضربات أقوى تزلزل وجوده 

الهش في المنطقة.
حرس  قوات  قبل  من  الصاروخي  الرد  فإن  ولهذا، 
الثورة الاسامية یبدو طبيعياً وحقاً مشروعاً للجمهورية 
أي  مواجهة  في  وشعبها  أمنها  علی  للحفاظ  الاسامية 
تهديد، إذ لاتزال، تؤكد السلطات في الباد و في العديد 
لأمن  تهديداً  یعدّ  لها  تهديد  اي  بأن  المناسبات  من 
الإستفزازي  و  العدواني  التواجد  إن  و  بکاملها،  المنطقة 
حدود  من  بالقرب  الانفصالية  و  الارهابية  للجماعات 
الجمهورية الاسامية سينعكس سلبا على أمن المنطقة 

استقرارها. و 
يمكن ان نختزل ما نريد قوله في هذه القراءة الموجزة 
و  بالسن  والسن  بالعين  العين   « قائل  من  عز  بقوله 
ّــی  الجروح قصاص« و إن زمن الإعتداءات دون رد، قد ول

و صار خبر کان.

بوصلة الاتهام 
أن  العسكريين  المحللين  لسان  على  يتردد  ما  كثيرا 
الحرب تأتي على الرطب و اليابس فالطلقة الأولى لا تحدد 
ــن  ــي تشـ ــي التـ ــا هـ ــا. وإنهـ ــق منهـ ــا وتنبثـ ــي تتابعهـ ــات التـ الطلقـ
الحرب الضارية المفتوحة بأوزارها وأواصرها. كما آن رحاها 
ـــى أحد أن  ـــا عل ـــده المتحكم بها. فليس خافي ـــدور كما يري لاي
ما يجري في معترك المنطقة من زعزعة الأمن وانمحاء 
الاستقرار وحث الآخرين في التدخل والتورط المباشر وغير 
المباشر في دائرة الاشتباكات القائمة لا يمكن أن يقف عند 
حدوده المرسومة في غرف التحكم أو عبر اتصالات هاتفية 
بكلمات وردية وإنما يوجهه مدى صمود الشعوب الواقعين 
تحت نواجذها واحتفاظهم بسيادتهم الوطنية و الممانعة 
التي يتمسك بها كل بلد في مواجهة التهديدات التي تأتي 
من كل جانب و تحاول المس من أمنه القومي وسيادته 

الوطنية.
ففي العلوم السياسية تعني هذه السيادة مجموعة من 
العناصر التي تؤمن الأمن والاستقرار وتحول دون الزعزعة 
والانفات. وهذا إن دل علي شيء فإنه يدل على  أهمية 
الحفاظ على السيادة الوطنية والأمن القومي كعنصرين 
ــب  ــن التلاعـ ــا يمكـ ــول. فـ ــن مدلـ ــا مـ ــا لهمـ ــكل مـ ــيين بـ أساسـ
بهما كما لا يجوز التساوم عليهما. ففي هذا الإطار يمكن 
ــا وطرح  إعادة التعريف لكل مبادرة تتم في الدفاع عنهمـ
التهديدات أو المؤامرات المدسوسة و المختلقة للحط من 

ــأنهما. شـ
فلو رجعنا إلى ما نشاهده اليوم بأم أعيننا وبالتحديد في 
حرب 100 يوم على غزة المضطهدة غيرالمقهورة والتي تدعو 
إلى توريط الأطراف الأخرى بين حين وآخر بنعرات إعلامية 
ــون  ــة يحاولـ ــوح أن الصهاينـ ــد بوضـ ــكرية، نجـ ــاغبات عسـ أو مشـ
ــتخدام  ــة باسـ ــم التآمريـ ــق مخططاتهـ ــروف لتطبيـ ــتغلال الظـ اسـ
أجندتهم العميلة المتترسة بتسمية العصابات الإرهابية 

وبشتي الآليات اللاشرعية لنيلهم الأغراض المشؤومة.
فتارة يدعون بأن العتاد العسكري لدى كتائب حماس 
ــن  ــأن المجاهديـ ــون بـ ــرى يصرخـ ــم وأخـ ــران إياهـ ــد إيـ ــم بتزويـ تـ
منها  ومؤتمرون  الإيرانية  للسياسات  متابعون  اليمنيين 
وغيرها من الهتافات التافهة التي لا تقنع حتى عقلية 
قائليها. لكن ما يبقي رهن القرار و عدم دخوله في بوطقة 
النسيان خال هذه الأيام العصيبة و الظروف القاسية 
و تحت وطأة هذه الحرب الدامية و ضراوة هذا الصراع 
الطاحن أن غرامة كل جريمة لابد وأن تدفع من حسابات 
أهلها وصناع قرارها. فمن الغباوة أن يزعم المتورطون في 
التهديات الأمنية الموجهة إلى إيران التي تجسد واحد منها 
ــل  ــهيد البطـ ــرة الشـ ــى مقبـ ــة علـ ــرات الواقعـ ــهد التفجيـ ــي مشـ فـ
حاج قاسم سليماني بمدينة كرمان والذي لم يكن فريدا 
من نوعه في العمل الإجرامي ضد الأبرياء من الأطفال 
والنساء، أن يعيشوا في أمن و سام بأوكارهم الواهنة و 
ينالوا من الأمن القومي الإيراني و السيادة الوطنية لها. 
فإطاق الصواريخ الإيرانية على بيوت العنكبوت في إقليم 
كوردىستان رد فعل واضح على أولى طلقة أطلقها المسدس 
ـــة الاتهام وجدت جهتها الصائبة دون شك  الإرهابي. فبوصل
ــن  ــن المجرميـ ــا مـ ــم « و»إنـ ــادئ أظلـ ــر و البـ فــــ»رد الحجربالحجـ

منتقمون«.

بلينكن يطالب بتعيين 
نائب لعباس

استهداف سفينة شحن أمريكية، 
 تستمر هجمات الحوثيين 
في تحدٍ للضربات على اليمن

حرس الثورة يطلق صواريخ 
بالستية مستهدفا مراكز 

تجسس في أربيل و حلب

النهارالنهار

ى زمن الإعتداءات دون ردود 
ّ

قد ول

إنفوغراف
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تفاصيل عمليات القصف الصاروخي لمواقع الموساد 
والتكفيريين في إقلیم کردستان و سوریا

8000 مستطلع من 16 دولة عربية

استهدفت الصواريخ الباليستية لحرس الثورة مقرات إرهابيي 
الموساد وداعش في أربيل وإدلب بالتزامن البارحة، بعد تغافل 
و إهمال إقليم كردستان، تحذیرات قیادة حرس الثورة بشأن 
نشاطات خلیات إرهابية في الداخل الکردستاني و استغلال 

أراضیها، کمنصة لعملیات إرهابية موجهة إلی إيران.

أربيل

إطلاق 4 صواريخ 
من طراز »خيبر 

شكن« من 
جنوب محافظة 

خوزستان، ضاربة 
قاعدة تنظيم 

داعش بإدلب. 

إطلاق 7 صواريخ من 
محافظة أذربيجان الشرقية 

على الموقع الصهيوني 
)الموساد في اربيل(.

إطلاق 4 
صواريخ من 
كرمانشاه

إطلاق 9 صواريخ 
و استهداف مواقع 

للتكفيريين.

مدی نجاح العملية:
الأنجاز الکامل

تفاصیل العملية: 

موعد العملية: 
ساعة 00:00

الخارجية الإيرانية: هذه حصة من ردنا على
 من یستهدف أمننا القومي

أكدت وزارة الخارجية الإيرانية أنّ الاستهداف لقواعد تابعة لـ»الموساد« 
في أربيل ومقرّ تابع للإرهابيين في إدلب، يأتي في إطار الدفاع 

الصارم عن سيادة إيران وأمنها في مواجهة الإرهابيين، و قسم 
من المعاقبة العادلة للمعتدين على أمن إيران.وقال المتحدث 

باسم الخارجية، ناصر كنعاني، في بيان تعليقاً على عملية حرس 
الثورة، إنّ باده »أكدت دوماً التزامها بتعزيز السام والاستقرار 

والأمن الإقليمي وسيادة كل الدول و وحدة أراضيها«.

مقتل عناصر من موساد و داعش بصواريخ حرس الثورة
مقتل شخصية بارزة إسرائیلیة و عناصر من داعش الإرهابي في 
عملیات صاروخية نفذتها قوات حرس الثورة الاسامية فجر أمس 

ــب السورية. ــل بالعراق وإدل ــاء ودمرت مواقعهم في اربي الثلاث
وأكدت قوات حرس الثورة في 3 بيانات مشیرة الى هذه العمليات، 
أن عدة صواريخ باليستية أطلقت على مواقع تحشد القادة والعناصر 
الرئيسية للعمليات الارهابية الأخيرة وخاصة داعش في الأراضي 
السورية المحتلة ومقر التجسس الصهيوني الموساد في اربيل الذي 

تم تدميره في هذه العمليات.

تم استهداف مواقع إسرائیلیة و تکفيرية في العراق و سوریاتم استهداف مواقع إسرائیلیة و تکفيرية في العراق و سوریا

 الإرهاب  تحت  الإرهاب  تحت 
ضر   بات  إيرانضر   بات  إيران  الصاروخيةالصاروخية

1230  كلمكلم
مسافة 1230

مسافة 

إعلام إسرائيلي:
 للمرة الأولى تطلق إيران 
 صواريخ باليستية
إلى مسافة 1230 كلم.
أفادت وسائل إعلام 
إسرائيلية بأنّ الصواريخ 
الباليستية التي أطلقتها 
إيران أمس نحو شمال 
غربي سوريا قطعت 
مسافة 1230 كلم. وأكد 
 الإعلام الإسرائيلي
أن إيران تطلق للمرة 
الأولى صاروخاً باليستية 
إلى هذا المدی.

د. مهدي عزیزي، خبیر سیاسيد. مسعود فکري، أستاذ جامعي



به سبک امیر
تحول
بهروز رسایلی|  دوره جدید کار امیر قلعه‌نویی 
با تیم ملی ایران از آغاز سال1402و با مسابقه 
دوستانه مقابل روسیه استارت خورد. حالا که 
به روزهای پایانی دی، نخستین‌ماه زمستان 
نزدیک شده‌ایم، تیم امیر نخستین بازی‌اش در 
مرحله گروهی جام‌ملت‌های آسیا را هم برگزار 
کرده و با نتیجه 4بر یک موفق به شکست 
فلسطین شده است. در این مدت تیم ملی 
14بازی داشته که 12تا را برده و 2تا را مساوی 
کرده است؛ آماری درخشان که جلا و جلوه 
آن هنگام گل‌شماری دوچندان هم می‌شود. 
تیم امیر در این 14بازی موفق به ثبت 44گل 
شده است؛ به‌طور میانگین 3.14گل زده در 
هر بازی. این یک آمار لذتبخش و ستودنی 
است که هر مخاطبی را به وجد می‌آورد اما 
پرسش اینجاست که چطور تیمی که برای 
نزدیک به یک دهه برچسب »دفاعی« روی آن 
خورده بود، در این بازه زمانی ناگهان متحول 
شده است؟ توپخانه امیر، رمز و رازهایی 
دارد که بعضا امیدوارکننده هستند و بعضا 

نگران‌کننده.

   دلایل زیبا
قلعه‌نویی بارها گفته به فوتبال تهاجمی 
علاقه دارد و سابقه سرمربیگری‌اش هم این 
گزاره را تأیید می‌کند. اغلب تیم‌هایی که 
امیر هدایتشان را بر عهده داشته، فوتبالی 
تهاجمی و بی‌باک بازی کرده‌اند. او این روحیه 
را با خودش به تیم ملی هم آورده است. 
ترکیب‌هایی که می‌چیند، عمدتا تهاجمی 
هستند. قلعه‌نویی اغلب فقط با یک هافبک 
دفاعی بازی را شروع می‌کند و همین مسئله، 
مجال بیشتری برای هجوم در اختیار تیمش 
قرار می‌دهد. به علاوه او یکی از درخشان‌ترین 
زوج‌های هجومی تاریخ فوتبال ایران را در اوج 
پختگی و هماهنگی در اختیار دارد؛ سردار 
آزمون و مهدی طارمی. هر دو نفر هم در 
سیستم امیر راحت هستند و رشد کرده‌اند. 
طارمی 31درصد گل‌های ملی‌اش را در دوران 
قلعه‌نویی به ثمر رسانده، درحالی‌که فقط 
17درصد مسابقات ملی او در دوران حضور 
این مربی بوده است. مجموعه این مسائل 
باعث شده با تیمی مواجه باشیم که در بیشتر 
بازی‌ها، موقعیت‌های زیادی خلق می‌کند و 

گل‌های پرشماری هم می‌زند.

   دلایل نه‌چندان زیبا
از آن سو اما یکی از مهم‌ترین عوامل 
پرگل‌شدن اغلب مسابقات تیم ملی در این 
دوران، مقابله با رقبای ضعیف و کم‌کیفیت 
بوده است. تعارف که نداریم؛ تیم ملی سال 
1402بیش از هر زمان دیگری با تیم‌هایی 
بازی کرد که جزو قدرت‌های درجه 2و حتی 
3آسیا بودند. پرگل‌ترین پیروزی تیم ملی در 
این دوران، برتری 6بر یک مقابل افغانستان 
بوده و 2برد 5گله مقابل قرقیزستان و اندونزی 
هم در رده بعدی قرار می‌گیرد. در حقیقت 
این 3تیم 16گل از ایران خورده‌اند که طبیعتا 
کیفیت‌شان روشن است. تیم‌هایی مثل 
هنگ‌کنگ و فلسطین هم شرایط مشابهی 
دارند و این همه، همچنان این تردید را زنده 
نگه می‌دارد که مبادا شاگردان امیر مقابل 
رقبای سرسخت‌تر تا این اندازه بی‌رحم 
نباشند. به هر حال فعلا مسابقات آسان تیم 
ملی ادامه دارد و احتمالا تا یک‌چهارم نهایی 
جام ملت‌ها، همین روند پیروزی‌های پرگل 
تداوم داشته باشد. همچنین فراموش نکنیم 
فوتبال تهاجمی تیم ملی، ساختار دفاعی را 
هم از هر زمان دیگری آسیب‌پذیرتر کرده 
است. تیم ایران در این 14مسابقه برابر رقبای 

نه‌چندان مطرح، 9گل خورده است.

نشانه خوب از تیم ملی
علیرضا جهانبخش یکی از ستاره‌هایی است 
که به‌نظر می‌رسد حضورش در ترکیب تیم 
ملی تضمین شده است. او در جدیدترین 
مصاحبه‌اش درخصوص انتظارات از تیم ملی 
سخن گفته است: »اینکه روی تیم ملی فشار 
وجود دارد نشانه خوبی است. وقتی روی ما 
فشار می‌آید، یعنی توقعات زیادی وجود دارد. 
ما به‌عنوان یک تیم آماده این مسابقات هستیم 
اما مهم‌ترین نکته این است که بازی به بازی 
پیش برویم. خوشبختانه در گام اول خوب 
کار کردیم اما می‌خواهیم در بازی‌های آینده 
عملکرد بهتری داشته باشیم چراکه می‌دانیم 
بازی در مراحل حذفی دشوار‌تر خواهد بود. 
بازی دوم مهم است تا مطمئن شویم که 
جایگاه خود را در دور بعد تضمین می‌کنیم. به 
هنگ‌کنگ احترام می‌گذاریم اما تمام تلاش 
خود را می‌کنیم تا در بازی دوم نتیجه بگیریم 

و به دور دوم صعود کنیم.«

نقل قول

   چهارشنبه    27 دی 1402       5 رجب    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9004

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت‌های آسیا

ایران

امارات
18:30

هنگ‌کنگ

ایران
21:00

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

لبنان

تاجیکستان

چین

قطر

15:00

18:00

جام ملت‌های آسیا

بلکپول 

اورتون 

ناتینگهام فارست 

کریستال پالاس 

23:15

23:15

جام حذفی انگلیس

بریستول راورز 

نوریچ 
23:15

تنریف

اوساسونا

مایورکا

رئال سوسیداد

00:30

22:30

جام حذفی اسپانیا

والنسیا

سلتاویگو
22:30

مراکش

کنگو

تانزانیا

زامبیا 

20:30

22:30

جام ملت‌های آفریقا توپخانهتوپخانهژنرالژنرال
 تيم ملی  تيم ملی با امير قلعه‌نويیبا امير قلعه‌نويی در  در 1414بازی بازی 4444گل زده استگل زده است
 بيش از  بيش از 33گل در هر مسابقه. پشت پرده اين آمار درخشان چيست؟گل در هر مسابقه. پشت پرده اين آمار درخشان چيست؟
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نكته بازی

بدرود، اسطوره وفاداری!
در اتفاقی قابل انتظار، محسن فروزان قراردادش را با باشگاه گل‌گهر 
سیرجان فسخ کرد و حالا در 35سالگی باید دنبال تیم دیگری باشد. 
فروزان در این مدت اغلب پشت خط محمدرضا اخباری بود و روی 
نیمکت می‌نشست، بنابراین روشن بود که در ادامه سیر نزولی 
کارنامه‌اش، دیر یا زود از این تیم هم کنار خواهد رفت. نکته جالب 
اما پیام احساسی فروزان برای سیرجانی‌ها بود؛ جایی که نوشت: 
»تکه‌ای از قلبم را همیشه در اینجا جا می‌گذارم و می‌روم و امیدوارم 
روزی دوباره داستان ما به‌هم گره بخورد.« حالا اینکه روز وصال 
دوباره با گل‌گهر کی باشد معلوم نیست اما این مدل پیام‌ها را معمولا 
بازیکنانی صادر می‌کنند که یک عمر در یک تیم توپ زده باشند، 

نه فوتبالیستی که در دوران بازی اش 15بار تیم عوض کرده است!

ارزشمندترین صادرات ایران
خوشبختانه شنیده‌ایم فرزاد مجیدی در باشگاه الاتحاد کلبا به 
برادرش فرهاد پیوسته و قرار است در ادامه فصل، عضوی از کادرفنی 
تیم اماراتی باشد. الاتحاد تا اینجای فصل عملکرد خوبی نداشته و با 
12امتیاز از 12بازی، در رده‌های پایینی جدول جاخوش کرده است. 
چنین تیمی طبیعتا نیاز به تقویت فنی دارد و گویا در همین فاز، 
فرهاد تصمیم گرفته برادرش را به نیمکت اضافه کند. فرزاد مدتی 
در استقلال هم کنار فرهاد قرار داشت اما با کوچ اخوی بزرگ‌تر به 
امارات، او در ایران مقصد جدیدی پیدا نکرد و ماه‌ها بیرون نشست. 
حالا اما به لطف فرهاد، او هم لژیونر شده و یکی از ارزشمندترین 
صادرات فوتبال ایران رقم خورده است. ما سرمربی و بازیکن به 
خارجی‌ها داده بودیم اما انصافا صدور کمک سرپرست، یک نقطه 

عطف درخشان است!

نه؛ 10تا گل می‌ارزید!
گویا ما در رسانه‌های ورزشی کشور مجموعه‌ای داریم به نام »ستاد 
بزرگ‌نمایی دستاوردها«. مقر این ستاد هم در یکی از سایت‌های 
پرمخاطب است که حتی از نفس کشیدن و راه رفتن بازیکنان هم 
حماسه‌های حیرت‌انگیز می‌سازد. در آخرین نمونه، بعد از آنکه 
مهدی طارمی در مسابقه با فلسطین موفق به گلزنی نشد، همین 
سایت یک حرکت ساده بدون توپ از او روی گل سوم تیم ملی بیرون 
کشید و با درج مطلبی مفصل تیتر زد: »این حرکت طارمی یک گل 
می‌ارزید.«‌آش آنقدر شور بود که برخی کاربران خود این رسانه هم به 
شوخی پای مطلب نوشته بودند: »نه، به اندازه 10گل می‌ارزید« در مورد 
این روند افراطی واقعا حرفی برای گفتن باقی نمی‌ماند اما خداوکیلی 

طارمی از نظر فنی نیازی به این قبیل اغراق‌ها ندارد. نکنید دوستان!

تبرئه امیربن‌بست دربی‌بازبن‌بست دربی‌باز

 ارسلان مطهری در حالی سر تمرینات استقلال حاضر شد 
که آینده‌اش مشخص نیست

اگرچه طی سال‌های اخیر چندین بار به‌طور جسته 
و گریخته شایعات مربوط به جدایی ارسلان مطهری 
از استقلال به گوش می‌رسید اما به‌نظر می‌رسد 
موضوع این بار از هر زمان دیگری جدی‌تر است. 
در حقیقت روندی که مطهری در نیم‌فصل اول با 
آبی‌ها پیمود، راهی جز جدایی پیش‌روی او باقی 
نمی‌گذارد. داریم از بازیکنی حرف می‌‎زنیم که طی 
9بازی پایانی دور رفت، فقط یک دقیقه برای آبی‌ها 

بازی کرده و در برخی مسابقات اصلا در فهرست 
نبوده است! در چنین شرایطی اصلا عجیب 
نبود که شایعه جدایی مطهری از استقلال 

به‌شدت سر زبان‌ها بیفتد. بسیاری حتی 
منتظر بودند او بلافاصله بعد از پایان 
نیم‌فصل اول تیم جدیدش را معرفی 

کند اما نه‌تنها این اتفاق نیفتاد، بلکه در اتفاقی 
غافلگیرکننده شاهد حضور ارسلان در دور جدید 
تمرینات این تیم بودیم. از قضا در نخستین جلسه 
تمرینی هم فیلمی منتشر شد که برداشت برخی 

از آن، برخورد سرد جواد نکونام با مطهری بود.
روشن نیست مطهری چرا در تمرینات تیم 
حضور یافته؛ آیا باشگاه جدیدی پیدا نکرده 
یا واقعا امیدوار است ورق برگردد و شرایطش 

در همین تیم بهبود پیدا کند. هر چه 
هست، داستان او واقعا گنگ و 

عجیب به‌نظر می‌رسد. مطهری با 
4گل زده در دربی تهران، بهترین 
گلزن سالیان اخیر استقلال در 

جدال با رقیب سنتی است و از این 
نظر محبوبیت زیادی بین هواداران 
کسب کرده. او حتی گل‌های 
حساس دیگری هم ازجمله در 
سوپرجام فصل گذشته به ثمر 
رسانده اما با همه اینها داستانش 

خوب پیش نمی‌رود. مطهری حتی پیش از حضور 
بلانکو هم در استقلال به حاشیه رانده شده بود و 
حالا وضعش بدتر هم شده؛ مخصوصا که تیم در 
پنجره زمستانی دنبال جذب مهاجمان دیگری 
هم هست. به این ترتیب به‌نظر می‌رسد برگ برنده 
استقلال در دربی‌ها به بن‌بست خورده؛ بازیکنی که 
در شهرآورد آخر یک دقیقه هم به بازی گرفته نشد.

زمانی که فهرست تیم ملی برای حضور 
در جام ملت‌های آسیا اعلام شد، یکی 
از اسم‌هایی که جای خالی‌اش در لیست 
به چشم خیلی‌ها آمد و در واکنش به آن 
انتقاداتی مطرح کردند، علی کریمی 
بود؛ هافبک ایرانی کایسری‌اسپور که 
در جام‌جهانی هم حضور داشت و حتی 
بازی کرد اما برای جام ملت‌های آسیا به 
اردو فرا خوانده نشد. برخی از منتقدان 
با اشاره به حضور امید ابراهیمی پا 
به سن گذاشته در فهرست، بر امیر 
قلعه‌نویی خرده گرفتند که چرا کریمی 
را از یاد برده است. با این حال نتایج 
اخیر کایسری‌اسپور به نوعی باعث 
تبرئه کادرفنی تیم ملی شده است. تیم 
ترکیه‌ای، این هفته پنجمین شکستش 
در سوپرلیگ را هم تجربه کرد و 
با نتیجه 2بر یک مقابل گالاتاسرای 
شکست خورد. کریمی در این بازی یک 
کارت زرد گرفت و حتی تا آستانه اخراج 
از زمین هم پیش رفت. به‌طور کلی وضع 
او و تیمش خوب نیست. کایسری این 
هفته‌ها به خاطر شکست‌های پیاپی 
تا میانه‌های جدول سقوط کرده است 
و بعید به‌نظر می‌رسد تا اطلاع ثانوی 
دست‌کم در مورد غیبت کریمی انتقادی 

متوجه قلعه‌نویی شود.

Amir Arsalan Motahari
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جایزه د‌بست هم به لیونل مسی رسید. دلیل اینکه فیفا این 
ستاره آرژانتینی را به‌عنوان بهترین بازیکن سال2023 
برگزیده، درخشش او در جام‌جهانی‌2022 بوده! همین‌قدر 
منطقی! معیار جایزه د‌بست۲۰۲۳ از اواخر دسامبر است 
که می‌شود بعد از جام‌جهانی. جالب اینکه امتیازات مسی با 

هالند برابر و 48 امتیاز بوده.
مسی 48امتیاز: 13درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )677امتیاز(، 11درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)476امتیاز(، 11درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)315امتیاز( و 13درصد از آرای هواداران )613هزار و 

293نفر(.
هالند 48امتیاز: 11درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )541امتیاز(، 13درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)557امتیاز(، 13درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)729امتیاز( و 11درصد از آرای هواداران )365هزار و 

893نفر(.
امباپه 35امتیاز: 9درصد از آرای کاپیتان‌های تیم‌های ملی 
جهان )302امتیاز(، 9درصد آرای مربیان تیم‌های ملی 
)282امتیاز(، 9درصد از آرای رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران 
)168امتیاز( و 8درصد از آرای هواداران )201هزار و 

866رأی(.
      مسی براساس یک تبصره برنده جایزه شد. او با توجه به 
اینکه از کاپیتان‌های تیم‌های ملی بیشترین رأی را گرفته 
)109امتیاز در مقابل هالند با 64امتیاز(، بالاتر از بازیکن 
نروژی جایزه را برده! همین‌قدر قانونی! از نظر مربیان 
تیم‌های ملی، هالند بهترین بازیکن سال بود و مسی و امباپه 
در رده‌های بعدی قرار گرفتند. از نظر کاپیتان‌ها لئو بالاتر 
از ارلینگ و کیلیان قرار داشت. از نظر خبرنگاران، هالند با 
اختلاف زیادی بهترین بازیکن سال بود، درحالی‌که از نظر 

هواداران مسی بهترین بود.
      درسیستم رأی‌دهی هر بازیکنی که از هر 4بخش، 
بیشترین رأی را داشته باشد، 13امتیاز کسب می‌کند، نفر 
دوم 11امتیاز و نفر سوم 9امتیاز. مسی و هالند از 52امتیاز 

ممکن 48امتیاز کسب کردند.
      مسی در یکی از سال‌های کمرنگ دوران فوتبالش 
)با ناکامی در لیگ قهرمانان، جام حذفی فرانسه و لیگ و 
جام‌حذفی آمریکا و قهرمانی در لیگ فرانسه و لیگزکاپ در 
آمریکا( و 3ماه تعطیلی اخیر لیگ آمریکا غیر از تعطیلات 
تابستانی، باز هم یک جایزه دیگر به افتخارات شخصی‌اش 
اضافه کرد. دوران بازی او در اینترمایامی کمتر از 3ماه طول 
کشید. حتی خود این بازیکن آرژانتینی هم در مراسم حضور 
نداشت تا جایزه را بگیرد. در واقع نه‌تنها مسی بلکه هیچ 
نماینده‌ای از طرف او در مراسم نبود. شاید او خودش را لایق 
این جایزه نمی‌دانست. تیری آنری، مجری مراسم گفت که 

حاضر است‌ فداکاری کند و این جایزه را خودش بردارد.
       مسی 3بار جایزه د‌بست را برده )2019، 2022 و 
2023(، رونالدو 2بار )2016 و 2016(، لواندوفسکی 2بار 
)2020 و 2021( و لوکا مودریچ یک‌بار )2018(. البته 

پیش از آنکه برای مدتی فیفا و فرانس‌فوتبال جوایز خود را 
یکی کنند، فیفا در گالا جایزه بهترین بازیکن سال را اهدا 
می‌کرد. بیشترین جایزه بهترین بازیکن سال فیفا و د‌بست: 
مسی 8بار، کریستیانو رونالدو 5بار، زین‌الدین زیدان و 

رونالدو نازاریو 3بار.
      مسی در جایزهThe best: 2016 دوم، 2017دوم، 
2018پنجم، 2019اول، 2020سوم، 2021دوم، 

2022اول و2023اول.
      رودری، هافبک اسپانیایی منچسترسیتی سال2023 
همه‌‌چیز برد و در هر تورنمنتی که در رده باشگاهی حضور 
داشت، جایزه بهترین بازیکن را گرفت اما نام او بین 3نفر 
اول نیست و ششم است. در عوض، مسی و امباپه به‌دلیل 
درخشش در جام‌جهانی سال قبل نفر اول و سوم شده‌اند. 
رودری نقشی کلیدی در 5جام تیم انگلیسی در سال2023 
داشت و با تیم ملی اسپانیا نیز فاتح لیگ ملت‌های اروپا شد. 
او حتی در ترکیب تیم منتخب سال فیفا هم حضور ندارد؛ 

همین‌قدر عادلانه!
      تیم منتخب شامل 6بازیکن از منچسترسیتی 
است بدون رودری و با سیستم 4-3-3. ادرسون که 
جایزه بهترین دروازه‌بان سال را دریافت کرد، در تیم 

منتخب نیست و جای خود را به کورتوا داده است. تیم 
منتخب: کورتوا، جان استونز، کایل واکر، روبن دیاس، کوین 
دی‌بروینه، برناردو سیلوا، جود بلینگام، وینیسیوس، مسی، 
امباپه و هالند. تیم را با 4مهاجم چیده‌اند، 3دفاع و 3هافبک! 

همین‌قدر خنده‌دار!
      مارتینس، سرمربی اسپانیایی تیم ملی پرتغال هم به 
مسی رأی داد؛ البته به‌عنوان نفر سوم. رأی‌های او به این 
ترتیب بود: مارسلو بروزوویچ، برناردو سیلوا)پرتغالی( و 

مسی.
      خود مسی برای بهترین بازیکن سال به ‌ترتیب به 
هالند، امباپه و هموطنش خولین آلوارس رأی داد. بهترین 
مربی از نظر او: 1- پپ گواردیولا 2- ژاوی 3- لوچانو 
اسپالتی. بهترین دروازه‌بان از نظر او: 1- ادرسون 2- آندره 

اونانا 3- مارک آندره تراشتگن
      کریستیانو رونالدو همچون سال گذشته ترجیح 

داد در رأی‌گیری شرکت نکند و این کار را به 
هموطنش پپه سپرد. مدافع پورتو نیز 

به‌ترتیب به برناردو سیلوا، ارلینگ 
هالند و ویکتور اوسیمن رأی داد.

      جالب اینکه رئالی‌هایی مثل 
کاسمیرو، مودریچ و اودگارد و 
والورده به مسی کمک کردند 
این جایزه را ببرد. اگر مودریچ 
و والورده به جای مسی، هالند 
را در انتخاب اول خود قرار 

می‌دادند، عنوان بهترین بازیکن 
سال به ستاره نروژی سیتیزن‌ها 

می‌رسید.

ارپس گلر 2023
 ماری ارِپس )گلر تیم ملی 

زنان انگلیس( به‌عنوان بهترین 
دروازه‌بان زن سال 2023 

انتخاب و برنده جایزه
 The Bes t شد.

موزه خصوصی
لیونل مسی بیشترین جایزه فردی را در تاریخ فوتبال 
به‌دست آورده است؛ بیشترین جایزه از سازمان‌ها، 
کنفدراسیون‌ها و مجلات )فیفا، یوفا، فرانس‌فوتبال و 

کنفدراسیون آمریکای جنوبی(

8توپ طلای اروپا
6کفش طلای اروپا 

8بهترین بازیکن سال فیفا 
2لاروس )بهترین ورزشکار سال؛ تنها فوتبالیستی که 

برنده‌ این جایزه شده است.(
6آقای گلی لیگ قهرمانان اروپا

رکورد ‌17حضور در تیم منتخب سال فیفا 
9باربهترین بازیکن فصل لالیگا 

8آقای گلی لالیگا 
7بار بهترین مهاجم فصل لالیگا 

5ای‌اف‌ای )بهترین بازیکن اهل آمریکای‌جنوبی در لالیگا(
2توپ طلای جام‌جهانی 

1کفش نقره جام‌جهانی )دومین گلزن برتر(
2توپ طلای کوپا آمریکا 

1آقای گل کوپا آمریکا
1بهترین بازیکن جوان کوپا آمریکا

5بهترین گل فصل یوفا 
3دون بالون )بهترین بازیکن خارجی لالیگا(

2بهترین بازیکن سال یوفا
2بهترین مهاجم سال یوفا

2توپ طلای جام باشگاه‌های جهان 
15الیمپیا د پلاتا )بهترین بازیکن آرژانتینی سال(
4الیمپیا د ئورو )بهترین ورزشکار آرژانتینی سال( 

1توپ طلای جام‌جهانی جوانان
1آقای گل جام‌جهانی جوانان

1بهترین بازیکن المپیک 2008
1آقای گل لیگز کاپ آمریکا
1بهترین بازیکن لیگز‌ کاپ

1بهترین گل کوپا آمریکا
1پسر طلایی

1قهرمان صلح

پورتو
لیگ: 03-2002و 2003-04

جام حذفی: 2002-03
سوپرجام: 2003

لیگ قهرمانان اروپا: 2003-04
جام یوفا: 2002-03

چلسی
لیگ برتر: 05-2004، 06-2005و 2014-15

جام حذفی: 2006-07
جام اتحادیه: 05-2004، 07-2006و 2014-15

کامیونیتی شیلد )سوپرجام(: 2005

اینترمیلان
سری‌آ: 2008-09، 2009-10

جام حذفی: 2009-10
سوپرجام: 2008

لیگ قهرمانان اروپا: 2009-10

رئال‌مادرید
لالیگا: 2011-12

کوپا دل ری: 2010-11
سوپرجام اسپانیا: 2012

منچستریونایتد
جام اتحادیه: 2016-17
کامیونیتی‌شیلد: 2016

لیگ اروپا: 2016-17

رم
لیگ کنفرانس اروپا: 2021-22

آقای خاص فقط در باشگاه نفرین شده تاتنهام نتوانست جامی 
کسب کند. افتخارات او به این شرح است:

مورینیو در ۵ تجربه آخر مربیگری خود:
     رئال‌مادرید: اتمام فصل بدون کسب جام و اخراج

     چلسی: اخراج در میانه‌های فصل سوم
     منچستریونایتد: اخراج در میانه‌های فصل سوم

     تاتنهام: اخراج در اواخر فصل دوم
     رم: اخراج در نیم‌فصل فصل سوم

 The Best 2023
Lionel Messi

جایزه مادام‌العمرجایزه مادام‌العمر
مسی با معیارهای 2022 و تبصره، بهترین بازیکن2023 شد

موزه خصوصی
لیونل مسی بیشترین جایزه فردی را در تاریخ فوتبال 
به‌دست آورده است؛ بیشترین جایزه از سازمان‌ها، 
کنفدراسیون‌ها و مجلات )فیفا، یوفا، فرانس‌فوتبال و 

کنفدراسیون آمریکای جنوبی(

  8توپ طلای اروپا
  6کفش طلای اروپا 

  8بهترین بازیکن سال فیفا 
  دولاروس )بهترین ورزشکار سال؛ تنها فوتبالیستی 

که برنده‌ این جایزه شده است.(
  6آقای گلی لیگ قهرمانان اروپا

  رکورد ‌17حضور در تیم منتخب سال فیفا 
  9باربهترین بازیکن فصل لالیگا 

  8آقای گلی لالیگا 
  7بار بهترین مهاجم فصل لالیگا 

  5ای‌اف‌ای )بهترین بازیکن آمریکای‌جنوبی لالیگا(
  2توپ طلای جام‌جهانی 

  1کفش نقره جام‌جهانی )دومین گلزن برتر(
  2توپ طلای کوپا آمریکا 

  1آقای گل کوپا آمریکا
  1بهترین بازیکن جوان کوپا آمریکا

  5بهترین گل فصل یوفا 
  3دون بالون )بهترین بازیکن خارجی لالیگا(

  2بهترین بازیکن سال یوفا
  2بهترین مهاجم سال یوفا

  2توپ طلای جام باشگاه‌های جهان 
  15الیمپیا د پلاتا )بهترین بازیکن آرژانتینی سال(

  4الیمپیا د ئورو )بهترین ورزشکار آرژانتینی سال( 
  1توپ طلای جام‌جهانی جوانان

  1آقای گل جام‌جهانی جوانان
  1بهترین بازیکن المپیک 2008

  1آقای گل لیگز کاپ آمریکا
  1بهترین بازیکن لیگز‌ کاپ

  1بهترین گل کوپا آمریکا
  1پسر طلایی

  1قهرمان صلح

برخی رأی‌های مهم و جالب توجه از کاپیتان‌ها: 

 آرای سرمربی و کاپیتان تیم ملی ایران:

سارینا 
بهترین مربی

 سارینا ویگمن، سرمربی تیم ملی 
زنان انگلیس به‌عنوان بهترین 

سرمربی زن سال2023 
انتخاب شد.
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شکست‌های زیاد و تبدیل شدن آاس‌رم به یک تیم 
معمولی، سرانجام کار خودش را کرد و باعث جدایی 
ژوزه مورینیو از این باشگاه شد. پیش از این رسانه‌های 
نزدیک به باشگاه ایتالیایی به آمادگی ده‌روسی برای گرفتن 
جای سرمربی پرتغالی اشاره کرده بودند. دنیله ده‌روسی در 
یورو2020دستیار روبرتو مانچینی بود که تیم ملی ایتالیا را 
قهرمان کرد و سپس به‌مدت ۴ماه هدایت اسپال در سری‌ب 
را برعهده گرفت و حدود ۱۱ماه بود که تیمی نداشت. 
اسطوره جالوروسی حالا جایگزین موقت آقای خاص 

در رم تا پایان فصل شده است.
صحبت‌های فاش شده از رختکن تیم پس از 
شکست مقابل میلان که توسط رته اسپرت منتشر 
شد، حکایت از این داشت که مورینیو خطر 
اخراج را حس کرده و به بازیکنان گفته بود: 
»مشکلات زیادی داریم. اگر فکر می‌کنید من 
هم یکی از مشکلات هستم، استعفا کنم.« 
با جدایی او موقعیت سردار آزمون هم به 
خطر خواهد افتاد و وضعیت برخی بازیکنان 

مغضوب مثل حسام عوار بهتر می‌شود.
پیش از این خانواده فردکین، به‌عنوان مالک 
باشگاه جلساتی را درباره آینده تیم فوتبال باشگاه 
برگزار کرده بود اما سایت روما نیوز مدعی شد تماس بین 
سولوکو و فردکین مربوط به بازی‌های دوستانه‌ای است که 
در ریاض برگزار خواهد شد و جلسه ربطی به آینده مورینیو 
ندارد. قرار بود اوایل ‌ماه فوریه یعنی 2هفته دیگر مدیر ورزشی 

جدید مشخص شود.
با کسب تنها یک امتیاز از ۴بازی آخر و سقوط به رده نهم 
جدول سری‌آ و حذف از کوپا ایتالیا، پیش‌بینی می‌شد که 
رابطه بین رم و مورینیو به پایان خواهد رسید. رم در این 
فصل از سری‌آ 29امتیاز کسب کرده است. امتیازات رم پس 
از ‌20هفته فقط در فصل 03-2002کمتر بود )27امتیاز 

تحت رهبری فابیو کاپلو(. شکست در میلان سومین شکست 
متوالی جالوروسی در خارج از خانه بعد از باخت مقابل بولونیا 
و یوونتوس بود. مورینیو البته برای این باشگاه هم جام آورد و 

هم لیگ کنفرانس را برای آنها برد.
آقای خاص که بازیکن مهمی نبود و مدتی به‌عنوان مترجم 
بابی رابسون انگلیسی در بارسلونا مشغول به‌کار شده بود، 
نخستین تجربه سرمربیگری‌اش را در بنفیکا به‌دست آورد؛ 
جایی که جانشین یوپ هاینکس آلمانی شد. بابی رابسون 
چند هفته بعد به او پیشنهاد کرد به‌عنوان دستیار به نیوکاسل 
برود. رابسون وعده داده بود که پس از 2سال از سمت خود 
کناره‌گیری کند و سکان هدایت را به مورینیو می‌سپارد. 
مورینیو این پیشنهاد را رد کرد و گفت که می‌داند رابسون 
هرگز از باشگاهی که دوستش دارد کنار نمی‌رود. در بنفیکا 
چندان دوام نیاورد و به‌خاطر اختلاف با مدیریت استعفا کرد. 
او سپس هدایت تیم اونیائو د لیرا را در دست گرفت و 8بازی 
بدون شکست با این تیم ثبت کرد تا توجه باشگاه‌های بزرگ‌تر 
را به‌خود جلب کند. پورتو سکوی پرتاب او بود و ژوزه توانست با 
این تیم قهرمان اروپا شود. در روزهایی که بارسلونا می‌خواست 
به‌جای فرانک رایکارد او را به‌عنوان سرمربی انتخاب کند، 
یوهان کرویف به‌خاطر اخلاق این مربی از حق وتو استفاده 
و گواردیولا را برای این پست معرفی کرد؛ درحالی‌که پپ 
سرمربی تیم ب باشگاه بود. مورینیو ژوئن 2004به چلسی 
رفت تا موی دماغ فرگوسن، ونگر و بزرگان انگلیس شود و 
این تیم را به قله برساند. لیورپول هم او را می‌خواست اما آنها 
با رافا بنیتس قرارداد بستند تا با این مربی اسپانیایی قهرمان 
اروپا شوند. مورینیو 2دوره در چلسی بود و هر 2بار اخراج شد 
و از آبراموویچ غرامت گرفت. او غرامت‌گیری را در تاتنهام و 
منچستریونایتد هم تکرار کرد. با اینترمیلان سه‌گانه کسب 
کرد و قهرمان اروپا شد. با رئال‌مادرید با بهترین تیم تاریخ 
بارسلونا رقابت کرد اما در اروپا هر بار در نیمه‌نهایی ‌باخت و 

نتوانست قهرمانی خودش و باشگاه را تکرار کند.

مورینیو در 1133بازی که سرمربی تیم‌های مختلف بوده، 
701پیروزی به‌دست آورده، 236تساوی و 196شکست، با 

2163گل زده، 994گل خورده و 61.4درصد پیروزی.
او به‌طور میانگین در هر 1.94سال یک باشگاه عوض کرده 
است. مورینیو در 28بازی این فصل در همه رقابت‌ها 13برد، 
6تساوی و 9شکست به‌دست آورد. او در مجموع 138بار در 
رم مربیگری کرد و 1.70امتیاز در هر بازی برای این تیم آورد 
که در کنار لیرا بدترین عملکردش در دوران مربیگری بود؛ 
حتی پایین‌تر از تاتنهام با 1.77امتیاز در هر مسابقه. میانگین 
امتیازاتش در رئال‌مادرید 2.30در هر بازی، در دوره اول 
چلسی 2.23، دوره دوم 1.96و در اینترمیلان 2.12و در پورتو 

2.32امتیاز بود. بعد از رئال دوران افت او آغاز شد.

پایان معمولی آقای خاص
مورینیو جای خود را به اسطوره رم داد

انتخاب مربی 
نامحبوب

 یکی از نکته‌های جالب توجه مراسم امسال این بود 
که ژاوی چهارمین سرمربی سال شد؛ همان کسی که 

بارسلونا نمی‌داند چگونه از شرش خلاص شود و هواداران 
هر روز آرزوی اخراجش را دارند؛ کسی که به سبک 

بارسلونا خیانت کرده و فوتبال را با شیوه‌ای متفاوت از 
میراث یوهان کرویف دنبال می‌کند. در این بخش 

گواردیولا، سیمونه اینتزاگی و لوچانو اسپالتی 
اول تا سوم شدند. 

  داوید آلابا )کاپیتان اتریش(: 1- هالند 2- رودری 3- دی‌بروینه
  لوکاکو )کاپیتان بلژیک(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند

  کاسمیرو )کاپیتان برزیل(: 1- هالند 2- مسی 3- امباپه
  رادامل فالکائو )کاپیتان کلمبیا(: 1- مسی 2- امباپه 3- برناردو سیلوا

  مودریچ )کاپیتان کرواسی(: 1- مسی 2- رودری 3- بروزوویچ
  محمد صلاح )کاپیتان مصر(: 1- مسی 2- دی بروینه 3- هالند

  هری کین )کاپیتان انگلیس(: 1- مسی 2- هالند 3- برناردو سیلوا
  امباپه )کاپیتان فرانسه(: 1- مسی 2- هالند 3- دی بروینه
  گوندوغان )کاپیتان آلمان(: 1- هالند 2- مسی 3- رودری

  دوناروما )کاپیتان ایتالیا(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند
  فان دایک )کاپیتان هلند(: 1- مسی 2- هالند 3- دی بروینه

  آلوارو موراتا )کاپیتان اسپانیا(: 1- رودری 2- مسی 3- امباپه
  فدریکو والورده )کاپیتان اروگوئه(: 1- مسی 2- امباپه 3- هالند

  مارتین اودگارد )کاپیتان نروژ(: 1- هالند 2- مسی 3- امباپه

رأی‌های بازیکنان رئال در بخش بهترین مربی سال هم عجیب بود. 
هیچ‌کدام از آنها آنچلوتی را انتخاب نکردند. مودریچ: 1- پپ گواردیولا، 2- 
اسپالتی، 3- اینتزاگی، آلابا: 1- پپ گواردیولا، 2- اسپالتی، 3- اینتزاگی. 

فده والورده: 1- پپ گواردیولا، 2- اسپالتی، 3- اینتزاگی.

امیر قلعه‌نویی )سرمربی تیم ملی ایران(:
  بهترین بازیکن: 1- لیونل مسی 2- کوین دی بروینه 3- ارلینگ هالند

  بهترین دروازه‌بان: 1- ادرسون 2- یاسین بونو 3- تیبو کورتوا
  بهترین مربی: 1- پپ گواردیولا 2- لوچانو اسپالتی 3- سیمونه اینتزاگی

 احسان حاج‌صفی )کاپیتان تیم ملی ایران(
  بهترین بازیکن: 1- ارلینگ هالند 2- لیونل مسی 3- رودری

  بهترین دروازه‌بان:1- یاسین بونو 2- تیبو کورتوا 3-آندره اونانا
  بهترین مربی: 1- پپ گواردیولا 2- ژاوی 3- لوچانو اسپالتی
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افقی:
 1 - نوبت به نوبت - مجموعه 
داستانی از بزرگ‌علوی - در 

خود فرو‌رفتن
2 - از خصوصیات دوره بلوغ و 
نوجوانی است - گسسته‌شدن
3 - رفوزه - سالک - 

بند‌شمشیر
4 - بی‌درنگ - خزنده‌ای 
با بدن پوشیده از پولک - 

مخفف بدتر
5 - افیون - صورتگر - اثرگذار
6 - وسیله‌ای برای تبدیل برق 
موجود به برق مناسب برای 

دستگاه - آنقدر
7 - راز نهفته - مربوط - 

بندری معتبر در استرالیا
8 - پیشوند سلب - نام مادر 
امام زمان)عج( - وقت و 

هنگام - دهان
9 - مازم - بها - به رنگ 

سرخ‌روشن
10 – تهیه‌کردن - سبد نان 

اروپا لقب این کشور است
11 - وسیله بنایی - درختی 

با برگ‌های پنجه‌ای - جاهل
12 - مدرک - شایع‌ترین 
بیماری کبدی - شاعر معیری

13 - پیشینیان - کتاب قانون 
مغولان - زیر پا‌مانده

14 - دارای پیچ و خم - متیل 

اورانژ
15 - ترمز چارپا - مشاور - 

مجرم
  

عمودی:
1 - محبت – نزدیک‌شدن 
- از همسران حضرت 

رسول)ص(
2 - احساسات خود را ابراز 
نمی‌کند - گویند حبیب 

خداست - غذای بیمار
3 - ‌ساز استاد حسن کسایی 

- حاجت - ثروتمند
4 - منظومه حماسی ولتر 
درباره هنری‌چهارم - حفاظ 

راه‌پله – ضربه‌گیر خودرو
5 - پول - موفق - نامی 

دخترانه
6 - بازار سهام - مجموعه کف 
و انگشتان دست و پا - قبیله 
سرخ‌پوست بومی آمریکای 

شمالی
7 - از باشگاه‌های فوتبال 

ایتالیا – دربازکن‌برقی
8 - چه چیز - به پایین‌افتادن 
- عمل فرو‌بردن چیزی از 

حلق - نفس خسته
9 - الاغ - فرشته روزی‌رسان

10 - زیستگاه اصلی گل 
سوسن چلچراغ در گیلان - 
تمدن قدیمی در بین‌النهرین 

– توبه‌کننده
11 - سوغات ساوه - معما - اسباب 

نواختن موسیقی
12 - پاکیزه - از غلات - سوبسید

13 - خواستن - بزرگ‌تر از 
حد‌معمول - حمله نظامی

14 - ویتامین انعقاد خون - 
دسر خامه و میوه - نام قدیم 

بیت‌المقدس
15 - رنگ‌دهنده غذا - وطن - 
راهرو گر صد...دارد توکل بایدش

لهاارتفادنتسم
ونژجارختسااجک
سیدقتسرافارعش
همهاولیمکتو
لباقاندادعتلف

کنمدقتمهتفشا
نیمهضیباراگنا
تاترالاسنفرگد
هماقاهروشددشم
یلاهایهاگااک
ننفابشکناخرتش

هریبعتهیولا
اروهلراشییپمپ
نالجیبرانایال
ینتانهسمالدتو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4680
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

683147259
712695483
945328167
239461875
471583692
856972341
127856934
598234716
364719528

متوسط

3     6 7   
 8    2  4 3
1  5     2  
     7   6
  9    3   
4   9      
 1     5  8
6 4  7    1  
  2 1     7679325148

854761923
321984657
286539471
943172586
715648239
137256894
462897315
598413762

ساده

متوسط

324896751
987512643
165374829
831457296
259681374
476923185
713249568
648735912
592168437

سخت

6 8      5  
   6 9     
9      1   
  9   1  7  
4    8    2
 5  9   3   
  7      4
    3 4    
 6      2 8

ساده

 7    5 1   
8   7 6 1   3
3 2    4  5 7
  6 5    7  
9 4      8 6
 1    8 2   
1 3  2    9 4
4   8 9 7   5
  8 4    6  

Vahid Amiri

 پایان زودرس پایان زودرس
 یک ستاره یک ستاره

داستان داغ این روزهای فوتبال ایران، همچنان احتمال 
حضور برانکو ایوانکوویچ در پرسپولیس است. درصورتی 
که مربی کروات پیشنهاد سرخ‌ها را قبول کند، وارد 
دومین دوره کارش در این باشگاه خواهد شد. او مرتبه 
اول اواخر لیگ چهاردهم سرمربی پرسپولیس شد 
و به‌طور مشخص در نخستین تجربه، در هفته26با 
این تیم در ورزشگاه آزادی با نتیجه 2بر یک مقابل 
سپاهان شکست خورد. ترکیب ابتدایی پروفسور برای 
سرخپوشان در آن بازی با این نفرات شکل گرفته بود: 
سوشا مکانی، رضا نورمحمدی، محمد خانزاده، مایکل 
اومانیا، مهرداد کفشگری، احمد نوراللهی، محمد نوری، 
گابریل، حمیدرضا علی‌عسکری، هادی نوروزی و مهدی 
طارمی. این ترکیب شاید به وضوح دست خالی برانکو در 
آن دوران را نشان می‌دهد؛ هرچند که این مربی در نهایت 
موفق شد دربی برگشت را از استقلال ببرد و با افزودن 
بازیکنان جدید به تیم، از ابتدای لیگ پانزدهم وارد 
مسیری رؤیایی شود. سرنوشت خیلی از این بازیکنان 
هم واقعا عجیب بود؛ از سوشا و کفشگری و علی‌عسکری 
که روشن نشد در کدام نقطه فوتبال را کنار گذاشتند تا 
خانزاده که امروز در نفت آبادان توپ می‌زند و به شکل 
عجیبی حضور در 2جام‌جهانی را تجربه کرد. از آن 
ترکیب، 2کشف علی دایی یعنی نوراللهی و طارمی خارج 
از کشور وضعیت خوبی دارند و البته که کوچ ناگهانی 
هادی نوروزی عزیز، هنوز در باور کسی نمی‌گنجد. 

روحش شاد.

سرنوشت عجیب
 مروری بر نخستین ترکیب برانکو 

روی نیمکت پرسپولیس

 وحید امیری که دیر به تیم ملی رسیده بود
 2 تورنمنت اخیر را هم  به شکلی باورنکردنی از دست داد

بهروز رسایلی|  از جمله ستارگان فوتبال ایران که از نظر 
»فنی« پتانسیل خوبی دارند و دیر به سطح اول رسیدند، 
می‌توان به وحید امیری اشاره کرد. همه می‌دانند که 
مدت‌ها طول کشید تا ستاره پیشین نفت تهران و بازیکن 
کنونی پرسپولیس، امکان حضور در بالاترین رده فوتبال 
کشور را پیدا کند و توانایی‌هایش را نشان بدهد. به‌دنبال 
این ماجرا طبیعتا حضور امیری در تیم ملی هم دیر اتفاق 
افتاد؛ به‌طوری که او نخستین بازی‌اش برای این تیم 
را در 27سالگی انجام داد. اتفاق تلخ‌تر اما برای امیری 
این است که این دوران احتمالا به شکلی زودرس هم 
خاتمه خواهد یافت. او به دلایل پیش پاافتاده و عجیب 
حتی موفق نشد در 2 تورنمنت ملی مهم اخیر یعنی جام 
‌جهانی 2022و جام ملت‌های آسیا 2023 به میدان برود.

   طلوع از استرالیا
وحید امیری جزو آن دسته از بازیکنان تیم ملی بود که 
از مسابقات جام ملت‌های آسیا در سال 2015در استرالیا 
به بدنه این تیم اضافه شد. امیری نخستین بازی ملی‌اش 
را در مصاف دوستانه مقابل عراق انجام داد و پس از آن 
در ترکیب اصلی تیم ملی در جام ملت‌ها به میدان رفت؛ 
هرچند در ضیافت پنالتی‌های بازی جنجالی با عراق 
ضربه‌اش را از دست داد و باعث حذف تیم ملی از آن 
مسابقات شد. وحید در طول 8 سالی که از آن تورنمنت 
می‌گذرد اغلب توانسته بود جایگاهش را در ارنج تیم 
ملی حفظ کند. اوج درخشش او هم در جام ‌جهانی2018 
مخصوصا بازی با اسپانیا بود که فانتزی‌دوست‌ها آن را با 
لایی امیری به پیکه به یاد می‌آورند. وحید در این مدت 
71 بازی ملی انجام داد که اصلا عدد کمی نیست و البته 
فقط 2 گل ملی به نامش ثبت شده؛ یکی مقابل شیلی در 
مسابقه دوستانه و دیگری در مصاف با هنگ‌کنگ در 

انتخابی جام‌ جهانی2022.

  2 بار گزیده شدن از یک سوراخ
چنان که گفتیم اما امیری حضور در 2 تورنمنت مهم 
اخیر را از دست داده و عجیب اینکه هر دو با سناریویی 
تکراری برای او اتفاق افتاده است. در هر دو مورد یحیی 
گل‌محمدی تصمیم گرفت امیری را پیش از پایان قطعی 
مصدومیتش به زمین بفرستد که این تصمیم او منجر 
به تشدید آسیب‌دیدگی وحید شد. بار اول قبل از جام 
‌جهانی قطر و در بازی با ذوب‌آهن بود که امیری به زمین 
رفت و بیرون آمد. پس از آن، او تمرینات انفرادی زیادی 
را انجام داد و حتی به فهرست نهایی رسید اما یک دقیقه 
هم بازی نکرد. دفعه دوم هم همین اتفاق در بازی برگشت 
با استقلال تاجیکستان رخ داد و منجر به غیبت کلی 

امیری در فهرست بازیکنان اعزامی به جام ملت‌های 
آسیا 2023 شد.

  پایان کار؟
بازنشستگی امیری از مسابقات ملی 
هنوز به‌طور رسمی اعام نشده اما 

 دشوار است تصور کنیم این بازیکن
 35   ساله بعد از جام ملت‌ها همچنان مترصد فرصتی 
جدید برای حضور در مسابقات ملی بماند. سن او بالا 
رفته و تیم ملی هم که بعد از این بازی‌ها تا مدت‌ها برنامه 
خاصی ندارد، احتمالا در پی پوست‌اندازی و تغییر نسل 

خواهد بود.

اوج درخشش او هم در جام ‌جهانی2018 
مخصوصا بازی با اسپانیا بود که 

فانتزی‌دوست‌ها آن را با لایی امیری به 
پیکه به یاد می‌آورند.

بازنشستگی امیری از مسابقات ملی هنوز 
به‌طور رسمی اعلام نشده اما دشوار است 

 تصور کنیم این بازیکن
 35   ساله بعد از جام ملت‌ها همچنان 

مترصد فرصتی جدید برای حضور در 
مسابقات ملی بماند.
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 با اسکن این کیو‌آرکد گزارش
 برقی‌شدن تاکسی‌های تهران را  ببینید.

باغ کتاب برای تأمین ایمنی 
خود چه برنامه‌ای دارد؟

 وقتی در باغ‌کتاب قدم می‌زنید، کمتر به این مسئله فکر 
می‌کنید که این فضای بزرگ با تمام جذابیت‌هایش، چه 
تمهیداتی در زمینه بهداشت، ایمنی و محیط‌زیست دارد.باغ کتاب تهران از مهم‌ترین 
مجموعه‌های فرهنگی، علمی پایتخت و کشور است که ظرفیت‌های متناسبی را در 
خود گردآورده است. این مجموعه در منطقه و در حوزه بین‌الملل نیز کم‌نظیر است. 
باغ کتاب با ۶۵هزارمترمربع زیربنا از تاریخ افتتاح یعنی تیرماه سال ۱۳۹۶ همواره مورد 

توجه مخاطبان وفادار خود بوده است.
تقریبا هیچ بخشی از پروژه از سوی شرکت پیمانکار به اتمام نرسیده و بعد از افتتاح 
هم هیچ بودجه قابل توجهی به آن اختصاص پیدا نکرده است. این موضوع هم هزینه 
نگهداری را افزایش داده و هم سرعت استهلاک زیرساخت‌های بنا را بالا برده است.

در حوزه ایمنی، سلامت و محیط‌زیست)HSE(، البته مهم‌ترین مشکل در بخش 
عدم‌اتمام کار سیستم اعلام و اطفای حریق در باغ کتاب بود که با تلاش‌های بی‌وقفه 
در یک سال اخیر، قرارداد بررسی و راه‌اندازی سیستم اعلام حریق با شرکت »مدام‌کار« 
 )BMS( منعقد شد و به‌زودی با تامین بودجه، راه‌اندازی سیستم اطفا و هوشمندسازی
در دستور کار خود قرار گرفته و کارایی سازه باغ کتاب به بالاترین حد خود می‌رسد.تیم 
مدیریت جدید با اقداماتی همچون ایجاد ساختار مدیریت HSE و تشکیل گروه واکنش 
سریع در مواقع ضروری و برگزاری جلسات متعدد با سازمان آتش‌نشانی، ستاد بحران 
و بخش‌های خصوصی و دریافت تدابیر و راهکارهای اجرایی و همچنین هماهنگی 
جهت حضور اورژانس و آتش‌نشانی در روزهای پرتردد، نصب نرده جان‌پناه برای باغ و 
پله‌های سنگی مجموعه، تغییر جانمایی چیدمان صندلی‌های فضای اشتراکی )باشگاه 
همکاران و پارادایس هاب( و بازشدن مسیر تردد و راهروهای منتهی به پله‌های فرار، 
شناسایی و رفع موانع و مشکلات ایمنی باغ و به‌خصوص سالن سینما ۸ و سینما روباز 
باغ کتاب به‌منظور راه‌اندازی آن، تعویض شیشه‌های شکسته به‌کاررفته در مجموعه، 
بسیاری از مشکلات حوزه ایمنی، سلامت و محیط‌زیست )HSE(، را مرتفع کرده است. 
استانداردسازی فضاهای باغ کتاب یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که به‌صورت منظم 
در باغ کتاب انجام می‌شود. معاونت فنی و مهندسی باغ کتاب در بخش HSE اقدامات 

متعددی در زمینه استانداردسازی محیط باغ کتاب انجام داده است. 
یکی از مهم‌ترین اولویت‌های استانداردسازی، ایمن‌کردن فضاهای بازی کودکان 
است. این مسائل با همکاری بهره‌برداران و سازمان ملی استاندارد شناسایی شده و در 
حال انجام است.تردد در روزهای تعطیل و برخی مناسبت‌ها به شکل چشمگیری در 
باغ کتاب افزایش پیدا کرده است و حتی از 15هزار تردد نیز فراتر می‌رود. در چنین 
شرایطی اهمیت حضور کادر پزشکی و اورژانس در باغ کتاب مشخص می‌شود. طی 
رایزنی با شرکت شهر سالم شهرداری تهران و برخی بیمارستان‌های اطراف باغ کتاب، 
تیم اورژانس در روزهای پرتردد ازجمله پنجشنبه و جمعه در باغ کتاب مستقر هستند.

علائم هشدار‌دهنده در هر محیطی می‌تواند از بروز سوانح پیشگیری کند. ازجمله 
علائمی که در باغ کتاب نصب شده‌اند می‌توان به علائم و شماره تلفن‌های مربوط به 
خرابی آسانسورها، پله‌های اضطراری، موقعیت کپسول آتش‌نشانی، راهنمای استفاده 
از این کپسول‌ها و... اشاره کرد.پایبندی به ضوابط آتش‌نشانی در هر مکانی، یکی از 
مهم‌ترین شروط تحقق ایمنی در آن مکان است. برخی از این اقدامات حین ساخت 
و برخی دیگر نیازمند اجرای مداوم در طول زمان است. باغ کتاب به‌صورت داوطلبانه 

از مسئولان سازمان آتش‌نشانی تهران درخواست همکاری و نظارت داشته است.
تمام نیروهای باغ کتاب دوره‌هایی در زمینه آتش‌نشانی و هلال احمر دیده‌اند و این 
برنامه در آینده نیز ادامه خواهد داشت؛ اما گروه واکنش سریع می‌تواند در مواقع حادثه 
مثلا تخریب، آتش‌سوزی، بحران و... با آموزش‌هایی که به‌صورت تخصصی دیده‌اند، 
واکنش‌هایی سریع و دقیق داشته باشند. این گروه از افراد منتخب حاضر در هر شیفت 

انتخاب شده‌اند و آموزش‌های ویژه‌ای در زمینه مدیریت بحران دیده‌اند.

افتتاحیه‌های شبکه متروی 
تهران در ماه‌های پایانی سال

شبکه متروی تهران فارغ از تمام افتتاحیه‌هایی که 
در ‌10ماه گذشته پشت سر گذاشته است، در ‌2ماه 
پایانی امسال نیز شاهد بهره‌برداری از چند ایستگاه و ورودی جدید به همراه رفع 
برخی نواقص در ایستگاه‌های افتتاح شده قبلی خواهد بود.در هفته‌های واپسین 
بهمن و اسفندماه، 3ایستگاه شهدای کن، آیت‌الله کاشانی و بهارشیراز در خط 
6مترو به بهره‌برداری می‌رسد تا ضمن تکمیل ایستگاه‌های قطعه شمالی این 
خط، یک گام تأثیرگذار دیگر به سمت بسته شدن پرونده ایستگاه‌های باقیمانده 
خط 6برداشته شود؛ ضمنا 2ورودی جدید برای ایستگاه‌های شهرزیبا و شهران 

نیز درنظر گرفته شده که امسال افتتاح خواهند شد.
اتمام عملیات حفاری پروژه توسعه جنوبی خط6 که مسیری حدودا 9کیلومتری 
را شامل شده و قرار است 5ایستگاه در آن ساخته شود، اقدام شاخص دیگری 
است که در سال‌جاری محقق می‌شود؛ این پروژه اتفاقی ارزنده برای ساکنان 
منطقه شهرری به‌حساب می‌آید. ضمن آنکه باتوجه به ایستگاه تبادلی انتهای 
مسیر، عملا در آینده نه چندان دور، یک مجموعه حمل‌ونقلی جامع که حلقه 
واسط حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری و برون‌شهری خواهد بود، در ایستگاه 

راه‌آهن شکل خواهد‌گرفت.
در خط 7مترو برنامه‌ریزی برای تکمیل ورودی‌های دوم 4ایستگاه به‌نام‌های 
آهنگ، شهید دادمان، شهدای چهل‌تن دولاب و هلال‌احمر صورت پذیرفته 
و در عین حال عملیات اجرایی ایستگاه ورزشگاه تختی طبق برنامه زمانبندی 
پیش می‌رود. همچنین امید می‌رود ایستگاه تربیت مدرس که امکان تغییر خط 
مسافران بین خطوط 6و 7را مهیا می‌سازد، با ساخت سالن اصلی بلیت‌فروشی و 

ایجاد دسترسی‌های لازم به بهره‌برداری برسد.
در خط3 مترو، ورودی شمالی ایستگاه سهروردی به‌عنوان دومین ورودی این 
ایستگاه کامل می‌شود و در کنار این مسئله، بخشی از سیستم است که به همراه 
تاسیسات آتش‌نشانی 2ایستگاه از بخش شمالی خط 3راه‌اندازی می‌شود. انجام 
سیستم زهکش این خط در محدوده بزرگراه شهید صیادشیرازی ازجمله دیگر 

اقدامات مربوط به رفع نواقص خط 3به‌شمار می‌آید.
در خط4 مترو، گالری ارتباطی این خط با خط 2در ایستگاه شادمان و نیز ورودی 
دوم ایستگاه تئاترشهر با نصب 2رشته پله برقی و ایجاد یک گالری مجزا )اتصال 
سالن بلیت‌فروشی ایستگاه به زیرگذر چهارراه ولیعصر افتتاح خواهد شد و 
البته عملیات ساختمانی ورودی‌های شمالی و شرقی ایستگاه علامه جعفری 
نیز دنبال می‌شود؛ راه‌اندازی پست برق RS اکباتان و هواساز پایانه زیرزمینی 
 اکباتان نیز دیگر اقدامات اجرایی مربوط به این خط در ‌2ماه پایانی سال 

به‌حساب می‌آید.
اما در مورد خطوط جدید شبکه متروی تهران، فارغ از عملیات حفاری خط10 
با استفاده از دستگاه حفار مکانیزه که آذرماه رسما آغاز شد، تمهیداتی صورت 
گرفته تا کلنگ‌زنی خط 11نیز تا قبل از پایان امسال صورت پذیرد. بالطبع 
پیگیری‌های مربوط به اجرایی شدن تفاهمنامه‌های منعقده درخصوص 
خطوط‌8و 9 نیز با جدیت ادامه داشته و در تلاش هستیم هرچه سریع‌تر تکلیف 

تیم‌های اجرایی این دو خط جدید را نیز مشخص کنیم.
یکی دیگر از اقدامات اجرایی مهمی که شرکت متروی تهران طی ‌7ماه گذشته 
متولی راهبری و به ثمر نشاندن آن بود، تکمیل و راه‌اندازی پایانه جدید شرق 
است که امیدواریم با تسریع عملیات ساختمانی و تجهیزاتی آن، یک اتفاق مهم 
و تأثیرگذار حمل‌ونقلی در سال1402 رخ داده و زمینه برای تعیین تکلیف پایانه 
قبلی فراهم شود. اینها فهرستی از مهم‌ترین افتتاحیه‌های پیش‌رو در زمینه 
توسعه حمل‌ونقل عمومی طی ماه‌های باقیمانده از سال‌جاری به‌شمار می‌آیند.

یادداشت
رضا مجدی؛ مدیرعامل باغ کتاب تهران

داده‌نما
سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگار

نگاه
محسن هرمزی؛ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران
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پروژه‌هایی برای کنترل سیلاب تهران
چند پروژه مهم در تهران از سوی شرکت خاکریز آب در حال پیگیری است تا از این طریق 
شرایط برای کنترل آب‌های سطحی به‌خصوص در روزهای بارانی مهیا شود؛ چرا که هرگونه 
غفلت در این حوزه می‌تواند تهران را در برابر سیل و سیلاب‌ها آسیب پذیر کند. مدیرعامل 
شرکت خاکریز آب گفته است: »تا به امروز ۵۵۰ کیلومتر کانال آب سطحی ایجاد کردیم 
که به اندازه شریان‌ها و اتوبان‌های اصلی شهر است. ۱۵۰ کیلومتر دیگر نیز با اعتبار نزدیک 

‌۲۵تا‌‌۳۰هزار میلیارد تومان نیاز داریم تا شبکه آب‌های سطحی کامل شود.«

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری/ منا عادل

اتوبوس‌هایی‌که مسافر دربستی می‌پذیرند
  ۵۶۰ بانوی شهید در تهران داریم

غرس نهال به یاد شهدای 
پایتخت

فرمانده سپاه محمدرسول‌اللهص تهران بزرگ: 603 نقطه محل 
شهادت وجود دارد

  راهنمای خرید طرح ترافیک از »تهران من«

طرح فروشی؛ کاسبی جدید 
خیابانی

 یک شغل کاذب و سوءاستفاده از ناآگاهی مردم در خرید طرح ترافیک
از سامانه »تهران من«

صفحه‌15 صفحه‌16صفحه‌15

مدیرعامل سازمان پایانه‌های مسافری تهران از راه‌اندازی سایت اطلاعات جاری پایانه‌ها  برای جلوگیری از برخی مشکلات خبر داد

وضعیت تحقق بودجه در ادوار گذشته تهران
سال گذشته بی‌نظیرترین سال تحقق بودجه تهران طی 12سال اخیر بوده است. 
آنگونه که لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران اعلام 
کرده، در سال۱۴۰۱ رقمی که برای بودجه مصوب شد، ۵۰هزارو۳۷۰ میلیارد تومان 
بود که بیش‌از آن معادل  ۶۹هزارو۸۳ میلیارد تومان محقق شد. با این حال رکورد 
بودجه تهران در سال1402 هم زده شد و احتمالا به بیش‌از 100همت خواهد 

رسید و بیش از 130درصد بودجه محقق می‌شود.

۹ هزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان

1390

۱۰ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان

1391

۱۳ هزار میلیارد 
تومان

1392

۱۵ هزار و ۸۴۵ میلیارد 
تومان

1393

۱۷ هزار و ۲۱۹ میلیارد 
تومان

1394

۱۷ هزار و ۸۸ میلیارد 
تومان

1395
۱۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان

1396

۱۷ هزار و ۴۲۹ میلیارد 
تومان

1397

۲۴ هزار و ۱۸۵ میلیارد 
تومان

1398

30هزار و ۵۷۴ میلیارد 
تومان

1399

۳۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان 

1400

۵۰ هزار و ۳۷۰ میلیارد 
تومان مصوب 

1401

76همت بودجه مصوب
 31همت پیشنهاد 
برای متمم بودجه

1402

یندیندآآمیمیهاهاقیقیبربر،،ندندووررمیمیهاهاههددسوسوفرفر
روز گذشته در نودویکمین پویش امیدوافتخار از تاکسی‌های برقی شهر تهران رونمایی شد

40درصد
مسافران بین‌شهری زیر 35سال دارند.

17درصد
مسافران بین‌شهری دانشجو هستند.

6درصد
مسافران بین‌شهری سرباز هستند.

تغییر در مدل خدمتگزاری تاکسیرانی
تاثیر برقی‌سازی بر محیط‌زیست
فرسودگی 50هزار تاکسی در پایتخت
کاهش دغدغه‌های محیط‌زیستی

علی حسنی؛ گرافیست
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تجدیدنظر طرح تفصیلی محله انجام نشده است

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: بازدیدی از محله درکه داشتم و گزارش این 
محله‌گردی را کتبا به شهردار تهران منعکس کردم و نوشتم طرح موضعی ناشی از پهنه و طرح تفصیلی محله 
درکه را »تاریخی- روستایی« تعریف شده که از سال97 بنا بر تجدیدنظر بوده، ولی تا‌کنون به نتیجه نرسیده است.

انتقام از بانیان حادثه کرمان
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر تهران: پیرو فرمایش مقام معظم رهبری مبنی بر ضرورت خونخواهی 
شهدای مظلوم کرمان و انتقام از بانیان این حادثه تروریستی، همانطور که انتظار می‌رفت، اقدام برادرانمان 

در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، زود و به‌موقع صورت پذیرفت.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

خطوط تاکسی مینی‌سیتی-سوهانک و پایانه قائم -دانشگاه آزاد 1
شهید قاسم سلیمانی ادغام می‌شود. پس از این ادغام، تمامی 
ناوگان فعال این محور باید نسبت به جابه‌جایی مسافران از مبدأ 
متروی قائم و 2مقصد دانشگاه آزاد شهید قاسم سلیمانی و انتهای 
سوهانک ابتدای کوچه ازگلی سرویس‌دهی مناسب داشته باشند.

منطقه 

با همکاری آموزش و پرورش، اردوهای آموزشی و تفریحی متعددی 9
در پارک ترافیک منطقه برگزار شد. همچنین۲۷۰دانش‌آموز از 

برنامه‌های متنوع ترافیکی برخوردار شدند.

منطقه 

چرخ‌های آسیب‌دیده و بدنه مخازن پسماند ‌تر در خیابان‌های 5
سطح ناحیه۳ در خیابان‌های پیامبر، آورد خانی، ایران‌زمین شمالی، 

هجرت و مالک‌اشتر تعمیر و بازسازی شد.

منطقه 

جلسه بررسی مسائل فاضلاب بازار بزرگ تهران با حضور شهردار 12
منطقه، مدیرعامل شرکت فاضاب تهران و مدیر شرکت آب و 
فاضاب با محوریت احداث شبکه جمع‌آوری فاضاب در بازار 

برگزار شد.

منطقه 

طرح ساماندهی افراد بی‌سرپناه در محدوده ناحیه2 کلید خورد.18

منطقه 

نشست کمیته ایمنی با موضوع تعیین‌تکلیف ساختمان‌های 3
پرخطر با حضور شهردار منطقه، معاون دادستان تهران و جمعی از 

مدیران منطقه و مالکان ساختمان‌های پرخطر برگزار شد.

منطقه 

براساس برنامه‌ریزی انجام شده و به‌دلیل اهمیت انضباط شهری 11
در محدوده بیمارستان‌ها از پارک غیرمجاز خودرو و بساط‌گستری 

در محدوده بیمارستان نجمیه جلوگیری خواهد شد.

منطقه 

سالن ورزشی شهید کریمایی با حضور مدیرکل امور بانوان شهرداری 16
تهران در محله یاخچی‌آباد بهره‌برداری شد.

منطقه 

هشتادونهمین ملاقات مردمی شهردار منطقه با شهروندان در 7
ساختمان ستادی منطقه برگزار شد.

منطقه 

اردوی پایدارسازی دوام با حضور 300نوجوان پایتخت برگزار شد.14

منطقه 

اجرای طرح نهضت آسفالت در قبله تهران از ابتدای سال۱۴٠۲ تا 20
اواخر دی‌ماه از مرز ۶۵هزار تن گذشت.

منطقه 

همزمان با اجرای طرح نگهداشت شهر، طرح نوسازی مخازن 2
پسماند‌ تر از ابتدای سال‌جاری در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

حدود 55 ساختمان پرخطر در منطقه وجود دارد که برای رفع خطر 10
مقرر شد تا اقدامات لازم را انجام دهند.

منطقه 

شهروندان ساکن محله امیرآباد با شهردار منطقه در 6
مسجدالنبی)ص( دیدار کردند و مشکلات خود را که مرتبط با 
حوزه‌های مختلف اعم از شهرسازی، عمران، خدمات شهری، 

فضای سبز و... بود، با وی درمیان گذاشتند.

منطقه 

طرح‌های پیاده‌رو‌سازی‌ و اصلاح معابر در محله امامت، تبدیل 13
نهر‌های فاقد عملکرد به کانیو، مرمت و بهسازی جداول و انهار در 
محلات نیرو هوایی و حافظیه و مرمت و احداث زمین‌های چمن 

مصنوعی در محله حافظیه انجام شده است.

منطقه 

مرمت و بهسازی علائم ترافیکی با نصب بیش از 250عدد تجهیزات 19
ترافیکی و ایمنی در معابر و محورهای بزرگراهی انجام شد.

منطقه 

به‌منظور ارتقای سامت، رضایتمندی و ایجاد نشاط و سرزندگی 4
بین بانوان زحمتکش جامعه، عملیات اجرایی مسیر پیاده‌روی 
سلامت در بوستان حدیدچی آغاز شد و پیش‌بینی می‌شود تا پایان 

سال به بهره‌برداری برسد.

منطقه 

با توجه به اینکه مرمت و روکش آسفالت مدارس، یکی از اهداف 17
مدیریت شهری است. بهسازی و مرمت حیاط یکی از مدارس 

منطقه انجام شد. 

منطقه 

طرح غربالگری اختلالات گفتاری دانش‌آموزان محلات در دبستان 8
پسرانه تشیع توسط خانه سلامت وحیدیه آغاز شد.

منطقه 

طرح ایمن‌سازی‌ شامل نرده‌کشی کانال به‌طول ۲۰۰متر واقع در 15
ضلع جنوب خیابان بوعلی در ناحیه۴ در حال انجام است. 

منطقه 

در طرح تحول 20گانه خدمت در منطقه، بهسازی و احداث 21
۷۳سرویس بهداشتی انجام شد.

منطقه 

طرح تجمیعی مکانیزه و سنتی لایروبی، رسوب‌برداری از انهار 22
و رفت‌و‌روب معابر در راستای طرح ۳۶۰درجه و شست‌وشو و 

گندزدایی مخازن ۱۱۰۰ لیتری ناحیه۵ اجرا شد.

فرسوده‌ها می‌روند، فرسوده‌ها می‌روند، برقی‌ها می‌آیندبرقی‌ها می‌آیند
روز گذشته در نودویکمین پویش امیدوافتخار از تاکسی‌های برقی شهر تهران رونمایی شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

اگر بگویند یکی از اصلی‌ترین معضلات تهران 
را نام ببرید، چنانچه نخستین معضل، آلودگی 
هوا در ذهن‌تان نقش نبندد، قطعا به‌عنوان 
معضل دوم این شهر آن را عنوان خواهید 
کرد. درواقع این معضل که سال‌هاست بر 
آسمان پایتخت سایه انداخته و در نیمه دوم 

سال هم به اوج خود می‌رسد، دیگر نفس 
تهران‌نشینان را به شماره انداخته و به نوعی 
هرکس به‌دنبال فرار از این شهر غبار‌گرفته 
است. برای رسیدن به آسمان آبی و هوایی 
پاک قانون هوای پاک در سال‌96 مصوب شد و 
‌این قانون شهرداری‌های کلانشهرها را ملزم به 
نوسازی و برقی‌سازی ناوگان کرد و شهرداری 
تهران نیز از این الزام بی‌بهره نیست. علاوه 
بر این، در قانون توسعه حمل‌ونقل عمومی 
و مدیریت مصرف سوخت به موضوع کمک 

دولت به شهرداری‌ها در نوسازی و توسعه 
ناوگان عمومی تأکید شده است.

براساس این قوانین بالادستی، روز گذشته 
شاهد رونمایی از تاکسی‌های برقی برای شهر 
تهران با حضور وزیر صمت و شهردار تهران 
بودیم و در نودویکمین پویش امیدوافتخار، 
198خودروی برقی به‌عنوان تاکسی، تحویل 
شهرداری تهران شد. برقی‌سازی ناوگان که 
امروزه بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته به 
سمت و سوی آن حرکت کرده‌اند، در پایتخت 

نیز در مسیر عملیاتی‌شدن قرار گرفته و در 
گام نخست تاکسی‌ها که سهم قابل‌توجهی را 
در آلودگی هوا دارند، وارد این فرایند شده‌اند.
برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در 
دولت مورد تأکید جدی قرار گرفته و مدیریت 
شهری یکی از اصلی‌ترین راه‌های گریز از 
هوای آلوده را این موضوع می‌داند. درواقع 
کاهش خودروهای بنزینی در سطح شهر 
نه‌تنها هوای پاک را تقدیم ‌شهر تهران خواهد 
کرد بلکه در کاهش میزان مصرف سوخت 

هم مؤثر خواهد بود. در مدل جدید واگذاری 
خودروهای برقی به رانندگان تاکسی، بخش 
خصوصی وارد عمل خواهد شد و این رانندگان 
بدون آنکه مجبور باشند مبالغ هنگفتی را بابت 
خرید این خودروها بپردازند، می‌توانند با این 
خودروها کار کرده و صاحب درصدی از این 
کارکرد باشند. این امر شرایطی را به‌وجود 
خواهد آورد که ناوگان تاکسیرانی در پایتخت 
با سرعت بیشتری در مسیر برقی‌سازی 

قرارگیرد.

3

فرسودگی 50هزار تاکسی در پایتخت
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: سازمان 
تاکسیرانی ظرفیت‌های بزرگی دارد که اگر تبدیل به فعل شود، 
می‌تواند تحول چشمگیری ایجاد کند. در شورای شهر تهران در برنامه 
چهارم تحول، هدف‌گذاری کردیم که سالانه حداقل ‌۵هزار تاکسی را 
نوسازی کنیم و این فرسودگی موجود در تاکسی‌ها ناشی از این است 
که در دوره قبلی مدیریت شهری کار جدی در این زمینه انجام نشد. 
این دوره از مدیریت شهری، شهر را با ۵۰هزار تاکسی فرسوده تحویل 
گرفته است، اما همت بالای شهردار تهران نویدبخش یک تحول بزرگ 

و چشمگیر در بحث ناوگان تاکسی و حمل‌ونقل عمومی است‌.

مکث

کاهش دغدغه‌های محیط‌زیستی با ورود تاکسی برقی‌ها
شادی مالکی، سرپرست سازمان نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: 
با‌توجه به تدبیر شهردار، سازوکار ورود تاکسی برقی به پایتخت دنبال 
خواهد شد. تاکسی سهم ‌‌۱۸درصدی در جا‌به‌جایی مسافر در تهران 
دارد و با توجه به مصرف سوخت، تاکسی‌هایی که عمدتا هم فرسوده 
هستند، شهرداری به‌سمت برقی‌سازی‌ رفت و با تدابیر شهردار تهران 
گام‌های رو به جلویی در این حوزه برداشته شود. در 2سال گذشته 
در بحث نوسازی اقدامات خوبی صورت گرفته و پرداخت تسهیلات 
‌۸درصدی با بازپرداخت ‌۶۰ماهه ازجمله این طرح‌ها بوده است. بیش 
از ‌۴هزار دستگاه تاکسی از سال گذشته تاکنون در چرخه نوسازی 
قرار گرفته و تا پایان سال ‌۱۰۰۰دستگاه دیگر نوسازی خواهد شد. 
جلوگیری از مصرف سوخت و کاهش مواد مصرفی مانند روغن موتور 
از دغدغه‌های جدی در حوزه محیط‌زیست است و با ورود تاکسی‌های 

برقی، این مسائل برطرف خواهد شد.

مکث

4

تأثیر برقی‌سازی بر محیط‌زیست
عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت:  
ایران جزو چند کشور اول دنیا در زمینه برقی 
کردن ناوگان حمل‌ونقل عمومی است. ما فقط 
بهره‌بردار نیستیم، بلکه دانش برقی‌سازی 
خودروها در حالی در کشور ما از سالیان قبل 
وجود داشته که در هندسه ذهنی بسیاری از 
کشورهای دنیا برقی‌سازی‌ نمی‌گنجد و ما جزو 
نادرترین کشورهایی هستیم که این فناوری را 
داریم و جالب است بدانید که ماشین من 5سال 
پیش برقی شد که هنوز نحوه برقی‌سازی‌ که 
برای خودروی خودم داشتم، در دنیا تجاری 
نشده است. برقی‌سازی‌ خودروها برای 
محیط‌زیست بسیار مهم است. تغییرات اقلیمی 
که اکنون می‌بینیم، ناشی از خرابکاری‌هایی 
است که انجام می‌دهیم؛ لذا هرچه سریع‌تر 
باید این فرایند را انجام دهیم. خودروهای 
برقی 2نسل دارند؛ خودروهای برقی نسل امروز 
و نسل فردا. در مورد خودروهای برقی نسل 
امروز باید بگویم که برای باتری‌های لیتیومی 
و بازیابی آنها باید فکری کرد. به‌زودی لیست 
خودروهای برقی را روی سایت می‌گذاریم. 
سال‌هاست که تعرفه واردات خودرو زیاد است 
اما حالا تعرفه واردات خودروهای برقی را یک 
درصد اعلام کردیم؛ یعنی اینکه من به مردم 
آدرس می‌دهم که بیایید از خودروهای برقی 
استفاده کنید و درنظر داریم هر هفته یک نمونه 

خودروی برقی رونمایی کنیم.

مکث

2

تغییر در مدل خدمتگزاری تاکسیرانی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  مدل واگذاری 
خودرو در حال تغییر است. در تاکسی‌های امروز 
قیمت معنا ندارد به این دلیل که ‌۹شرکت برای 
ارائه خدمت، کار حرفه‌ای می‌کنند. با تصمیم 
خوب وزیر صمت مقرر شد که قرارداد ساخت 
‌۴۹هزار تاکسی برقی را با شرکت‌های خصوصی 
تولید‌کننده داخلی منعقد کنیم و تاکسی‌های برقی 
را در قالب شرکت‌های خصوصی که تحت مالکیت 
خودشان باشد اما در چارچوب قوانین تاکسیرانی، 
به‌کار گیرند. قیمت این خودرو نزدیک به ‌۲۰هزار 
دلار است که حدود یک میلیارد تا یک میلیارد و 
200میلیون برآورد می‌شود. دولت از ماده‌۱۲ برای 
این امر تسهیلات درنظر می‌گیرد و شهرداری نیز 
براساس قدر‌السهمی که از دولت گرفته، خودرو 
از چین وارد می‌کند. درواقع ‌۲۵هزار تاکسی برقی 
را شهرداری و ‌۴۹هزار تاکسی برقی را شرکت‌های 
خصوصی تامین و به‌کارگیری می‌کنند. عمده 
واردات آن در ‌6ماه اول سال آینده است. باید 
شرکتی تاسیس شود که مدل خدمتگزاری در 
تاکسیرانی را تغییر بدهد و راننده هم قدر‌السهم 
و سود سالانه ببرد، هم حقوق ماهانه. آنچه مهم 
است، اینکه به رانندگان خدمت ارائه کنیم. ‌۷۸هزار 
تاکسی و ون داریم که حدود ‌۹۶درصد آنها فرسوده 
است. با استفاده از شرکت‌های اینترنتی و با تبدیل 
سازمان تاکسیرانی به شرکت می‌توان کاری کرد 
که راننده‌ها سهامدار شرکت شوند و کار حرفه‌ای 

دقیق مبتنی بر ارائه خدمت داشته‌باشند.

مکث

1

78000
دستگاه

تاکسی و ون 
فرسوده

96
درصد

فرسودگی ناوگان 
تاکسیرانی

20
هزار دلار

قیمت تاکسی‌های 
برقی وارداتی

1670
میلیون یورو

عدد بسته خودرویی 
در بودجه 1402

ان
هر

ی ت
ها

سی‌
تاک

ت 
ضعی

و
ان

هر
ی ت

ها
سی‌

تاک
ت 

ضعی
و

اتوبوس برقی طبق قرارداد 
تحویل داده می‌شود.

2694
دستگاه

اتوبوس دوکابین، برقی 
می‌شود.

1500
دستگاه

ون برقی از چین وارد 
خواهد شد.

10000
دستگاه

تاکسی برقی از چین 
وارد خواهد شد.

25000
دستگاه

تاکسی برقی توسط شرکت‌های 
خصوصی تامین خواهد شد.

49000
دستگاه

موتورسیکلت برقی از 
چین وارد می‌شود.

100000
دستگاه
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چهارشنبه چهارشنبه 2727 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90049004
میزان دریافتی کارمندان همواره از تورم عقب‌تر است

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: همیشه عقب ماندن میزان افزایش حقوق 
از میزان تورم باعث شده سفره کارمندان کوچک‌تر شود. امیدواریم کسانی که درخصوص حقوق کارکنان 

فشار می‌آورند از مدیر ارشد تبدیل به کارمندان عادی نشوند.

افتتاح زیرگذر تقاطع فتح - باغستان در دهه فجر
جعفر شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران: زیرگذر تقاطع بزرگراه فتح - باغستان دهه فجر 
بهره‌برداری می‌شود. پروژه مهمی است که یکی از گره‌های اصلی ترافیکی جنوب‌غربی تهران را باز خواهد کرد 

و دسترسی مردم شهرستان‌های ملارد، شهریار و قدس را تسهیل می‌کند.

یارانه هر فرد به‌حساب خودش واریز شود
بهتر است یارانه هر کسی مستقیما به‌حساب خودش واریز 
شود چون بعضی از سرپرستان خانوار از دادن یارانه اعضای 
خانواده خودداری می‌کنند.یارانه حق هر یک از افراد جامعه 
است فارغ از سن و جنسیت. حتی برای افراد زیر سن قانونی 
هم باید راهکاری برای پرداخت مستقیم یارانه وجود داشته 

باشد.
یک نوجوان از شهریار 

هزینه رحم اجاره‌ای تحت پوشش بیمه قرار گیرد
بسیاری از زوج‌هایی که در آرزوی داشتن فرزند هستند، 
درمان‌های مختلف ناباروری را تجربه کرده‌اند و نتیجه‌ای 
نگرفته‌اند و حالا چاره‌ای جز استفاده از رحم اجاره‌ای ندارند. 
مشکل اینجاست که هزینه‌های این روش بسیار زیاد است 
و در توان هر خانواده‌ای نیست. ازمسئولان وزارت بهداشت 
درخواست داریم تا با تحت پوشش قراردادن هزینه‌های این 
روش و بیمه کردن آن، به برآورده شدن آرزوی این افراد 

کمک کنند.
کسایی از تهران

جاده بیرجند به طبس نیازمند ایمن‌سازی‌ است
جاده بیرجند به طبس که مسافتی حدود 260کیلومتر 
دارد یکی از پرترددترین و مهم‌ترین جاده‌های کشور است.
متأسفانه عرض این جاده کم است و ایمنی کافی هم ندارد 
به‌طوری که بارها تصادفاتی که منجر به وارد آمدن خسارات 
مالی و جانی فراوان شده اتفاق افتاده است.از طرفی به‌علت 
عبور شترها ازعرض این جاده جان این حیوانات هم در خطر 
است و تعداد زیادی از آنها حین عبوراز جاده بر اثر برخورد 
با خودروها جان‌شان را از دست داده‌اند.یقینا تعریض و 
ایمن‌سازی‌ این جاده جلوی این قبیل اتفاقات ناگوار را 

خواهد گرفت.
زواره از طبس

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

 بانک‌ها دوشیفت کار کنند
دوشیفته کردن ساعات کاری شعب بانک‌های کشور 
مزایای زیادی دارد. اول اینکه حجم مراجعه به بانک‌ها 
بین شیفت صبح و عصرتقسیم  و در نتیجه از بار ترافیکی 
شهر کاسته می‌شود و دوم؛ کارکنان بانک مجبور نیستند 
دربازه زمانی کوتاه جوابگوی تعداد زیادی از افراد باشند که 
‌خود این مسئله بر دقت و کارکرد صحیح آنها تأثیر مستقیم

و مثبت دارد.
علی اکبری از طالقان

دریافت 10میلیون برای پرداخت وام خودروی جانبازان در ایلام
شعبه بانکی که متولی پرداخت وام به جانبازان در ایلام 
است، برای پرداخت وام 250میلیونی خرید خودروی 
جانبازان 10میلیون هم جداگانه دریافت می‌کنند. مسئولان 
بانک هم توضیح نمی‌دهند که چرای برای دریافت وام باید 
پول هم بپردازیم. ما که در هر صورت بابت وام سود به بانک 

خواهیم پرداخت.
رمضانی از ایلام 

بسته اینترنت ارزان به معلولان بدهند
گرانی بسته‌های اینترنت برای معلولان بسیار غم‌انگیز است 
چرا که برای افرادی که به هر ترتیب مجبور به خانه‌نشینی 
هستند اینترنت دریچه‌ای رو به ارتباطات است و به نوعی 
بخشی از نیاز معلولان به مراودات انسانی را برطرف می‌کند. 
اخیرا با گرانی بسته‌های اینترنت و از طرفی افزایش هزینه‌ها 
به‌خصوص در بخش بهداشتی، خرید این بسته‌ها برای این 
قشر سخت شده است. از مسئولان تقاضا داریم بسته‌های 
اینترنت رایگان و ارزان برای معلولان درنظر بگیرند و اجازه 

ندهند این قشر از جامعه دور و دورتر شوند.
سیادتی از بجنورد

سایت اطلاع‌رسانی پایانه‌ها
یک دهه قبل با شروع استفاده از اپلیکیشن‌های تلفن همراه و سایت‌های اینترنتی برای خرید بلیت سفر، 
شیوه فروش سنتی تغییر کرد. با این حال اگر امروز هم بخواهید از یک پایانه به شهری سفر کنید نمی‌توانید 
مطمئن باشید که چه تعداد از صندلی اتوبوس‌ها خالی مانده است و اگر در ساعت مقرر به پایانه مراجعه 
کنید آیا به‌موقع حرکت خواهید کرد یا خیر؟ فروش اینترنتی نتوانسته است به این بازار نظمی ببخشد زیرا 
به‌گفته علمیردانی با این روش حدود 70- 60درصد صندلی‌ها فروخته می‌شوند و بقیه باقی‌می‌ماند تا در 
پایانه و هنگام حرکت پر شود. وقتی مسافران از ظرفیت سفر به یک مقصد خاص اطلاع نداشته باشند تنها 
راه مراجعه به پایانه، دنبال کردن صدای جارزن‌هاست. سازمان پایانه‌ها برای اطلاع‌رسانی لحظه به لحظه 
از سرویس‌های سفر به شهرستان، سایت terminals.tehran.ir را آماده کرده است که اکنون 2 پایانه 
غرب و جنوب به آن پیوسته‌اند و در پایانه بیهقی هم در حال اجراست. در این سایت می‌توان سرویس‌های 
اتوبوس به شهر‌های دیگر را با ظرفیت موجود و حتی جزئیاتی مانند پلاک اتوبوس دید. این سایت مرجع 
اصلی اطلاعات جاری پایانه‌های تهران است. ساماندهی رفت‌وآمد اتوبوس‌ها در پایانه‌ها تا جایی پیش رفته 
است که اگر اطلاعات لازم ثبت نشود، متصدی خروج، اجازه بیرون رفتن اتوبوس از پایانه را نمی‌دهد. تردد 
اتوبوس‌ها همچنین با دوربین کنترل می‌شود. علیمردانی در پاسخ به اینکه چرا شهرداری تهران اقدام به 
راه‌اندازی این سایت کرده است، می‌‌گوید:»به‌عنوان متولی اداره پایانه‌های شهر تهران از نزدیک با مشکلات 
صنف رانندگان اتوبوس‌ها و همین‌طور مسافران مواجه هستیم. مجموعا می‌بینیم که اتوبوس برای انتقال 
مسافران موجود کافی نیست و به‌دلیل اینکه اتوبوسرانی بین شهری در اختیار سرمایه‌داران خصوصی است، 
نمی‌توان وارد این حوزه شد اما می‌توانیم برای ساماندهی و انتشار اطلاعات با هدف راهنمایی شهروندان 
کاری انجام دهیم. طرح‌های دیگری هم برای بهبود وضعیت پایانه‌ها داریم که به‌تدریج اجرا خواهد شد.«

غرس نهال به یاد شهدای پایتخت
فرمانده سپاه محمدرسول‌اللهص تهران بزرگ: 603 نقطه محل شهادت در تهران وجود دارد که مقرر شد شهرداری المان‌هایی در این نقاط ایجاد کند

فرمانده سپاه محمد رسول‌الله)ص( تهران 
بزرگ دیروز )26دی( برای ارائه گزارش کنگره 
24هزار شهید پایتخت و 140شهید شهرداری 
تهران، به صحن شورای شهر آمد و از طرح 
غرس نهال به یاد شهدای تهران خبر داد و 
گفت که این طرح هشتم بهمن‌ماه رونمایی 
می‌شود. آنطور که سردار حسن حسن‌زاده 
عنوان کرده: »24هزار نهال توسط شهرداری 
تهران غرس می‌شود و علاوه بر آن برنامه 
»شهر شهدا« هم بهمن‌ماه برگزار خواهد شد 
که براساس پیش‌بینی معاونت امور فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری، بیش از یک میلیون نفر در 
این برنامه شرکت می‌کنند.« او در ادامه تأکید 
کرد که ۶۰۳ نقطه محل شهادت در تهران وجود 
دارد و ‌‌باید کسانی که به تهران می‌آیند این 
موضوع را احساس کنند و از این‌رو مقرر شد تا 
شهرداری المان‌هایی را در این نقاط ایجاد کند.

اتوبوس‌هایی‌که مسافر دربستی می‌پذیرند
مدیرعامل سازمان پایانه‌های مسافری تهران از راه‌اندازی سایت اطلاعات جاری پایانه‌های تهران  برای جلوگیری از برخی مشکلات خبر داد

مدتی است که هم اتوبوس‌های بین شهری کم شده‌اند 
و هم مسافر‌ها ولی اتوبوس‌ها آنقدر کم شده‌اند که دیگر 
به‌راحتی نمی‌شود بلیت پیدا کرد. اگر سراغ سایت‌های 
اینترنتی بروید، نمی‌شود فهمید واقعا چه سرویس‌هایی به 
چه مقصدی وجود دارد و چند صندلی خالی مانده است. اگر 
به سبک قدیم ساک سفر را بردارید و جلوی پایانه بروید، بین 
جارزن‌ها می‌افتید که می‌خواهند با فریاد »یک نفر همین 
الان حرکت« صندلی‌ها را پر کنند. خطوط اتوبوس‌های 
شهری تهران به پایانه‌های شرق و غرب و جنوب ختم 
می‌شوند. مسافران بار سفر را به‌دست گرفته‌اند و از اتوبوس 
بی‌آرتی به سمت اتوبوس‌های بین شهری می‌روند اما بلیت 
پیدا نمی‌شود و جمعیتی در انتظار پیدا کردن صندلی خالی 
ایستاده‌اند. پس اتوبوس‌هایی که 10 سال قبل، انبوه مسافران 

بین‌شهری را جابه‌جا می‌کردند، کجا هستند؟

مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های 
مسافری شهر تهران می‌گوید:» پیش از هر چیز باید توجه 
کرد که ناوگان بین شهری فرسوده شده است و این وسایل 
نقلیه فرسوده هم قادر به پاسخگویی به نیاز مسافران 
نیستند. از طرف دیگر تعداد مسافران هم سال به سال 
کاهش پیدا کرده است. قیمت بلیت هم برای شرکت‌های 
تعاونی با توجه به هزینه‌هایشان، سود چندانی ندارد. همه 
اینها باعث شده است که در پایانه‌ها دچار مشکلاتی شویم.«
پوریا علیمردانی می‌افزاید:»اتوبوس‌های بین شهری باید 
مسافران را جابه‌جا کنند اما بعضی از آنها تبدیل به سرویس 
کارگران و کارکنان کارخانه‌ها شده‌اند و به شکل دربستی 
کار می‌کنند. در برخی از اتوبوس‌ها هم مشاهده کرده‌ایم که 
بار جابه‌جا می‌کنند به این معنی که به جای مسافر خرده‌بار 
و اجناس سبک را منتقل می‌کنند. برخی هم از این شغل 
خارج شده‌اند. وقتی قیمت یک اتوبوس بین 10تا 15میلیارد 
تومان است، مالک به این فکر می‌کند که به جای کار روزانه 
و جابه‌جایی مسافر؛ سرمایه خود را در جای دیگری به‌کار 

بیندازد یا حتی آن را در بانک نگه‌دارد.«

مشتریان اتوبوس‌ها چه‌کسانی هستند؟
فضای مجموعه متعلق به شهرداری است و فعالیت اتوبوس‌های بین شهری 
و قیمت‌گذاری آن به شهرداری ارتباطی ندارد با وجود این می‌توان آنچه 
رخ می‌دهد را روایت کرد. بعضی از اتوبوس‌داران از این صنف خارج شده‌اند. 
با قیمت فعلی بلیت‌ها بدیهی است که مالک اتوبوس درباره ادامه کار با این 
وسیله به تردید بیفتد. از طرف دیگر نمی‌توان قیمت بلیت‌ها را افزایش 
داد زیرا بخش عمده مسافران این وسیله را 3گروه کارگران، سربازان و 
دانشجویان تشکیل می‌دهند. مدیرعامل سازمان پایانه‌های شهرداری 
تهران می‌گوید:»برای اینکه از مراجعه‌کنندگان به پایانه‌ها ارزیابی دقیق 
داشته باشیم تحقیق میدانی انجام دادیم که در آن مشخص شد 40درصد 
مسافران زیر 35سال دارند و 17درصد آنها دانشجو و 6درصد سرباز هستند. 
طی نظرسنجی‌های انجام‌شده در اردیبهشت ماه، شهریور و اخیرا، بخش 
زیادی از این مسافران کارگرانی هستند که برای کار به تهران آمده‌اند.« 

اتوبوس یکی از وسایل اصلی سفر‌ به استان‌های همسایه و شهر‌های نزدیک 
است، اما علیمردانی تأکید می‌کند: »بیشترین مسافر ما به مقصد اصفهان 
است. از مجموع 9میلیون و 800هزار مسافر که در ‌9ماه امسال داشتیم 
حدود 700هزار مسافر فقط به اصفهان رفتند. در هر دو سمت این مسیر 
یعنی از تهران به اصفهان و از اصفهان به تهران کمبود اتوبوس داریم. در 

کل کشور هم وضعیت به همین منوال است و تعداد اتوبوس‌ها از 14هزار 
دستگاه در سال 98به کمتر از 10هزار رسیده است.«  همین کاهش را 
می‌توان در تعداد مسافران خروجی از تهران مشاهده کرد. علیمردانی 
می‌‌گوید: » الان در 9ماهه حدود 10میلیون و در سال حدود 13میلیون 
مسافر با اتوبوس از تهران خارج می‌شوند که همین رقم 13میلیون در 
اوایل دهه 90به 20میلیون می‌رسید. با وجود کاهش تعداد سفر‌ها 
مهم‌ترین چالش ناترازی عرضه و تقاضا مخصوصا در ایام پیک است. برای 
تامین اتوبوس بیشتر با وزارت صمت گفت‌وگو‌هایی انجام دادیم تا امکان 
واردات اتوبوس‌های بین‌شهری تسهیل شود زیرا تولیدات داخلی به شیوه 

سی‌کی‌دی و مونتاژ، جوابگوی فرسودگی ناوگان بین شهری نیست.«

 تعداد رفت‌وآمد‌های سالانه ‌9ماه ابتدای سال 
از پایانه‌های تهران به شهر‌های دیگر

 تعداد سرویس‌های اتوبوس 
و سفر‌های ‌9ماه ابتدای سال 1402 از پایانه‌ها
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بسیج؛ بزرگ‌ترین شبکه 
اجتماعی

فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران بزرگ 
در ادامه صحبت‌هایش گفت که حضور 
اعضای شورای شهر بین مردم محرز است 
و براساس ارزیابی‌ها می‌بینیم که این دوره 
فعال‌ترین شورا در ادوار اخیر است. سردار 
حسن‌زاده با تأکید بر تعامل روز‌افزون 
بسیج به‌عنوان بزرگ‌ترین شبکه اجتماعی 
با تمام سطوح شهرداری، عنوان کرد که 
اقدامات شورا در طرح شهید همدانی و 
اجرای برنامه‌های اثرگذار ازجمله راهیان 

نور جای تقدیر دارد.

۵۶۰ بانوی شهید در تهران 
به‌گفته فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران بزرگ، 
560بانوی شهید در تهران وجود دارد. سردار حسن‌زاده 
تأکید کرد: »آنچنان که باید به معرفی شهدا و فرهنگ 
ایثار و شهادت پرداخته نشده است. در تهران 
1200خانواده چند‌شهید و 250شهید ادیان توحیدی 
داریم. همچنین 1333نفر هم در ترور، موشک‌باران 
و بمبگذاری‌ها به شهادت رسیده‌اند. با تدبیر شهردار 
تهران، کمیته فرهنگی با مسئولیت معاونت فرهنگی و 
اجتماعی و اداره کل فرهنگی، کمیته فضاسازی و المان‌ها 
با مسئولیت سازمان زیباسازی و کمیته یادمان‌ها با 
مسئولیت سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران 

تشکیل شده است.«

برگزاری دهه شهدایی 
اجلاسیه »دهه شهدایی تهران« از ۲ تا ‌۱۲بهمن‌ماه 
برگزار می‌شود. سردار حسن حسن‌زاده با بیان این مطلب 
گفت که تهران را باید به‌عنوان شهر دارای ‌۲۴هزار شهید 
شناخت. او در ادامه به تشریح برخی از برنامه‌ها‌ پرداخت و 
عنوان کرد: »سرود ‌۲۴هزار شهید تهران با حضور ‌۲۴هزار 
نفر، بهار سال آینده در میدان آزادی اجرا می‌شود. تالار 
وحدت 29دی میزبان سمفونی ‌۲۴هزار شهید خواهد 
بود. همچنین یادواره شهدای انتظامی و یادواره‌های 
خیابانی در ‌۱۱۰نقطه، دوم بهمن‌ماه برگزار می‌شود. 
مردم در معابر این یادواره‌ها را خواهند دید و این اقدام، 
کار جدیدی است که بسیج انجام می‌دهد و کل شهر به 

یک یادواره تبدیل خواهد شد.«

تأیید حسابرسی سازمان میادین و تصویب اساسنامه 3سازمان
ارائه گزارش حسابرسی سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار )سال‌های 1400 و 1401( 
دستور جلسه شورا بود که در نهایت توسط اعضا تأیید شد. احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
شورا در جریان بررسی آن گفت که وضعیت مالیاتی و بیمه سازمان باید تعیین تکلیف شود. 
همچنین سازمان باید در راستای پیگیری و تعیین تکلیف دعاوی مطروحه علیه سازمان در 
پرونده معارضان ملکی ازجمله میدان بعثت و میدان مرکزی اقدام کند و گزارش آن را در 

شورا ارائه دهد.
ایوب فصاحت، مدیرعامل سابق سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران هم از 
پرداخت جرایم سازمان خبر داد و گفت: »اصل و جرایم غیرقابل بخشش پرداخت شده و جرایم 
قابل بخشش باقی مانده که در جلسه با مدیرکل امور مالیاتی، این جریمه‌ها نیز تعیین تکلیف 
خواهد شد و بدهی به صفر می‌رسد.« در ادامه جلسه اعضای شورای شهر تهران، اساسنامه 
3سازمان )مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی، سازمان مدیریت حمل‌ونقل و پایانه‌ها و سازمان 

حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران( را بررسی و پس از اعمال اصلاحات، تصویب کردند.

رونمایی از تاکسی‌های برقی در هفته هوای پاک
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز )26دی( در جمع خبرنگاران گفت: 
»مدیران دیدند از هوای پاک خبری نیست و گفتند بهتر است در تقویم نیز خبری نباشد، 
اما امیدواریم با همکاری تمام دستگاه‌ها به هوای پاک دست یابیم. البته که بدون کمک مردم 
نیز نمی‌توان به جایی رسید.‌ امیدواریم اقدامات به‌گونه‌ای انجام شود که شرمنده مردم 
نشویم.« او به رونمایی از تاکسی‌های برقی اشاره و عنوان کرد: »بهره‌برداری از تاکسی‌های 
برقی وارداتی با حضور وزیر صمت و شهردار تهران به مناسبت روز هوای پاک انجام شد و 

انتظار داریم از این تعداد معدود به تعداد قابل‌توجهی برسیم.«

مکث1

رونمایی از کتاب حقوق عامه و حقوق شهروندی؛ اردیبهشت‌1403
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران در نطق پیش از دستور خود 
گفت که سال آینده در روز شوراها )9اردیبهشت( با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی، کتابی را با محوریت »حقوق عامه و حقوق شهروندی« رونمایی خواهیم 
کرد. او تأکید کرد: »شورای شهر در ادوار گذشته منشور حقوق شهروندی را تصویب 
کرده بود و تکمیل این مصوبه در دستور کار ما قرار گرفته و اقدامات مشترکی را در این 
زمینه با پژوهشکده قوه قضاییه آغاز کرده‌ایم و امیدواریم تمام کمیسیون‌ها در این زمینه 
مشارکت کنند.« اقراریان به پویش »شهروند آگاه« هم اشاره و عنوان کرد: »انتظار داریم 
شهرداری برای تحقق این آگاهی، سال آینده هم در بودجه و هم در مشارکت، همکاری 
لازم را با شورا داشته باشد؛ چرا‌که معتقدم شورای شهر حتما باید پاسدار و امین حقوق 
عامه و حقوق شهروندی باشد. مصادیق حقوق عامه و حقوق شهروندی شامل اولویت به 
مناطق مستضعف‌نشین، عدالت در توزیع خدمات شهری، گسترش آبادانی، حفظ طبیعت 

و موارد متعدد دیگر است.«

مکث2
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طرح فروشی؛ طرح فروشی؛ کاسبی جدید خیابانیکاسبی جدید خیابانی
یک شغل کاذب و سوءاستفاده از ناآگاهی مردم در خرید طرح ترافیک از سامانه »تهران من«

چهارشنبه چهارشنبه 2727 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90049004
عرضه گوشت و مرغ تنظیم بازار

محمد سراب‌نشین، معاون بهره‌برداری و بهداشت سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران: از 
ابتدای سال‌جاری تا روز بیستم دی‌ماه، ۲۰هزارو216تن مرغ گرم و 1536تن گوشت گوساله گرم تنظیم بازاری 

در میادین و بازارهای مربوط به سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران عرضه شده است.

سهم 70درصدی اعتبارات سرمایه‌ای از متمم بودجه
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران: سهم عمده‌ای )70درصدی( از لایحه متمم بودجه 
۳۱هزار میلیاردی شهرداری تهران به بخش سرمایه‌ای اختصاص یافته تا زمینه‌ساز تسریع در اجرا و تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام و اولویت‌دار، آبادانی محله‌ها و مصداق عینی تحقق »تهران؛ شهر تلاش و سرزندگی« باشد.

محمد شیری؛ شهردار منطقه ۱۵یادداشت

 برای خرید  ورود به طرح 

راهنما
ترافیک به‌صورت ساعتی و 
روزانه می‌توانید از طریق 
سایت تهران من اقدام کنید. برای این کار 
ابتدا باید در این سامانه ثبت‌نام کنید. برای 
 https://my.tehran.ir  ثبت‌نام به سایت
مراجعه کرده و روی دکمه ثبت‌نام در بالا و 
سمت چپ صفحه کلیک کنید. با کلیک به 
فرم مربوطه منتقل ‌می‌شوید. بعد از ثبت‌نام 
در »تهران من« می‌توانید خدمات مختلفی 
ازجمله خرید طرح ترافیک را انجام دهید. 
برای نصب اپلیکیشن تهران من هم کافی 
است به سامانه‌های امن نصب اپلیکیشن 
مراجعه کنید. بعد از ورود به این برنامه کافی 
است اسم تهران من را سرچ کنید، بعد ‌با 
زدن روی دکمه ins‌tall  می‌توانید در زمانی 

کوتاه آن‌را نصب و استفاده کنید.

1  پس از ورود به سایت، گزینه ثبت‌نام را از 
منوی بالای صفحه انتخاب کنید.

2   در این مرحله اگر قصد خرید طرح ترافیک 
برای خودروی شخصی خود را دارید و نماینده 
شرکت نیستید، گزینه شخص حقیقی را 
انتخاب و در غیراین‌صورت گزینه حقوقی را 

انتخاب کنید.

3  در این مرحله کد ملی، تاریخ تولد و نام 
کاربری، رمز عبور و شماره تلفن همراه خود 
را وارد کنید و با وارد‌کردن کد امنیتی روی 
دریافت کد تأیید بزنید. )نام کاربری و رمز عبور 
خود را در جایی یادداشت و حفظ کنید تا برای 

ورودهای بعدی دچار مشکل نشوید.(
4  کد تأییدی برای شما پیامک می‌شود، با 
واردکردن کد ارسالی در سامانه، ثبت‌نام شما 

تکمیل شده و می‌توانید وارد سامانه شوید.
5  با مراجعه به بخش کیف پول شهروندی، 
کیف پول خود را برای خرید طرح ترافیک یا 
شارژ‌کردن کارت بلیت و... شارژ کنید )در زمان 
ورود به طرح، مبلغ عوارض به‌طور خودکار از 

حساب کاربری شما کسر می‌شود.(
6  برای خرید طرح باید مشخصات شماره 
پلاک و شماره vin )در پشت کارت ماشین 
درج شده است( را وارد کنید. برای این منظور 
روی گزینه افزودن خودرو بزنید و در صفحه 
بعدی اطلاعات درخواست‌شده را وارد کنید.

)سپس پیامی به شما نشان داده می‌شود که 
درصورت درست‌بودن اطلاعات، روی گزینه 

»تأیید« کلیک کنید.(
7  پس از واردکردن این اطلاعات می‌توانید 
اقدام به خرید مجوز روزانه از همین بخش کنید.

ارتقای ایمنی بوستان‌ها
منطقه 15پایتخت با دارا بودن سرانه 
فضای سبز بیش از ۳۳مترمربع به ازای 
هر شهروند و دارا بودن ۱۵۱بوستان شهری 
یکی از مناطق برخوردار تهران به‌حساب 
می‌آید؛ البته شهرداری منطقه تلاش دارد تا بتواند سرانه فضای 
سبز را برای پرجمعیت‌ترین منطقه ارتقا بخشد و نسبت به 

ایمن‌سازی بوستان‌های موجود توجه ویژه‌ای شده است.
بر همین اساس و با توجه به اهمیت سلامت و ایمنی شهروندان 
و تأکید شهردار محترم تهران، نسبت به موضوعات مرتبط با 
ایمنی و سلامت شهروندان، پایش ایمنی و شناسایی موارد 
پرخطر در بوستان‌های منطقه اقدام شده است. همچنین یکی 
از مهم‌ترین کارها در بحث ایمن‌سازی بوستان‌ها شناسایی بیش 
از 80مورد میله قنات در محدوده فضای سبز منطقه بود که بعد از 
شناسایی آنها اقدام به تهیه و نصب دریچه بتنی برای رفع خطر از 
میله قنات‌های بوستان‌های توسکا، آزادگان، پامچال و پردیس 
بانوان و میدان بسیج به تعداد 85عدد شد؛ از کارهای دیگری که 
در راستای ایمنی تردد شهروندان در بوستان‌های منطقه۱۵ 
انجام شده می‌توان به نصب دریچه سیمانی برای تامین ایمنی 
قنات‌ها، رفع خطر، طوقه چینی و نصب کول میله قنات در 
میدان بسیج، رفع خطر با نصب دریچه سیمانی و طوقه چینی در 
بوستان‌های توسکا و آزادگان، پردیس بانوان، نصب دریچه فلزی 
برای حوضچه لایروبی، نصب نرده فلزی برای کانال سرخه‌حصار، 
نصب تابلوی خطر سقوط برای دریچه‌ها و قنات‌ها، مرمت جداره 

مسیل جاجرود در حاشیه بوستان آزادگان اشاره کرد. 
شهرداری منطقه همچنین با ایمن‌سازی و بهسازی بوستان 
پردیس بانوان، این محیط را به فضایی ایمن‌تر برای حضور 
بانوان تبدیل کرده است. شهرداری منطقه 15در کنار اقدامات 
انجام شده تلاش کرده با مکاتبه با سازمان‌ها و ادارات مؤثر و 
برگزاری جلسات با حضور نمایندگان جهادکشاورزی تهران، 
جهادکشاورزی شهرستان ری، آب منطقه‌ای تهران و آب 
منطقه‌ای شهرستان ری، فرمانداری شهرستان ری و سازمان 
بوستان و فضای سبز شهر تهران و همچنین اداره کل خدمات 
شهری ضمن مطالعه، شناسایی و ایمن‌سازی قنوات موجود در 
محدوده شهرداری منطقه 15، ایمنی تردد شهروندان را در 

منطقه ارتقا بخشد.

شهردار منطقه ۱۲ اعلام کرد 
 هرندی احیا می‌شود 

 وحیدرضا انارکی، شهردار منطقه ۱۲ از تهیه و تبیین نقشه راه 
برای احیای محله هرندی خبر داد و گفت: ظرفیت‌های شهرداری 

و سازمان بهزیستی متناسب با نیازهای محله هرندی نیست.  
وحیدرضا انارکی محمدی در نشستی با حضور فرمانده قرارگاه 
محرومیت زدایی شهید اسداللهی، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 
امام خمینی، جمعی از امامان جماعات، معتمدین محلات، 
رئیس آتش نشانی، سرکلانتر هفتم فاتب و جمعی از مدیران 
منطقه ۱۲ گفت: اقدامات خوبی در دوره‌های پیشین مدیریت 
شهری در محله هرندی انجام شده که به علت موازی‌کاری و 
خلأ مدیریت واحد، زحمات متناسب با نتیجه دلخواه در این 

محله نبوده است.
او بر تبیین نقشه راهی که همه ملاحظات اجتماعی، شهرسازی، 
عمرانی، ترافیک و... را شامل می‌شود، تأکید کرد و افزود: با این 
طرح اقدامات لازم برای ارتقای زندگی شهروندان اولویت‌بندی 
شده و از اعمال راهکارهای سلیقه‌ای و مقطعی جلوگیری 

خواهد شد. 
انارکی با اشاره به اینکه ۱۷۴ هکتار از ۱۶۰۰ هکتار مساحت 
منطقه ۱۲ متعلق به محله هرندی است که ۶۸ درصد آن 
یعنی حدود ۴۹۰۰ واحد مسکونی دارای بافت فرسوده است، 
گفت: تخصیص ۴۹ میلیارد تومان برای بودجه پروژه‌های محله 
هرندی از جمله احداث گذر ۲۴ متری، زمین فوتبال ساحلی، 
زمین ورزشی و... نشان از عزمی راسخ برای برگرداندن زندگی 

به محله هرندی است. 
شهردار منطقه ۱۲ با بیان اینکه برای حل این مسأله نیازمند 
اجرای طرح تفصیلی، اصلاح آن در برخی موارد و تغییر بعضی 
کاربری‌ها در منطقه هستیم، ادامه داد: متأسفانه در این محلات 
خانه‌های مخروبه، نیمه‌کاره و... وجود دارد که باید تکلیف آنها 
مشخص شود، در کاربری یکسری از ساختمان‌ها نیز باید 
تغییرات لازم انجام شده، یا به بازار الصاق شوند و یا اینکه کاربری 

مناسب و متناسب با محیط برایشان در نظر گرفته شود. 
به گفته محمدی، با باز نگری در طرح تفصیلی و افزایش ارزش 
افزوده به املاک این محلات کم برخوردار شاهد تغییرات 
مطلوبی در زندگی شهروندان محلات کم برخوردار به ویژه 

هرندی خواهیم شد.
شهردار منطقه ۱۲ در حاشیه این بازدیدها با اشاره به اینکه 
طرح تحول ‌۲۰گانه همان امور روزانه شهر است که کانالیزه 
و هدفمند شده است، بر تسریع پروژه پیاده‌روسازی خیابان 
مولوی به طول ۷۵۰ متر مربع، خیابان آتش نشانی به طول 
۱۴۰۰ متر مربع، نهر سرپوشیده میدان محمدیه به متراژ 
۱۲۰۰ متر طول و پخش ۲۰۰۰ تن آسفالت خیابان مولوی 

در این ناحیه تأکید کرد.

ایده

خبر

در گوشه‌ای دنج از میدان جمهوری که یکی از مبادی 
اصلی و پرتردد ورود به طرح ترافیک است روی یک 
چهارپایه تاشوی پلاستیکی جاخوش کرده، روی 
موتور‌ش بنر نسبتا بزرگی قرار داده است که روی آن 
خیلی مشخص و خوانا عبارت»فروش طرح ترافیک« 

به چشم می‌خورد. درست زیر تابلوی زرد‌رنگ 
راهنمایی و رانندگی که هشدار ورود به محدوده 
کنترل طرح مکانیزه آلودگی هواست. ظاهرا کار و 
کاسبی‌اش بد نیست، ظرف چند دقیقه به 3نفر طرح 
فروخت ویکی دونفر هم قیمت خرید طرح را پرسیدند 
که در نهایت به‌دلیل مبلغ اعلام شده از انجام این کار 

منصرف شدند.
اینجا فقط یکی از مبادی ورودی است و در اغلب 
معابر پرتردد منتهی به طرح ترافیک از جمله خیابان 

آزادی، بلوار کشاورز و اطراف میدان فاطمی هم چنین 
مواردی به چشم می‌خورد؛ هرچند تعداد آنها نسبت 
به سال‌های گذشته و دوران قبل از اپیدمی کرونا 
بسیار کمتر و محدود‌تر شده است. حتی در روزهایی 
که به‌دلیل آلودگی هوا فروش طرح ترافیک در شهر 
تهران متوقف و ممنوع می‌شود، بازهم کار و کاسبی 
طرح ترافیک‌فروشان سیار تعطیل نیست و کاملا 
آشکار و اغلب در نقاط ثابت و همیشگی خودشان 

مستقر هستند!

مهدی اسماعیل‌پورترافیک
روزنامه‌نگار

120هزار تومان برای طرح روزانه 
قیمتی که برای فروش طرح می‌گیرند با توجه به روز و ساعت متفاوت است. در 
شرایطی که تعرفه خرید طرح ترافیک پایتخت در سال 1402براساس مصوبه شورای 
شهر تهران مبلغ 52هزار و 650تومان بوده و در ساعت‌های غیرپیک)بین 10صبح 
تا 4عصر( این مبلغ 38هزار و 631هزار تومان است، فروشندگان سیار طرح ترافیک 
در روزهای عادی برای فروش روزانه طرح مبلغ 120هزار تومان از رانندگان دریافت 
می‌کنند. نکته جالب اینکه اگر راننده‌ای بدون خرید وارد محدوده طرح ترافیک شود 
با توجه به پارامتر‌هایی چون ساعت ورود و خروج از محدوده طرح، مشمول جریمه 
109هزار تومانی می‌شود که پیامک آن هم برای راننده ارسال می‌شود و یک‌ماه هم 
برای پرداخت آن فرصت دارد. جالب اینکه طرح ترافیک را فقط به‌صورت روزانه 

می‌فروشند می‌گویند فروش ساعتی طرح ترافیک ندارند! 

کار غیرقانونی یا شغل کاذب؟ 
از یک فروشنده سیار طرح ترافیک درباره قانونی بودن این کار سؤال کردیم که در 
جواب گفت:»از طریق پلاک خودرو و کد ملی فرد با گوشی موبایل برایش طرح 
ترافیک می‌خریم و حسابش را شارژ می‌کنیم. کار ما قانونی و طرح خریداری شده 

کاملا معتبر است.«
 فروشندگان وقتی متوجه می‌شوند که خبرنگار هستیم تمایلی برای گفت‌وگو 
و دادن اطلاعات از خودشان نشان نمی‌دهند و فقط بر درست و قانونی بودن 
فعالیت‌شان تأکید و پافشاری می‌کنند. در خوش‌بینانه‌ترین حالت می‌توان گفت 
که فروش طرح در حاشیه خیابان یک شغل کاذب است که از ناآگاهی یا تنبلی 
برخی از شهروندان برای ثبت‌نام و رزرو طرح ترافیک از طریق سامانه تهران‌من 

استفاده یا بهتر است بگوییم سوءاستفاده می‌کنند.

شغلی که منسوخ شده است 
 در سال‌های گذشته و قبل از راه‌اندازی سامانه »تهران من«، طرح ترافیک به شکل دستی از طرق 
مختلف از جمله دکه‌های روزنامه‌فروشی یا همین فروشندگان سیار عرضه می‌شد، اما همچنان برخی‌ها 
در شهر تهران از این طریق کاسبی می‌کنند. نکته جالب داغ بودن این بازار است و احتمالا از این راه، 

درآمد خوبی هم به جیب می‌زنند که از ساعات اولیه صبح تا عصر به این حرفه مشغولند!

سامانه »تهران من« تنها راه خرید طرح ترافیک 
عمار سعیدیان‌فر، معاون بهره‌برداری از سیستم حمل‌ونقل و محدودیت‌‌های 
ترافیکی سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران با تأکید روی این 
موضوع که برای خرید طرح ترافیک هیچ مسیری جز سامانه»تهران من« و 
ثبت مشخصات فرد و خودروی متقاضی وجود ندارد، در این رابطه به همشهری 
می‌گوید:»هیچ راه و مسیری برای خرید طرح ترافیک خارج از اپلیکیشن تهران من وجود ندارد و هیچ 
باگ و خطایی هم در این فرایند وجود ندارد که کسی بتواند از آن سوءاستفاده کند. او ادامه داد: از 
سال‌1397 که فروش طرح از طریق سامانه آغاز شد، فروش دستی طرح که قبلا از طریق کیوسک‌های 
مطبوعاتی صورت می‌گرفت متوقف شد. از آن سال تعداد افرادی که در حاشیه خیابان طرح ترافیک 
می‌فروشند بسیار کم شده است. اغلب تهرانی‌ها با روش خرید طرح ترافیک از طریق سامانه تهران من 
آشنا هستند و 90درصد خودرو‌های پلاک تهران و حدود 4میلیون پلاک در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند. 
احتمالا فروشندگان طرح ترافیک از ناآگاهی مردم سوءاستفاده می‌کنند و با گرفتن مبلغ اضافه از 
طریق اکانت فرد، به جای او وارد سامانه شده و برایش ثبت‌نام می‌کنند. سعیدیان فر افزود: شگرد برخی 
هم برای ورود خودرو به طرح ترافیک مخفی و پنهان کردن پلاک خودرو است. از آنجا که در روزهای 
ممنوعیت، خرید ورود به طرح ترافیک ممکن نیست، افرادی که ادعای فروش طرح را در این ایام دارند 
از مردم کلاهبرداری می‌کنند. توصیه ما به مردم این است که برای خرید طرح حتما خودشان از طریق 

سامانه تهران من اقدام کنند تا جلوی هرگونه سوءاستفاده گرفته شود.« 

طرح تازه برای خانه‌های ابدی 
الگوی جدید آماده‌سازی قبور و مناسب‌سازی قطعات عمومی 
بهشت‌زهرا)س( در »قطعه۲۰۷ جدید« رونمایی شد. این الگو 

از سال آینده در آرامستان‌های جدید تهران اجرایی می‌شود.
رونمایی از قطعه ۲۰۷ جدید با ویژگی‌های نو یک الگوی 
ابتکاری برگرفته از تجربیات گذشته این سازمان در چینش 
قبرها و نظم‌دهی به قطعات بوده و چنین الگویی تاکنون در 
سطح آرامستان‌های کشور اجرایی نشده است. این الگو قرار 
است در بخش‌های »قاب آماده قبور«، »محوطه‌سازی قبل از 

خاکسپاری« و »آئین‌نامه سنگ مزار« اجرایی شود.
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( در 
بیست‌وهشتمین هفته از پویش »دوشنبه‌های تعالی« با 
بیان اینکه الگوی کامل‌تر ساماندهی قطعات در آرامستان 
بهشت‌زهرا)س( طی ماه‌های آینده در قطعه۹۰ رونمایی خواهد 
شد، افزود: قطعات مختلف در آرامستان بهشت‌زهرا)س( باید از 
امکانات حداقلی برای برگزاری مراسم و زیارت اهل قبور برخوردار 
باشند و تأمین این نیازها در طراحی قطعات آینده پیش‌بینی 
شده است. تاجیک افزود: این طرح، بستری است که مردم و 
خانواده‌های متوفیان را به ایجاد نظم و رعایت ضوابط مربوط 
به سنگ مزار دعوت و شرایطی را فراهم می‌کند تا خانواده‌ها در 
زمان خاکسپاری و زیارت اهل قبور به‌ویژه در مواقع بارندگی با 
کمترین مشکل مواجه شوند. مضاف بر این، با اجرای طرح مذکور، 
قطعات جدید از بعد زیبایی و نظافت، وضعیت بهتری نسبت به 

شرایط فعلی قطعات خواهند داشت.
مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( با بیان اینکه طراحی و تولید 
قاب جدید برای نظم‌دهی و مناسب‌سازی قبور قطعات عمومی 
در چارچوب ضوابط جدید »آئین‌نامه سنگ مزار« با ابتکار 
کارشناسان سازمان بهشت‌زهرا)س( صورت گرفته، گفت: الگوی 
ساماندهی قبور از سال آینده در آرامستان‌های جدید شهر تهران 

نیز اجرایی می‌شود.
همچنین علی توکلی‌نژاد، معاون فنی و عمران سازمان 
بهشت‌زهرا)س( در این مراسم گفت: یکی از وظایف اصلی 
سازمان بهشت‌زهرا)س( احداث قبور و تأمین تسهیلات کافی 
جهت رفاه حال مراجعان بوده است. بر این اساس تلاش جهت 
دستیابی به بهترین روش‌های ساخت و نگهداری قبور در 
دستور کار این معاونت قرار گرفته و تلاش‌های متعددی برای 
به حداقل رساندن بی‌نظمی و بی‌سامانی در سطح قطعات 
سازمان صورت گرفته است. وی افزود: متأسفانه نبود الگوی 
مناسب طی سال‌های اخیر، عدم‌رعایت الزامات نصب سنگ 
مزار و شتاب مضاعف در روند تخلفات مربوطه، منجر  شده به 
بروز عدم‌تناسب در ابعاد طولی و ارتفاعی سنگ‌های نصب شده 
و محدودیت‌های زیادی را برای تردد داخل قطعات به‌ویژه برای 
معلولان و افراد مسن به‌وجود آورده است. توکلی‌نژاد ادامه داد: 
قاب طراحی شده برای نصب سنگ مزار در قالب طرح جدید پس 
از بررسی‌های کارشناسی متعدد به مرحله تولید و نصب رسیده 
است و با اجرای این طرح و مناسب‌سازی بستر قطعات، رفت‌وآمد 
جانبازان، معلولان، ناتوانان جسمی، کهنسالان و تمام کسانی که 
در این قطعات تردد می‌کنند، تسهیل می‌شود. وی گفت: قاب 
طراحی‌شده برای نصب در قطعات به »مش الیاف پلی‌پروپیلن« 
مسلح شده که با استفاده از این الیاف ضمن افزایش مقاومت 
قاب‌ها از ترک‌خوردگی‌های آنها در آینده جلوگیری خواهد شد.

پیش از این نیز جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا 
خبر داده بود که در سال آینده 3آرامستان در تهران احداث 
می‌کنیم تا به همراه بهشت‌زهرا، 4آرامستان در نقاط مختلف 
تهران  داشته باشیم. این آرامستان‌ها در نیمه اول۱۴۰۳ افتتاح 
خواهند شد. اتفاق بزرگ دیگر نیز اتصال فیزیکی گلزار شهدای 
بهشت‌زهرا)س( به حرم حضرت امام‌خمینی)ره( است و 
همچنین احداث پیاده‌راه فرهنگی گلزار شهدا تا حرم امام نیز از 

اقدامات دیگر خواهد بود.
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راهنمای خرید طرح ترافیک از »تهران من«



رئیس‌جمهور در بازدید از سازمان سینمایی: 

هرگونه هزینه برای 
سینما، سرمایه‌گذاری 

برای کشور است

رئیس‌جمهور گفت: یکی از وظایف مهم دولت 
فراهم‌کردن زمینه برای شکوفایی استعدادها در 

هر نقطه از کشور است.
به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی، صبح 
سه‌شنبه، 26 دی ۱۴۰۲ در جریان نظارت ستادی 
از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ضمن بازدید 
از معاونت امور سینمایی این وزارتخانه، دیداری 
با دبیر، هیأت انتخاب و هنرمندان دست‌اندرکار 
»چهل و دومین جشنواره فیلم فجر« داشت و 
پس از استماع توضیحات و نظرات آنان، با ابراز 
خرسندی از حضور در جمع ایشان تصریح کرد: 
تمدن ایرانی- اسلامی داشته‌های فرهنگی، هنری 
و ادبی ارزشمندی دارد که یکی از مؤثرترین 
روش‌های ارائه آن به دنیا به تصویر کشیده‌شدن 
این داشته‌ها در قالب سینماست و دولت مردمی 
آمادگی دارد که در این عرصه با همکاری 
 اهالی فرهنگ و هنر و به همت خود هنرمندان

قدم بردارد.
وی با قدردانی از برگزار‌کنندگان چهل و دومین 
جشنواره فیلم فجر، بر تلاش برای تقویت نقاط 
قوت و رفع کاستی‌ها و ضعف‌های این رویداد مهم 
تأکید کرد و اظهار داشت: استفاده از نگاه و تجارب 
پیشکسوتان در این زمینه بسیار اهمیت دارد و به 
هیچ وجه نباید اجازه داد این تجارب ارزنده در 

حاشیه قرار گیرد.
وی با بیان اینکه »ایران پیشینه و تمدن بزرگ و 
درخشانی دارد که قابل ارائه به همه جهان است«، 
افزود: سینما موضوعی مهم و قابل توجه است که 
هرگونه هزینه در آن نوعی سرمایه‌گذاری برای 

کشور است.
رئیسی همچنین با اشاره به گزارش ارائه شده 
درباره افزایش قابل توجه آثار ارائه شده در این دوره 
از جشنواره از فیلمسازان فیلم‌اولی و شهرستانی 
گفت: یکی از وظایف مهم دولت‌ها این است که 
زمینه شکوفایی همه استعدادها در هر نقطه از 
کشور، حتی نقاط دورافتاده و محروم را فراهم کنند.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنانش نگاه 
حاکم بر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت 
مردمی و توجه به تمامی فعالان عرصه فرهنگ 
و هنر و توجه به خواسته‌ها و دغدغه‌های آنان را 
ارزنده دانست و افزود: بنده به اعتبار جلسات و 
دیدارهایی که با فعالان فرهنگی و هنری داشته‌ام، 
اطلاع دارم که فعالان این عرصه خواسته‌ها و 
دغدغه‌های خیلی پیچیده و غیرقابل دستیابی 
ندارند و لذا باید نظرات، تجربیات و ظرفیت‌های 
آنان مورد توجه قرار گیرد.وی در پایان سخنانش 
به اهمیت عرضه آثار هنری، سینمایی و ادبی در 
کشورهای اسلامی، همسایه و همسو اشاره کرد و 
گفت: آنچه تا‌کنون از آثار فرهنگی، هنری و ادبی 
کشور به این بخش از کشورها ارائه شده با استقبال 
بسیار خوبی مواجه شده و توانسته ارزش‌های 
جمهوری اسامی را ترویج کند؛ بنابراین تولید 
 و عرضه اینگونه آثار فاخر فرهنگی باید مورد 

حمایت قرار گیرد.‌

بهزاد عبدی ،   آهنگساز 
»معجزه پروین« شد 

بهزاد عبدی برنده 2 سیمرغ بلورین و یک 
دیپلم افتخار از ادوار مختلف جشنواره فیلم 
فجر، موسیقی متن فیلم سینمایی »معجزه 
پروین« را می‌سازد. این هنرمند پیش از این، 
سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن را برای 
2 فیلم »آل« و »مزار شریف« در دوره‌های 
بیست و هشتم و سی و سوم و دیپلم افتخار 
بهترین موسیقی متن را برای فیلم »علفزار« در 
چهلمین جشنواره فیلم فجر کسب کرده است.

»معجزه پروین«، داستان زندگی پروین 
اعتصامی بانوی شاعر ایرانی به نویسندگی و 
کارگردانی‌ محمدرضا ورزی و تهیه‌کنندگی 
محمدرضا شریفی‌نیاست که امسال در بخش 
سودای سیمرغ چهل و دومین جشنواره فیلم 
فجر حضور دارد.آزیتا حاجیان، 
محمدرضا شریفی‌نیا، حسین 
پاکدل، محمدعلی نجفی، 
امیرحسین صدیق، رامین 
ناصر نصیر، رضا فیاضی، بیژن 
بنفشه‌خواه، یوسف صیادی، 
حسام نواب‌صفوی، ملیکا 
شریفی‌نیا، محمد شعبان‌پور، 
الهه جعفری، محمدرضا 
شهبانی‌نوری و مریم 
ازجمله  ورزی 
بازیگران این 

فیلم هستند.

ایستگاه 
خبر

‌خبر

   چهارشنبه    27 دی 1402 
      5 جب    1445 
   ‌    سال سی‌ودوم 
         ‌ شماره  9004

از سال۹۶ به بعد تقریبا هر سال فیلم‌ کمدی 
روی پرده داشته‌اید که جزو فیلم‌های 
صدرنشین جدول گیشه بوده‌اند. سالی 
هم بوده که هردو فیلم بالای جدول فروش، 
کمدی‌های شما بوده‌اند. به‌جز سال۹۹ 
که به‌خاطر کرونا عملا چیزی به نام اکران 
عمومی وجود نداشت، گیشه سینماها با 
کمدی‌های مسعود اطیابی گره خورده است. 
چنین تداومی در سینمای ایران بی‌سابقه 
است. سال۹۵ »ماه گرفتگی« را ساختید 
که یک درام سیاسی بود و بعد از آن با 
»تگزاس« تغییر مسیر دادید و فعال‌ترین 
کارگردان سینمای ایران در حوزه کمدی 
شدید. این تغییر مسیر چگونه اتفاق افتاد؟ 
البته قبلش من »خروس جنگی«، »اخلاقتو 
خوب کن« و »شرط اول« را ساخته بودم که آنها 

هم کمدی بودند.
 جنس کمدی‌های دهه 80شما با کمدی‌های 

این سال‌هایتان خیلی فرق می‌کند.
شاید بشود گفت از »تگزاس« به این سو 
کمدی‌هایی ساختم که وجه سرگرم‌کنندگی 

بیشتری داشتند.
 سرگرم‌کننده‌تر به چه معنا؟ 

جوری که تماشاگر لذت بیشتری از آن ببرد 
و وقتی فیلم را    می‌بیند3، 2 صحنه‌اش در 
یادش بماند و بگوید باهاش حال کردم و حالم 
جا آمد. ما این را در فیلم‌های اکشن هم داریم 
که سکانس‌های پرتحرک و پرحادثه‌ای که 
شاید پرداخت اغراق‌آمیزی هم دارند را در یاد 
می‌سپارد؛ صحنه‌هایی که تماشاگر با علم به اینکه 
اغراق‌آمیز و اصطلاحا خالی‌بندی است و ربطی به 
واقعیت ندارد را دوست دارد و با آنها حال می‌کند؛ 
صحنه‌هایی که در آنها حرکات رزمی و نمایشی 
وجود دارد و تماشاگر از دیدنشان لذت می‌برد. 
این در ژانرهای دیگر هم هست. تماشاگر به سالن 
سینما آمده که سرگرم شود و لذت ببرد، با اتفاق‌ها 
و دیالوگ‌ها تفریح کند و با موقعیت‌های داستانی 
و شخصیت‌ها سرگرم شود و لذت ببرد. اینها فارغ 

از بحث‌های مضمونی و محتوایی است.
شما تا قبل از تمرکز بر ساخت کمدی، 
کارنامه متنوعی داشتید. می‌شود گفت 
که تقریبا همه‌ گونه فیلم ساخته بودید؛ 
از کمدی اخلاقی تا درام سیاسی. در این 
سال‌ها فقط کمدی ساخته‌اید. این محصول 
همراهی با موج کمدی‌هایی بود که از دهه90 

به ژانر مسلط سینمای ایران تبدیل شد؟ 
نه اتفاقا برعکس، زمانی که ما آمدیم سراغ 
کمدی، خیلی ساخت این نوع فیلم‌ها پررنگ 
نبود‌ و ساخته می‌شد البته کمدی قبل از 
اینکه شما شیفت کنید روی این ژانر 

هم ساخته می‌شد. 
 البته کمدی قبل از اینکه شما 
شیفت کنید روی این ژانر هم 
ساخته می‌شد کمتر فیلم‌هایی 
مثل »نهنگ عنبر« و »من 
سالوادور نیستم« با بازی رضا 
عطاران در سال‌های۹۴و۹۵ 

اکران شده بودند.
تعدادشان خیلی نبود. احساسم 
این بود که بعد از برخی تحولات 
اجتماعی و اقتصادی سینما 
باید بستری 

برای فراغت مردم از مشکلات بیرونی ایجاد 
کند. این کمدی‌ها محصول این دیدگاه بود که 
چطور با سینما حال مردم را بهتر کنیم. آن وجه 
سرگرم‌کنندگی را بیشتر درنظر گرفتیم. شاید یک 
دلیل موفقیت »تگزاس« یک و دو و بقیه کمدی‌ها 
این بود که در این فیلم‌ها قرار نبود از موضع بالا و 
به‌عنوان دانای کل، مضمون و محتوایی به مردم 
تحمیل شود‌. البته این به‌معنای بی‌محتوا بودن 
کمدی‌ها نیست‌؛ مثلا در »تگزاس« نقدی بر 
شیوه مهاجرت دارد یا »تگزاس۲« بحث ازدواج 
در سنین بالاتر را به‌عنوان یک حق انسانی مطرح 
می‌کند؛ حقی که خیلی‌ها آن را نادیده می‌گیرند و 
ما به شکل طنز مطرحش کردیم‌. در »دینامیت« 
که اصلا محتوا حرف اول را می‌زند و موقعیت‌های 
کمدی در دل محتواست که شکل می‌گیرد. 
حرفی که »دینامیت« می‌زند مهم است و در 
نسخه کاملش این حرف خیلی بهتر و دقیق‌تر 
مطرح شده بود تا نسخه‌ای که پروانه گرفت و 
اکران شد. سعی کردم در کمدی‌ها هیچ‌کدام از 
فیلم‌ها به هم شبیه نباشند. جز »تگزاس«‌ها، بقیه 
فیلم‌ها ارتباطی به هم ندارند؛ نه از نظر ساختار 
و نه مضمون؛ مثا در »هتل« میزانسن‌ها با 
»دینامیت« خیلی متفاوت است. در »دینامیت« 
 نوع قاب‌بندی‌ها ساده است و در »هتل« به کل 
جور دیگری کار کردیم. تفاوت را هم تفاوت 
روایت و الزامات فیلمنامه رقم می‌زند. مردم هم 
این تفاوت را احساس می‌کنند. مردمی که نیاز 
به شادی دارند و شاید فیلم‌های من در این زمینه 
پاسخ مناسبی به نیاز مردم می‌دهند و به همین 

دلیل در گیشه موفق بوده‌اند.
خیلی از دوستان و همکاران ما، 
منتقدان و سینمایی‌نویسان اعتقاد دارند 
کمدی‌های پرفروش این سال‌ها به‌دلیل 
نزدیکی به خطوط قرمز به فروش بالایی 

رسیده‌اند.
مثلا چه خطوط قرمزی؟

خطوط قرمز سیاسی و اجتماعی که 
معمولا در کمدی‌ها با آنها شوخی می‌شود. در 
حوزه مسائل جنسی هم شوخی‌هایی می‌شود.

در حوزه مسائل سیاسی و اجتماعی شاید به 
خطوط قرمز نزدیک شده باشیم، اما در مسائل 
جنسی، من حتی از فاصله خیلی دورش هم 
رد نمی‌شوم. سعی می‌کنم خیلی رعایت کنم. 
نمی‌خواهم خیلی هم پاستوریزه رفتار کنم، اما 
هرگز حریم‌شکنی نمی‌کنم. این انگ دروغینی 
است که برخی منتقدان به فیلم‌های من زده‌اند 
که درباره دلایلش نمی‌خواهم اینجا ورود 
کنم. مهم این است که مردم متوجه هستند 
و اتفاقا بیشتر مخاطبان ما خانواده‌ها هستند‌؛ 
خانواده‌هایی که همگی با هم به سینما می‌روند و 
بعد، تماشای فیلم ما را به دیگران توصیه می‌کنند 
و خودشان باز هم با بچه‌هایشان می‌روند و دوباره 
فیلم ما را می‌بینند. قطعا اگر هنجارشکنی در 
فیلمی اتفاق بیفتد، خانواده‌ها از آن فیلم استقبال 
نمی‌کنند. شخصا با ابتذال به معنای دقیق 
کلمه‌اش به‌شدت مخالفم. هرگز هم فیلم 
مبتذل نساخته‌ام. حالا بحث منتقدان به کنار، 
عده دیگری هم هستند که بحث ابتذال در 
سینما را مطرح می‌کنند که حکایت‌شان 
حکایت آن دزدی است که در خیابان 
می‌دوید و فریاد‌ آی دزد! آی دزد! 
سر می‌داد. الان هم مبتذل‌سازان 
داد می‌زنند؛ ‌آی ابتذال‌! آی ابتذال! 
درحالی‌که خودشان فیلم‌های 
مبتذل می‌سازند و وارد خطوط 
قرمز جنسی و سیاسی می‌شوند و 
به‌صورت جدی به ناامنی محیط 
خانواده‌ها دامن می‌زنند. اینها با این 
فیلم‌ها، فرار به جلو می‌کنند و انگشت اتهام 
به سمت ما می‌گیرند. به هر حال جالب است 
که مبتذل‌ساز، از سینمای مبتذل انتقاد می‌کند.

 اینها را درباره همکارانتان 
می‌گویید که معمولا از فیلم‌های پرفروش 

به‌عنوان کمدی مبتذل یاد می‌کنند.
علاقه‌ای ندارم که درباره همکارانم صحبت 
کنم. اصلا این روحیه را ندارم، ولی وقتی که 
تعداد محدودی از همکاران ما در سینمای ایران، 
چنین قضاوت ناجوانمردانه‌ای انجام می‌دهند، 
باید واکنش نشان دهم. واقعا هم تعدادشان 
محدود است، ولی صدایشان خیلی بلند است 

و همراهانی هم میان منتقدان و رسانه‌ها دارند 
که به انعکاس بیشتر این صدا کمک می‌کنند. 
به هر حال خبرهایش به ما هم می‌رسد. برای من 
پیام آمده که حالا که ما را تحویل نمی‌گیری، ما 
در رسانه‌ها دوستانی داریم و شما را می‌کوبیم. 
من این پیام را در گوشی‌ام دارم. بعد می‌بینی 
که هجمه‌ای به راه می‌افتد که ابتذال، سینمای 
ایران را نابود کرد‌. درحالی‌که این جریان است که 
با فیلم‌ها و رویکردهایشان کمر به قتل سینما 
بسته‌اند. در چنین شرایطی چرا باید سکوت 
کنم؟ با کسانی که سینما را به ابتذال کشانده‌اند 
باید تعارف داشته باشم؟ من با فیلم‌هایم شادی 
و نشاط به جامعه داده‌ام. شما هنرتان هدر دادن 
بیت‌المال و ساختن فیلم‌هایی است که هیچ 
گره‌ای از زندگی مردم باز نمی‌کند و در مواردی 

هم تصویر دروغین از زندگی جامعه می‌دهند.
 مشخصا سینماگرانی چون مجید 
مجیدی و اخیرا رضا میرکریمی از کمدی‌های 
مبتذل انتقاد کرده‌اند؛ فیلمسازانی که متعلق 

به طیف خاصی از سینمای ایران هستند.
من از هیچ همکاری اسم نمی‌برم. این کارگردان‌ها 
که شما اسم بردید فیلم‌هایی ساخته‌اند که 
دوستشان دارم و البته تعدادی از آثارشان 
را هم دوست ندارم؛ برای اینکه حرفی برای 
گفتن نداشتند و فقط هزینه سنگینی به دوش 

بیت‌المال انداختند.
به‌صورت کلی می‌گویم، ما فیلمسازانی داشته‌ایم 
که سراغ موضوعات خیلی مهمی رفته‌اند، ولی 
ناشیانه و بدون مطالعه کار کرده‌اند و در نتیجه 
موفق نشده‌اند‌. من لااقل درباره موضوعاتی فیلم 
ساخته‌ام که نسبت به آنها اشراف داشته‌ام و در 
مضمون و تکنیک از پسش برآمده‌ام. خیلی از 
مضامین ارزشمند در این سال‌ها دستمایه قرار 
گرفته‌اند و دوستان آنقدر در مواجهه با آنها 
بد عمل کرده‌اند که مردم را دلزده کرده‌اند. 
این ابتذال است. عده‌ای از اینها نه‌تنها توانایی 
جذب مخاطب را ندارند که گاهی تعمد دارند که 

فیلم‌هایشان دیده نشود.
یک نکته‌ای هم هست؛ 
گاهی‌وقت‌ها علت انتقاد کارگردان‌ها این 
است که احساس می‌کنند کمدی‌ها فضای 

اکران را برای فیلم‌هایشان محدود می‌کنند. 
اصلا اینطور نیست... کمدی‌ها اتفاقا فضا را باز 

کرده‌اند... 
وقتی چند کمدی پرفروش 
به‌صورت همزمان روی پرده می‌آید، بیشتر 
سالن‌ها و سانس‌های خوب را به‌خودشان 
اختصاص می‌دهند و فضا برای فیلم‌های 
اجتماعی محدود می‌شود‌. طبیعی هم هست 

چون سینمادار اولویتش کمدی است. 
سینمادار به کمدی هم رحم نمی‌کند.  تا مخاطب 
در سینما تقاضای دیدن فیلمی را نداشته باشد 
امکان ندارد سینمادار نسبت به اکرانش در سالن 
 و سانس خوب اصرار داشته باشد.  امسال کلا 
14، 13فيلم کمدی اکران شده‌اند. اینها فضایی 

را اشغال نکرده‌اند.
فقط یک »فسیل« به‌تنهایی ماه‌ها 
بخش عمده‌ای از سالن‌ها را در اختیار داشت.  
فضا به نسبت تقاضاست‌.  به نسبت تقاضا الان »هتل« 
باید فضای بیشتری داشته باشد‌. همین الان هم ما 

نسبت به استقبال مردم، کمبود سالن داریم.
به‌هرحال قابل قیاس با خیلی از 

فیلم‌ها نیست. 
همین الان فیلم‌هایی که مخاطب ندارند را به 
مردم پیشنهاد بدهید. اصلا کلی سالن با بهترین 
سانس‌ها در اختیارشان قرار بدهید؛ اتفاقی 
می‌افتد؟ مردم از آنها استقبال می‌کنند؟ آیا 
خانواده‌ها حاضرند بلیت بخرند و این فیلم‌ها را 

ببینند؟ سؤال اینجاست. 
یکی از همکاران شما مصاحبه 
کرده و گفته بود كه از دیدن »هتل« به‌همراه 

فرزندش خجالت کشیده است. 
بهتر است اصلا وارد این داستان نشویم. چون 
ایشان به صحنه‌ای اشاره کرده که قبلا از فیلم 
درآورده‌ایم. کاملا مشخص است که فیلم را ندیده 
و براساس شنیده‌هایش حرف زده است.  موضوع 

مهمی نیست؛ از آن بگذریم.
شما را بیشتر به‌عنوان کارگردانی 
محجوب به‌خاطر می‌آوریم. امروز اما عصبانی 

به‌نظر می‌رسید. 
وقتی دائم سکوت می‌کنی و می‌گذری و سعی 
می‌کنی روی کار خودت که فیلمسازی است 
متمرکز باشی ولی می‌بینی عده‌ای به‌صورت دائم 
در حال سمپاشی هستند، طبیعی است که واکنش 
نشان بدهی. خیلی از بحث‌هایی که مطرح می‌شود 
به‌خاطر بی‌تقوایی است.  اگر تقوا داشته باشید 
اینقدر راحت به دیگران تهمت نمی‌زنید. من مدت‌ها 
سکوت کردم ولی به این نتیجه رسیده‌ام که وقتی 
پاسخ نمی‌دهی طرف فکر می‌کند حق با اوست و 
بر موضع باطلش اصرار می‌کند. افتخار می‌کنم که 
تاكنون فیلم‌های سالمی ساخته‌ام که خانواده‌ها را به 
سینما آورده و در این شرایط سخت اقتصادی برای 

ساعاتی حال دل مردم را خوب 
 کرده است. اصل هم حال خوب

مردم است. 

 هرگز هرگز
فیلم مبتذل  فیلم مبتذل  

نساخته امنساخته ام

گفت‌وگو با مسعود اطیابی‌ 
پولساز‌ترین کارگردان سینمای 

ایران در این سال‌ها

کارگردان درام‌ها و کمدی‌های اخلاقی دهه80 سینمای 
ایران )با فیلم‌هایی چون »مصایب دوشیزه«، »خروس 
جنگی«، »شرط اول« و »اخلاقتو خوب‌کن«( از نیمه 
دوم دهه 90، به چهره پرکار و موفق سینمای موسوم 
به بدنه تبدیل شد‌. مسعود اطیابی در فاصله سال‌های 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲، فیلم‌هایی روی پرده داشته که همیشه 
جزو 2فیلم رده بالای جدول گیشه بوده‌اند. مروری بر 
اسامی این فیلم‌ها و میزان موفقیت‌شان در گیشه، نشان 
می‌دهد که اطیابی در این سال‌ها بهتر از هر کارگردان 
دیگری توانایی برقراری ارتباط با مخاطب را داشته 
است‌. »تگزاس«، »تگزاس۲«، »دینامیت«، »انفرادی« و 
»بخارست« کمدی‌های موفق و پرفروش اطیابی در این 
سال‌ها بوده‌اند و حالا هم »هتل« روی پرده است که بعد 
از »فسیل« پرفروش‌ترین و پرتماشاگرترین فیلم امسال 
است و باید در سال۱۴۰۳ منتظر »تگزاس۳« باشیم که 
اگر اتفاق غیرمنتظره‌ای رخ ندهد، موفقیت تجاری‌اش 
تضمین شده به‌نظر می‌رسد. با مسعود اطیابی درباره 
مسیری که در این سال‌ها طی کرده گفت‌وگو کرده‌ایم؛ 

کارگردانی که دل پری از برخی همکارانش دارد...

برش های کوتاه

 »هتل«
کلا ۴۰ثانیه رقص دارد

‌ وقتی می‌خواهند وزیر 
ارشاد را نقد کنند اول 
فیلم ما را می‌کوبند! بعد از 
گذشت چنددهه سینمای 
ایران توانسته برای یک 
فیلم مخاطب بسیار بالایی 
را به‌دست آورد و هنوز 
هم مردم از دیدن آن 

استقبال می‌کنند.
اگر فیلم‌هایی مانند 
»هتل« یا »فسیل« ۱۰سال 
دیگر هم روی پرده سینما 
باشند باز هم مخاطب 
خود را دارند و حتی 
می‌توانند تا ۷۰میلیون 
نفر هم مخاطب داشته 

باشند. 
چرا نباید به این فکر 
کنیم که »هتل« توانسته 
مخاطب را به سینما جذب 
کند؟ به وزیر فرهنگ و 
اسامی حمله  ارشاد 
می‌کنند و می‌گویند که 
تنها به آمار نگاه می‌کند، 
مگر اتکا به آمار اشتباه 

است؟
آمار بالای مخاطب 
عمومی  نشاط  به‌معنای 
و شکست دشمن برای 
تلخ‌کام کردن مردم 
است. به رقص فیلم من 
انتقاد می‌کنند. »هتل« 
کلا ۴۰ثانیه رقص دارد 
ولی فیلم‌های محبوب 
 خودشان پر از رقص و 

آواز است.

تگزاس۳
 احتمالا 

در اکران عید فطر
‌مشغول کارهای فنی 
هستیم.  »تگزاس۳« 
این فیلم فعا کار دارد 
تا آماده نمایش شود. در 
مورد زمان اکرانش دقیق 

نمی‌شود نظر داد.
برخی رسانه‌ها از آمدن 
فیلم به اکران نوروزی 
گفته‌اند ولی فکر می‌کنم 
فیلم ما به اکران عید فطر 
برسد. کلا در مورد زمان 
اکران باید تهیه‌کننده 

تصمیم‌ بگيرد.‌

سعید مروتیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

می
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ر ر
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ی/ 
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 دوست دارم با 
پرستویی کار کنم

‌بازیگران خوبی در 
سینمای ایران داریم که با 
تعدادی از آنها کار کرده‌ام 
و با برخی هم هنوز فرصت 
همکاری پیش نیامده 
است‌. اگر بخواهم از یک 
نفر نام ببرم که علاقه‌مند 
به همکاری با او هستم 
و هنوز قسمت نشده، 
باید به پرویز پرستویی 
اشاره کنم. دوست دارم 
در کارنامه‌ام همکاری با 

پرستویی را داشته باشم.‌

سعی کردم در کمدی‌ها هیچ‌کدام از فیلم‌ها به هم شبیه نباشند. جز »تگزاس«‌ها، بقیه 
فیلم‌ها ارتباطی به هم ندارند؛ نه از نظر ساختار و نه مضمون؛ مثلا در »هتل« میزانسن‌ها با 
»دینامیت« خیلی متفاوت است. در »دینامیت« نوع قاب‌بندی‌ها ساده است و در »هتل« 
به کل جور دیگری کار کردیم. تفاوت را هم تفاوت روایت و الزامات فیلمنامه رقم می‌زند. 
مردم هم این تفاوت را احساس می‌کنند؛ مردمی که نیاز به شادی دارند و شاید فیلم‌های من در این زمینه پاسخ 

مناسبی به نیاز مردم می‌دهند و به همین دلیل در گیشه موفق بوده‌اند‌

الان مبتذل‌سازان داد می‌زنند؛ ‌آی ابتذال‌! 
آی ابتذال! درحالی‌که خودشان فیلم‌های 
مبتذل می‌سازند و وارد خطوط قرمز جنسی و 
سیاسی می‌شوند و به‌صورت جدی به ناامنی 
محیط خانواده‌ها دامن می‌زنند. اینها با این 
فیلم‌ها، فرار به جلو می‌کنند و انگشت اتهام 
به سمت ما می‌گیرند. به هر حال جالب 
است که مبتذل‌ساز، از سینمای مبتذل 

انتقاد می‌کند‌
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رنگارنگند و خوش‌رنگ؛ سفید، صورتی و قرمز؛ مثل آرزوهای خودش، 
قرار است همین گل‌های رنگی او را به آرزوهایش برسانند، البته اگر خوب 
دلبری کنند و بازار پربرکت باشد. هرروز با یک بغل گل به اینجا می‌آید. 
گل‌های مصنوعی که توی کارخانه می‌سازند، گل‌هایی که بودونبودشان به 

باد و باران بندنیست و اگر از آسمان سنگ هم ببارد، روی سرخ و سفیدشان 
زردنمی‌شود. آنها را توی صندوق‌عقب و صندلی‌های پراید نوک‌مدادی 
قسطی‌اش می‌چیند و به بازار می‌آورد. روزی خرید همین پراید نوک‌مدادی 

هم آرزوی گلفروش سیاهکلی بود! اینجا بازار محلی سیاهکل است.

آرزوهای رنگی
  در بازار محلی

نگاه

 محدوده خیابان انقلاب تا پیش از دهه 90، شاهد فعالیت ده‌ها 
تاکسی‌تلفنی بود. اصغر، راننده یکی از آژانس‌های قدیمی فعال 
در این محدوده می‌گوید:»بیمه که نداریم. برای دریافت امتیاز 
طرح ترافیک هم که باید از هفت خان رد شویم، خبر خوبی هم 
که از سهمیه سوخت و تامین قطعات یدکی ویژه رانندگان 
تاکسی نیست. این وسط فقط عمرمان را در انتظارهای طولانی 
برای زنگ خوردن تاکسی‌تلفنی هدر می‌دهیم.  البته مدیر این 
تاکسی‌تلفنی برای اینکه نه خودش و نه ما از نان خوردن بیفتیم 
با چند هتل و سازمان اداری قرارداد بسته تا به‌طور هفتگی 
سرویس حمل‌ونقل به مسافران و کارمندان‌شان ارائه دهیم 
که راستش چندان کفاف زندگی ما 7 راننده‌ای را که از سر 
 بی‌تخصصی، بی‌مهارتی و نداشتن تحصیلات و سرمایه، اینجا

مانده‌ایم، نمی‌دهد.«
محمود، دیگر راننده، سر رشته حرف اصغر را می‌گیرد و ادامه 
می‌دهد:»‌ تعدادی تاکسی‌تلفنی در مناطق بالای شهر هستند 
که با ایجاد شبکه توانسته‌اند امور نقلیه بسیاری از مدارس، اداره‌ها 
و سازمان‌ها را دست بگیرند. دراین میان از روش‌های مختلفی 
مانند استخدام اپراتورهای خانم، تهیه لباس یکدست ویژه 
رانندگان و گاهی هم اهدا و ارسال بسته‌های کوچک یادگاری 
در مناسبت‌های خاص مثل سالروز تولد مشترکان‌شان استفاده 
می‌کنند.« نمی‌خواهد بی‌انصاف باشد برای همین می‌گوید:»در 
این محدوده که ما فعال هستیم یک تعداد مشتری ثابت هستند 
که سال‌هاست وفادار‌ مانده‌اند. به‌طور مثال یک معلم بازنشسته 
با نام حاج کاظم هست که هر پنجشنبه با هر یک از رانندگان این 
تاکسی‌تلفنی که نوبتش باشد می‌رود بهشت زهرا)س( به زیارت 
قبر پدر و مادرش. راننده سرویسش هر که باشد با او تا کنار قبور 
می‌رود و فاتحه‌ای می‌خواند. حاج کاظم بارها به ما گفته این کار 
شما، احساس امنیت و صمیمیت بیشتری به آدم می‌دهد که 
کمتر شاغل و صنفی به آن توجه دارد.« شناخت و امنیت، از جمله 
ویژگی‌های مهم تاکسی‌تلفنی‌هاست که بسیاری از مشتریان به 

واسطه آنها، ثابت و وفادار مانده‌اند.

مشتری‌های وفادار به از یادرفته‌ها

مصور

پایان روزگار تاکسی‌تلفنی
درباره بازار کساد فعالان صنف خودرو کرایه‌ای 

دخل و خرج‌مان نمی‌خواند

روی شیشه کدر یکی از تاکسی‌تلفنی‌ها در یکی از محله‌های 
جنوبی شهر بنر رنگ و رورفته‌ای که با وزش هر باد ملایمی تکان 
می‌خورد خودنمایی می‌کند. روی بنر کهنه نوشته شده است: به 
تعدادی راننده متعهد با خودرو مناسب و تمیز نیازمندیم. بهرام که 
حدود 40سال دارد از آشپزخانه دود گرفته همان تاکسی‌تلفنی با 
یک استکان بزرگ و لبریز از چای غلیظ بیرون می‌آید. همین که 
متوجه موضوع گزارش‌مان می‌شود انگار سر درددلش باز شده 
 باشد که می‌گوید:»ای بابا! گذشت آن زمان که برای خودمان
برو و بیایی داشتیم. آن دهه 70 بود که اگر شانس می‌آوردیم و 
راننده تاکسی‌تلفنی می‌شدیم نان‌مان توی روغن 
بدون پالم بود.« از کنایه خود به خنده می‌افتد و 
یک نفس چای غلیظش را سر می‌کشد. آن طرف، 
اسماعیل یکی دیگر از رانندگان تاکسی‌تلفنی روی 
کاناپه زهوار دررفته‌ای لم داده است. او نیز با حسرت 
می‌گوید:» آن سال‌ها مثل حالا نبود که هر کس برای 
خودش ماشین داشته باشد، حتی هر خانواده هم 
یک ماشین نداشت. اصلا اینطور ‌نبود که هر نوجوان و 
جوانی توقع خودرو داشته باشد. برای همین کسب‌وکار 
ما رانندگان و صاحبان تاکسی‌تلفنی‌ها با احتساب 
هزینه‌های جاری ملک، سوخت، استهلاک ماشین و حق 

کمیسیون و چند چیز دیگر باز هم خوب بود.« 
انگار که یاد نکته‌ای مهم افتاده باشد بلافاصله ادامه 
می‌دهد:»شاید بگویید کسب‌ و کارمان خوب بود چون 
کرایه‌های‌مان بالا بود اما راستش نه. نرخ کرایه‌های‌مان 
به نسبت آن هزینه‌ها که بخشی‌شان را برای‌تان شمردم گران 
محسوب نمی‌شد.« ابرویی بالا می‌اندازد و می‌گوید:»حالا نه که 
نرخ این تاکسی‌های اینترنتی که خیلی‌هاتان برایش سر و دست 
می‌شکنید، کم و ارزان است! نرخ کم و ارزان‌شان برای روزهای اولی 
بود که می‌خواستند بازارگرمی کنند. الان اما به هر بهانه کرایه‌های 

خارج از مصوب می‌گیرند.«
 بنا بر آخرین اعلام اتحادیه خودرو کرایه و مؤسسات توریستی 
تهران، در شهریورسال ‌جاری،  پیش از آغاز فعالیت تاکسی‌های 
اینترنتی، همه‌گیری کرونا و افزایش شدید قیمت خودرو، هزار و 
850 راننده عضو اتحادیه تهران بودند که در حال حاضر این رقم به 

400عضو رسیده است.

به سختی می‌توان تاکسی‌تلفنی یا آژانس خودرو کرایه‌ای دیگر 
آن حوالی پیدا کرد. به ناچار راهی محله و منطقه‌ای همجوار 
می‌شویم. نزدیک چند مسافرخانه در میدان راه‌آهن نشانی از یک 

تاکسی‌تلفنی قدیمی یافت می‌شود. 
هرمز، با بیش از 65 سال سن، صاحب آن است که پشت دخلش 
نشسته. شوخی یا جدی می‌گوید:»دست بالای دست بسیار است 
دیگر! وقتی شهرها بزرگ شدند و خیابان‌ها کش آمدند اتومبیل 
و تاکسی جای درشکه و چرخ گاری را گرفت. اینطوری شد که به 
مرور زمان شغلی جدید برای امثال ما به‌وجود آمد. آن موقع‌ها، 
هم‌صنفان ما را بیشتر با عنوان کرایه‌کش می‌شناختند. بعدها 
اما صدای‌مان کردند آژانس. اینترنت که آمد پشت‌بندش هزار 

تا شغل دیگر آمد. 
یکی‌شان همین تاکسی‌های اینترنتی بود که از اوایل دهه 90 
خیلی از تاکسی‌های تلفنی‌ را تعطیل و بسیاری از رانندگان‌شان 
را بیکار کرد. خلاصه اینها هم شدند، دست بالای دست ما!« 
تلفن زنگ می‌خورد. مشترک 223است؛ متصدی واحد پذیرش 
مسافرخانه »دلپذیر« که گه‌گاه به سفارش مشتری‌هایش، به 

تاکسی‌تلفنی آنها درخواست خودرو می‌دهد. 
صدای علی از قسمت استراحتگاه رانندگان که دیواری کوتاه 
آن را ازنظرها پنهان داشته، به گوش می‌رسد:»می‌بینید دیگر، 
مشترهای‌مان همین چند مسافر مسافرخانه‌های اطراف و 
گاهی هم رهگذرانی هستند که یا گوشی هوشمند ندارند 
و یا سر از اپلیکیشن‌های تاکسی اینترنتی در نمی‌آورند.« 
کسادی بازار و دو دوتایی که برایش چهار تا نمی‌شود حسابی 
کلافه و بی‌حوصله‌اش کرده که اینطور به گفت‌وگوی‌مان 
خاتمه می‌دهد:»آخر این حال و روز هم گزارش و نوشتن 
دارد، دختر؟! از شغل‌مان دارد یواش یواش فقط خاطره 
می‌ماند برای کتاب‌های درسی آیندگان.« طبق گفته‌های 
هرمز تا قبل از فعالیت تاکسی‌های اینترنتی‌، روزانه بیش از 
صد سرویس با حداقل 15 راننده داشتند. این در حالی است 
که فعالان این صنف با وجود مشکلات فراوان از تامین مکان  
مورد نظر تاکسی‌تلفنی، ضمن اختصاص واحدهای مجزا برای 
پذیرش، آشپزخانه، استراحتگاه و پارکینگ ویژه خودروهای 
تاکسی‌تلفنی تا ‌افزایش نیافتن سالانه نرخ کرایه با هدف حفظ 
بازار مشتریان همچنان‌امید به بهبود شرایط شغلی خود دارند.

فعالان این صنف با وجود مشکلات فراوان 
از تامین مکان  مورد نظر تاکسی‌تلفنی، 
ضمن اختصاص واحدهای مجزا برای 
پذیرش، آشپزخانه، استراحتگاه و 

پارکینگ ویژه خودروهای تاکسی‌تلفنی 
تا ‌افزایش نیافتن سالانه نرخ کرایه با هدف 

حفظ بازار مشتریان، همچنان امید به 
بهبود شرایط شغلی خود دارند

 از زمانی که مسیرهای خاکی شهر و روستاها ‌ با درشکه و گاری، 
آن هم قران به قران طی می‌شد یا کمی بعدش که چرخ اتول‌ها 
و کرایه‌‌ها شروع به چرخیدن بر کف تازه سنگ و آسفالت شده 
معابر کرد قرنی می‌گذرد؛ قرنی که در میانه آن آژانس‌های 
تاکسی با نسلی از شوفران کت و شلواری تا شوفرانی با پشت 
موهای فرفری بلند پدید آمدند. وظیفه‌شان جابه جایی مسافران 
از گوشه و کنار یک محله به منتهی‌الیه محله دیگر بود. طولی 
نکشید این آژانس‌ها یا مؤسسات تاکسی‌تلفنی به جزو لاینفک 

زندگی شهری تبدیل شدند و تحرک و زیست شهروندان بدون 
فعالیت آنها قابل تصور نبود. آنچنان که روایت‌شان در اواخر 
دهه 70 شد قصه قسمت‌های مختلف سریال »آژانس دوستی« 
یا انگیزه‌ای مضاف برای تاسیس معدودی از آژانس‌های تاکسی 
ویژه بانوان. از آن سال‌ها نیز روزگاری گذشت و با پیشرفت 
تکنولوژی و استفاده روزافزون از اپلیکیشن‌های متمرکز 
بر صنعت حمل‌ونقل شهری، تاکسی‌های اینترنتی شکل و 
سرعت گرفتند؛ تاکسی‌هایی که فاصله‌‌شان با مسافران به قدر 
یک گوشی به‌دست گرفتن و چند کلیک در اپلیکیشن‌ بوده و 
هست. آری این گزارشی ا‌ست کوتاه از اوضاع و احوال فعالان 
تاکسی‌های تلفنی که در رقابت با تاکسی‌های اینترنتی گویی 

نفس‌شان به شماره افتاده است.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه‌نگار

دست تاکسی اینترنتی بالای دست تاکسی‌تلفنی
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شیوع موذی‌ترین سویه کرونا 
JN.1 با شدت سرایت بالا هنوز به ایران نرسیده، اما متخصصان می‌گویند 2علامت جدید هم دارد؛ اضطراب و مشکلات خواب 

 30سالگی را دریابید
 که 50سالگی دیر است

به گزارش گاردین، تحقیقات علمی زیادی وجود دارد که نشان 
می‌دهد ایجاد عادات سالم در طول 30سال‌اول زندگی، در زمانی 
که بدن همچنان به عملکرد طبیعی خود و جا به جایی سریع 
سلول‌های پیر با سلول‌های جوان ادامه می‌دهد بهتر از این است 
که منتظر بمانیم و زمانی به فکر سلامت خود باشیم که عملکرد 
رو به جلوی بدن متوقف شده باشد. دکتر هلن هارتلی، دستیار 
مدیر پزشکی در »آویوا هلت« )Aviva Health( می‌گوید: 
عادات سبک زندگی ما بر خطر ابتلا به بیماری‌های مختلف تأثیر 
می‌گذارد؛ برای مثال هر چه مدت طولانی‌تری سیگار بکشیم، خطر 
 ابتلا به بیماری‌های قلبی و سرطان‌های متعدد بیشتر می‌شود.

با این حال، تنها حذف عادت‌های بد نیست که می‌تواند در 
30سالگی ما تفاوت ایجاد کند، بلکه مهم این است که ما اضافه 
کردن عادات خوب را در اولویت قرار دهیم. هلن هارتلی اصرار 
می‌ورزد: عادات خوب می‌توانند زندگی ما را طوری تنظیم کنند که 
با افزایش سن، بتوانیم همچنان از زندگی خود لذت ببریم و کهولت، 

باعث بروز موجی از بیماری‌ها و ناتوانی در ما نشود.
اما چرا 30سالگی برای سامت طولانی‌مدت اینقدر 
اهمیت دارد؟ هارتلی در این ‌باره می‌گوید: عملکرد و توان 
بدن ما پس از اواسط دهه 20یا سال‌های ابتدایی دهه 
30زندگی شروع به کاهش می‌کند، در این دوران عارضه 
کاهش طبیعی توده بدون چربی بدن یا ماهیچه پیش 
می‌آید که به کند شدن متابولیسم )سوخت‌وساز( کمک 
 می‌کند؛ بنابراین ما را مستعد افزایش وزن می‌کند. 
 برای زنان سی و چند ساله که ممکن است در این دهه به

 بچه‌دار شدن، بارداری و زایمان فکر کنند، زمان به سرعت در 
حال سپری شدن است. هارتلی می‌گوید: باروری زنان در دهه 
20سالگی به اوج خود رسیده است و برای برخی از زنان بعد از 
35سالگی باردار شدن سخت‌تر است. علاوه بر این، درحالی‌که 
یائسگی معمولا در سنین 40سالگی شروع می‌شود، برخی از 
زنان ممکن است یائسگی زودهنگام را تجربه کنند. هر کسی که 
علائمی مانند گرگرفتگی، اختلال خواب، اضطراب و مشکلات 
 حافظه را تجربه می‌کند، باید از پزشک خود مشاوره بگیرد. 
هارتلی می‌گوید: دهه 30زندگی با ترکیبی از موارد متعدد نظیر 
شغل، مسئولیت‌های مراقبت و مشارکت‌های اجتماعی بسیار 
پرمشغله است، در این دهه از زندگی اغلب، زمان کمی برای 
رفع نیازهای خودمان باقی می‌ماند؛ بنابراین مهم است که در 
این دوران نه‌تنها سلامت جسمی بلکه سلامت روانی خود را نیز 

در اولویت قرار دهیم.

عدد خبرنکته  سلامتی

مصرف نمک باید اصلاح شود
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: نمک‌هایی که در کشور تولید و مصرف می‌شود باید 
تأییدیه سازمان غذا و دارو را داشته باشد. مصرف نمک در کشور باید اصلاح شود، عادت‌های غذایی ایرانیان، 

عامل استفاده از نمک است.

آیا دولت نمی‌تواند اعتبار صرف سلامت کند؟
 فاطمه محمدبیگی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:اگر دولت در حدود ۳۴هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای انتقال آب درنظر می‌گیرد، آیا نمی‌تواند اعتباراتی از منابع اصلی خود برای سلامت اختصاص دهد 

تا مرگ و زندگی مردم به واسطه آن رقم زده نشود؟

عدد خبرعدد خبرآرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

نکته روز

نفر تاکنون، در پویش ملی سلامت از نظر 
پرفشاری خون و دیابت مورد غربالگری 
قرار گرفته‌اند. در مجموع نیز، نزدیک 
به یک میلیون و 250هزار نفر با احتمال 
ابتلا به پرفشاری خون و دیابت شناسایی 

شده‌اند تا تحت مراقبت قرار گیرند.

43
میلیون  

مرگ منتسب به آلودگی هوا در سال 
1401ثبت شده است. به‌گفته رئیس گروه 
سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، 
این مرگ‌ومیرها در افراد بالای 30سال 
ثبت شده که نسبت به سال گذشته‌اش، 

26درصد افزایش داشته است.

26
هزار

مرگ زودرس در جهان ثبت می‌شود که 
منتسب به آلودگی هواست. این آمار 
را سازمان جهانی بهداشت اعام کرده 
است. در واقع طبق این آمار، از هر 9مرگ 
در جهان، یک مرگ منتسب به آلودگی هوا 

دانسته می‌شود.

7
میلیون  

گیاهخواران کمتر بی‌خواب می‌شوند
به گزارش وری ول هلت، یکی از عوامل تأثیر‌گذار بر بی‌خوابی 
تغذیه است؛ بنابراین محققان در حال تحقیق بیشتر درباره 
این هستند که شما چه می‌خورید. داده‌های جدید منتشر 
شده در مجله اروپایی تغذیه بالینی نشان می‌دهد که الگوی 
غذایی‌ای که دنبال می‌کنید ممکن است بر عادات خواب 
شما تأثیر بگذارد.نتایج تحقیقات انجام شده نشان می‌دهد 
که شرکت‌کنندگان در طول دوران تحقیق دچار بی‌خوابی 
شدند و خطر ابتلا به بی‌خوابی در میان گیاهخواران نسبت 
به گوشتخواران کمتر بود. مردانی که از رژیم غذایی گیاهی 
سالم‌تری پیروی می‌کردند، کمتر بی‌خواب شده بودند. البته 
این رابطه در بین زنان دیده نشده است. نویسندگان این 
تحقیق براساس نتایج به‌دست آمده اعلام کردند که رژیم 
گیاهخواری ممکن است بر خواب تأثیر مثبت بگذارد زیرا 
بسیاری از غذاهای گیاهی حاوی منابع غنی از ترکیبات 

خواب‌آور مانند ملاتونین هستند.

سویه جدید کرونا تحت عنوان)جی ان وان( غوغایی 
در سراسر جهان به‌ پا کرده است. در آستانه 4سالگی 
اعلام پاندمی کووید-19 در جهان )بهمن1398( و در 
کمتر از ‌10ماه از پایان وضعیت اضطراری‌اش در جهان 
)اردیبهشت1402( آمار ابتلا به این بیماری در برخی 
مناطق با سرعتی بی‌سابقه در حال افزایش است. 
تنها در کشور آمریکا طی 2هفته اخیر موارد ابتلا از 
30درصد به بیش از 60درصد رسیده و کشورهای 

روسیه، آلمان و استرالیا دوباره آمارهای ابتلای 4 و 
5 رقمی را گزارش می‌کنند. در کشور روسیه نیز 

 150   worldometers بر اساس اعلام سایت
بیمار مبتلا به کرونا جان خود را در یک روز از 

دست داده‌اند. سازمان جهانی بهداشت هم 
اعلام کرده که در آخرین ‌ماه میلادی2023 

کرونا در اروپا و آمریکا جان 10هزار نفر 
را گرفته است. البته تا به امروز، 

هیچ گزارشی مبنی بر اینکه )جی ان وان( علائم 
متفاوتی نسبت به انواع قبلی سویه‌های کووید-۱۹ 
ایجاد می‌کند، منتشر نشده، اما برخی متخصصان 
بریتانیایی این سویه جدید کرونا را نوع »موذی« 
ویروس کووید-19 اعلام می‌کنند که علاوه بر سرایت 
شدیدتر، اضطراب و مشکلات خواب را هم در مبتلایان 
رقم زده است. چند روز پیش خبرهایی هم از ورود 

این سویه جدید به کشور منتشر 
شد، اما به‌ گفته حسین 

فرشیدی، معاون وزیر بهداشت به همشهری هنوز هیچ 
نمونه قطعی از ابتلا به این سویه در کشور شناسایی 

نشده است. او در توضیح بیشتر به نکاتی درباره 
ردیابی این سویه به‌شدت بیماری‌زا، اثربخشی 

واکسن‌ها، انجام تست‌های کرونا و 
... اشاره می‌کند.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

چرا »جی‌ان.وان« مهم است؟ 
 دلیل اهمیت این سویه،
بیماری زایی بالای آن 
به‌ویژه در کشور آمریکاست. 
حتی هفته گذشته هم ۷ تا ۸ 
مقاله درباره این سویه جدید 
منتشر شد. مطالعات هم نشان 
می‌دهد که این سویه از سویه 
قبلی تحت عنوان XBB در 
بیماری‌زایی، قوی‌تر عمل 
می‌کند و طی 2هفته گذشته 
تعداد مبتلایان به این سویه 
در آمریکا از ۳۰درصد به 
 بیش از ۶۰درصد افزایش پیدا

کرده ‌است.

نمونه مشکوک بله، قطعی خیر!
سویه‌های کرونا در یک منطقه ماندگار نمی‌مانند 
و به‌زودی از مرزها وارد کشور می‌شوند، اما با وجود 
اینکه طی چند روز گذشته عنوان شده مواردی 
از ابتلا به این سویه در ایران شناسایی شده، این 
مسئله صحت ندارد. موارد مشکوکی وجود داشته، 
اما تا این لحظه هیچ نمونه قطعی نداشته‌ایم. در 
تمام استان‌ها موارد ابتلا، بستری و مشکوک رصد 
می‌شوند و ماهانه هزار نمونه در کل کشور مورد 
بررسی قرار می‌گیرد. چندین مرکز آزمایشگاهی در 
سطح استان‌ها و انستیتوپاستور در تهران در حال 
ردیابی و رصد هستند و به محض اطلاع از مورد 

مشکوک به وزارت بهداشت اطلاع‌ خواهند داد.

واکسن‌ها همچنان اثربخش هستند؟ 
واکسن‌ها ابتلا به بیماری را کاهش نمی‌دهد، 
بلکه شدت بیماری، عوارض، بستری و مرگ‌ومیر 
را به ‌شدت کاهش می‌دهند. در حال حاضر درباره 
عمده جمعیت کشور یک سال از زمان آخرین 
تزریق واکسن گذشته است؛ به همین دلیل 
تزریق یک دوز واکسن به‌ویژه برای افراد سالمند، 
دارای بیماری زمینه‌ای و ضعف در سیستم ایمنی 
توصیه می‌شود. خوبی واکسن کووید این است 
که همان واکسن‌های تولیدشده برای اومیکرون 
برای این سویه جدید هم مؤثر است. برای افزایش 
سطح دسترسی به واکسن‌ها چند‌ماه پیش مجوز 
دادیم و علاوه بر مراکز بهداشتی، داروخانه‌ها هم 

واکسن کرونا را در اختیار دارند.

نکته امیدوارکننده
مرکز مدیریت بیماری‌های 
واگیردار، به‌صورت مرتب 
موارد مشکوک را رصد 
می‌کند. نکته امیدوارکننده 
درباره سویه )جی ان وان(این 
است که مرگ‌ومیر و موارد 
بستری نسبت بالایی ندارد 
و ویروس خطرناکی نیست، 
اما لازم است شیوه‌نامه‌های 
بهداشتی برای پیشگیری از 
ابتلا به عفونت‌های تنفسی 

همچنان رعایت شوند.

JN.1 بسیار مسری 
است، اما خطرناک‌تر 
از سویه‌های قبلی 

نیست.

سویه JN.1 کرونا دقیقا 
چند روز مانده به پایان 
سال میادی2023 
به‌عنوان سویه تحت‌نظر 
از سوی سازمان جهانی 
بهداشت طبقه‌بندی شد
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حافظ
هر گنج سعادت که خدا داد به حافظ
از یمن دعای شب و  ورد  سحری بود

 نوجوانان »قصه‌ ایران آینده« 
را می‌گویند

معمولا آدم‌ها در همان اوایل نوجوانی متوجه می‌شوند 
که چه استعدادهای بالقوه‌ای دارند و می‌خواهند در آینده 
چه‌کاره شوند. سازمان فرهنگی‌هنری شهرداری تهران 
برای آن دسته از نوجوانانی که اهل فرهنگ و ادبیات هستند 
و دستی هم به‌ قلم دارند، جشنواره‌ای را با عنوان »قصه‌ ایران 
آینده« برگزار کرده که قرار است در این جشنواره نوجوانان 
مستعد و علاقه‌مند در حوزه قصه‌نویسی، قصه‌گویی و 
روایتگری شناسایی و کشف شوند و حلقه نویسندگان و 

راویان نوجوان نیز راه‌اندازی شود.
این اولین  دوره از جشنواره قصه‌ ایران آینده است که 
در فرهنگسراهای شهر تهران برگزار می‌شود. نوجوانان 
علاقه‌مند به نویسندگی و روایت‌گری در مقاطع متوسطه 
اول و دوم، با ترسیم ایران آینده، رویای خود را از ایران 

سال۱۴۲۴ در قالب قصه ارائه می‌کنند.
این جشنواره در محور قصه‌گویی و در ۲بخش »نگارش 
رویای من در ایران آینده«، شامل نگارش داستان و »روایت 
خلاقانه رویای من از ایران آینده« شامل ساخت فیلم کوتاه 
)حداکثر ۵دقیقه( از روایت خلاقانه نوجوانان، طراحی شده 
است. نوجوانان به‌صورت انفرادی با ارسال آثار خود در هر 

۲بخش، امکان رقابت در این جشنواره را خواهند داشت.
بهره‌مندی از قوه تخیل، تکنیک‌های نویسندگی، تمرکز 
بر ایمان و امید در قصه، خلاقیت در ارائه و روایتگری 
جذاب ازجمله نکاتی است که نوجوانان باید در خلق 
آثار خود به آن توجه کنند. نوجوانان علاقه‌مند به 
شرکت در این جشنواره می‌توانند از همین امروز تا 
 ۱۰بهمن‌ماه۱۴۰۲ آثار خود را به سایت جشنواره به نشانی
   iraneayandeh.farhangsara.ir ارسال و یا با 
ارسال عدد یک به سامانه ۲۰۰۰۱۸۳۷۳۷، لینک شرکت 
در جشنواره را دریافت و با تکمیل فرم ثبت‌نام، آثار خود را 

بارگذاری کنند.

اینجا، جای تو نیست!انجامش بده
گزارش

فاطمه عباسی
روزنامه‌نگار

خانواده‌های پرجمعیت گذشته با کلی خاله، 
دایی، عموزاده و شوهرعمه، کم‌کم دارند 
جایشان را به خانواده های کم‌جمعیت و 
برود، در آینده نه چندان دور‌ نسل خاله، تک‌فرزند‌ می‌دهند و اگر همینطور پیش 

عمه، دایی و عمو کلا منقرض می‌شود.
و شاید با طرح‌های فرزندآوری دولت، این البته این موضوع فقط مختص ایران نیست 
که پیداست شمار خویشاوندان خانواده‌ها اتفاق در کشور ما به تعویق بیفتد، اما آنطور 
در سراسر جهان در آینده کمتر خواهد شد.

زمینه با همکاری دانشگاه‌ »بوئنوس‌آیرس« مؤسسه علمی ماکس پلانک آلمان در این 
در آرژانتین و دانشگاه‌ »آمستردام« در 
هلند، تحقیقاتی را انجام داده‌اند که نشان 
خانواده یک فرد در سراسر جهان به طور می‌دهد در آینده شمار خویشاوندان 
می‌یابد و مفهوم خواهر، برادر، خاله، عمه، متوسط به میزان ​​بیش از ۳۵ درصد کاهش 

عمو و دایی که جزو خویشاوندان محسوب 
۶۵ساله در جهان به طور متوسط ​​۴۵قوم با مثال بگوییم، در حال حاضر یک زن می‌شوند، کم‌کم از بین می‌رود. اگر بخواهیم 
و خویش زنده دارد؛ این در حالی است که 
طبق پیش‌بینی‌ها، در سال ۲۰۵۰ میلادی 
خواهد داشت. به عاوه کاهش تعداد یک زن ۶۵ساله فقط ۱۵عضو خانوادگی 
۲۰۹۵ همچنان ادامه خواهد داشت و حتی اعضای خانواده او از نظر آماری در سال 
و نیز در فواصل 5ساله، مورد بررسی قرار محاسبات برای دوره زمانی ۱۹۵۰ تا ۲۱۰۰ به ۱۴.۱ نفر نیز می‌رسد. این آمار بر مبنای 
گرفته و طبق آن بیشترین میزان کاهش 
شمار خویشاوندان خانواده در آمریکای 
جنوبی و همچنین منطقه »کارائیب« 
میانگین به هر حال نسبتاً کم‌تعداد هستند، اروپا که خانواده‌ها در حال حاضر طبق آمار پیش‌بینی شده است. در آمریکای شمالی و 

و به طور کلی شمار اعضای خانواده‌ها میزان این روند کمتر مشاهده می‌شود 
در کشورهای جهان تا سال ۲۰۹۵ به هم 
خیلی نزدیک خواهد شد. براساس این 
کارشناسان معتقد هستند این تحولات آمار که کمی نگران‌کننده به نظر می‌رسد، 
گسترده در ساختار خانواده‌ها باعث ایجاد 
چالش‌های اجتماعی مهمی می‌شود که 
جهان در قدرت هستند، در نظر گرفته باید توسط مسئولانی که در کشورهای 
شود و فکری برای کندتر شدن روند کاهش 
خویشاوندان شود؛ همان‌طور که در کشور ما 
طرح‌های مختلفی در حال اجراست تا تعداد 
جامعه به سوی سالمند شدن نرود.  نتایج فرزندان در خانواده‌ها افزایش پیدا کند و 
که سرمایه‌گذاری در سیستم‌های تامین این مطالعات همچنین نمایانگر آن است 
اجتماعی برای برقراری رفاه مردم در تمام 

مراحل زندگی اجتناب‌ناپذیر است.

وداع با خاله بازی

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r   همشهري: 
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 آب شدن
 یخ سفر

برای پخته‌شدن و مس وجود را تبدیل به 
طلاکردن، راه‌های فراوانی وجود دارد؛ از کسب 
تجربیات معنوی گرفته تا کتاب خواندن و 
فیلم دیدن و معاشرت با دیگران! اما سفر، 
نسخه کهن و جانداری است که از گذشته 

تا‌کنون، برای آدمیان با سلایق مختلف، 
پیچیده شده و مو، لای درزش هم 
نمی‌رود. آمارهای جهانی در روزهای 

ابتدای سال جدید میلادی، برای دنیای سفر، 
خوش‌خبر هستند و نشان می‌دهند مردمان 
جهان، به‌خصوص حالا که دیگر از چنگال کرونا 
رهایی یافته‌اند، یخ سفرشان باز شده و بیش از 

گذشته، سفر رفته‌اند.

جهانی سفرخیز!
 ،)WTM( براساس گزارش نهاد ناظر جهانی سفر
اروپایی‌ها در سال گذشته میلادی، به‌خاطر 
رونق گردشگری در جهان، لااقل 19درصد سود 
اقتصادی بیشتر نسبت به سال 2019نصیب‌شان 
شده. این آمار برای ترکیه، کشور همسایه ما 
خیره‌کننده است. براساس این گزارش و در 
حوزه گردشگری، این کشور در مقایسه با سال 
2019میلادی، 73درصد رشد در تعداد گردشگر 
را به ثبت رسانده است. این رشد در کشورهایی 
مثل فرانسه و اسپانیا هم مشهود است. البته این 
رونق، حتی در جهان نیز با دست روی دست 
گذاشتن حاصل نمی‌شود. مثلًا برخی معتقدند 

کشوری مثل عربستان سعودی، با جذب بزرگان 
فوتبال جهان مثل رونالدو، در پی جذب گردشگر 
داخلی و خارجی بیشتر است و در این امر، 

موفقیت‌های قابل توجهی هم داشته.

سفر در ایران
در سال گذشته میلادی، گردشگری در سرزمین 
4 فصل ما، همچنان حال و روز خوبی نداشته 
است. با توجه به افزایش هزینه‌های زندگی، 
برخی آمارها نشان می‌دهد که سهم سفر در 
سبد هر خانوار ایرانی به نصف کاهش پیدا کرده. 
به‌جای حذف سفر از سبد خانوار، شاید برگزاری 
سفرهای کم هزینه‌، بتواند راهکاری مناسب 
برای رونق‌بخشیدن به دنیای سفر باشد. اقامت 
در بومگردی‌ها به جای اقامت در هتل و انتخاب 
مقاصد نزدیک‌تر به‌جای رفتن به شهرهای دور ‌‌ 

نمونه‌ای از این راهکارهاست.

سیدسروش طباطبایی‌پوردریچه
روزنامه‌نگار
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  راهنمایی کامل برای داشتن یک پشتوانه مالی متفاوت

صفر تا 100
بیمه‌های عمر 

چرا باید بیمه عمر و زندگی بخریم؟
در سال‌های اخیر انواع تازه‌ای از بیمه‌های زندگی  عرضه شده است

پشتوانه‌های قانونی بیمه‌های عمر
وظایف شرکت‌های بیمه عمر دربرابر بیمه‌گذاران چیست؟

 بیمه‌ای
 برای زندگی

بررسی 
تحولات بازار 

 بیمه عمر 
 در ایران
 و جهان



2

نکته

درحالی‌که وام گرفتن در بانک‌های مختلف روند سخت و طولانی دارد، فرد 
تحت پوشش بیمه عمر می‌تواند به‌راحتی از بیمه عمر وام دریافت کند. در 
واقع، بیمه عمر در کنار پوشش‌های بیمه‌ای که برای بیمه‌شده ایجاد می‌کند، 
به او اجازه می‌دهد از اندوخته خود وام دریافت کند. این در حالی است که 
دریافت وام هیچ‌یک از پوشش‌های بیمه‌نامه را تحت‌تأثیر قرار نخواهد داد. از 
مزایای وام بیمه‌های عمر این است که نیاز به ضامن و وثیقه ندارد و اندوخته 
بیمه‌نامه اعتبار و تضمین وام پرداختی به بیمه‌شده است. هر چه مقدار 

حق بیمه پرداختی و اندوخته بیمه‌گذار بیشتر باشد، می‌تواند وام بیشتری 
دریافت کند. مبلغ وام بیمه عمر معادل 90درصد اندوخته بیمه‌نامه است. 
اقساط وام بیمه عمر توسط خود فرد بیمه‌شده تعیین می‌شود. فرد بیمه‌شده 
 هنگام تقاضای وام درخواست می‌دهد که اقساط خود را به چه نحوی و 
در چه مدت زمانی می‌خواهد پرداخت کند. امکان بازپرداخت وام بیمه عمر 

به‌صورت اقساط ماهانه، 6 ماهه و حتی سالانه فراهم است.

دریافت وام از بیمه عمر بدون ضامن و وثیقه

گی ند ید بیمه عمر و ز  خر
نه چگو و  ا  چر  

بسیاری از ما این روزها به‌دلیل روند تورم با دغدغه 
حفظ ارزش پولمان مواجه هستیم. با این دغدغه 
که چگونه می‌توانیم ارزش نقدینگی کوچک یا 
بزرگ خود را با سپری حفاظتی در برابر حمله 
تورم حفظ کنیم یا حتی بعضی به این فکر می‌کنند 
که با چه ابزاری می‌توانند ارزش نقدینگی خود 
را افزایش دهند. همزمان بسیاری از ما در بین 
نزدیکان یا دوستانمان با کسانی آشنا هستیم که 
در نتیجه سرمایه‌گذاری اشتباه یا بر اثر ناآگاهی 
به علم سرمایه‌گذاری در بورس یا بازارهای دارایی، 

ضرر کرده‌اند.
 در میان این دو لبه قیچی راه‌حل حفظ ارزش پول 

و کاهش دغدغه‌های مالی خانوار چیست؟
دغدغه اول برای بسیاری می‌تواند رسیدن به پاسخ 
این پرسش باشد که »چگونه می‌توانیم بهترین 
روش سرمایه‌گذاری را انتخاب کنیم؛ به‌نحوی 
که هم مطمئن و امن باشد و هم تا حد امکان سود 

خوبی نصیبمان کند.«

باید بدانید نسبت ریسک و بازده در سرمایه‌گذاری 
تعیین‌کننده انتظار ما از نتیجه سرمایه‌گذاری 
است. پس حالا به‌عنوان یک شخص ناآشنا با 
ریسک بازارهای سرمایه و سایر بازارهای دارایی، 
باید ببینیم بهینه‌ترین و کمترین ریسک و بهترین 
بازده برای ما کدام است. بیمه‌های عمر و زندگی با 
ابزارهای در اختیار خود تلاش می‌کنند پاسخی 
مناسب برای این پرسش بیابند. در واقع شما با 
خرید انواع بهینه بیمه‌های عمر و زندگی، دیگر لازم 
نیست ریسک‌های بزرگ ناشی از سرمایه‌گذاری 
در بازارهای پرمخاطره‌ای چون رمزارزها یا بورس را 
متحمل بشوید یا بر اثر سرمایه‌گذاری در بازارهای 
کم‌بازدهی مثل سپرده‌گذاری در بانک‌ها عملا در 

برابر تورم متضرر شوید.
زیرا برخی انواع بیمه‌های عمر و زندگی، سود 
مشخص تضمین شده‌ای را به شما پرداخت و سود 
سالانه‌ای را به‌صورت روزشمار، محاسبه می‌کنند.

دغدغه دوم اغلب ما این است که رقم 
سرمایه‌گذاری انجام شده با توان مالی ما متناسب 
و در عین حال زودبازده باشد. اگر در انتخاب 
بیمه عمر و زندگی خودتان دقت داشته باشید، 
می‌توانید مدت سرمایه‌گذاری خود را بین یک تا 
5سال تنظیم کنید. این نوع سرمایه‌گذاری در بیمه 
عمر احتمال آسیب رسیدن به شما، بر اثر موج‌های 

تورمی را کاهش می‌دهد.

سینا کامجو
کارشناس مارکتینگ در بیمه

در سال‌های اخیر انواع تازه‌ای از 
بیمه‌های زندگی عرضه شده است

چرا باید 
بیمه عمر  و  زندگی 

بخریم؟
بیمه، ابزاری است برای پوشش ریسک؛ یعنی 
شما برگه‌ای به نام بیمه را می‌خرید تا اگر 
اتفاقی رخ داد یک نفر یا یک نهاد هزینه‌های 
ناشی از آن را برعهده بگیرد؛ به‌عنوان مثال 
حتما با شکل پرداخت خسارت در انواع 
بیمه‌های مرتبط با خودرو آشنا هستید. در 
این نوع از بیمه‌ها، درصورت وقوع حادثه، 
بیمه‌گر هزینه‌های ناشی از تصادف را پرداخت 
می‌کند. این امر باعث می‌شود خاطر شما از 
بابت پرداخت هزینه‌های ناشی از رویدادهای 
غیرقابل پیش‌بینی آسوده شود و به همین 
دلیل امنیت اقتصادی و روانی جامعه بالا 
می‌رود. طبق همین مثال، در بیمه‌های زندگی 
و عمر، برگه‌ای را می‌خرید که هزینه‌های 
سلامتی شما را برعهده می‌گیرد؛ یعنی اگر 
اتفاق غیرمترقبه و ناخوشایندی نظیر فوت، 
از کار افتادگی یا بیماری خاصی برای شما رخ 
بدهد، بیمه‌گر هزینه‌های آن را گردن می‌گیرد. 
این موضوع امنیت اقتصادی و آرامش خاطر 
خانوارها و جامعه را در پی دارد. این تعریف از 
بیمه‌های عمر در گذشته هم وجود داشته، اما 
در سال‌های اخیر نوع دیگری از بیمه‌های عمر 

و زندگی به متقاضیان ارائه شده است.

تفاوت‌های بیمه‌های زندگی جدید  با بیمه‌های عمر قدیمی در چیست؟
در قراردادهای بیمه‌های عمر قدیمی، عموما شرکت‌های بیمه، پرداختی‌های شما را در 3جا 

هزینه می‌کردند:
3- مازاد آن)که سرمایه‌گذاری می‌شد( 2- کارمزد1- حق بیمه

اما در بیمه‌های زندگی جدید شرکت‌های بیمه مدعی هستند تمام پرداختی شما را سرمایه‌گذاری می‌کنند؛ 
یعنی در قالب این نوع قراردادها، حق بیمه پرداختی شما برای بخش حق بیمه، تنها یک درصد است و کارمزد به 
صفر درصد می‌رسد؛ در نتیجه عملا تمام پرداختی‌های شما به شرکت بیمه، در قالب بیمه زندگی سرمایه‌گذاری 
می‌شود. این در حالی است که قرارداد بیمه عمر و زندگی شما همه امکانات و خدمات بیمه‌های عمر قدیمی، 
نظیر از کار افتادگی و ... را همچنان پوشش می‌دهد. در سال‌های اخیر شرکت‌های عرضه‌کننده بیمه عمر و 
زندگی، توانسته‌اند با استفاده از دانش مالی، سرمایه‌گذاری و بهره‌گیری از توان تخصصی خودشان در حوزه 
بازار سرمایه، سود ناشی از سرمایه‌گذاری در بیمه‌های عمر و زندگی را تا ۳۰ درصد افزایش دهند، اما این، تمام 
ماجرا نیست. طبق ماده 137قانون مالیات‌های مستقیم حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات 
بیمه ایرانی بابت بیمه عمر و زندگی از درآمد مشمول مودی برای پرداخت مالیات کسر می‌شود. یعنی اگر سود 
سالانه ناشی از خرید بیمه عمر و زندگی را حدود 30درصد تخمین بزنیم، با احتساب منافع ناشی از معافیت 
مالیاتی که برای پرداخت‌کننده بیمه ایجاد شده، سود دارنده بیمه عمر و زندگی، در چارچوب ضوابط جدید 
حتی می‌تواند به محدوده 50درصد هم برسد. درنظر داشته باشید این میزان بازده در حالی محقق می‌شود که 

ریسک سرمایه‌گذاری در بیمه‌های عمر و زندگی عملا در محدوده صفر درصد نوسان می‌کند.

منابع مالی مشتریان برای خرید محصولات و خدمات مورد نیازشان محدود است 
و در فشار اقتصادی کنونی جامعه ایران، اشخاص به‌دنبال بهینه‌کردن خرید خود 
در حوزه‌های مختلف هستند. متقاضیان خرید بیمه عمر نیز به‌دنبال خرید میزان 
بهینه‌ای از محصول هستند، به‌طوری که پوشش بیمه‌ای کافی داشته باشند و در 
آینده، محصول بیمه عمری که خریداری می‌کنند، بتواند بخش قابل‌قبولی از هزینه 
تحصیلات و ازدواج خود یا فرزند، مبلغ مستمری مناسب در زمان بازنشستگی یا 
تامین سرمایه برای یک نیاز مالی خاص را محقق کند. با توجه به محاسبات پیچیده 
محصول بیمه عمر و همچنین پیچیدگی نیازسنجی مالی، امکان محاسبه مبلغ بهینه 
خرید بیمه عمر به‌صورت دستی دشوار است و ضرورت دارد مشاور بیمه )نماینده 
بیمه( برای ارائه چنین مشاوره‌ای به مشتریان خود، از نرم‌افزارهای مشاوره مالی 
بیمه‌ای استفاده کند. درصورتی که نماینده بیمه در جلسات مشاوره خود با مشتری، 
از چنین ابزارهایی استفاده کند، مشتری بهتر متوجه خواهد شد که کدام نوع بیمه 
عمر را و به چه علتی نیاز دارد و همچنین این ابزارها با درنظرگرفتن سناریوهای 
مختلف تورمی، با ترسیم نمودارها و ارائه گزارش‌های متعدد نشان می‌دهند که 
محصول پیشنهادی بیمه عمر، چه میزان از نیازهای مالی فرد را در چالش‌های 
مختلف هزینه تحصیلات، ازدواج، بازنشستگی، امنیت مالی خانواده درصورت 
فوت، ازکارافتادگی و بیماری شخص مشاوره گیرنده، رفع می‌کند. برای استفاده از 
این ابزارها، نمایندگان بیمه باید از نظر سواد مالی و دانش محاسباتی مالی، به سطح 
قابل‌قبولی دست یابند که مکانیزم و الگوریتم محاسبات نرم‌افزار را مسلط شوند 
تا بتوانند با اطمینان بیشتری نسبت به ارائه مشاوره به مشتری اقدام کنند. بدین 
سبب شرکت‌های ارائه‌دهنده چنین ابزارهایی، عموما همراه با نرم‌افزار، دوره‌های 
آموزشی مناسب آن را نیز برگزار می‌کنند. نکته قابل توجه اینکه این ابزارها صرفا 
یک ابزار کمکی در فرایند مشاوره و خرید بیمه عمر است‌.  با توجه به اینکه نسل 

جدید خریداران بیمه‌های عمر در ایران عموما متولدین دهه‌های 50، 60و 70هستند 
و این نسل، با ابزارهای دیجیتال و استفاده از قابلیت‌ها و گزارش‌های تحلیلی آنها 
مانوس شده‌اند، مطلوب و شایسته است که مشاوران و نمایندگان بیمه در کشور 
نیز مجهز به چنین ابزارهایی شوند تا باعث خرسندی مشتریان خود از خریدی 
که انجام می‌دهند شوند، اما متأسفانه تاکنون چنین ابزاری در صنعت بیمه کشور 
طراحی نشده البته برخی مجموعه‌ها در تلاش هستند که نرم‌افزار مشاوره آنلاین 
بیمه عمر را انتشار دهند که صرفا در اختیار نمایندگان بیمه قرار خواهد گرفت. 

علاقه‌مندان به این موضوع، برای آشنایی بیشتر با ابزارهای 
 مشابه خارجی، می‌توانند به وب‌سایت‌های شرکت‌های بیمه
 statefarm، HSBClife، allstate مراجعه کنند و با ابزارهای 

محاسباتی موجود آشنا شوند.

تصویری از 
نمونه ‌نرم‌افزارهای 

مشاوره آنلاین 
بیمه‌عمر

اهمیت نرم‌افزارهای  مشاوره بیمه عمر
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نکته‌ها
 بیمه‌ای برای 

سرمایه‌گذاری  در بورس

در بیمه یونیت لینک، در کنار پوشش‌های 
مختلف بیمه‌ای، اندوخته بیمه‌نامه در 
صندوق‌های بورسی سرمایه‌گذاری می‌شود. 
در این صورت، بیمه‌گذاران این بیمه‌نامه 
می‌توانند از مزایای سرمایه‌گذاری این 
بیمه‌نامه بهره‌مند شوند و ضمن بهره‌مندی از 
نوسان‌های مثبت بازار سرمایه، ارزش ریالی 

سرمایه خود را حفظ کنند.

بیمه‌های یونیت لینک )متصل به واحدهای 
سرمایه‌گذاری( در دسته‌بندی محصول عمر 
و سرمایه‌گذاری قرار می‌گیرند. با اندوخته 
حاصل شده در بیمه‌نامه، مستقیم یونیت‌های 
سرمایه‌گذاری خریداری می‌شود و زمانی که 
بیمه‌گذار درخواست بستن یا بازخرید بیمه‌نامه 
خود را ارائه دهد، یونیت خریداری‌شده به قیمت 
روز فروخته می‌شود و اگر در این فاصله زمانی 
بین خرید بیمه‌نامه تا بستن بیمه‌نامه )یا برداشت 
اندوخته بدون بستن بیمه‌نامه(، قیمت یونیت 
خریداری‌شده افزایش یا کاهش یافته باشد، 

بیمه‌گذار به همان میزان سود یا ضرر می‌کند.
به‌عنوان مثال، بیمه‌گذار 35ساله‌ای بیمه‌نامه 
عمر و سرمایه‌گذاری یونیت لینک با حق بیمه 
سالانه 20میلیون تومان خریداری کرده است. 
او دارای اندوخته‌ای حدود 10میلیون تومان در 
بیمه‌نامه خریداری شده است. شرکت بیمه، کل 
مبلغ 10میلیون تومان را صرف خرید 10یونیت 
سرمایه‌گذاری یک میلیون تومانی )که ترکیبی 
از سهام‌های مختلف بورسی است( می‌کند، 
بنابراین شرکت بیمه هر یونیت را با یک میلیون 
تومان برای بیمه‌گذار خود خریداری می‌کند 

)براساس قیمت روز سهم(.
در طول مدت زمانی که فرد تحت پوشش بیمه 
یونیت لینک است، ترکیب و نوع سهام‌هایی که 
در این یونیت‌هاست می‌تواند متفاوت شود و 
درنهایت در انتهای همان سال اول، بیمه‌گذار 
درخواست برداشت اندوخته بیمه‌نامه را 
می‌دهد. فرض کنید در آن زمان قیمت هر 
یونیت به 1.6میلیون تومان رسیده است، 
بیمه‌شده صاحب 10یونیت 1.6میلیون 
تومانی است. بنابراین، ارزش اندوخته او برابر با 
16میلیون تومان است. ‌اکنون محصول یونیت 
لینک در بازار بیمه کشور، متصل به محصولات 
سهامی است و بیمه‌گران در تلاش به انجام 
محاسبات و ریسک‌سنجی اتصال اندوخته بیمه 

عمر به طلا، زمین و ارز نیز هستند.
 

انواع بیمه‌های عمر و زندگی کدامند 
و ویژگی‌هایشان چیست؟

با خرید و پرداخت حق بیمه عمر و سرمایه‌گذاری، اندوخته‌ای برای‌ بیمه‌گذار شکل 
می‌گیرد. به این اندوخته مطابق با قرارداد، سود تضمینی و سود مشارکت تعلق می‌گیرد. 
این اندوخته بعد از گذشت حداقل یک‌سال به‌صورت یکجا قابل برداشت است یا قابلیت 
اخذ وام از شرکت‌های بیمه بدون بوروکراسی ارائه ضامنان و تضمین‌ها را دارد. همچنین 
بعد از چند سال از شروع بیمه‌نامه، اگر اندوخته بیمه‌نامه به حد مشخصی برسد، بیمه‌گذار 
این اختیار را دارد به جای آنکه مبلغ اندوخته را یکجا برداشت کند، به شرکت بیمه‌گر 

درخواست می‌دهد به‌صورت مستمری  در  مدت مشخصی به او یا ذينفع پرداخت کند.

اندوخته‌ای برای یک عمر

ژنتیک بیمه‌های عمر  
در ایران

بیمه عمر یا بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ زندگی انواع مختلفی دارد که 
پوشش‌ها و خدمات قابل ارائه در هر کدام با دیگری 
متفاوت است. پدرام سعادتی، کارشناس صنعت 
بیمه، انواع مختلف بیمه‌های عمر و شرایط هر کدام 

را بررسی کرده‌است.

 بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ عمر زمانی از بیمه‌های عمر به‌ شرط فوت است و پوشش بیمه‌ برای مدت 
معینی ارائه می‌شود. در این نوع بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌نامه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌، شرکت بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گر متعهد می‌شود تا 
درصورت فوت شخص بیمه‌شده در بازه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ زمانی مندرج در بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌نامه، مبلغی تحت 
عنوان سرمایه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ فوت به ذينفعان‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌نامه که عمدتاً توسط بیمه‌شده یا بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گذار 
انتخاب می‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شوند، پرداخت کند.  درصورتی‌که فرد بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شده تا پایان مدت 
بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌نامه به حیات خود ادامه دهد، اندوخته و پس‌اندازی در بیمه‌نامه شکل 
نگرفته است و در انتهای مدت بیمه‌نامه، امکان دریافت مبلغی تحت عنوان 
اندوخته وجود ندارد. حداکثر سنی که می‌توان تحت پوشش شرکت بیمه‌گر 
ماند، 80سالگی است اما لازم است قبل از 70سالگی نسبت به خرید بیمه‌نامه 

اقدام شده باشد.

بیمه عمر  زمانی  
)بیمه عمر ساده زمانی( 1

در این نوع بیمه‌نامه، شرکت بیمه متعهد می‌شود که درصورت فوت بیمه‌شده به 
هر علتی )چه فوت طبیعی و چه فوت براثر حادثه(، سرمایه ذکرشده در بیمه‌نامه 
را به بازماندگان او بپردازد.  در بیمه تمام عمر برخلاف بیمه عمر زمانی، سقف 
سنی وجود ندارد و مدت این قرارداد نامحدود است و تنها با فوت بیمه‌شده و پس 
از پرداخت سرمایه به ذينفعان پایان می‌یابد.  به‌دلیل ریسک بالا در سنین بیش 
از 70سال که شرکت بیمه‌گر تعهد به پرداخت غرامت فوت دارد، بیمه تمام عمر، 

محصول گرانی است و در ایران استقبال خوبی از آن نشده است.

بیمه تمام عمر 2

 این شکل از بیمه عمر، کامل‌ترین نوع بیمه‌نامه و از محبوب‌ترین انواع بیمه عمر 
است و هم برای زمان حیات فرد بیمه‌شده و هم در زمان فوت او پوشش‌های 
گوناگونی دارد.  این بیمه‌نامه مزایایی مانند پوشش بیمه‌ای و سرمایه‌گذاری 
را برای بیمه‌گذار فراهم می‌کند. درواقع، بیمه عمر و سرمایه‌گذاری، یک 
سرمایه‌گذاری با سود تضمین‌شده را علاوه بر سوددهی مالی، پوشش‌های 

درمانی، ازکارافتادگی و بیماری‌های خاص شامل می‌شود.

بیمه عمر  
و سرمایه‌گذاری 3

در این بیمه‌نامه، پوشش بیمه‌ای وجود ندارد! به‌عبارتی، حق بیمه‌های دریافتی 
صرفا سرمایه‌گذاری می‌شود و درصورتی‌که بیمه‌شده در پایان مدت بیمه‌نامه، 
در قید حیات باشد، سرمایه مورد تعهد، از سوی شرکت بیمه به او یا ذینفع 
حیات پرداخت می‌شود.  با توجه به اینکه ماهیت این محصول، سرمایه‌گذاری 
است و ارتباطی با بیمه‌گری و پوشش ریسک‌های زندگی اشخاص درصورت 
فوت، ازکارافتادگی، بیماری و ... ندارد، اغلب شرکت‌های بیمه محصولی ارائه 
نداده‌اند اما اخیرا برخی شرکت‌ها، طرح‌هایی همچون بیمه بازنشستگی زنان 
خانه‌دار را که براساس محصول به شرط حیات )بدون وجود پوشش بیمه‌ای( 
تنظیم شده، روانه بازار کرده‌اند.  این محصول )بیمه بازنشستگی زنان خانه‌دار( 
را برخی شرکت‌های دیگر براساس محاسبات محصول بیمه عمر و 
سرمایه‌گذاری تنظیم کرده‌اند که هم پوشش بیمه‌ای و هم 

ویژگی اندوخته‌سازی دارد.

بیمه‌نامه 
به شرط حیات 4

الف( بیمه 
عمر مانده بدهکار: 

این بیمه‌نامه، زیرمجموعه بیمه عمر ساده زمانی قرار 
می‌گیرد. این نوع از بیمه‌نامه در بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری 

کاربرد زیادی دارد. بسیاری از افراد ممکن است در زندگی خود به دلایل 
مختلفی اقدام به اخذ وام بانکی کنند. در این میان، مواردی پیش می‌آید که فرد 

وام‌گیرنده فوت می‌کند و خانواده او توانایی پرداخت اقساط وام را ندارند اما بانک‌ها 
با استفاده از وثیقه ارائه‌شده توسط فرد، می‌توانند بازماندگان او را تحت ‌فشار قرار دهند. 
فرد وام‌گیرنده برای جلوگیری از این موضوع، می‌تواند بیمه عمر مانده بدهکار بخرد. در این 
بیمه‌نامه، اگر فرد بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شده قبل از اتمام دوره‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بازپرداخت وام بانکی فوت کند، بیمه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گر موظف 

است تا بقیه اقساط وام بانکی او را پرداخت کند. 
تیه فرزندان، بیمه مستمری زنان خانه‌دار،                                            ب( بیمه تامین آ

ح با نام‌های متفاوت بیمه تحصیلات فرزندان و ده‌ها طر
این بیمه‌نامه‌ها، همگی در زمره بیمه‌نامه عمر و سرمایه‌گذاری قرار می‌گیرند 
که اندوخته حاصل شده در بیمه‌نامه، ویژه آن نامی که انتخاب شده، درنظر 
گرفته شده است. به‌عنوان مثال، در بیمه‌نامه تحصیلات فرزندان، اندوخته 
حاصل شده در جبران هزینه تحصیلات فرزندان درنظر گرفته شده است. 

برخی شرکت‌های بیمه، محصولاتی با نام‌های مشابه 
را براساس محاسبات محصول بیمه به شرط 

حیات روانه بازار کرده‌اند که اندوخته بالاتری 
را برای بیمه‌گذار نسبت به محصول عمر 
و سرمایه‌گذاری ایجاد می‌کند اما از 

پوشش‌های بیمه‌ای بی‌بهره می‌شود.

ی  ح‌ها طر
زیرمجموعه
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پوشش سرمایه فوت به هر علت، پوششی است که به محض صدور بیمه 
عمر برقرار می‌شود. بدین معنا که با پرداخت نخستین قسط بیمه‌نامه 
توسط بیمه‌گذار، پوشش سرمایه فوت در تعهد شرکت بیمه خواهد بود 
و بیمه‌گذار باید درصورت فوت بیمه‌شده، سرمایه فوت درج‌ شده در 

بیمه‌نامه را پرداخت کند. 
سرمایه بیمه عمر هر فرد بیمه‌شده‌ای به ورثه یا هر شخصی که 
بیمه‌شده،خودش انتخاب کرده است تعلق خواهد گرفت. در بیمه‌نامه 
عمر برای حوادث و سوانح ناگهانی تمهیداتی درنظر گرفته شده است. 

درصورتی که فرد بیمه‌شده در طول مدت بیمه‌نامه به‌صورت اتفاقی یا 
بر اثر حادثه فوت کند، در این شرایط بیمه‌گر باید مبلغ سرمایه فوت 
را پرداخت کند. علاوه بر آن، پوشش سرمایه فوت ناشی از حادثه هم 
به این مبلغ اضافه می‌شود. در واقع، در صورت فوت فرد بیمه‌شده در 
طول مدت بیمه‌نامه 2 سرمایه فوت و اندوخته به ذینفعان او داده 
می‌شود ولی اگر بیمه‌نامه تمام شود، صرفا اندوخته به فرد بیمه‌شده 

تعلق می‌گیرد.

پوشش سرمایه فوت به چه‌کسی تعلق می‌گیرد؟

بیمه عمر، پشتوانه مالی برای 

دوران سالخوردگی و بازنشستگی افراد 

است. در بیمه عمر، بیمه‌پردازان با پرداخت مبلغ 

معینی به‌عنوان حق بیمه، علاوه بر سرمایه‌گذاری با سود 

تضمینی، از پوشش‌های مختلف بیمه عمر استفاده می‌کنند و 

اگر قبل از پایان مدت قرارداد بیمه‌نامه، فوت کنند، بازماندگانشان 

سرمایه فوت را از شرکت بیمه‌گر دریافت می‌کنند. 

شرکت‌های بیمه هر کدام شرایط 

خاصی برای ثبت‌نام بیمه عمر 

دارند که در ادامه به 

برخی از این شرایط 

اشاره شده 
است.

نکته
؟  یم ر بیمه عمر بخر چطو

متقاضیان برای خرید بیمه عمر باید شرایط مدنظر 
شرکت بیمه‌گر را در نظر داشته باشند. مشاوره 
و خرید بیمه عمر در برخی شرکت‌ها به‌صورت 
حضوری و در برخی دیگر به‌صورت غیرحضوری 
است و از طریق سایت‌های معتبر فروش آنلاین 
بیمه انجام می‌شود. نکته مهمی که متقاضی خرید 
بیمه عمر باید هنگام خرید بیمه به آن توجه کند، 

توجه به توان مالی خود است.
فردی که قصد خرید بیمه عمر دارد باید حق بیمه 
را متناسب با مبنای درآمد و توانایی مالی خود 
انتخاب کند. انتخاب حق بیمه سنگین می‌تواند در 
آینده مشکلاتی برای فرد بیمه‌شده به‌وجود آورد. 
در مقابل، اگر بیمه‌شده حق بیمه خیلی کمی را 
درنظر بگیرد، اندوخته او در بیمه عمر در آینده رقم 

چندان چشمگیری نخواهد بود.
در زیر، مراحل کلی خرید بیمه عمر آمده است:

1. استعلام شرایط و قوانین و مزایای بیمه: با امکان 
استعلام و مقایسه شرایط و قیمت معتبرترین 

شرکت‌های بیمه، بهترین بیمه را انتخاب کنید.
2. مشخص‌کردن هدف بیمه )آتیه فرزندان، 
زنان خانه‌دار، بازنشستگی، سرمایه‌گذاری، از کار 

افتادگی و غیره(
3. مشخص‌کردن بازه سنی

4. ورود مشخصات فردی
5. انتخاب و تکمیل شرایط و پوشش‌های موجود 

در بیمه توسط بیمه‌گذار
6. انتخاب مدت قرارداد بیمه‌نامه که عددی بین 

5سال تا 30سال است.
7. انتخاب روش و شیوه پرداخت حق بیمه 

)ماهانه، 3ماهه، سالانه( 
8. تعیین مدت قرارداد )10سال، 15سال، 

20سال، 30سال(
9. تکمیل فرم ثبت‌نام و بارگذاری مدارک: فرم 
ثبت‌نام خود را به دقت تکمیل کنید. این فرم شامل 
اطلاعات عمومی مانند نام و نام خانوادگی، نام پدر، 

کد ملی و ... است.
10. تأیید فرم سامت و صدور بیمه‌نامه: پس 
از بررسی مدارک و تأیید فرم سامت، توسط 

کارشناسان، بیمه‌نامه شما صادر می‌شود.

صفر تا 100
بیمه‌های عمر 

حق 
بیمه عمر چگونه محاسبه 

می‌شود؟
  حق بیمه‌ای که مشتری به پرداخت تمایل دارد، کاملا در اختیار 

اوست، اما پس از مشخص شدن مبلغی که در سال تمایل به پرداخت آن دارد، 
شرکت بیمه‌گر ابتدا هزینه‌های مربوط به پوشش‌های بیمه‌ای و برخی هزینه‌های 

کوچک دیگر را کسر می‌کند و آنچه باقی می‌ماند، قابلیت سرمایه‌گذاری دارد که با احتساب 
سود، به‌عنوان اندوخته بیمه‌نامه شناخته می‌شود.

  بدیهی است هر چه سن بیمه‌شده کمتر باشد، ریسک شرکت بیمه‌گر )درخصوص پوشش‌های 
فوت و بیماری( کمتر خواهد بود. بنابراین، از حق بیمه پرداختی مشتری، بخش کوچک‌تری بابت 

هزینه‌های پوشش‌های بیمه‌ای کسر می‌شود و بخش بیشتر حق بیمه، قابلیت سرمایه‌گذاری را خواهد 
داشت.

  هر فردی با توجه به بودجه و شرایط مالی خود و براساس برنامه‌ریزی‌اش، می‌تواند مبالغ مختلفی 
را پرداخت کند.

  به‌منظور تعدیل اثر تورم، افزایش سالانه حق بیمه تا سقف 40درصد در سال، در اختیار 
بیمه‌گذار است. همچنین رشد تعهد شرکت بیمه‌گر نیز می‌تواند سالانه به انتخاب بیمه‌گذار 

رشد داشته باشد.
  مبلغ حداقل و حداکثر مشخصی برای حق بیمه وجود ندارد، اما معمول است 

که حق بیمه سالانه کمتر از 600هزار تومان در سال نباشد.
  هر چه میزان حق بیمه سالانه پرداختی بیشتر باشد میزان 

سرمایه‌گذاری شکل ‌گرفته هم بیشتر می‌شود.

نحوه 
پرداخت حق بیمه 

چگونه است؟
  پرداخت حق بیمه عمر می‌تواند به‌صورت ماهانه، 3ماهه، 

6ماهه یا سالانه انجام شود.
  بیمه‌گذار یکی از روش‌های پرداخت حق بیمه عمر را انتخاب می‌کند. 
البته امکان تغییر روش در پرداخت حق بیمه در سال‌های آینده بیمه‌نامه 

امکان‌پذیر است.
  پرداخت مبلغ حق بیمه به‌صورت سالانه، گزینه بهتری است زیرا میزان 

سوددهی بیمه‌نامه بیشتر می‌شود.
  هر فرد بیمه‌شده می‌تواند حق بیمه خود را از ابتدا تا پایان مدت قرارداد 
به‌صورت مبلغی ثابت پرداخت کند، اما امکان پرداخت آن با درصدهای 

افزایشی هم وجود دارد.
  پرداخت حق بیمه معمولا به‌صورت آنلاین از طریق سایت 
شرکت‌های بیمه یا از طریق شناسه قبض و شناسه پرداخت 

درج ‌شده در بیمه‌نامه و همچنین از طریق دستگاه 
خودپرداز امکان‌پذیر است.

سود 
چقدر دارد؟

  عموما بیمه عمر از سال پنجم، دارای اندوخته 
بیشتری نسبت به حق بیمه پرداختی می‌شود و هر چه 

مدت قرارداد بیمه عمر افزایش یابد، اندوخته بیشتری در بیمه‌نامه 
ایجاد می‌شود.

  معمولا شرکت‌های بیمه به‌صورت سالانه، مجموع سود مشارکت در منافع 
و سود تضمینی را به‌عنوان سود قطعی به بیمه‌شده پرداخت می‌کنند.

  اندوخته بیمه عمر حاصل جمع اندوخته با نرخ بهره تضمینی و اندوخته با 
احتساب سود مشارکت در منافع است. 

  نرخ بهره تضمینی برابر با آیین‌نامه شماره 68بیمه مرکزی، به‌ترتیب در 
2سال اول 16درصد، برای 2سال دوم 13درصد و از سال پنجم به بعد 
معادل 10درصد است لیکن برابر با بررسی‌های میدانی انجام شده، 
تاکنون هیچ شرکت بیمه‌ای یافت نشده است که سود قطعی به 

بیمه‌گذاران خود را با چنین ارقامی تخصیص داده باشد و 
میانگین سود صنعت بیمه در بازه 22درصد تا 

25درصد قرار می‌گیرد.

مدت 
قرارداد چقدر است؟ 

  مدت قرارداد بیمه‌ عمر، مدت زمانی است 
که بیمه‌نامه و پوشش‌های تکمیلی برای بیمه‌گذار 

برقرار می‌شود. 
  مدت بیمه‌نامه به انتخاب خود فرد بیمه‌ شده است و 
از 5سال تا 30سال متغیر است. البته به شرط اینکه در 

این مدت سن بیمه‌شده از سقف شرایط سنی شرکت بیمه 
)70سال( بیشتر نشود. 

  مجموع مدت بیمه عمر و سن بیمه‌شده باید کمتر از 
70سال باشد اما همانطور که گفته شد، برخی شرکت‌ها 

این عدد را به 80سالگی بسط داده‌اند.

محدوده 
 سنی برای خرید بیمه 

چند سال است؟
  بیمه عمر برای کودکان از بدو تولد و برای بزرگسالان 

تا 70سالگی است.
  برای شروع بیمه‌نامه، بیمه‌شده باید کمتر از 65سال تمام داشته 
باشد. البته، برخی شرکت‌های بیمه بازه سنی گسترده‌ای را پوشش 

می‌دهند و برای افراد بالای 70سال هم بیمه عمر صادر می‌کنند.
  خرید بیمه عمر در سنین جوانی هزینه کمتری دارد و با توجه 

به ‌مدت طولانی‌تر بیمه‌نامه، اندوخته و سرمایه بیشتری برای 
بیمه‌شده پس‌انداز می‌کند.

   افراد بالای 50سال برای خرید بیمه عمر باید 
یکسری آزمایش‌ها و معاینات پزشکی انجام 

دهند.

  راهنمایی کامل برای داشتن یک پشتوانه مالی متفاوت
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پوشش هزینه پزشکی براثر حادثه
این هزینه علاوه بر هزینه‌های درمان بیماری‌های 
خاص است. سرمایه پوشش هزینه پزشکی ناشی 
از حادثه، عموما 20درصد سرمایه فوت طبیعی 

در سال مورد بررسی است.

پوشش ازکارافتادگی
درصورتی‌که برابر با مشخصات مندرج در 

شرایط عمومی یا خصوصي بیمه‌نامه صادره، 
فرد بیمه‌شده ازکارافتاده تشخیص داده شود، 

بیمه‌گذار )خریدار بیمه‌نامه( دیگر حق بیمه‌ای به 
شرکت بیمه‌گر پرداخت نمی‌کند و شرکت بیمه، 
خود نسبت به پرداخت باقیمانده حق بیمه‌ها تا 
پایان قرارداد، اقدام می‌کند. همچنین حداکثر 

3برابر آخرین حق بیمه پرداختی به شرکت بیمه 
در همان سالی که حادثه ازکارافتادگی رخ داده 

است، از شرکت بیمه عموما به‌مدت 10سال 
مستمری دریافت خواهد کرد.

پوشش بیماری‌های خاص
بیماری‌هایی مانند سرطان، سکته قلبی و مغزی 
و نیز انواع پیوند کبد، کلیه، مغز استخوان، ریه 

ازجمله بیماری‌هایی هستند که تحت پوشش بیمه 
عمر قرار دارند. در این میان، برخی از شرکت‌های 
بیمه تعداد بیشتری از بیماری‌ها را تحت پوشش 
قرار می‌دهند و درصورت ابتلای فرد بیمه‌شده 
به هر کدام از بیماری‌ها، شرکت بیمه مبلغی را 
به‌عنوان سرمایه‌ای برای درمان بیماری‌های 

خاص به او پرداخت می‌کند.

از مهم‌ترین بیمه‌های عمر بدون خاصیت اندوخته‌سازی )بدون ویژگی پس‌اندازی(، بیمه 
عمر گروهی است که عموما سازمان‌ها و شرکت‌ها نسبت به ابتیاع آن از شرکت‌های بیمه با 
احتساب تخفیف گروهی اقدام ‌می‌کنند و حق بیمه مربوطه را ماهانه از حقوق پرسنل کسر 
می‌کنند و به شرکت بیمه‌گر می‌پردازند. بیمه عمر ساده )بدون ویژگی پس‌اندازی( که با نام 
انگلیسی Term Insurance شناخته می‌شود، به‌صورت انفرادی قابل خرید است و شرکت 
بیمه‌گر، صرفا نسبت به پرداخت غرامت فوت تعهد دارد و این بیمه‌نامه ارزش بازخریدی 

ندارد. البته طرح‌هایی با برگشت حق بیمه نیز طراحی شده است.

بیمه عمر گروهی چیست؟

نکته‌ها

 معافیت از پرداخت مالیات
 تا پشتوانه خانوادگی

بیمه عمر علاوه بر سرمایه‌گذاری و 
پوشش‌های بیمه‌ای که دارد، مزایای 
دیگری را براي بیمه‌گذاران فراهم 
می‌کند. در زیر، به برخی از مزایای بیمه 

عمر اشاره شده است: 

   بیمه‌نامه‌ای برای تمام اقشار جامعه: 
بیمه عمر به‌صورتی است که تمام اقشار 
جامعه با هر درآمدی می‌توانند این بیمه را 

خریداری کنند.
   تأمین آینده خود و خانواده خود: بیمه‌ 
عمر مانند دیگر بیمه‌ها تنها در زمان حادثه 
به فرد بیمه‌شده خسارت نمی‌پردازد بلکه 
در آینده، یک سود تضمینی را در کنار مبلغ 
پرداخت‌شده از سوی فرد بیمه‌شده پرداخت 

می‌کند.
   پرداخت حق بیمه با شرایط مختلف: 
نحوه پرداخت اقساط حق ‌بیمه در بیمه‌های 
عمر بسته به شرکت بیمه‌گر متفاوت است. 
برای مثال افراد می‌توانند به‌صورت ماهانه و 

سالانه حق ‌بیمه خود را بپردازند.
   دریافت مبلغ بیمه به‌عنوان مستمری: 
دارنده بیمه عمر می‌تواند در آینده مبلغ بیمه 
خود را به‌عنوان مستمری به‌صورت یکجا یا 

ماهانه دریافت کند.
   پرداخت حق ‌بیمه به ذینفع: فرد 
بیمه‌شده می‌تواند فرد یا افرادی را به‌عنوان 
ذینفع انتخاب کند که پس از مرگش کل حق 
بیمه را دریافت کنند. در اینجا، فرد بیمه‌شده 
به دلخواه خود ذینفعان را مشخص می‌کند و 
می‌تواند اندوخته بیمه‌نامه را به هر درصدی 

که بخواهد، بین آنها تقسیم ‌کند.
   پرداخت وام بدون ضامن: دارنده بیمه 
عمر می‌تواند از محل اندوخته بیمه عمر که با 
پرداخت حق بیمه عمر شکل گرفته است، در 
پایان سال‌های دوم، چهارم، ششم و غیره با 
بازپرداخت 3 ماهه، 6ماهه، یک‌ساله و 2ساله 

وام بدون ضامن و معرف دریافت کند.
   پرداخت هزینه بیماری‌های خاص: 
هزینه بیماری‌های خاص مانند سکته‌های 
مغزی و قلبی، پیوند اعضا، انواع سرطان و فلج 
اطفال توسط این بیمه‌نامه پرداخت می‌شود.

   معافیت از پرداخت مالیات: از مهم‌ترین 
مزایای بیمه عمر نسبت به سایر بیمه‌ها، 
معافیت مالیاتی است. سرمایه‌ای که در 
بیمه‌نامه‌های عمر پس‌انداز می‌شود، به هر 
میزان که باشد از معافیت مالیاتی برخوردار 

است.
از دیگر مزایای بیمه‌های عمر می‌توان از 
تعیین میزان حق بیمه، دریافت سود 
مشارکت، امکان بازخرید و انصراف از بیمه، 
تغییر میزان سرمایه با توجه به تورم و نداشتن 

محدودیت سنی بیمه‌شونده نام برد.

بیمه عمر و زندگی 
چیست؟

بیمه عمر از انواع مختلف بیمه اشخاص است که به‌منظور تامین آینده مالی فرد و خانواده‌اش در 
شرایط مختلف مانند بازنشستگی، بیماری، یا حتی فوت سرپرست خانواده طراحی شده است و افراد 
ملزم هستند براساس قراردادی که با شرکت بیمه‌گر منعقد می‌کنند به‌صورت ماهانه یا هر چند‌ماه 
یک‌بار حق بیمه خود را به شرکت بیمه‌گر بپردازند. مزیت عمده بیمه‌های عمر، صرف‌نظر از هر نوعی 
که باشد، تضمین امنیت مالی و حمایت از اعضای خانواده تحت تکفل در هنگام فوت بیمه‌شده به‌دلیل 

فوت نابهنگام است.

اقبال به بیمه عمر در ایران
با وجود اینکه بیمه عمر شناخته‌شده‌ترین، مهم‌ترین و محبوب‌ترین بیمه‌نامه‌ای است که در سراسر دنیا مورد استفاده قرار 
می‌گیرد، در ایران، هنوز مردم اطلاع چندانی از اهمیت بالای آن ندارند و کماکان برای تامین آینده‌شان به‌جای استفاده 
از بیمه عمر که هم جنبه پس‌انداز و سرمایه‌گذاری دارد و هم با ارائه‌ پوشش‌های کامل در شرایط مختلف از دارنده آن و 
خانواده او حمایت مالی و درمانی می‌کند، بیشتر سراغ روش‌هایی مثل پس‌انداز و دریافت سود بانکی می‌روند. اما با این 
حال نکته مهم اینکه براساس اطلاعات بیمه مرکزی، تعداد نفرات تحت پوشش بیمه عمر در کشور رو به افزایش است. از 
ویژگی‌های مهم این بیمه که باعث جذابیت آن برای مردم شده، این است که عوامل متعددی در تعیین نرخ و شرایط بیمه 
عمر نقش دارند. این عوامل شامل سن بیمه‌شده، جنسیت، وضعیت سلامت و تاریخچه سلامت خانوادگی و نوع شغل 
و محیط کار فرد هستند. انواع مختلف بیمه عمر شامل بیمه تمام عمر، بیمه عمر زمانی، بیمه عمر انفرادی و مشترک، 
بیمه مختلط پس‌انداز، بیمه مستمری، و بیمه بازنشستگی براساس این عوامل به‌وجود آمده‌اند و هر یک از آنها ویژگی‌ها 

و مزایای خاص خود را دارند و برای شرایط مختلف افراد مناسب هستند.

فرد تحت پوشش بیمه عمر در برخی شرایط نمی‌تواند از مزایای بیمه عمر 
استفاده کند. این موارد در زیر آمده است:

فوت 
براثر خودکشی

اگر فرد بیمه‌شده بعد از پایان سال 
دوم بیمه‌ای براثر خودکشی فوت کند، 

سرمایه فوت به همراه اندوخته بیمه‌نامه به 
ذینفعان مشخص‌شده در بیمه‌نامه پرداخت 

می‌شود. اما اگر در 2سال اول بیمه‌نامه 
خودکشی کند، فقط اندوخته بیمه‌نامه 

به ذینفعان او پرداخت می‌شود.

فوت بر اثر فعالیت‌های 
خطرناک مانند فوت حین 

پروازهای اکتشافی و پرش با چتر، 
شکار و سوارکاری و ورزش‌های رزمی 
)عموما با پرداخت حق بیمه اضافی، 
امکان تحت پوشش بودن در برخی 

از این فعالیت‌هاست(.

فوت 
بعد از خروج 
غیرقانونی از 

کشور.

بیمه عمر چه 
مواردی را پوشش 

نمی‌دهد؟

پوشش نقص عضو بر اثر حادثه
درصورت نقص عضو و ازکارافتادگی فرد بیمه‌شده 

بر اثر حادثه، به دارنده بیمه عمر غرامت تعیین 
شده )براساس درصد نقص عضوی( پرداخت 

می‌شود.

پوشش مرگ براثر حادثه
در کنار پوشش فوت طبیعی، درصورت فوت فرد 
بیمه‌شده بر اثر حادثه یک تا 3برابر و در برخی 
بیمه‌نامه‌ها تا 4برابر خسارت یا سرمایه فوت 

به ذینفعان بیمه‌شده تعلق 
می‌گیرد.

پوشش مرگ طبیعی
پوشش فوت به هر علت، اصلی‌ترین پوشش بیمه 
عمر است. میزان سرمایه فوت براساس حق بیمه 

پرداختی فرد بیمه‌شده محاسبه می‌شود. براساس 
شرایط بیمه‌نامه عمر، با فوت فرد بیمه‌شده سرمایه 

فوت بیمه عمر به همراه اندوخته سرمایه‌گذاری شده 
به ذینفعان )نه لزوما وراث قانونی( او 

پرداخت می‌شود.

بیمه عمر چه مواردی 
را پوشش می‌دهد؟

فوت 
براثر جنگ، آشوب 
داخلی و تروریسم و 
تشعشعات هسته‌ای

درصورتی که فرد بیمه‌شده بر اثر این 
حوادث فوت کند، فقط اندوخته 

صندوق به ذينفعان او تعلق 
می‌گیرد.

فوت 
براثر حادثه 

عمدی یا قتل 
به‌دست ذینفع 

فوت براثر بیمه.
فعالیت‌های 
غیرقانونی.

بررسی انواع پوشش‌های بیمه عمر



6

استعلام بیمه عمر با کد ملی

نکته

سود تضمینی بیمه عمر 
چقدر است؟ 

 بیمه زندگی به زبان ساده عبارت است از 
قراردادی که به موجب آن بیمه‌گر در برابر 
دریافت حق بیمه متعهد می‌شود که درصورت 
فوت بیمه شده یا زنده بودن وی در پایان 
مدت بیمه، مبلغ بیمه را به ذی‌نفع مندرج در 
بیمه‌نامه پرداخت کند. عموما بیمه عمر از سال 
پنجم، دارای اندوخته بیشتری نسبت به حق 
بیمه پرداختی می‌شود و هر چه مدت قرارداد 
بیمه عمر افزایش یابد، اندوخته بیشتری در 
بیمه‌نامه ایجاد می‌شود. معمولا شرکت‌های 
بیمه به‌صورت سالانه، مجموع سود مشارکت 
در منافع و سود تضمینی را به‌عنوان سود قطعی 
به بیمه‌شده پرداخت می‌کنند. اندوخته بیمه 
عمر حاصل جمع اندوخته با نرخ بهره تضمینی 
و اندوخته با احتساب سود مشارکت در منافع 
است. براساس ماده3 آیین‌نامه شماره68/2 
مصوب شورای‌عالی بیمه در حال حاضر حداکثر 
نرخ سود فنی برای 2سال اول مدت اعتبار 
بیمه‌نامه 16درصد، برای 2سال بعد 13درصد 
و برای دوره مازاد 4سال اول آن 10درصد تعیین 
می‌شود؛ البته نرخ سود فوق‌الذکر علی‌الحساب 
بوده و سود حاصل از مشارکت در منافع نیز به آن 

افزوده می‌شود.

حداقل و حداکثر میزان سرمایه 
فوت شرکت‌های بیمه چقدر است؟

به‌منظور سهولت در انتخاب بیمه‌نامه و فرآیند 
صدور و توانایی متقاضی در پرداخت حق 
بیمه، شرایط بیمه‌نامه‌ها و بالاخص میزان 
سرمایه فوت، همواره متفاوت بوده است. اگرچه 
براساس مفاد ماده7 آیین‌نامه شماره68 مصوب 
شورای‌عالی بیمه، مؤسسات بیمه درصورتی 
که مبلغ بیمه برای خطر فوت در یک یا چند 
بیمه‌نامه عمر انفرادی برای یک بیمه شده از 
20میلیارد ریال متجاوز باشد، باید پس از جلب 
نظر بیمه مرکزی به صدور بیمه‌نامه مبادرت 
کنند، ولی در اکثر موارد با توجه به مستندات 
دریافتی و ارزیابی ریسک، با سرمایه‌های بالاتر 

نیز موافقت می‌شود.

پشتوانه‌های قانونی بیمه‌های عمر
بررسی جایگاه بیمه‌های عمر و زندگی در ایران در گفت‌وگو با مهرداد رضایی

مدیرکل نظارت بر بیمه‌های زندگی سازمان بیمه مرکزی

امروزه شرکت‌های بسیاری بیمه عمر ارائه می‌دهند، اما در این میان برخی 
افراد سودجو به‌صورت صوری خود را نماینده شرکت‌های متصدی بیمه عمر 
معرفی و به این شکل کلاهبرداری می‌کنند؛ به همین دلیل توصیه می‌شود 
در مرحله نخست، حتما از اعتبار بیمه‌های ارائه‌شده اطمینان حاصل کنید و 
درصورت تأیید، قرارداد ببندید. اگر قصد ورود به سایت استعلام بیمه عمر را 
 دارید، می‌توانید به‌صورت غیرحضوری به سایت سازمان بیمه مرکزی به آدرس
 www.centinsur.ir مراجعه کنید و سپس از طریق بخش‌های مختلف این 

سایت به بخش استعلام بیمه عمر وارد شوید. درنظر داشته باشید سایت بیمه 
عمر بیمه مرکزی، استعلام بیمه‌نامه شما را تأیید می‌کند، اما اگر قصد دارید 
سوابق بیمه عمر خود را دریافت کنید باید به بخش استعلام سوابق بیمه‌ای در 
سایت بیمه مرکزی مراجعه کنید. برای استعلام اصالت بیمه‌نامه کافی است که 
شماره بیمه‌نامه و شرکت بیمه‌گر و کد ملی خود را وارد کنید تا بتوانید مراحل 

مربوط به استعلام بیمه عمر را انجام دهید.

بیمه عمر کمک می‌کند تا اقتصاد خانواده دچار تزلزل نشود و افراد وابسته به شخص متوفی یا حادثه‌دیده بتوانند درآمد معین و مشخصی برای 
ایام از کار افتادگی، بازنشستگی یا فوت نان‌آور خانواده داشته باشند. اما جایگاه بیمه عمر در ایران چیست و قانون در مورد بیمه‌های عمر و 

زندگی چه‌می‌گوید؟ مهرداد رضایی، مدیرکل نظارت بر بیمه‌های زندگی سازمان بیمه مرکزی در گفت‌وگو با همشهری درباره پشتوانه‌های قانونی 
بیمه‌های عمر و زندگی و همچنین خدماتی که شرکت‌های بیمه باید به متقاضیان بیمه‌های عمر ارائه دهند، صحبت کرده است.

قانون در مورد بیمه‌های عمر 
و زندگی چه می‌گوید؟

در قانون بیمه که مشتمل بر 36ماده بوده 
و در سال1316 به تصویب مجلس شورای 
ملی رسیده، 6ماده به‌صورت مستقیم به 
بیمه‌های زندگی تخصیص یافته است. در 
مواد مذکور به موضوعاتی ازجمله تعیین 
سرمایه بیمه‌نامه، رضایت کتبی بیمه‌شده 
یا ولی و قیم او، نحوه پرداخت خسارت، 
تعیین و نحوه تغییر ذی‌نفع بیمه‌نامه، 
انتقال وجه بیمه‌نامه، اثرات قانونی انتقال 
بیمه‌نامه و حق تقدم پرداخت حقوق و 
مطالبات ذینفعان بیمه‌های زندگی نسبت 
به ذینفعان سایر رشته‌های بیمه درصورت 
ورشکستگی بیمه‌گر پرداخته شده است. 
لازم به ذکر است طبق ماده60 قانون 
تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری، 
اموال شرکت‌های بیمه تضمین حقوق 
و مطالبات بیمه‌گذاران، بیمه‌شدگان و 
صاحبان حقوق آنان است و درصورت 
انحلال یا ورشکستگی شرکت، ذینفعان 
مزبور نسبت به سایر بستانکاران حق‌تقدم 
دارند. همچنین طبق این ماده قانونی، ذی­
نفعان بیمه عمر نسبت به سایر رشته‌های 

بیمه دارای حق‌تقدم هستند.

انواع متداول بیمه‌های عمر 
کدام است؟

ما انواع مختلف بیمه‌های زندگی ازجمله 

بیمه عمر زمانی، بیمه عمر زمانی با سرمایه 
نزولی )مانده بدهکار(، بیمه جامع یا 
بیمه عمر و سرمایه‌گذاری و بیمه‌های 
مستمری را داریم. امروزه بیمه عمر و 
سرمایه‌گذاری یکی از محبوب‌ترین و 
پرفروش‌ترین رشته‌های بیمه‌ای در ایران 
و برخی کشورهای دنیاست. در این پوشش 
بیمه‌ای، بیمه‌نامه از 2بخش خطر فوت 
زمانی و بخش پس‌اندازی تشکیل می‌شود؛ 
بنابراین، یک بخش از حق بیمه پرداختی 
از سوی بیمه‌گذار بابت پوشش خطر فوت 
و هزینه‌های بیمه‌گری مصرف شده و 
بخش دیگر حق بیمه، پس‌انداز شده و با 
سود حاصل از سرمایه‌گذاری آن به نام 
»اندوخته ریاضی« بیمه‌نامه، تشکیل 
سرمایه می‌دهد. درصورتی‌که بیمه‌شده در 
مدت بیمه فوت کند، سرمایه خطر فوت به 
همراه اندوخته ریاضی بیمه‌نامه به ذی‌نفع 
پرداخت می‌شود و چنانچه بیمه‌شده 
تا پایان مدت بیمه‌نامه در حیات باشد 
اندوخته ریاضی بیمه‌نامه پرداخت خواهد 
شد. این نوع بیمه‌نامه دارای مزیت‌های 
بسیاری ازجمله انعطاف در انتخاب میزان 
حق بیمه و سرمایه بیمه‌نامه، برخورداری 
همزمان از مزایای بیمه‌ای و پس‌اندازی، 
امکان برداشت از اندوخته بیمه‌نامه و 
امکان دریافت وام از محل سرمایه تشکیل 
شده )اندوخته( بدون نیاز به ضامن و 

وثیقه است.

وظایف بهترین
 شرکت‌های بیمه 

چیست؟
بهترین شرکت، شرکتی است که 
تمامی اطلاعات ضروری در مورد 
پوشش‌های بیمه، وظایف و تعهدات 
بیمه‌گر و بیمه‌گذار، میزان حق بیمه 
و نحوه پرداخت آن و نحوه ارائه 
خدمات بیمه‌ای را به‌گونه‌ای ارائه 
کند که مقایسه خدمات بیمه‌ای از 
منظر قیمت و شرایط و مدت برای 
متقاضی خدمات بیمه امکان‌پذیر 
باشد. همچنین، پیامدهای ناشی 
از اظهارات خاف واقع یا کتمان 
حقیقت از روی عمد را به اطلاع 
متقاضی برساند. افزون بر آن، 
بیمه‌گذار را متوجه اهمیت مفاد 
اطلاعات بیمه‌نامه جهت حصول 
اطمینان از تناسب پوشش بیمه 
با نیاز خود کرده و تمهیدات 
لازم برای اعلام خسارت توسط 
بیمه‌گذار را ارزیابی کند و پرداخت 
خسارت در تمام نقاط جغرافیایی 
تحت پوشش بیمه‌نامه را فراهم 
آورد و اطلاع‌رسانی لازم را انجام 
دهد. علاوه بر اینها، در تمام مراکز 
صدور و پرداخت خسارت و پایگاه 
اطلاع‌رسانی خود درخصوص 
نحوه رسیدگی به خسارات 
اطلاع‌رسانی مناسب را انجام دهد.

در مورد بیمه‌های مستمری 
هم توضیح می‌دهید؟ 

در بیمه‌های مستمری، تعهد بیمه‌گر 
پرداخت مستمری به ذی‌نفع است. 
این پوشش بیمه‌ای معمولا به 2صورت 
مستمری قطعی و مستمری به شرط 
حیات ارائه می‌شود. در مستمری قطعی 
مبلغ مستمری تا مدت مشخص‌شده 
در بیمه‌نامه و به شرط حیات بیمه‌شده 
پرداخت می‌شود؛ درصورتی‌که در 
مستمری به شرط حیات، مبلغ مستمری 
تا زمان حیات بیمه‌شده پرداخت می‌شود. 
معمولا افرادی که نمی‌خواهند در دوران 
پیری و ازکارافتادگی با مشکلات مالی 
مواجه شوند، متقاضی خرید بیمه‌های 

مستمری هستند.

اقبال به بیمه‌های عمر در 
ایران چقدر است؟ 

وضعیت فروش بیمه‌های زندگی در 
کشور نسبتا مطلوب ارزیابی می‌شود. 
براساس آخرین آمارهای موجود )8ماهه 
سال1402( حق بیمه تولیدی رشته 
بیمه زندگی رشد خوبی داشته است، اما 
به‌علت تورم و افزایش هزینه‌ها سهم خرید 
بیمه‌نامه به‌ویژه بیمه عمر در سبد اقتصاد 

خانوارها کوچک است.

چه برنامه‌هایی برای تشویق 
مردم به سرمایه‌گذاری در بیمه عمر 

دارید؟ 
در زمینه گسترش چتر بیمه‌ای برای آحاد 
جامعه ما 2برنامه مهم تأیید مجوزهای 
مربوط به طراحی محصولات ارزان‌قیمت 
برای اقشار کم‌درآمد و تأیید مجوزهای 
مربوط به طراحی محصولات نوین بیمه‌ای 

را  در نظر گرفته‌ایم.

طبق قانون، وجوه 
پرداختی بابت بیمه عمر از معافیت 
مالیاتی برخوردار است. در این‌باره 

توضیح می‌دهید؟
حق بیمه در بیمه‌های عمر از مالیات بر 
درآمد و مالیات بر ارزش‌افزوده معاف 
است و سرمایه بیمه‌نامه هم از مالیات بر 

ارث معاف است.
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تورم اثرات مستقیمی بر بیمه‌های عمر می‌گذارد. به‌دنبال رشد تورم، 
دارندگان بیمه‌های عمر ارزش مبالغ دریافتی در سال‌های آینده را از محل 
اندوخته بیمه عمر خود کم می‌بینند اما نکته مهم این است که خرید بیمه 
عمر در دوران تورم می‌تواند یک راهکار مناسب برای محافظت از فرد هنگام 
بروز حادثه و بیماری باشد. درصورت فوت فرد بیمه‌شده در طول مدت 
بیمه‌نامه دو سرمایه فوت و اندوخته به ذینفعان او داده می‌شود ولی اگر 

بیمه‌نامه تمام شود، صرفا اندوخته به فرد بیمه‌شده داده می‌شود.

حذف اثر تورم از بیمه‌های عمر و زندگی

ذره‌بین

تخلفات و کلاهبرداری‌های 
احتمالی در فروش بیمه عمر

قبل از هر کاری لازم است تحقیق و 
بررسی‌های متعددی در مورد آن انجام دهید 
تا کار به بهترین شکل رقم بخورد و خیال شما 
از بابت آن راحت باشد. در هنگام خرید بیمه 
عمر باید حتما نکاتی را درنظر گرفت. بیمه 
عمر یک بیمه‌نامه کاربردی با پوشش‌های 
مختلف است و در هنگام بروز مشکل، 
می‌تواند برای فرد بیمه‌شده مفید باشد اما 
آنچه اهمیت زیادی دارد، توجه به فرآیند 

خرید و فروش بیمه عمر است.

 فروش بیمه عمر باید صحیح و برحسب نیاز 
متقاضی باشد نه بر حسب کارمزدی که کارگزار 
یا نماینده می‌گیرد. این موضوع نه در بیمه‌نامه 
بلکه در مورد نحوه فروش بیمه عمر می‌تواند 
از نقاط ضعف محسوب شود. رفع این مشکل 
مستلزم این است که برای خرید بیمه‌نامه عمر، 

مردم آگاهی کامل داشته باشند.
در این زمینه، باید از کارگزاری و شرکت و 
نماینده معتبری بیمه بخرند و در مورد شرکت 
بیمه‌گذار تحقیق کنند و شرایط آن را کامل 
بدانند و حتما به هدف خود توجه کنند. ممکن 
است فردی که خود را نماینده فلان شرکت 
معرفی می‌کند، تأییدیه صوری آن شرکت را 
داشته باشد. در اینجا فرد متقاضی بیمه عمر 

باید تأییدیه را حتما از شرکت اصلی بگیرد.
عامل دیگری که باعث ضرر بیمه‌شده می‌شود 
این است که چون کارمزد بیمه‌های عمر و 
سرمایه‌گذاری مستقیم با سرمایه فوت ارتباط 
دارد خیلی از فروشندگان بیمه‌های عمر، 
سرمایه فوت بالایی را برای بیمه‌شده لحاظ 
می‌کنند تا بتوانند حداکثر کارمزد را بگیرند 
درصورتی‌که مثلا کسی که 5سال یا 20سال 
دارد، به سرمایه فوت چندانی نیازی ندارد یا 
فردی که 40سال دارد در سازمانی کار می‌کند 

که آنجا مثلا سرمایه فوت 500میلیونی دارد. 
اینجا نیازی نیست سرمایه فوت 2میلیاردی 
برای او تعیین کنند. 2میلیارد تومان 
سرمایه فوت کل حق بیمه را می‌برد. کسی 
که می‌خواهد حق بیمه بدهد عددی را در 
محاسبات خودش دیده است و بهتر است 
آن را برای اندوخته بدهد.همچنین بهتر 
است متقاضیان خرید بیمه‌های عمر شرایط 
شرکتی را که قصد خرید بیمه عمراز آن دارند با 

شرکت‌های رقیب مقایسه کنند.

بیمه‌ای برای زندگی
امروزه نگاه خریداران بیمه‌های عمر به این نوع از بیمه‌نامه‌ها تغییر کرده، به این معنی که بسیاری از سرمایه‌گذاران در 
این بازار می‌خواهند به‌جای بازماندگان، خود از منافع بیمه عمر و زندگی بهره‌مند شوند. یعنی فردی که خود را بیمه 

می‌کند نگاهش این است که می‌خواهد در پایان دوره بیمه عمر و در ادامه زندگی‌اش با استفاده از سود ناشی از حق 
بیمه‌ای که به شرکت‌های بیمه پرداخت کرده و از محل اندوخته تجمیع شده، بهره ببرد. همشهری با مجید گرشاسبی، 

معاون فنی بیمه‌های زندگی و اشخاص بیمه سرمد، درباره این رویکرد تازه در بازار بیمه‌های زندگی و همچنین مزایای 
بیمه‌های عمر و نکاتی که خریداران باید هنگام خرید بیمه عمر به آن توجه کنند، گفت‌وگو کرده است.

مدتی است که انتظارات از بیمه‌های 
عمر تغییر کرده و انواع بیمه عمر به قید حیات 
به بازار معرفی شده، با توجه به این امر، چرا 

هنوز خرید بیمه عمر مهم است؟
خوشبختانه امروز نگاه این نیست که خدای ناکرده 
بیمه‌شده لزوما می‌خواهد برای دوره پس از مرگ 
خود در بیمه عمر سرمایه‌گذاری کند بلکه بسیاری 
می‌خواهند در طول حیات خود با منافع حاصل از 
حق بیمه‌ای که به شرکت‌های بیمه پرداخت کرده 
و از محل اندوخته ایجادشده و سودهای ناشی از 

آن در ادامه حیات‌شان راحت‌تر زندگی کنند.

آیا این تصور با واقعیت‌های صنعت 
بیمه منطبق است؟

بله، سودهای ثابت و سود مشارکت در منافع با 
توجه به‌مدت زمانی که طی می‌شود می‌تواند 
اندوخته بسیار خوبی را بعد از مدتی برای 
بیمه‌شده رقم بزند. خوشبختانه این اندوخته 
می‌تواند به‌صورت یک‌جا یا در قالب مستمری 
قابل برداشت باشد. ما 5نوع مستمری داریم. اگر 
اندوخته‌ای ایجاد شده و بیمه‌نامه تمام شد، فرد 
بیمه‌شده می‌تواند درخواست کند که به فرض 
مثال اندوخته‌اش را در طول 10سال یا مانند 
حقوق بازنشستگی تا آخر عمر به او پرداخت کنند 
)حسب نوع مستمری انتخاب‌شده(. البته در این 
میان، فرد بیمه‌شده می‌تواند کتبی تقاضا کند که 
اگر پس از مدت بیمه‌نامه فوت کرد، سرمایه فوت 
او به‌صورت مستمری به ذی‌نفعانش پرداخت شود.

آیا از بیمه عمر در ایران استقبال 
می‌شود؟ 

شاهد توجه روزافزون به بیمه‌های عمر هستیم و 
شرکت‌های زیادی سرمایه‌گذاری خوبی در این 

حوزه کرده‌اند.

‌وضع بازار بیمه‌های عمر در 
کشورهای دیگر چگونه است؟

بیمه عمر در کشورهای دیگر مانند هند، عربستان، 
ژاپن، انگلیس، آمریکا و مالزی بسیار جا افتاده است 
و به فروش می‌رود و مردم از آن استقبال می‌کنند. 
دلیلش هم این است که مردم این کشورها به‌دنبال 
آسایش و امنیت مالی خود در سنین بالا هستند. 
برای نمونه، در هند حتی فقیرترین افراد هم دارای 

چند بیمه‌نامه عمر هستند.

متقاضیان سرمایه‌گذاری و خرید 
بیمه عمر باید به چه نکاتی توجه کنند؟ 

ابتدا باید هدفشان از خرید بیمه عمر را مشخص 
کنند. برای مثال، فردی که 40سال دارد 
لزوما نگاهش این نیست که پس از مرگ برای 
بازماندگانش اندوخته باقی بگذارد بلکه به‌دنبال 
این است که در 70سالگی اندوخته خوبی داشته 
باشد. بر این اساس، او زمانی که می‌خواهد بیمه 
عمر بخرد نیازی ندارد که سرمایه فوت بالایی 
داشته باشد بلکه نگاهش باید به اندوخته‌اش باشد. 
در مورد نحوه پرداخت حق بیمه، با توجه به تنوع و 
انعطاف پرداخت حق بیمه، توصیه می‌شود کسانی 
که نگاه سودمحور بیشتری به اندوخته دارند حق 
بیمه را سالانه بدهند تا سودهای حاصل ازجمله 

سود فنی علی‌الحساب ثابت و مشارکت در 
منافع بیشتری را کسب کنند. نکته دیگر 

اینکه کسانی که در یک نهاد یا سازمان 
مشغول به‌کار هستند و دارای بیمه 

درمان تکمیلی و بیمه عمر حوادث 
هستند دلیلی ندارد که سرمایه 
فوت یا هزینه‌های پزشکی ناشی 
از حادثه بگیرند یا خود را تحت 
پوشش بیمه امراض خاص قرار 
دهند چون برای همه این موارد 

حق بیمه دریافت می‌شود و این 
حق بیمه‌ها می‌تواند از میزان عدد 

پرداختی فرد بیمه‌شده کسر و در 
اندوخته ریخته شود یا اگر پدر و مادری فرزند 

خود را بیمه می‌کند نگاه آنها باید این باشد که 
اندوخته فرزندشان را بزرگ کنند.

تورم چه اثری بر رقم بازده و سود 
بیمه‌ عمر دارد؟

تورم اثرات مستقیمی بر بیمه‌های عمر می‌گذارد. 
در این میان، شرکت‌های بیمه‌گذار برای اینکه 
اثر تورم را کم کنند، تعدیل حق بیمه می‌گذارند. 
ضریب تعدیل حق بیمه درصدی است برای 
افزایش سالانه حق بیمه نسبت به سال قبل که 
الان تا 20درصد است تا نقش تورم را یک مقدار 
خنثی کند اما متأسفانه با توجه به عدد تورم حتی 
20درصد هم زیاد پایاپای با تورم نیست. به‌دنبال 
رشد تورم، دارندگان بیمه‌های عمر ارزش مبالغ 
دریافتی در سال‌های آینده را از محل اندوخته 
بیمه عمر خود کمتر می‌بینند اما نکته مهم این 
است که خرید بیمه عمر در دوران تورم می‌تواند 
یک راهکار مناسب برای محافظت از فرد در 
هنگام بروز حادثه و بیماری باشد. درصورت فوت 
فرد بیمه‌شده در طول مدت بیمه‌نامه دو سرمایه 
فوت و اندوخته به ذینفعان او تعلق می‌گیرد ولی 
اگر بیمه‌نامه تمام شود، صرفا اندوخته به فرد 

بیمه‌شده داده می‌شود.

 مجید گرشاسبی، کارشناس بیمه‌های زندگی 
در گفت‌وگو با همشهری تحولات 

بازار بیمه عمر را تشریح می‌کند
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 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري
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مديرمسئول: محسن مهدیان	

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه‌نامه: سروش خسروی

تحریریه: مرضیه ثمره حسینی 

• دوره جدید • شماره‌ 5 •  چهار شنبه 27 دی 1402 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9004
و احد فنی: 

مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی
صفحه‌آرایی و طراح گرافیک:   امید روشنگر، سعید غفوری

 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

طبقه حد پایین حد بالا مقدار مشمول مالیات درصد مالیات هر طبقه 
1 15،000،000 25،000،000 10،000،000 15 1،500،000
2 25،000،000 35،000،000 10،000،000 20 2،000،000
3 35،000،000 100،000،000 65،000،000 30 19،500،000

قانون درباره معافیت مالیاتی
 ناشی از خرید بیمه‌های عمر و زندگی

 چه می‌گوید؟
  به حق بیمه‌ پرداختی که از حقوق کارمندان کاسته شود، مالیات تعلق نخواهد گرفت

%2
در حال حاضر 

ضریب نفوذ 
بیمه عمر و 

زندگی در ایران 
فقط 2درصد 

است

%50
هدف‌گذاری

 برنامه هفتم توسعه افزایش 
۵۰درصدی این بیمه‌ها

 برای 5سال آینده است

%7
دولت قصد دارد ضریب نفوذ 

بیمه‌های عمر و زندگی را افزایش 
دهد. بر این اساس، طبق هدف‌گذاری 
انجام شده باید ضریب نفوذ بیمه‌های 

عمر و زندگی تا سال ۱۴۰۴ به 
محدوده 7درصد افزایش یابد.

»هزینه‌های درمانی پرداختی هر مودی بابت 
معالجه خود یا همسر، اولاد، پدر، مادر، برادر 
و خواهر تحت تکفل در یک سال مالیاتی‌ به 
شرط اینکه اگر دریافت‌‌کننده مؤسسه درمانی یا 
پزشک مقیم ایران باشد، دریافت وجه را گواهی 
کند و چنانچه به تأیید وزارت بهداشت، درمان 
و ‌آموزش پزشکی به‌علت فقدان امکانات لازم 
معالجه در خارج از ایران صورت گرفته است، 
پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت ‌جمهوری اسلامی ایران در کشور محل 
معالجه یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد، همچنین حق بیمه پرداختی 
هر شخص حقیقی‌ به مؤسسات بیمه ایرانی بابت انواع بیمه‌های عمر و زندگی)1( و بیمه‌های 

درمانی از درآمد مشمول مالیات مودی کسر می‌شود.«
در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب‌العلاج علاوه بر هزینه‌‌های مذکور، هزینه مراقبت و 
توانبخشی آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات‌ معلول یا بیمار یا شخصی که تکفل او 

را بر عهده دارد، است.
1( به موجب بند 33ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات‌های مستقیم، مصوب 31تیرماه1394، 

در ماده )137( قانون عبارت »انواع بیمه‌های عمر و زندگی« جایگزین عبارت »بیمه عمر« شد.

ماده‌ ۱۳۷ 
قانون مالیات‌های
 مستقیم 

معافیت مالیاتی چگونه سود خرید بیمه عمر را افزایش می‌دهد؟
طبق مستندات جدول زیر اگر ماهانه ۵میلیون تومان بیمه عمر و زندگی خریداری کنید، در آخر 
سال ۱۲ میلیون تومان سود سرمایه‌گذاری شما خواهد بود، اما اگر مثلا در طبقه‌ 2درآمدی باشید و 
این ۵میلیون تومان از محل حقوق یا دستمزد شما بابت بیمه عمر و زندگی کسر شود، سود شما از 
محل خرید بیمه زندگی، به دلیل برخورداری از معافیت مالیاتی تا ۲۱میلیون تومان افزایش می‌یابد.

مالیات حقوق براساس طبقات مختلف درآمدی )ارقام به تومان(

منافع خرید بیمه‌های عمر و زندگی برای 
اقتصاد ایران و اقتصاد خانوار چیست؟

استفاده بهینه‌ از امکان‌های قانونی 
برای معافیت مالیاتی

افزایش میزان سرمایه‌گذاری در 
اقتصاد به نفع آینده خانوارها

‌ فراهم آمدن امکان سرمایه‌گذاری 
بلندمدت‌ با استفاده از مازاد دستمزدها

کارکرد بیمه عمر در مبارزه با فقر
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: 
صنعت بیمه می‌تواند با طراحی و گسترش بیمه‌های جدید 
وگسترش بیمه‌های موجود مانند بیمه‌های عمر و زندگی در 
چارچوب برنامه هفتم توسعه به کاهش فقر درکشور کمک 
کند زیرا گسترش این نوع بیمه‌ها علاوه براین‌که منابع لازم 
را برای توسعه سرمایه‌گذاری صنعت بیمه دراقتصاد فراهم 
می‌آورد، می‌تواند به توسعه آموزش، کاهش نابرابری‌ها 
و افزایش رفاه اجتماعی منجر شود. از همین رو توسعه 
بیمه‌های عمر برای کاهش فقر یکی از محورهای مهم مورد 
توجه در برنامه هفتم توسعه است و افزایش ۵۰درصدی این 

بیمه‌ها برای 5سال آینده هدف‌گذاری شده است.

1

2

3

ثیر‌گذار  در توسعه نیافتن بیمه عمر در اقتصاد ایران  عوامل تأ

بیمه عمر
 شاخص‌ توسعه‌یافتگی‌

ضریب نفوذ بیمه زندگی یکی از شاخص‌های توسعه‌یافتگی‌ است.

تورم
 وجود تورم پایدار در اقتصاد ایران به 
کاهش ارزش سرمایه بیمه عمر منجر 
شده و قدرت خرید آن را می‌کاهد. 
لذا قراردادهای بلندمدت بیمه عمر را 
متزلزل و نااستوار می‌سازد. در نتیجه 
افراد را از تقاضای بیمه عمر روی‌گردان 
کرده و به‌سوی سرمایه‌گذاری‌های 
مطمئن‌تریا کوتاه‌مدت‌تر سوق می‌دهد.

بیکاری و فقر
 ترکیب 2 عامل بیکاری و فقر و سطح 
نازل تولید سرانه و نامتعادل بودن 
توزیع درآمد ازجمله عواملی هستند 
که در توسعه نیافتگی بازار بیمه‌ عمر 
در ایران مؤثرند. از دید تحلیل‌های 
اقتصادی – اجتماعی، فقر افق دید 
شخص فقیر را کوتاه می‌سازد و او را از 
اندیشیدن به آینده خود و برنامه‌ریزی 

در مورد آن محروم می‌کند.

سطح پایین درآمد
 بین سطح درآمد و تقاضای بیمه 
عمر رابطه مستقیمی وجود دارد. 
کاهش قدرت خرید و محدودیت 
درآمد مانع خرید بیمه می‌شود. 
خانوارها عموما در اولویت اول 
نیازهای ضروری خود را تأمین 
می‌کنند و بودجه‌های اضافی را به 
سایر هزینه‌ها و پس‌انداز کردن 

اختصاص می‌دهند.

بار تکفل
 بین بار تکفل و میزان تقاضا برای بیمه 
زندگی نیز در شرایط عادی ارتباط 
مستقیمی وجود دارد. درکشور‌های 
توسعه‌یافته با افزایش تعداد افراد تحت 
تکفل، سرپرست خانواده ضرورت 
بیشتری برای خرید بیمه احساس 
می‌کند تا آینده افراد خانواده را از خطر 
بی‌سرپرست شدن و پیامدهای دیگر 

مصون بدارد. 

 قابل رقابت نبودن
 بیمه‌های عمر سنتی

مشکل اقتصادی دیگر در رابطه با بیمه عمر 
این است که سود پرداختی شرکت‌های بیمه 
درقالب سرمایه‌های عمر در مقایسه با سود 
بانکی در قراردادهای بیمه عمر سنتی کمتر 
است و همین امر می‌تواند عاملی برای کاهش 

استقبال مشتریان از بیمه‌های عمر باشد.
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